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الحمد الله والصلاة والسـلام علـى رسـول االله الصـادق     
ونصـروه   آزروهالـذين   الأبـرار وعلى اله وصـحبه   الأمين

وحملوا لواء الدعوة من بعده وفتح االله بهم الـبلاد واعـز بهـم    
  ..بهم قواعده وجعلهم مفاتيح لكل خير وبر  وأرسىدينه 
  وبعد

شـأناً فـى    ةللزكـا  يرفعوا أنالسودان  هللألقد يسر االله   
نموذجـاً  أ أصـبحت حتـى  ، لهـا بنيانـاً    ويؤسسون،  بلادهم
وللاعتبـار  ، الملـة للـتعلم مـن نجاحاتـه      أهـل  إليهيسعى 

وتجويـداً  ، طلباً ورغبة فى تعظيم شـعيرة الزكـاة   ،  بإخفاقاته
ــع  ــى الواق ــا ف ــق نظمه ــالى لتطبي ــه تع          : ، اســتجابة لقول

  ) .الله فإنها من تقوى القلوب ذلك ومن يعظم شعائر ا( 
يعتمـد   أنلقد سعى ديوان الزكاة منذ بداية نشـأته فـى     

 إعـداد والدرايـة فـى   ، الخبرة  وأصحاب، على جهد العلماء 
النظر فى كل ما يتعلق بـأمر تطبيـق الزكـاة     وإمعان، النظم 

لـذلك المـؤتمرات والمنتـديات وحلقـات      فأقام. فى السودان 
،  علماء فـى داخـل السـودان وخارجـه    واستكتب ال، النقاش 

، وعقــدت لجنــة الفتــوى بالــديوان الاجتماعــات للدراســة 
الفتاوى فى شـأن التطبيقـات الحديثـة للزكـاة فـى       وإصدار
فتاوى نافعة فـى كـل مـا     وأصدرت. المصارف  وأ الأوعية

  .استجد من قضايا ومشاكل ظهرت عند التطبيق 
فـى الحيـاة    حـدث  الـذي والتعقيد  التحديونظراً لكبر   

،  الاقتصـادي والنشـاط  ، المختلفـة   الأوجهوفى ، المعاصرة 
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 أمـر يتـولى   أنالزكاة بالسـودان   أمرفقد رأى القائمون على 
يقـوم علـى    متخصـص  معهـد البحث فى القضايا المختلفـة  

وقد كان لنشـاط هـذا المعهـد    ، ومنهج منضبط ، علمية  أسس
 فـى كـل مـا صـدر عـن الـديوان مـن        وأساسدور كبير 

ومــا تــم تنظيمـه مــن مــؤتمرات ومنتــديات  ، مطبوعـات  
  .وحلقات نقاش 

بالمسـئولية   إحساسـه  وانطلاقـا مـن  ديوان الزكـاة   إن  
تطبيق فريضـة الزكـاة فـى واقـع المجتمعـات      تجاه تعزيز 

تمثـل جمـاع   ، يقدم باقة مـن المطبوعـات    أنالمسلمة ليسره 
، عبـأه خـلال الفتـرة الماضـية      تحمـل  الذي العلميالبحث 

 أهـل مـن  وساهم فيه العديد من العلماء والفقهـاء والخبـراء   
هـذه المجموعـة مـن المطبوعـات     و. السودان ومن خارجه 

والكتيبـات تمثـل الخبـرة المتراكمـة لـديوان       والإصدارات
المسلمة ليسـتعين بهـا كـل     للأمةنقدمها ، الزكاة فى السودان 

 . يعـيش فيـه   الـذي صادق فى تطبيق الزكاة فـى المجتمـع   
نقدم هذا الجهد لعلى علم بان جهـد البشـر لا يكمـل     إذحن ون
وممـن  ، وعلمائهـا   الأمـة مـن فقهـاء   بعد النظر والتدبر  إلا

مارس وطبق نظم الزكاة فى الواقـع الحـديث ، ولـذلك فـان     
يعيننـا بـان    أنمن يطلع علـى هـذه المطبوعـة     إلىرجاءنا 
الضـعف والخلـل   وان يبصـرنا بمـواطن   ، عيوبنا  إلينايهدى 

، ممارسـة   أو ، رأى أو ، صـدر مـن فتـوى    أوفيما كتـب  
ونكـون بـذلك   ، البشـر   أخطـاء حتى لا نحمل فريضة الزكاة 

  .المسلمة  الأمة أفراد بينقد حققنا التكامل المطلوب 
ننشر هـذا الجهـد المتواضـع نعـد البـاحثين       إذونحن   

ق نظـم الزكـاة بـان نواصـل     والقراء ومن يعملون على تطبي
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وان نجعل كل ما كتب عن الزكـاة فـى السـودان    ،  هذا العمل
متاحـاً للجميـع   وما نشر من قبل وما سـيتم نشـره مسـتقبلاً    

يضـاً لترجمـة   أوسـوف نسـعى   . عبر الوسائط الالكترونية 
 أبنـاء يتحـدث بهـا    التياللغات الحية واللغات  إلىهذا الجهد 

  .االله  بإذنالمسلمة متى ما كان ذلك ممكناً  الأمةوبنات 
 أشـرفت  التـي ننتهز هذه السـانحة لنعبـر للجنـة    كما   

للنشـر عـن    وإعـدادها وتنقيح هذه المطبوعات على مراجعة 
يجـزيهم خيـر    أنسـائلين االله  ، خالص التقـدير والامتنـان   

  . الآخرةوان يدخر لهم هذا الجهد عنده فى  الجزاء
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  االله الرحمن الرحيم مسب
i{{{Ï{è‚{{Ü< <

  والصلاة والسلام على رسول االله الأمين الحمد الله رب العالمين
هذه هي أول دراسة عمليه عن تجربة الزآاة في السودان فيما نعلم فهي  

  .محاولة جريئة وموفقة
ل الكثير من البحوث والرسائل والمقالات فإذا آان فقه الزآاة المجرد قد نا

والكتب والكتيبات فإن إنزال هذا الفقه على الواقع لم يجد إلا قليل ؛ نظن إن هذه 
  .أول قطرة في سيل من البحوث سينهمر

إن تجربة تطبيق الزآاة في السودان بدأت متعثرة تمشي على إستحياء تدعو   
الله خيراً طوعاً وإختياراً في بداية الأمر المسلمين إن يبادروا بإخراجها ليجزيهم ا

ثم بسلطان الدولة حتى إنبرى لها الأقوياء الأمناء فأمهروها العرق والدم 
فنهضت في أقل من ثماني حجج حتى إذا أآملت العشر بدأت تسير بخطوات 

  .ثابتة في طريق مستقيم
قد ترك وآل فكل ما ذآر من سلبيات " الدراسة "لقد إستفادت التجربة من هذه   

  .ما أقترح من إيجابيات في التوصيات قد أستجيب لها
هـ و ١٤٠٦هـ و١٤٠٥لقد آانت المساحة الزمنية لهذه الدراسة هي أعوام   

هذه الدراسة في أنها سجلت هذه الفترة بسلبياتها  وتكمن قيمة. هـ١٤٠٧
وإيجابياتها وحللت وفسرت وأوصت ومن ثم قد أضافت جديداً فهي دراسة 

  .حق أن تنشرتست
لقد حدث تطور آبير في تجربة الزآاة في السودان في سبعة محاور في محور  

التشريع ومحور الجباية ومحور المصارف ومحور خطاب الزآاة ومحور إدارة 
حصل هذا التطور في الكم والنوع .الزآاة ومحور المنشآت ومحور الإستثمار 

لى مستوى العالم الإسلامي حتى صارت تجربة السودان هي التجربة الأولى ع
  .وصارت مدرسة تشع على بقية التجارب بالعلم والخبرة والتدريب

بارك االله في هذا ..فهذه الدراسة هي مفتاح معرفة لباب يؤدي إلى طريق طويل 
  .الجهد وتقبله االله تعالى من آاتبه ونفع به الأمة

  آخر دعوانا أن الحمد الله رب العالمين
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إن الإسلام دين عدل ومساواة ومنهج تكافل ورحمة وما بعث  

ت آيات القران المصطفى صلى االله عليه وسلم إلا رحمة للعالمين وجاء
والسنة تحدد وتوضح آيفية قيام المجتمع المسلم المتكافل المتراحم ففرضت 

وجل رآناً أساسياً من أرآان الإسلام فهي الرآن  الزآاة وجعلها الحق عز
  .الثالث ومن ثم فهي فريضة وضرورة من ضرورات الإيمان 

  :قال تعالى 
ن والذين هم عن اللغو تهم خاشعوۈقد افلح المؤمنون الذين هم في صلـ" 

  .٤- ١سورة المؤمنون الآيات " ة فاعلون ۈمعرضون والذين هم للزآـ
فجاء إهتمام الإسلام بالزآاة لأن في إخراجها تزآية للنفس وتطهير من    

الشح والبخل آما أنها تعمل على توزيع الثروة بين أفراد المجتمع الواحد و 
آمنه وذلك بخلق رابطة المحبة  بهذا يقل التفاوت الطبقي ويضمن للمجتمع

والألفة فلا حقد ولا آراهية مبعثها الحسد فكيف بهذا المجتمع الذي تربط 
ومن هنا جاء إهتمام . المحبة والألفة بين أفراده؟إنه حقا مجتمع سعيد

الرسول صلى االله عليه وسلم بالزآاة بعد أن قامت الدولة بعد الهجرة 
د الرسول صلى االله عليه وسلم وصار المسلمون جماعة متميزة وحد

  .مقادير الزآاة وأوعيتها بصورة تحقق مصلحة الفرد ومصلحة المجتمع 
وفي السودان بدأ إهتمام الدولة بالزآاة حديثا عندما إستشعر القائمون    

هـ وألزم ١٤٠٥بالأمر بدور الزآاة وأهميتها فصدر قانون الزآاة لسنة 
  .ور الإختيار إلى طور الإلزام الجميع به حيث إنتقلت الزآاة من ط

ولقد آان التطبيق مدعاة لان يلم المواطنون برآن الزآاة ويشعروا     
بأهميتها لاسيما وقد ألمت ببعض أجزاء الوطن مجاعة طاحنة فساهمت 
الزآاة وبعون من االله في إنقاذ آثير من المواطنين بما وصلتهم من زآوات 

  .عينيه ونقدية
شعبت الآراء حول إلزامية تطبيق الزآاة فظهرت وبعد إنتفاضة رجب ت

آراء تمتدح التطبيق وأخرى ترى أن يترك أمر الزآاة إختياريا وبالتالي 
  .إلغاء قانون الزآاة

فمن واقع معايشتي .فرأيت أنها سانحة طيبة أن أتناول الموضوع بالدراسة 
لأنواء بصورة علمية بعيدة عن الأهواء وا" التجربة"للتطبيق يمكن تقييم 
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وحتى تكون التجربة نقطة إنطلاق ورآيزة ثابتة لمستقبل الزآاة في 
  .السودان وصولا لمجتمع متكافل سعيد

وقد إستندت في هذه الدراسة إلى البيانات والمعلومات وتقارير تحصلت  
عليها من مكاتب ديوان الزآاة والضرائب بالعاصمة والأقاليم وقد قمت 

لومات ومن ثم مقارنة ذلك بما تم من تطبيق في بتحليل تلك البيانات والمع
  .بعض الدول العربية والإسلامية

هـ وهي الفترة التي ١٤٠٧هـ إلى ١٤٠٥وقد ترآزت الدراسة للفترة من 
وبعد تلك السنوات مرّ .آانت تتبع فيها الزآاة لديوان الزآاة والضرائب

طور تطبيق الزآاة بمراحل آان لابد من ذآرها ليقف القارئ على ت
  .التطبيق وهذا ما أفردت له فصلا في نهاية الدراسة

ويشتمل الفصل الأول على دلالات من : وتتكون الدراسة من فصول ستة
القرآن والسنة وفعل الخلفاء وفتاوى الصحابة ورأى العلماء حيث تؤآد 

  .جميعها إن جباية الزآاة وتوزيعها هي من سلطة الدولة
قليل من المراجع لم أجد قولا أو فعلا ومن خلال إطلاعي على عدد غير 

صادراً من الرسول الكريم صلى االله عليه وسلم أو صحابته تؤآد غير ذلك 
وقد أوردت تلك الدلالات آما وردت بتلك المراجع دون إضافة أو حذف .

وأردت بذلك تأآيد سلطة ومسئولية الدولة في جباية الزآاة وتوزيعها وفي 
  ..بإختيارية الزآاة وإنها من مسئولية الفردهذا رد على الذين ينادون 

إما الفصل الثاني فيشتمل على المراحل التي مر بها تطبيق الزآاة 
وبالتحديد فترة تطبيق الزآاة في الدولة المهدية وفترة التطبيق خلال قيام 

م ١٩٨٤وحتى  ١٩٨٠الصندوق الطوعي للزآاة الذي إستمر منذ عام 
لضرائب الذي ترتب على صدوره إنخفاض تاريخ صدور قانون الزآاة وا

وآان .في الإيرادات العامة لإلغائه لعشرين قانونا من قوانين الضرائب
  .ينبغي أن لاتلغى الضرائب خاصة وأن للزآاة مصارف محددة

ويشتمل الفصل الثالث على أوعية الزآاة المختلفة بصورة عامة وبالترآيز 
طبيقها ومقارنة ذلك بما جاء في وبصفة خاصة على أوعية الزآاة التي تم ت
بعض الدول الإسلامية " تجارب"آتب الفقه وما ورد من آراء إضافة إلى 

آما تم أيضا مقارنة ذلك بمشروعات بعض قوانين الزآاة في دول لم يتم 
  .فيها التطبيق بصورة إلزامية
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آما تضمن هذا الفصل توضيحاً لكيفية الجباية وتحصيل آل وعاء على 
نته بما آان يفترض تحصيله إذا ما سارت إجراءات التحصيل حده ومقار

بصورة صحيحة آما تناولت في هذا الفصل بعض الأوعية التي من 
المفترض أن تطبق عليها الزآاة آزآاة السودانيين العاملين بالخارج وآيفية 
تحصيلها وآذلك زآاة الأنعام والإجراءات التي يمكن أن تتبع وما هو 

  .آلا الوعائين متوقع من تحصيل
أما الفصل الرابع فقد تناول مصارف الزآاة وما ورد من تعريف لها 

آما اشتمل .بالقانون ومقارنته بما ورد من تعريفات فقهية للمصارف 
الفصل على نسب التوزيع وما تم من تطبيق فيما يتعلق بالتساوي بين 
المصارف وتقسيمها إلى مصارف مرآزية ومصارف إقليمية والأسس 

  .والضوابط المتعلقة بالتوزيع
أما الفصل الخامس فقد تناولت فيه الحديث عن إدارة الزآاة فتحقيق مقاصد 
وأهداف الزآاة يستوجب وجود إدارة مقتدرة تحقق تلك الأهداف ، وقد 

والخلفاء ) ص(رجعت في ذلك إلى إدارة  الزآاة في عهد الرسول 
قانون من آيفية الإدارة وآيف الراشدين آما تناولت بالتحليل ما جاء به ال

آان حال الواقع الإداري للزآاة بين المرآزية والإقليمية وما آان يتم من 
تداخل للسلطات والإختصاصات بين أمناء الزآاة وحكام الأقاليم لعدم 

  .تحديد المسئوليات ومن ثم تضارب في الإختصاصات 
إختصاصاتها في آما تضمن الفصل توضيحاً للإدارة المرآزية المقترحة و

وضع السياسات العامة وإتخاذ القرارات الكبرى وإدارة إقليمية تحقق 
  .أهداف ومقاصد محلية الزآاة

وألحقت بتلك الفصول فصلاً سادساً لتستكمل الدراسة حيث تضمن هذا 
م وهو القانون الساري في ذلك ١٩٩٠الفصل تحليلاً لقانون الزآاة لسنة 
هـ ١٤١٠ن الجباية حتى نهاية العام الوقت إضافة إلى إحصائيات ع

هـ ليقف القارئ على تطور تطبيق الزآاة في ١٤١١ومنتصف العام 
السودان ويرجى التنويه إلى أن هنالك آثيراً من المقترحات التي تضمنتها 
هذه الدراسة أخذ بها الديوان ومنها على سبيل المثال قيام الإدارة المستقلة 

العاملين بالخارج وقيام مجلس للإفتاء  وفرض الزآاة على السودانيين
  .بالديوان وتكوين لجان للتظلمات وغيرها من المقترحات
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وأتمنى من االله أن أآون قد وفقت في المساهمة ولو بجزء يسير من التحليل 
الموضوعي لتطبيق الزآاة ولا يسعني إلا أن ألهج بالشكر والثناء للحق عز 

والشكر .ه المعين الأول والمستعان وجل أناء الليل وإطراف النهار لأن
والوفاء والعرفان لكل من وقف معي وساندني بفكرة أو بإرشاد أو بمعلومة 

  . أعانتني
و أخص بالشكر والتقدير الأخ الدآتور عثمان أبوزيد عثمان مدير دار     

جامعة أم درمان الإسلامية للطباعة و النشر على ما بذله من جهد في 
  . دراسة في صورتها هذهمراجعة وإعداد ال

والشكر لديوان الزآاة ممثلاً في أمينة العام الأخ محمد إبراهيم محمد الذي 
تفضل بالتقديم والأخ أحمد علي الساعوري المدير العام للديوان والأخ عبد 

والشكر موصول للأخ فتح .الوهاب محمد نور مدير إدارة المصارف 
ين بدار جامعة أم درمان الرحمن الحسن منصور وآل الإخوة العامل

الإسلامية للطباعة والنشر لجهدهم في إخراج هذا الكتاب بصورة أحسبها 
وحقاً أن جهدهم هذا نابع من إيمانهم بضرورة .بإذن االله تجد القبول والرضا

  .إرساء دعائم هذه الشعيرة وتطبيق شرع االله
  .ىفجزأهم االله خير الجزاء ونفع الجميع بما إحتسبوه لوجهه تعال

  
  محمد البشير عبد القادر                                   
  م١٩٩٣يوليو _هـ١٤١٤الخرطوم صفر                 
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كفالة الفقراء والعاجزين وذلك بما لها من حق  ةتقع على الدولة المسلمة مسؤولي

لذلك يقع على أولي الأمر .السيادة على رعاياها،فالدولة هي القادرة على إجبار المكلفين
ة جمع وتوزيع الزكاة لمساعدة ذوي الحاجات والأخذ بأيدي الضعفاء، من المسلمين مسئولي

  :ففي هذا المعنى يقول رسول االله صلى االله عليه وسلم
".  من ترك مالاً فلورثته ومن ترك ديناً أو ضياعاً فعلى والي فأنا أولى بالمؤمنين من أنفسهم"

  .١١/١٠كتر العمال 
ة أو حملاً أو جدياً هلك بشط العرب، لخشيت لو أن شا:"وقال سيدنا عمر رضي االله عنه

وهكذا فان على ولي الأمر ) ١" (أن يحاسب االله عمر أو أن يسأل االله عنه إبن الخطاب
كلكم راع وكلكم مسئول عن :"رعاية الحقوق فأساس الولاية الحديث الشريف 

  ".الخ....رعيته
ل والإخاء ، بتوفير حد الكفاية لقد فرض الإسلام الزكاة تحقيقاً تمع متكافل يسوده العد

  ..."إنما الصدقات:"لكل فرد من أفراده ممن ذكرهم االله في قوله تعالى
وبإعتبار أن الزكاة من أهم موارد الدولة الإسلامية ،تعين على الدولة مسئولية جبايتها 
ء وتوزيعها في مصارفها الشرعية ويمكن توضيح ذلك بأدلة من القرآن والسنة ،وفعل الخلفا

  .الراشدين ،وفتاوى الصحابة ،والمحدثين من الفقهاء والعلماء
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تك سكن ۈخذ من أموالهم صدقة تطهرهم وتزكيهم ا وصل عليهم ان صلـ:" قال تعالى

  "١٠٣".التوبة".. لهم واالله سميع عليم
_KëŞÖ]<ŠËiV< <

هذه الآية الصدقة الواجبة وإنما هي عن الحسن كانوا يقولون ليس المراد من "جاء فيه 
صدقة كفارة الذنب الذي صدر عنهم وذا يجعل النظم بينها وبين ما قبلها كما 

المراد ا الزكاة وجه النظم أم لما أظهروا التوبة والندامة أمروا :وقال أكثر الفقهاء".مر
ر ظاهره بإخراج الزكاة الواجبة تصحيحاً لدعواهم ومما يدل على ذلك أن الأم

دلالة " من أموالهم:"وأيضاً التطهير والتزكية يناسب الواجب لا التطوع وفي قوله.الوجوب
على أن القدر المأخوذ بعض تلك الأموال وتعيين ذلك البعض أنما عرف من السنة وفي 
إضافة المال إليهم دليل على أن المال مالهم ولا شرك للفقير فيه فتكون الزكاة متعلقة بذمته 

  )٢(".وهو قول الشافعي"لو تلف النصاب بعد الوجوب بقى الحق في ذمة المالك  حتى
hKnÒ<àec<ŠËiV< <

أمر االله تعالى رسوله صلى االله عليه وسلم بأن يأخذ من أموالهم :يقول في تفسير هذه الآية 
صدقة يطهرهم ويزكيهم ا وهذا عام، وإن أعاد بعضهم الضمير في أموالهم إلى الذين 

ولهذا إعتقد بعض ما نعى الزكاة من . وا بذنوم وخلطوا عملاً صالحاً وآخر سيئاًإعترف
أحياء العرب أن دفع الزكاة إلى الإمام لا يكون وإنما كان هذا خاصاً بالرسول صلى االله 

  .عليه وسلم
  ".الآية...خذ من أموالهم صدقة:"ولهذا إحتجوا بقوله

فاسد أبوبكر الصديق وسائر الصحابة وقاتلوهم وقد رد عليهم هذا التأويل والفهم ال    
حتى أدوا الزكاة إلى الخليفة كما كانوا يؤدوها إلى رسول االله صلى االله عليه وسلم وقال 

واالله لو منعوني عناقا وفي رواية عقالا كانوا يؤدونه إلى رسول االله صلى االله عليه :الصديق
  .)٣(وسلم لقاتلتهم على منعه 
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هو خطاب للنبي " خذ:"جاء في أحكام القرآن لإبن العربي ما نصه أن المسألة الأولى قوله

صلى االله عليه وسلم،فيقتضي بظاهره إقتصاره عليه فلا يأخذ الصدقة سواه، ويلزم على 
هذا سقوطها بسقوطه وزوال تكليفها بموته،وذا تعلق مانعو الزكاة على أبي بكر الصديق 

لوا عليه أنه كان يعطينا عوضاً عنها التطهير والتزكية لنا والصلاة علينا وقد عدمناها من وقا
  :غيره، وقد نظم شاعرهم فقال

  أطعنا رسول االله ما كان بيننا     فيا عجباً ما بال ملك أبي بكر
  وأن الذي سألوكم فمنعتـم        لكالتمر أو أحلى لديهم من التمر

  بقيـةً        كرام على الضراء في العسر واليسرسنمنعهم مادام فينا 
وهذا صنف من القائمين على أبي بكر أمثلهم طريقة وغيرهم كفر باالله من غير تأويل 

وفي هذا الصنف الذي أقر بالصلاة وأنكر . وساعد مسيلمة وأنكر وجوب الصلاة والزكاة
ار عليه بقبول الصلاة منهم الزكاة، وقعت الشبهة لعمر حين خالف أبابكر في قتالهم، وأش

وترك الزكاة، حتى يتمهد الأمر، ويظفر حزب االله وتسكن ثورة الخلاف وشرح االله صدر 
واالله لأقاتلن من فرق بين الصلاة والزكاة، فإن الزكاة حق في المال، : أبي بكر للحق، فقال

  .م لقاتلتهم عليهواالله لو منعوني عقالاً كانوا يؤدونه الى رسول االله صلى االله عليه وسل
  .فواالله ماهو الا أن شرح االله صدر أبي بكر للقتال فعرفت أنه الحق: قال عمر

عجل في أمره ونبذ السياسة وراء ظهره، :وذا إعترضت الرافضة على الصديق فقالوا
  .وأراق الدماء

 االله بين عينيه وهدى رسول االله صلى االله عليه وسلم ينظر اليه بل جعل كتاب: قلنا  
واالله لأقاتلن من فرق بين الصلاة : والقرآن يستنير به والسياسة تمهد سبلها، فانه قال

ة ۈة وءاتوا الزكـۈفان تابوا وأقاموا الصلـ:"والزكاة، وصدق الصديق فإنه االله يقول
فشرطهما وحق العصمة ما، وقال النبي صلى االله عليه وسلم أمرت ". فاخوانكم في الدين
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حتى يقولوا لا اله إلا االله فإذا قالوها عصموا مني دماءهم وأموالهم إلا بحقها أن أقاتل الناس 
  .وحسام على االله
إلا بحقها، : فقد قال النبي صلى االله عليه وسلم:حين تعلق ذا الحديث_فقال أبوبكر لعمر 

 والزكاة حق المال فالصلاة تحقن الدم، والزكاة تعصم المال وقد جاء في الحديث الصحيح
  .أمرت أن أقاتل الناس حتى يقولوا لا إله إلا االله ويقيموا الصلاة ويؤتوا الزكاة

وأما السياسة فما عداها فانه لو ساهلهم في منع الزكاة لقويت شوكتهم وتمكنت في 
القلوب بدعتهم، وعسر الى الطاعة صرفهم، فعاجل بالدواء قبل إستفحال الداء، فأما 

كان عصمها قبل ذلك وإراقة الدماء يا معشر الرافضة في توطيد إراقته للدماء فبالحق الذي 
الاسلام وتمهيد الدين أكد من إراقتها من طلب الخلافة، وكل عندنا حق وعليكم في 

  .إبطال كلامكم وضيق مرامكم خنق
إن هذا خطاب للنبي صلى االله عليه وسلم فلا يلتحق غير فيه به، فهذا كلام : فأما قولهم

غافل عن مأخذ الشريعة،متلاعب بالدين،متهافت في النظر فان الخطاب في جاهل بالقرآن 
  :القرآن لم يرد بابا واحدا، ولكن إختلفت موارده على وجوه منها في غرضنا هذه ثلاثة

، "يا أيها الذين آمنوا اذا قمتم الى الصلاة: "كقوله: خطاب توجه الى جميع الأمة: الأول
  .ونحوه" كتب عليكم الصياميا أيها الذين آمنوا : "وكقوله

ومن الليل فتهجد به نافلة "_خطاب خص به النبي صلى االله عليه وسلم كقوله: الثاني
  ".خالصة لك من دون المؤمنين:" ، وكقوله"لك

فهذان مما أفرد به النبي صلى االله عليه وسلم ما، ولا يشركه فيهما أحد لفظاً ومعنى لما 
  .وقع القول به كذلك

  اب خص به النبي صلى االله عليه وسلم قولاً ويشركه فيه جميع الأمة خط: الثالث
  ".أقم الصلاة لدلوك الشمس:" معنى وفعلاً كقوله

  "فاذا قرأت القرآن فاستعذ باالله من الشيطان الرجيم: "قوله
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  ".الآية...واذا كنت فيهم فأقمت لهم الصلاة: "وكقوله
كذلك كل من قرأ القرآن مخاطب فكل من دلكت عليه الشمس مخاطب بالصلاة، و  

  .بالإستعاذة وكذلك كل من خاف أن يقيم الصلاة بتلك الصفة
فانه صلى االله عليه " خذ من أموالهم صدقة تطهرهم وتزكيهم ا: "ومن هذا القبيل قوله

يا أيها النبي : "وسلم الآمر ا، والداعي اليها وهم المعطون لها، وعلى هذا المعنى جاء قوله
  ". يا أيها النبي اذا طلقتم النساء فطلقوهن لعدن"، و"اتق االله

وما كان " ان كنت في شك مما انزلنا فاسأل الذين يقرأون الكتاب من قبلك: "وقد قيل له
  .)٤(ليشك، ولكن المراد من شك من الناس ممن كان معه في وقته

KÙæˆßÖ]<h^f‰_<»<ÙçÏßÖ]<h^fÖV< <
، "الآية... ومنهم من عاهد االله: "نزول قوله تعالى يروى جلال الدين السيوطي أن أسباب

أخرج الطبراني وأبن مردويه وأبن أبي حاتم والبيهقي في الدلائل بسند ضعيف عن أبي " أنه 
ان ثعلبة بن حاطب قال يا رسول االله أدع االله أن يرزقني مالا، قال ويحك يا ثعلبة : أمامة

واالله لئن آتاني االله مالا لأوتين كل ذي : قليل تؤدي شكره خير من كثير لا تطيقه، قال
حق حقه، فدعا له فإتخذ غنما، فنمت حتى ضاقت عليه أزقة المدينة فتنحى ا وكان 

  يشهد الصلاة ثم يخرج اليها، ثم نمت حتى 
تعذرت عليه مراعي المدينة فتنحى ا، فكان يشهد الجمعة ثم يخرج اليها ثم نمت فتنحى 

خذ من أموالهم صدقة تطهرهم . "ماعات، ثم أنزل االله على رسولها، فترك الجمعة والج
فاستعمل على الصدقات رجلين وكتب لهما كتابا فأتيا ثعلبة فأقرآه كتاب " وتزكيهم ا

انطلقا الى الناس، فاذا فرغتم فمروا بي ففعلا، فقال : رسول االله صلى االله عليه وسلم فقال
ومن الناس من عاهد االله لئن آتانا من : " زل االله قولهما هذه الا أخت الجزية فانطلقا، فان

  .)٥(واخرج ابن جرير وابن وردويه من طريق العوض عن ابن عباس نحوه" الآية.... فضله
< <
< <



١٧ 
 

{{âK<Ý^Óuù]<l^èa<ŠËiE‹è^Š×ÖVD< <
انما الصدقات للفقراء والمساكين والعاملين عليها والمؤلفة قلوم والغارمين وفي (قال تعالى 

  ".٦٠"التوبة ). ل االله وأبن السبيل فريضة من االله واالله عليم حكيمسبي
  ).والعاملين عليها: (يقول الشيخ محمد علي السايس في تفسيره قوله تعالى

أنه يجب على الامام أن يبعث السعاة ) أخذ بعض العلماء من قوله تعالى والعاملين عليها( 
لى االله عليه وسلم والخلفاء بعده، ففي لأخذ الصدقة وتأكد هذا الوجوب بعمل النبي ص

الصحيحين من رواية أبي هريرة أن رسول صلى االله عليه وسلم بعث عمر بن الخطاب 
رضي االله عنه على الصدقة  وفيهما عن سهل بن سعد أن رسول االله صلى االله عليه وسلم 

ولى رسول وروى أبوداؤد والترمذي عن أبي رافع م–إستعمل ابن اللتيبية على الصدقات 
االله صلى االله عليه وسلم قال ولى رسول االله صلى االله عليه وسلم رجلا من بني مخدوم على 

  .حتى أسأل رسول االله صلى االله عليه وسلم: أتبعني تصب منها فقلت: الصدقة فقال
أن مولى القوم من أنفسهم ويدل على الوجوب أيضاً أن في الناس من يملك : فسألته فقال
عرف ما يجب عليه ومنهم من يبخل فوجب أن يبعث الامام من يأخذ المال ولا ي

  .الزكوات
على أن أخذ الصدقات الى الامام وأنه لا يجزى رب ) العاملين عليها: (ويدل قوله تعالى  

المال أن يعطيها المستحقين لأنه لو جاز لأرباب الأموال أداؤها الى المستحقين لما إحتاج الى 
بالفقراء والمساكين فدل ذلك على أن أخذها الى الامام وتأكد بقوله  عامل لجبايتها فيضر 

  ).خذ من أموالهم صدقة: (تعالى
æ<Káa†ÏÖ]<Ùø¾<»V< <

، وبذلك تأخذ "الآية... انما الصدقات للفقراء :" يقول سيد قطب في تفسير قوله تعالى
ولا تفضلاً ممن فرضت  الزكاة مكاا في شريعة االله ومكاا في النظام الإسلامي، لا تطوعاً

عليهم، فهي فريضة محتمة، ولا منحة ولا جزافا من القاسم الموزع، فهي فريضة معلومة 
  .إا إحدى فرائض تجمعها الدولة المسلمة بنظام معين لتؤدي ا خدمة إجتماعية محددة
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أعلمهم " ه ضمن وصيته بعث الرسول صلى االله عليه وسلم معاذاً الى اليمن حيث قال ل

أن االله إفترض عليهم صدقة تؤخذ من أغنيائهم فترد على فقرائهم، فإن هم أطاعوا لذلك، 
رواه "، "فإياك وكرائم أموالهم، وإتق دعوة المظلوم فانه ليس بينها وبين االله حجاب

  ".الجماعة عن ابن عباس
لصامت على الصدقة، فقال بعث النبي صلى االله عليه وسلم عبادة بن ا: عن طاووس، قال 

له، إتق االله يا أبا الوليد لا تجئ يوم القيامة ببعير تحمله على رقبتك له رغاء، او بقرة لها 
  يا رسول االله، ان هذا لهكذا؟: خوار، او شاة لها ثؤاج، قال

والذي بعثك بالحق لا أتأمر على اثنين : أي والذي نفسي بيده، إلا من رحم االله قال: قال
  .)٧(أبداً

إستعمل النبي صلى االله عليه : "وعن هاشم بن عروة عن أبيه عن أبي حميد الساعدي قال 
هذا لكم وهذا : وسلم رجلا يقال له ابن اللتيبية على صدقات بني سليم، فلما قدم قال

ما : فقام النبي صلى االله عليه وسلم على المنبر فحمد االله وأثنى عليه، ثم قال: أهدى اليّ قال
مل أبعثه فيقول هذا لكم وهذا أهدى لي أفلا قعد في بيت أبيه وبيت أمه حتى ينظر بال عا

أيهدي اليه أم لا؟ والذي نفسي بيده لا يأخذ منها شيئاً الا جاء به يوم القيامة يحمله على 
رقبته، أما بعير له رغاء أو بقرة لها خوار أو شاة تيعر ثم رفع يديه حتى رئي بياض إبطيه، 

  ).٨("م هل بلغت؟فقال الله
ğ̂ nÖ^m<Víe^v’Ö]<ïæ^jÊæ<ð^Ë×¤]<ØÃÊV< <

M<Kð^Ë×¤]<ØÃÊV< <
في جباية الزكاة فأرسلوا السعاة كما ) صلى االله عليه وسلم(إنتهج الخلفاء منهج الرسول

كان يفعل الرسول، فالخليفة أبوبكر رضي االله عنه حارب الممتنعين عن أداء الزكاة بعد 
سلم فوقف وقفته المشهورة من مانعي الزكاة وحارم حتى وفاة الرسول صلى االله عليه و

  .إنتصر عليهم، وقد تقدم الحديث عن ذلك
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وجاء في كتاب الخراج لأبي يوسف كثير من الروايات تدل على ان سيدنا عمر بن 
الخطاب كان يرسل السعاة لجباية الصدقة، وفي تلك الروايات أن عمر بن الخطاب رضي 

: أما يسرك أن تكون في مثل الجهاد فقال: فرآه في بعض المدينة فقالاالله عنه بعث ساعياً 
قال أجل، _يقولون تأخذ منا السخلة: من أين وهم يزعمون أني أظلمهم؟ قال كيف؟ قال

خذ منهم وإن جاء ا الراعي يحملها على كتفه، وأخبرهم إنك تدع لهم الربي والأكيلة 
  .)٩(وفحل الغنم والماخض

د عن محمد بن يحيى عن القاسم بن محمد أن عمر بن الخطاب رضي االله وعن يحيى بن سعي
ماهذه؟ قالوا من غنم : عنه مرت به غنم الصدقة فيها شاة ذات ضرع عظيم فقال عمر

ما أعطى هذه أهلها وهم طائعون، فلا تغصبوا الناس، ولا تأخذوا : الصدقة فقال عمر
  .)١٠(حزرات الناس،يعني بحزرات خيار أموال الناس

وعن إبراهيم بن سعد عن ابن شهاب عن السائب بن يزيد قال عثمان بن عفان هذا شهر 
زكاتكم فمن كان عليه دين فليؤده حتى تخرجوا زكاة أموالكم، ومن لم تكن عنده لم 

  .نطلب منه، يأتي ا تطوعاً، ومن أخذ منه حتى هذا الشهر من قابل
  .أراه يعني شهر رمضان: قال ابراهيم
وقد جاءنا في بعض الأثر أن هذا الشهر الذي أراده عثمان هو : "عبيدةوقال أبو

  .)١١("المحرم
h<Kíe^v’Ö]<ïæ^jÊV< <

أدفعوا صدقاتكم الى من ولاه االله أمركم، : (عن إبن عمر رضي االله عنهما قال •
 ).فمن بر فلنفسه، ومن أثم فعليها

هم وان شربوا ا أدفعوها  الي: (وعن قريحة مولى زياد بن أبيه أن إبن عمر قال •
 ).رواهما البيهقي باسناد صحيح: قال النووي). (الخمر



٢٠ 
 

كيف تصنع في :وهو على أمواله بالطائف_ وعن المغيرة بن شعبة أنه قال لمولى له •
أم : منها ما أتصدق به ومنها ما ادفع الى السلطان فقال: صدقة مالي؟ قال

فعها اليهم فإن رسول االله فقال أد!! يشترون ا الأرض ويتزوجون ا النساء
 ".رواه البيهقي في السنن الكبرى"صلى االله عليه وسلم أمرنا أن ندفعها اليهم 

يعني بلغت _إجتمع عندي نفقة منها صدقة: عن سهل بن أبي صالح عن أبيه قال •
فسألت سعد بن أبي وقاص وابن عمر وأبا هريرة وأبا سعيد _ نصاب الزكاة

فأمروني جميعاً ان ادفعها الى . ا الى السلطان؟الخدري ان أقسمها او أدفعه
 ".رواه الإمام سعيد بن منصور في مسنده."السلطان؟ ما اختلف منهم أحد

t<Kð^Û×ÃÖ]æ<ð^ãÏËÖ]<ë_…V< <
هل يجوز للمالك أن يصرف من زكاته الى الأيتام " وسئل : إبن حجر الهيتمي

ن يقبض لهم أولاً الفقراء الحاضرين عند القسم لتعسر مراجعة القاضي ونصب م
لا يجوز صرف الزكاة للصبي الا إلى ولى نحو الصبي ولا يجوز صرفها ولا : فأجاب

  .)١٢(يعتد به لغير الولى مطلقا واالله سبحانه وتعالى أعلم

Jëæ]çßÖ]<ÐÖ^¤]‚fÂV< <
كان عامل الصدقات هو الذي الذي يتولى جمع الصدقات من المسلمين ويعطيها 

  .)١٣("صلى االله عليه وسلم" الذي يقدمها للرسول  لشخص آخر يسمى المستوفى

†ru<àe]<ÀÊ^£]V< <
أستدل به على أن الامام هو الذي يتولى : قال شيخ الإسلام الحافظ ابن حجر

قبض الزكاة وصرفها، أما بنفسه وأما بنائبه، فمن إمتنع منهم أخذت منه قهراً 
  . )١٤("ونقلها الشوكاني بنصها في نيل الاوطار"

< <
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‚Û¦<Í†¢]<Ù^ÛÒV< <
إن التكليف الإسلامي بالزكاة قد أصبحت في ظل ظروف هذا العصر تقتضي 

  .)١٥(قيام الدولة الاسلامية بجبايته وأصبح اذا موردا من مواردها المالية

ì…^f<|^jËÖ]‚fÂ<êËéËÂV< <
ان الزكاة ليست إحساناً فردياً، وان إعتبارها كذلك خروج ا عن معانيها بل 

ية تأخذها الحكومة الإسلامية لتصرفها على الطبقة الفقيرة لان هي ضريبة اجبار
خذ من اموالهم "الأصل ان الامام هو الذي يأخذ ويعطي، لقوله تعالى 

  .)١٦"(صدقة

Kæ<Ù^ŠÃÖ]<‚Û¦<‚·_<JÜè†ÓÖ]‚fÂ<‚·_<êvjÊV< <
الإمام أى رئيس الدولة هو الذي يتولى جمع الزكاة عن طريق من يندبه لهذا 

واعلمهم أن "لقوله صلى االله عليه وسلم لمعاذ حين بعثه الى اليمن  الغرض وذلك
وقد كان عليه " االله إفترض عليهم صدقة تؤخذ من أغنيائهم وترد على فقرائهم 

الصلاة والسلام يرسل ولاته الى الأقاليم يجمعون الزكاة من الأغنياء الذين تجب 
لى هديه فكانوا يجمعون وقد صار أصحابه ع_عليهم ليوزعها على من يستحقوا

الزكاة عن طريق ولاة يولوم أمرها ويقوم هؤلاء الولاة بتوزيعها على 
  .)١٧(مستحقيها

Këæ^•†ÏÖ]<Ì‰çèV< <
هذه الأحاديث الصريحة عن رسول صلى االله عليه وسلم : القرضاوي.يقول د

ان الأصل في : وهذه الفتاوى الحاسمة عن صحابته الكرام، تجعلنا ندرك بل نوقن
شريعة الإسلام ان تتولى الحكومة المسلمة أمر الزكاة فتجبيها من أرباا وتصرفها 
على مستحقيها وان على الأمة ان تعاون أولياء الأمر في ذلك، اقراراً للنظام، 

  .)١٨(وإرساء لدعائم الإسلام وتقوية بيت مال المسلمين
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ة الدولة بل هي ونستنتج من كل تلك الآراء أن مسئولية الزكاة هي من مسئولي
من صميم مسئولية الحاكم فهكذا كان الحال في عهد الرسول صلى االله عليه 
وسلم وعهد الخلفاء الراشدين وبالتالي ليس لأحد الحق في القول بأن الزكاة 
يخرجها الفرد إحساناً وإختياراً من نفسه وذلك لان الدولة مسئولة عن كفالة 

الكفاية مطلب ضروري لكل فرد في  الفقراء والعاجزين حيث إن توفير حد
اتمع المسلم، فالدولة هي الأقدر على الإحاطة بظروف اتمع وتوفير حاجاته 

  .وذلك بتوجيه حصيلة الزكاة توجيها رشيداً يحقق مصلحة الجماعة
لذا لابد للدولة الإسلامية تقنين الزكاة وجعل أمر إدارا من إختصاص أعلى 

كان العمل عليه في عهد الرسول صلى االله عليه وسلم سلطة في الدولة حسبما 
  .وخلفائه ومن بعده والتابعين من بعدهم

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

< <
< <
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Ùæ÷]<Ø’ËÖ]<Ú]çâ< <
دار العلم _صبحي محمصاني، تراث الخلفاء الراشدين في الفقه والقضاء. د) ١(

  .١٣٥م ص ١٩٨٤فبراير _الطبعة الاولى_للملايين
 ٤، دار المعرفة، ط ١٤، ص ٧ن للطبري مج جامع البيان في تفسير القرآ) ٢(

  .م١٩٨٠_هـ١٤٠٤
  .م١٩٨٣هـ ١٤٠٣، دار المعرفة ٣٧٤، ص ٢تفسير ابن كثير، ج ) ٣(
  .، دار الفكر١٠٠٨_ ١٠٠٧_ ١٠٠٦ص  ٢احكام القرآن لابن العربي، مج ) ٤(
جلال الدين السيوطي، لباب النقول في أسباب الترول، دار إحياء العلوم بيروت، ط ) ٥(
  .١٢١م ص ١٩٨٠_هـ١٤٠٠، ٣
هـ ١٤٠٢، ١٠، دار الشروق، ط ١٦٦٨،ص ٣سيد قطب في ظلال القرآن، مج ) ٦(

  .م١٩٨٢
  .القاضي، أبو يوسف يعقوب بن ابراهيم، كتاب الخراج) ٧(
  .المرجع نفسه) ٨(
  .المرجع نفسه) ٩(
  .المرجع نفسه) ١٠(
المصرية العامة للكتاب، ص قطب إبراهيم، السياسة المالية لعثمان بن عفان، الهيئة ) ١١(

  .م١٩٨٦، ٧٦
؛ ص ٤إبن حجر الهتيمي، الفتاوى الكبرى الفقهية، دار الكتب العلمية بيروت، ج ) ١٢(

  .م١٩٨٣_هـ١٤٠٣، ٧٥
ص  ١مكتبة الانجلو المصرية، ط _النظام المالي في الاسلام_ عبدالخالق النواوي. د) ١٣(

  .م١٩٧١، ١٠٠
  .، مكتبة وهبة٧٦قر وكيف عالجها الاسلام، ص يوسف القرضاوي، مشكلة الف.د) ١٤(
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 ٩٩محمد كمال الجرف، النظام المالي الإسلامي دستوره وقوانينه، ص ) ١٥(
  .م، مطبعة النهضة الجديدة١٩٧٠_هـ١٣٩٠،
، دار العلم ٣٤٤، ص ١٤عفيفي عبدالفتاح طباره، روح الدين الإسلامي، ط ) ١٦(

  .للملايين
فتحي أحمد عبدالكريم، النظام الإقتصادي في الإسلام، . أحمد محمد العسال، د. د) ١٧(

  .م مكتبة وهبة١٩٨٠هـ ١٤٠٠، ١٠١، ص ٣ط 
  .٧٥٥فقه الزكاة مرجع سابق، ص _ )١٨(
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êÞ^nÖ]<Ø’ËÖ]< <

á]çŠÖ]<»<ì^ÒˆÖ]<l^ÏéfŞi< <

Eíé−…^i<íéË×}D< <
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Üéu†Ö]<à·†Ö]<]<ÜŠe< <
Eö¹]æ<áçßÚö¹]æ<àÂ<áçãßèæ<Íæ†Ã¹^e<áæ†Ú`è<˜Ãe<ð^éÖæ_<Üã–Ãe<l^ßÚ

{×’Ö]<áçÛéÏèæ<†Óß¹]ۈ{ÒˆÖ]<áçiöèæ<ìۈ<äÖç‰…æ<]<áçÃéŞèæ<ì
ÜéÓu<ˆèˆÂ<]<á_<]<Üã·‰<ÔòÖæ_E<JDíeçjÖ]SNJD< <

  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 

< <
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íÚ‚ÏÚV< <
ة يتناول هذا الفصل المراحل التي مر ا تطبيق الزكاة في السودان خلال فترات محدد

إقتصرت على فترة حكم الدولة المهدية وفترة عمل الصندوق الطوعي للزكاة والذي 
م، ١٩٨٤م وحتى صدور قانون الزكاة والضرائب عام ١٩٨٠إستمر العمل به منذ عام 

متناولاً المناخ الذي صدر فيه قانون الزكاة وآثاره على الإيرادات ويشتمل هذا الفصل 
  :على ثلاثة مباحث

  .ة في الدولة المهديةالزكا: الأول
  .صندوق الزكاة: الثاني

  .قانون الزكاة والضرائب: الثالث
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

< <
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Ùæù]<ovf¹]< <
íè‚ã¹]<íÖæ‚Ö]<»<ì^ÒˆÖ]< <

الى  ١٨٨١على أنقاض الحكم التركي قامت في السودان دولة إسلامية إمتد حكمها من 
ا سريعاً زيمة جيشها في غير أن هذه الدولة التي طبقت شرع االله طويت صفحته. ١٨٩٨
  .كرري

لقد شهدت هذه الفترة القصيرة إلتزاماً بالنظام المالي الإسلامي، وفي هذا الصدد يذكر 
أن الدولة المهدية قامت على أساس ديني كان النظام المالي فيها : " فيصل محمد موسى.د

ة ومصاريفها تتضح هذه وفقاً لتعاليم الشريعة الإسلامية ومن الصورة العامة لإيرادات الدول
  .)١(الحقيقة فإيرادات الدولة كانت الزكاة والغنائم ومال الفئ والعشور على السلع

محمد سعيد القدال عن البروفسير مكي شبيكة أن عصب الحياة في جسم المهدية .وينقل د
  )٢(هو الزكاة الشرعية على المحصولات والأنعام والماشية والأغنام 

ة كانت تمثل مورداً هاماً من موارد الدولة المهدية لذلك جاء إهتمامها ويعني هذا أن الزكا
  .بالزكاة

ì^ÒˆÖ^e<íè‚ã¹]<íÖæ‚Ö]<Ý^Ûjâc<V< <
كان الامام المهدي وخليفته عبداالله يرسلون الجباة لجمع الزكاة حيث كانوا يرسلون الى  

وهذا يعني .فتهكل جهة محددة جابياً محدداً بواسطة مرسوم يصدره الامام المهدي أو خلي
كان يقوم : "يقول الأستاذ فيصل محمد موسى. إهتمام الحاكم ومسئوليته الشخصية للزكاة

المهدي والخليفة من بعده بتعيين مندوب الى جهة ما ويوكل اليه جمع وتحصيل الزكاة أو 
حق االله ويوجه المرسوم الى أهالي الجهة عامه وفيه توجيه ديني خاص لكل من الأهالي والى 

 )٣(" المندوب الذي يقوم بجمع الزكاة ثم يوردها المندوب الى بيت المال في الجهة نفسها
ويوضح هذا أن الدولة المهدية كانت تتبع نظام القيد المكاني في جباية وتوزيع الزكاة 

هـ، ١٤٠٦هـ وقانون الزكاة لسنة ١٤٠٥والذي أخذ به قانون الزكاة والضرائب لسنة 
ويمكن أخذه من حديث الرسول صلى االله عليه وسلم لسيدنا . ويتمشى هذا والشرع 
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تؤخذ من أغنيائهم وترد على : معاذ عندما بعثه الى اليمن لجباية الزكاة، فجاء في وصيته
ويثبت ذلك . وكان يعني فقراء نفس المنطقة التي أخذت الزكاة من اغنيائها. فقرائهم

لزكاة من القبائل فكان المرسوم يحدد مراسيم الخليفة التي كان يصدرها لمندوبه بجمع ا
المسئولية لكل مندوب كما كان يحدد الجهة التي يبعث اليها المندوب تحديداً شاملاً ويمكن 

  :أخذ النموذج الأتي
íã¢]<‚è‚vje<tƒç´V< <

حدود عمالة غرب البحر الابيض من جهة السافل البقعة ومن الصعيد حلة شبشة ومن 
م تيتل وار والجيسة والبقباق وأم شدر والشقيق وعديد الصبح البحر ومن الغرب عدا

  ).مردش الكرثان
وبعد تحديد الجهة بتلك الطريقة يوجه المرسوم الذي يتضمن حث الأهالي بدفع الزكاة 

  :ومطالبة المندوب بالعدل وذلك وفق الصياغة الآتية
سيدنا محمد وآله مع بسم االله االرحمن الرحيم والحمد الله الوالي الكريم والصلاة على " 

  .التسليم وبعد
الخليفة عبداالله بن محمد خليفة الصديق الى _ فمن عبد ربه خليفة المهدي عليه السلام 

  .كافة أهل الأهالي الداخلين في الحدود الموضحة أعلاه
بعد السلام عليكم فنعلمكم أن رافع هذا اليكم المكرم أحمد فضل المولى قد ندبناه ولخدامة 

 الواجبة عليكم في هذه السنة وهي سنة ثلاثة عشر فسلموا اليه كافة ما حقوق االله
بطرفكم من زكوات عيوش ونقود ومواشي وفطر وخلافها من جميع الحقوق الواجبة 
عليكم بغاية الصدق والأمانة بدون أخفاء شئ منها بطرفكم فان سلامتكم وطهارة 

  .أبدانكم وأموالكم في ذلك
س وانشراح صدر واخذروا الكتمان فان وعيده شديد وأنت فادوا ما عليكم بطيب نف

أيها المكرم أحمد المذكور حيث انا حسنا الظن بك وندبناك لما ذكر فالزم طريق الإستقامة 
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وإجتنب ظلم العباد وسر فيهم بسيرة العدل والإنصاف وأذكر وقوفك بين يدي االله تعالى 
ا ينجيك غدا بين يدي االله تعالى وكن فانا قد طوقناك هذا العمل في ذمتك فاعمل فيه بم

  .)٤("هجرية ١٣١٣بارك االله فيك _ واقفا مع الأشارة أمراً وياً
  هـ١٣١٣ختم الخليفة 

وقد سبق المهدي الخليفة في ارسال الجباة لجمع الزكاة عندما أمر بعد سقوط مدينة 
  .بجمع الزكاة من غرب السودان ١٩/١/١٨٨٤الأبيض في 

ان المهدي أرسل أخاه الذي كان يعمل جامعا للضرائب قبل ) يليقول يوسف ميخائ(
المهدية لقبيلة القريات لجمع الزكاة منها وهي نفس القبيلة التي كان يجمع منها 

  .)٥(الضرائب
وإهتمت الدولة المهدية بالزكاة الخاصة بالإنتاج الزراعي حيث كانت الزراعة تحتل الدور 

مام المهدي يكتب الى عماله ومندوبيه لكيفية أخذ زكاة الرئيسي في الإقتصاد فقد كان الإ
بأن يأخذ الزكاة على " محمد الخير"الزروع ويتضح ذلك من كتابه الى عامله على بربر 

الحبوب ولا يأخذها من المزارعين الا في حالة أطيان الغنيمة ويتضح ذلك من نص خطابه 
  :الآتي

ن الساقية إن كانت لرجل واحد فتؤخذ منها وأما ما ذكرتم من أمر السواقي الى آخر فا" 
الزكاة اذا بلغت ما فيه النصاب كالمشروع فاذا كانت لجماعة مشتركين فيها وهي بينهم 
لا يقتسموها الا يوم حصادها فتؤخذ الزكاة من جملتها، وإلا فأن كانت الساقية لجماعة 

متفرقة خدمة الجميع مشتركين فيها ولكن كل واحد منهم سايق لنفسه ببهايمه وخدامه و
وكل منهم ينتج لنفسه فتؤخذ زكاة كل واحد منهم وحده اذا بلغ النصاب الشرعي وإلا 

  ".وصاحب الطين له ما يتراضون به. فلا
يعالج المهدي هنا نقطتين تتعلقان بالعشور أولاها " محمد إبراهيم أبو سليم . ويقول د

ا المتعددة فهو يفتي بأن تؤخذ الزكاة أنصبة العشور التي تؤخذ الزكاة عن الساقية وحالا
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من جملة المحصول اذا كانت لرجل واحد او كان المزارعون يكونون فرقة واحدة في العمل 
ولا يقتسمون المحصول الا بعد حصاده أما اذا كان كل مزارع مستقلا في عملية الزراعة 

كل واحد النصاب  عن الآخر فتؤخذ الزكاة من كل واحد منهم بشرط أن يبلغ ما ينتجه
  :الشرعي وهذا يعني أولا

ان الإعتبار الأول في فرض العشور يقوم على نوع العلاقة بين المزارعين في العمل وليس 
على مساحة الارض المزروعة أو الكمية الكلية للإنتاج وهو يعني ثانياً أن بيت المال لا 

قل من النصاب يحصل على شئ من إنتاج الساقية اذا كان ما يخص كل مزارع ا
  .)٦(الشرعي

وعلى الرغم من إهتمام الدولة المهدية بالزكاة فانه قد أثير الكثير عن عدم عدالة الجباة 
لجمع الزكاة " ان الجباة الذين أرسلهم الخليفة" فيقول نعوم شقير . الذين أرسلهم الخليفة

ى وعمت لم يكتفوا بما فرضه الشرع بل فاقوا الباشبوزق في الظلم فعادت الشكو
  .)٧("البلوى

وفي رأيي أن هذا القول يتنافى وإختيار المهدي وخليفته للجباة حيث كان يتم اختيارهم 
وان صح ذلك الإدعاء فيمكن اعتبار من قاموا بذلك . من أهل الثقة والعفة والأمانة

أشخاصا غير الذين عينهم الخليفة الشئ الذي حدا بخليفة المهدي أن يصدر منشورأ يمنع 
  :ه جمع الزكوات إلا باجازة منه ويتضح ذلك من نص منشور الخليفة الآتيفي

بسم االله الرحمن الرحيم الحمد الله الوالي الكريم والصلاة على سيدنا محمد وآله مع التسليم 
وبعد، فمن عبد ربه خليفة المهدي عليه السلام الخليفة عبداالله بن محمد خليفة الصديق إلى 

والأنصار المنتدبين لنصرة  ءالمسلمين كافة وخصوصاً العملاء والأتقيا أحبابه في االله جماعة
  .الدين خصهم االله برضوانه وغمرهم ببحار بره وإحسانه آمين
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أحبابي لا يخفي عليكم إن أمر المهدي هذا أنما جعله االله رحمة للمؤمنين لإرشادهم إلى 
الأنام وإزالة غياهب الظلمات إقتضاء أثر النبيين والمرسلين وإحياء شعائر الإسلام بين 

  .عنهم ومحو أثر المفاسد التي أشاعها بين أظهرهم أعداء االله اللئام 
وحيثما أن الأمر كذلك ويعلمكم أن مما يصلح الأحوال ويرضى ذي الجلال وينظم أمر 
المسلمين ويبعثهم على السعي فيما ينفعهم يوم الدين القيام بأمر االله ورسوله ولاة أمره في 

وذلك لا يتم إلا بالإتزار بازار الصدق والصفا . ق على وجه السداد وطبق المرادالح
والعكوف على ميزان القسط فيعلم إليكم أحبابي أنى لما تيقنت إن ماهو جاري من عدم 
راحة العباد وفتور همتهم عن السعي في طريق الرشد سببه تعداد الأوامر في الجهات من 

مة الذوات بدون معلوميتنا بادرت بتحرير هذا إعلاماً لكم بعض الأمراء والإخوان بخدا
إن يصدر . على وجه العموم بأنه من الآن فصاعدا لا إجازة مع أحد منكم أيها العمال

أحد منكم أمراً من عنده لجهة من الجهات في خصوص خدمة شئ من حقوق االله أو 
من عنده جوابا لجهة أو  البحث عن الغنيمة في أي أحد منكم تعدى بعد هذا الأمر فحرر

  .أخرج بعضا من جماعته لهذا الأمر فلابد أن يجزى جزاءه مما يكون عبرة لغيره
وعزيمة مني على كافة الأهالي في أي جهة من الجهات انه إن حضر إليهم أحد لخدمة شئ 
من حقوق االله أو ضبط غنيمة فاذا لم يكن معه أمر منا بختمنا أو بأمر من العامل الذي 

اه لتلك الجهة بختمه أن يجري ضبطه وإحضاره لطرفنا بواسطة العامل المندوب للجهة عين
منا وبعد حضوره تجري عليه ما يليق به من الجزاء الشديد واذا حصل اون من أي أحد 

  .من الأهالي في ذلك فعند الإطلاع عليه نجري عليه ما يستحقه من الجزاء
منا بختمنا فلا يتصدى الى مباشرة أي مصلحة من ومن الان فصاعدا من لم يكن بيده أمر 

مصالح الدين واذا تعدى على نفسه بفعل ذلك فلا يلومن الا نفسه ولابد من اجراء الجزاء 
عليه ولا اجازة مع أحد من الأهالي في اجابته لأقل شئ من طلباته ولا يسوغ عمل ما معه 



٣٣ 
 

يا والآخرة وهاهو قد فليأخذ كل منكم أحبابي حذره من ذلك فان فيه عطب الدن
  ).٨" (أنذرناكم شفقة عليكم

  هـ١٣٠٣جمادي آخر /٢٥
 .م١٨٨٧/مارس/٣

íè‚ã¹]<íÖæ‚Ö]<»<ì^ÒˆÖ]<ì…]cV< <
  .كانت الزكاة تورد إلى بيت مال الجهة المعنية فيما يتعلق بالأقاليم والعمالات

يدة المركزية يذكر فيصل الحاج موسى إن الإدارة المالية في دولة المهدية كانت إدارة شد
لإرتباطها بالنظام الإداري المركزي في إدارة المهدية يشرف عليها أمين المال ويساعده في 

إبراهيم شحاتة انه رغم وجود هذه المركزية . ذلك أمناء على مستوى العمالات، ويرى د
  :الشديدة للإدارة المالية فقد برز نشاط إدارتين رئيستين هما

بيت الأمانة وبيت مال الخمس، وقد مرت هاتان الإدارتان وعلى الإدارة المالية وإدارة 
الأخص من حيث السلطات بتطورات كان لها ارتباطها الكبير بالنظام المركزي في الإدارة 

كانت إدارة بيت المال في أول "أبو سليم .المهدية وعلاقة ذلك بسلطات الخليفة يقول د
المال المسلمين ثم قسم الى وحدات متخصصة الأمر موحدة عليها أمين واحد هو أمين بيت 

أهمها بيت مال العموم وله أفرع في كل الأقاليم وكان دخله الرئيسى من الزكوات على 
الأرض الواقعة شرق النيل الأزرق وغرب النيل الأبيض حتى حجر العسل وكان يصرف 

دمة جمع الزكاة وكانت الزكاة تدار في الإحياء عن طريق أمين لخ" على الجيوش والموظفين
يساعده كاتب ومتحصل يتم تعيينه من محصلة الدين وهم مسؤلون لدى أمين بيت 

. وكان يتم تعيين الكادر الإدارى لبيت المال بعد موافقة المهدي أو خليفته  )١٠("المال
يعتبر العمل في بيت المال خدمة للمسلمين : فيصل موسى في المقال المشار إليه.ويقول د

ظفون مرتبام من بند العاملين عليها ويشمل بيت المال عدد من المكاتب ويصرف المو
:                                                                                   هي
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مكتب  أمين بيت المال                                                                                 /١
مكتب نائب أمين بيت المال                                                                            /٢
به عدد من الكتاب والمساعدين وكتاب الحسابات                                 مكتب الدعاوى و/٣
ت                                                                               مكتب خدمة التحميلا/٤
مكتب خدمة الخزينة                                                                  /٥
كاتب إيرادات : به عدد من الكتاب مكتب خدمة مراقبة إيرادات بيت المال و/٦

.                             دات المحال التجارية وكاتب إيرادات مبيعات المواشيالزكوات وكاتب إيرا
مكتب أمين الدفاتر والأوراق                                                     /٧
مكتب كتاب حكام الأسواق                                                             /٨
))                                                       مخازن((الشونة مكتب خدمة /٩

مكتب خدمة مصلحة المراكب والوابورات والمشارع                                                /١٠
        مكتب خدمة العمرات والمنشآت                                                             /١١
مكتب خدمة المطبعة                                                                    /١٢
مكتب القيودات                                                                                      /١٣

يشهد لهم بالكفاءة،  ويلاحظ أن بيت المال تعاقب عليه رجال من خيرة رجال المهدية
  وعلى الرغم من سلطام الإستقلالية فأم كانوا يخضعون لتوجيهات 

المهدى وخليفته حيث كان يتم مراجعة بيت المال دون سابق إنذار أو علم، كما كان 
يعين فريق المراجعة برئاسة قاض بإمرته عدد من الجنود له سلطة الإعتقال واقامة الحد في 

  : تلاس اوتلاعب وقد تعاقب على ادارة بيت المال الامناء المذكورونحينه اذا ثبت إخ
  هـ      ١٣٠٢_هـ١٣٠٠أحمد ود سليمان                 من                /١  
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                                                           )١٨٨٤-١٨٨٢                              (
    هـ    ١٣٠٧-١٣٠٢ابراهيم محمد عدلان              من                     /٢

                                                             )١٨٨٩-١٨٨٤                            (
  هـ                ١٣١٠-١٣٠٧النور إبراهيم الجريفاوى          من                    /٣

                                                              )١٨٩٢-١٨٨٩                           (
  هـ   ١٣١٤-١٣١٠العوض المرضى                من                      /٤

                                                             )١٨٩٦ -١٨٩٢                           (
  ه                    ١٣١٥-١٣١٤إبراهيم رمضان                 من                      /٥

                                                              )١٨٩٧-١٨٩٦                           (
ثلاثة أشهر                           ) م١٨٩٧- هـ١٣١٥(العوض المرضي               من        /٦
  هـ   ١٣١٦-هـ١٣١٥وسف النيل              من                   الحاج ي/٧

                                                          )١٨٩٨-١٨٩٧                               (
اء وهو أن خضوع بيت فيصل الحاج موسى بذكر السبب في تعدد الأمن.  ويستطرد  د

المال لرأس الدولة مباشرة وتوجيه جهده للإنفاق على حركة الجهاد كان سبباً في عدم 
مقدرته على الإلتزام بتسيير أعماله الأخرى وهى توفير احتياجات السكان من المواد 

                                                                                   )١٢(الغذائية
  وعلى الرغم من كل ماقيل وأثير حول شخصية الخليفة بانه ما ابتدع وطور بيت 

فقد اشارت شهادة من اللورد . المال الالمصلحته الشخصية فان الحقيقة تثبت خلاف ذلك
كرومر الى دقة أساليب جباية الزكاة في عهد الخليفة رغم القسوة التى إكتنفتها، لذا 

  .ر بانه لايرى ضرورة تغيير جذرى في طريقة جمع المالجاءت توصية كروم
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وجاء ضمن ملاحظات كرومر وعموماً فان الأمر يتطلب أن تقنن مسألة الزكاة وتكون 
معقولة ويسرى ذلك أيضاً على ضرائب الارض والقطعان وأشجار النخيل التي سبق أن 

ن كثير من القوانين فرض عليها ربط كما يجب مراعاة الصرف المحلي لجمعها لذا نجد ا
في غازيته حكومة السودان كانت محتوية  ١٨٩٩المنظمة للنواحي المالية والتي صدرت عام 

على كثير من مقترحاا فيما يتعلق بإيرادات الدولة كقانون الجزية وقانون ضرائب 
  .)١٣("م وهي تقنين لمسألة العشر للزكاة في نظام الخليفة١٨٩٨الاطيان وعوائد النخيل 

uì^ÒˆÖ]<í×é’V< <
كانت حسابات بيت المال في الدولة المهدية تسجل في شكل إشارات متعارف عليها 

وربما كان ذلك سبباً من الأسباب . توضح الكمية والقيمة، وذلك لتحقيق قدر من السرية
  .التي حالت دون التعرف على حصيلة الزكاة لبعض المناطق

  . اضحاً لحصيلة الزكاة في بعض المناطقغير أن الجدولين التاليين يقدمان مؤشراً و
  ).١٤)(١٨٩٣(هـ ١٣١١حصيلة زكاة بربر عام /أ

  )١(الجدول رقم 
  أردب  ريال  الوعاء

  :زكاة الاطيان/١
زكاة سواقي دايرة ديناري 
زكاة زكاة اطيان السلوكة    

زكاة مزارع العتامير        
زكاة الابدان             /٢
   زكاة النخيل          /٣
زكاة المواشي           /٤
  زكاة النقدية            /٥

  
٧٨٠٠                   
٣٧٤٩                         

  ـ
٥٩٧٣                     
١٥٥  

٥٠٢٠  
٦٨  

  
١٧٥١                        
٦٣٩                          
٤٩٤       

 --  
٥٤٦  

 --  

 ٣٤٣٠ ٢٣.٦٦٥  الجملة
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  ):     ١٥) (م١٨٩٥(هـ١٣١٣حصيلة زكاة دنقلا في عام /ب
                                          "  ٢"الجدول رقم 
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منذ إنتهاء دولة المهديه أقتصر اداء الزكاة على الاحسان الفردي، واستمر ذلك الحال حتى 
  ).١٦(م١٩٨٠هـ الموافق أبريل ١٤٠٠صدور قانون صندوق الزكاة في جمادي الآخرة 

كان الهدف من صدور قانون صندوق الزكاة إحياء الشريعة باقامة فريضة الزكاة وإشاعة 
  .وع في اتمعصدقات التط

واقتضت فكرة القانون على إنشاء صندوق طوعي للزكاة يقوم بتنظيم ومباشرة جمع 
الزكاة الفرضية وقبول الصدقات التطوعية وصرفها في وجوهها الشرعية على سبيل 

له شخصية " صندوق الزكاة"التطوع لا الإلزام وتطبيقا لذلك انشئ صندوق يسمى 
" مجلس امناء صندوق الزكاة" عام، يدار بواسطة مجلس يسمىإعتبارية وصفة تعاقدية وخاتم

يشكل الس من "انه . م١٩٨٠من قانون صندوق الزكاة لسنة " ٢"وقد نصت المادة 
رئيس وعدد من الاعضاء من ذوي الكفاءة بقرار من رئيس الجمهورية بناء على توصية 

  ".رئيس الس الاعلى للشئون الدينية والأوقاف
  .١٩٨٠لسنة  ٣٥٠ تشكيل مجلس أمناء الصندوق بالقرار الجمهوري رقم وبالفعل تم

  :وقد نص القانون على تحديد إختصاصات مجلس الأمناء في الاتي
  .إقرار الميزانية السنوية للصندوق/ أ

  .إبرام العقود وتملك العقارات والتصرف فيها باسم الصندوق/ ب
  .تعيين العاملين بالصندوق/ ج
  .ن الإدارية والمالية وسائر الشئون المتعلقة بالصندوقتنظيم الشئو/ د

  .إستثمار بعض اموال الصندوق بالوجوه الجائزة شرعاً/ هـ
  .ايداع اموال الصندوق في حسابات مصرفية/ و
  .تعيين مديريين إقليميين بالمديريات/ ز
  .إصدار اللوائح الداخلية اللازمة لتنفيذ مهامه وتنظيم إجتماعاته/ ح



٣٩ 
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هـ ان الس كان ١٥/٦/١٤٠٣يتضح من تقرير مجلس أمناء صندوق الزكاة بتاريخ 

  .يدير الصندوق عن طريق لجنتين متخصصتين احداهما لجمع الزكاة والثانية للإعلام
M<Kì^ÒˆÖ]<Ä¶<íß¢V< <

تقوم هذه اللجنة بجمع الزكاة عن طريق الإتصالات الشخصية المباشرة وغير المباشرة 
ين من رجال المال والاعمال كما تقوم اللجنة بالإتصال بالمؤسسات المختلفة بالخير

  .ودعوا للإسهام في دعم الصندوق
وقد كان للبنوك الإسلامية الدور البارز في دعم صندوق الزكاة ويمكن توضيح مجهودات 

هـ ١٤٠٤هـ إلى ١٤٠٠هذه اللجنة والمتمثل في ايرادات الصندوق للفترة من 
)١٧). (١٩٨٤_١٩٨٠(  

  )٣(الجدول رقم 
  )بالجنيه(الايراد  السنة

 هـ١٤٠١_هـ١٤٠٠
  هـ١٤٠٢_هـ١٤٠١
  هـ١٤٠٣_هـ١٤٠٢
  هـ١٤٠٤_هـ١٤٠٣
  هـ١٤٠٤ذو القعد_هـ١٤٠٤

  ١٧٥ر٧٣٥
  ١٨١ر٨٧٣
  ٣٤٥ر٣٥١
  ٣١٩ر٢٨٩
   ٣٩٤ر١٢٣

  ١ر٤١٦ر٣٧١  الجملة
  

      
    

< <
< <
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تصاصها عقد اللقاءات والندوات عن تكونت لجنة الإعلام من اثنا عشر عضواً ومن إخ

  .طريق وسائل الاعلام المختلفة لترغيب المكلفين بإخراج الزكاة
  :العاملون بالصندوق

ظل العاملون بالصندوق يعملون عن طريق الإنتداب من الشئون الدينية والأوقاف 
  والشئون الإجتماعية وقد أقتصر عددهم على عشرة اشخاص هم 

 .للجان المتخصصةرئيس مجلس الأمناء وا -

 .الأمين العام لصندوق الزكاة والمقرر للمجلس -

 .المشرف بالصندوق -

 .ثلاثة باحثين إجتماعيين -

 .المراقب المالي -

 .صراف -

 .كاتب -

 .عامل -

وفي رأيي ان هذا العدد القليل من العاملين رغم ما كانوا يبذلون من جهد لم يكن 
  :يفي بحجم عمل الصندوق المتمثل في الآتي

  .لزكاة التي يدفعها المسلمون تطوعاً وتوزيعها على المستحقينجمع ا/ أ
  .تقبل الصدقات سوى الزكاة وتوجيه صرفها في وجوه الخير كافة/ ب
إبرام العقود وتملك العقارات والمنقولات والتصرف فيها بالبيع او الرهن او بأي / ج

  .وجه مشروع
  .إستثمار بعض امواله بالوجوه الجائزه شرعاً/ د



٤١ 
 

  .انشاء مجالس امناء فرعية بالمديريات المختلفة/ هـ
Ñæ‚ß’×Ö<í×ÏjŠ¹]<íé’~Ö]V< <

ينص مشروع قانون صندوق الزكاة على قيام إدارة مستقلة للصندوق تضطلع 
  :بمسئوليات ومهام الصندوق وذلك وصولاً الى تحقيق المعاني الآتية

توكل لمصلحة ان تكون ادارة الصندوق بمنأى عن الروتين الإداري لذلك لم / ١
  .حكومية بل لس امناء له شخصية إعتبارية

ان تتوافر في قمته العناصر الإدارية المقتدرة وذلك باشتراط الكفاءة فى إختيار /٢
  .أعضاء مجلس الأمناء

أن يتحمل مسئوليته أناس مخلصون في إنجاحه يبتغون في ذلك وجه االله اذ منع / ٣
اتب أو مكافآت حتى يكون عملهم تبرعاً القانون ان يتقاضى أمناء الس رو

  .وإحتساباً
تخفيض التكلفة الادارية الى الحد الادنى الممكن، اذ نص قانون الصندوق الا / ٤

  .من جملة الإيرادات% ١٠يتجاوز المال المخصص للمصروفات الإدارية نسبة 
كاة التباعد بالصندوق عن الإشراف الحكومي المباشر حتى لا يتخوف مخرجو الز/٥

من ان تذهب أموالهم الى غير جهتها الشرعية بأثر من ضرورات الحاجة المالية 
للحكومة او ضغوط ازمات الإنفاق العام وذلك بقيام الصندوق بشخصية مستقلة 

  .مالياً وادارياً الا إشرافا عاما من وزير الشئون الدينية والأوقاف
Ñæ‚ß’Ö]<ØÛÂ<»<à×ÃÖ]V< <

مناء علنية حساباته وأعماله هادفاً من ذلك الى تحقيق أوجب القانون على مجلس الأ
الإطمئنان على حسن التصرف فى اموال الزكاة وفرض الشعبية الواسعة عليها وحدد 

  :الوسائل التي تكفل هذه العلنية في الاتي



٤٢ 
 

أمر مجلس الأمناء ان يقدم مشروع الميزانية بعد اجازا الى الوزير الذي  .١
 .ها بين يدي مجلس الوزراء ومجلس الشعبيقوم بدوره بوضع نسخة من

مراجعة حسابات الصندوق بواسطة مراجع قانوني يعينه الس، وأن يمر  .٢
 .التقرير بذات المراحل المنوه ا في الميزانية حتى يمثل بين يدي مجلس الشعب

تقديم التقرير السنوي العام عن أعمال الصندوق للوزير المختص ليتدرج به  .٣
 .راحل الميزانيةالوزير بنفس م

  Ñæ‚ß’Ö]<l^ée^«cV 

  -:يمكن ايجاز إيجابيات صندوق الزكاة في الاتي
يعتبر صدور قانون صندوق الزكاة خطوة نحو التدرج والتسهيل في  .١

 .تطبيق الزكاة إحياء للشرع
إدارة الصندوق عن طريق مجلس الأمناء ابتعد به عن الروتين كما ان  .٢

ومية منح الثقة لدافع الزكاة بأن ما عدم تبعية الزكاة الى أي جهة حك
 .يدفعه من زكاة يذهب الى وجهه المشروع

 .توعية المواطنين بالزكاة والترغيب في إخراجها .٣
وضع الأسس والدراسات في كيفية الوصول الى مستحقي الزكاة وذلك  .٤

بإعداد طلبات الزكاة بصورة تضمنت كثيراً من المعلومات التي تؤدي الى 
 .لزكاةمعرفة مستحقي ا

تقدم الصندوق بكثير من المساعدات وساهم في تخفيف آثار ااعة  .٥
الناتجة من الجفاف والتصحر وذلك بما قام به من الإنجازات، يمكن ذكر 

 :بعضها في الآتي



٤٣ 
 

لحالات ) خمسة آلاف أسرة فقيرة( ٥٠٠٠تمكن الصندوق من مسح ما يربو على  -
اوتة من أسرة لأخرى حسب إجتماعية مختلفة وقدم لهم اعانات سنوية متف

 .مقتضيات الظروف والأحوال الإجتماعية

في سبيل إ يجاد الشخص المنتج قام الصندوق بتمليك بعض وسائل الإنتاج  -
 .كماكينات الخياطة لعدد من الاسر الفقيرة التي فقدت عائلها

 .قدم الصندوق إعانات للطلبة الفقراء بالخلاوي والمعاهد الدينية -

 .راء اطراف صناعية للمعوقين بعاهات خلقيةقام الصندوق بش -

 .قدم الصندوق إعانات للمواطنين المسلمين من الإقليم الجنوبي -

 .قام الصندوق باعانة الأطفال الأيتام واللقطاء -

قدم الصندوق إعانات فردية من مصرف ابن السبيل للوافدين من الدول الإفريقية  -
 .لجأت للسودان طلباً للأمن والإستقرارااورة والأقليات المسلمة المضطهدة التي 

ساهم الصندوق بتقديم ستمائة جوال ذرة لتخفيف المعاناة والفاقة من المواطنين  -
 .الفقراء المتأثرين بالجفاف والتصحر باقليم دارفور

كانت تلك بعض انجازات صندوق الزكاة وهي إنجازات كبيرة اذا ما قيست 
  . بموارده المحدودة

Ñæ‚ß’Ö]<l^éf×‰V< <
  :أما سلبياته فهي

م على دفع الزكاة للصندوق تطوعاً ١٩٨٠نص قانون صندوق الزكاة لسنة /١
وليس على سيبل الإلزام، وفي هذا خلاف للشرع حيث إن فريضة الزكاة لاترجع 
لهوى الشخص إن شاء أعطى وإن شاء منع بل كان يجب ان تكون إجبارية لاا 



٤٤ 
 

ولقوله ). موالهم حق معلوم للسائل والمحروموالذين في ا: (حق للفقير لقوله تعالى
  اذا أديتها الى رسولى) صلى االله عليه وسلم(
  .فقد برئت منها فلك أجرها وإثمها على من بدلها 

ولقد كان للإختيار أثره على إنخفاض إيرادات الزكاة المدفوعة للصندوق حيث 
فقط هــ بلغت ١٤٠٤هــ حتى عام ١٤٠٠إن الزكاة التي دفعت منذ عام 

فقط واحد ميلون وأربعمائة وستة عشر ألف وثلاثمائة (١.٤١٦.٣٧١مبلغ 
هذا إضافة الى أن جلّ هذا المبلغ يعود إلى زكاة البنوك ) وواحد وسبعون جنيه

  .الإسلامية التي ينص قانون تأسيسها على إخراج البنك لزكاة أمواله
رغم من أن قانون وواضح أن الأفراد لم يدفعوا زكاة أموالهم للصندوق على ال

الصندوق نص على إعفاء ذلك الجزء من مال أي شخص يدفع للصندوق في 
  .شكل زكاة أو صدقة من ضريبة الدخل

إقتصر عدد العاملين بالصندوق على عشرة أشخاص فقط وهو عدد بسيط / ٢
لايفي بمتابعة الجباية والرصد والتبويب لأموال الزكاة وتوزيعها ومتابعة المستفيدين 

  .ا
كانت الميزانيات المقترحة للصندوق لاتفي حقيقة بسد متطلبات الزكاة / ٣

ويمكن أن نبرهن على ضعف الميزانية بتوضيح الميزانية المقترحة لصندوق الزكاة 
هـــ والتي أجازها مجلس أمناء صندوق الزكاة في ١٤٠٣للدورة الثالثة لسنة 

جمادي  ١٨ك بتاريخ هـ ـ وذل١٤٠٣جلسته الأولى للدورة الثالثة لسنة 
  .م١٩٨٣هـ ـ الموافق الثاني من أبريل ١٤٠٣الآخرة 

  )٤(الجدول رقم 
 

 



٤٥ 
 

  هـ ١٤٠٣ميزانية الصندوق المقترحة للعام 
الرئاسة  البيان

 ١٤٠٢المصدق
الجملة مصدق الاقاليم

١٤٠٢  
مقترح 
٨٢(١٤٠٣/
١٩٨٣(  

 الفصل الأول

  الفصل الثاني

  الفصل الثالث

  الجملة

 ٧ر٦٥٠

  ٣ر٥٠٠

  ١٦ر١٥٠

  ٢٧ر٣٠٠

- 

-  

-  

-  

 ٧ر٦٥٠

  ٣ر٥٠٠

  ١٦ر١٥٠

  ٢٧ر٣٠٠

  ١١ر٣٤٥

  ٤ر١٠٠

  ٢٢ر٥٠٠

  ٣٧ر٩٤٥

 
إقتصر تطبيق قانون صندوق الزكاة على العاصمة القومية دون تطبيق / ٤

الأقاليم على الرغم من أن القانون ينص على التطبيق في جميع أنحاء البلاد 
ت من أي إعتمادات هـ والتي خل١٤٠٣ويؤكد ذلك الميزانية المقترحة للعام 

  .للأقاليم
أوكل القانون مهمة إدارة الصندوق لس أمناء دون أن يتقاضى هذا / ٥

الس أي رواتب أو مكآفات أدى إلى عدم تفرغهم لعمل الزكاة وكان من 
  الأجدى إعطائهم بإعتبارهم عاملين عليه

  

  
  

< <
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هـ ـ الموافق الرابع من ١٤٠٤لزكاة والضرائب في غرة جمادي الثانية صدر قانون ا
هـ الموافق ١٤٠٥م على أن يعمل به إعتباراً من اليوم الأول من شهر المحرم ١٩٨٤مارس 

  .م١٩٨٤السادس والعشرين من سبتمبر 
وكان صدور هذا القانون جزءاً من توجه الدولة لتطبيق القوانين الإسلامية وتتابع صدور 

  :م لتشمل القوانين الآتية١٩٨٤هذه القوانين منذ سبتمبر 
  .م١٩٨٣القانون الجنائي الإسلامي لسنة / ١
  .م١٩٨٣قانون الإثبات لسنة / ٢
  .م١٩٨٤قانون أصول الإحكام القضائية لسنة / ٣
  .م١٩٨٤قانون المعاملات المدينة لسنة / ٤
  .م١٩٨٤قانون الزكاة والضرائب لسنة / ٥

قانون الزكاة والضرائب أثره على الإيرادات العامة حيث نصت المادة ولقد كان لصدور 
على إلغاء عدد من قوانين الضرائب المباشرة وغير المباشرة والتي كانت إيراداا ) أ)(٢(

تمثل مورداً هاماً من موارد الدولة، الشئ الذي إنعكس سلباً على الميزانية العامة بسبب 
  :تمثلة في القوانين الآتيةإلغاء القوانين الضريبية والم

 .م١٩١٨قانون ضريبة المباني لسنة  .١
 .م١٩٢٤لسنة ) العشور(قانون ضريبة الأراضي المطرية  .٢
 .م١٩٢٥قانون ضريبة الحيوانات لسنة  .٣
 .م١٩٢٥قانون ضريبة الأراضي وأشجار النخيل لسنة  .٤
 .م١٩٣٠ة من قانون رخص التجار وضريبة أرباح الأعمال لسن ٤١القسم الثالث والمادة  .٥
 .م١٩٣٩قانون العوائد الجليلة لسنة  .٦



٤٧ 
 

 .م١٩٥٦قانون ضريبة الملاهي لسنة  .٧
 .م١٩٦١قانون رسوم التركيز لسنة  .٨
 .م١٩٧١قانون ضريبة الدخل لسنة  .٩

 .م١٩٧٢قانون رسم الدمغة لسنة  .١٠
 .م١٩٧٤قانون ضريبة الأرباح الرأسمالية لسنة  .١١
 .م١٩٧٤قانون الصندوق القومي لمال تركيز الأسعار لسنة  .١٢
 .م١٩٧٤قانون ضريبة التنمية لسنة  .١٣
 .م١٩٧٦قانون ضريبة التنمية المفروضة على الدخل لسنة  .١٤
 .م١٩٧٤قانون ضريبة الدفاع لسنة  .١٥
 .م١٩٨٠قانون ضريبة المبيعات لسنة  .١٦
 .م١٩٨١قانون صندوق الزكاة لسنة  .١٧
 .م١٩٨١قانون الرسم الإضافي لسنة  .١٨
 .م١٩٨٢قانون إعتماد الضرائب الس المناطق لسنة  .١٩
 .م١٩٨٣قانون رسوم الإنتاج والإستهلاك لسنة  .٢٠

وجاء في المذكرة التفسيرية للقانون أنه ألغيت تلك القوانين نسبة لأن بعضها يرجع لعام 
  :م وأن الالغاء ذو شقين١٩١٨

Ùæù]<ÐÖ]V< <
  قوانين  ألغيت لاا عبارة عن ضرائب مباشرة عائدها حتى النهاية العام المالي 

مليون جنيه، وأضافت المذكرة بأن هذه الضرائب أستبدلت  ٢٤٣ يساوي ٨٣/٨٤
  .بالضرائب التي إستحدثها القانون
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ضرائب غير مباشرة ألغيت لأا يجب أن تراجع ضمن إطار مراجعة قانون الجمارك 

م أصبح بالياً ويحتاج لمراجعة شاملة ١٩٣٩ورسوم الإنتاج حيث أن قانون الجمارك لسنة 
وأضافت المذكرة إنه . كب متطلبات العصر وتوجه الدولة الجديد نحو الشرع السماويليوا

  .)١٩(ًمن المؤمل أن تحقق الزكاة عائداً كبيرا
  :ويمكن تصنيف القوانين الملغاة حسب الجهات المشرفة عليها على النحو الآتي

  ):مصلحة الضرائب(قوانين تشرف عليها / أ
  .م١٩٧١قانون ضريبة الدخل لسنة 
  .م١٩٧٢قانون رسم الدمغة لسنة 

  .م١٩٧٤قانون ضريبة الأرباح الرأسمالية لسنة 
  .م١٩٧٦قانون ضريبة التنمية المفروضة على الدخل لسنة 

  .م١٩٨٠قانون ضريبة المبيعات لسنة 
  .وهي كل القوانين التي كانت تشرف عليها وتنفذها مصلحة الضرائب

  :ارك ورسوم الإنتاجقوانين ضريبية تشرف عليها مصلحة الجم/ ب
  .م١٩٧٤قانون ضريبة التنمية لسنة 
  .م١٩٧٩قانون ضريبة الدفاع لسنة 
  .م١٩٨١قانون الرسم الإضافي لسنة 

  .م١٩٨٣قانون رسوم الإنتاج والإستهلاك لسنة 
ولم يبق لمصلحة الجمارك ورسوم الإنتاج إلا قانون الجمارك والذي كان في النية تعديله 

  .تعديلا جوهرياً
  :قوانين يشرف عليها الحكم الشعبي المحلي/ ج

  .م١٩١٨قانون ضريبة المباني لسنة 
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  .م١٩٢٤لسنة )العشور(قانون ضريبة الأراضي المطرية 
  .م١٩٢٥قانون الحيوانات لسنة 

  .م١٩٢٥قانون ضريبة الأراضي وأشجار النخيل لسنة 
  .م١٩٣٩قانون العوائد الجليلة لسنة 
  .م١٩٥٦قانون ضريبة الملاهي لسنة 

ولم يبق للحكم المحلي من مصادر إيراداته سوى عوائد المنازل ورسوم الرخص وبعض 
  .الرسوم المحلية

  :قوانين تشرف عليها وزارة المالية/ د
  .م١٩٦١قانون رسوم التركيز لسنة 

  .م١٩٧٤قانون الصندوق القومي لمال تركيز الأسعار لسنة 
  :قوانين أخرى/ هـ

ن قانون رخص التجار وضريبة أرباح الإعمال لسنة م) ١٤(القسم الثالث والمادة 
  .م١٩٣٠

  .م١٩٨٠قانون صندوق الزكاة لسنة 
  .م١٩٨٢قانون إعتماد الضرائب الس المناطق لسنة 

المحلية للحكم  بم وأعطى سلطة تقدير وتحصيل الضرائ١٩٥٤وقد صدر هذا القانون عام 
عطى سلطة تقدير وتحصيل م لي١٩٨٢المحلي بدلا من الحكومة المركزية وعدل عام 

الضرائب المحلية لسلطات مجالس المناطق بعد قيام الحكم الشعبي المحلي والحكم الإقليمي 
  :وأستحدث القانون الضرائب الآتية

  :ضريبة التكافل الإجتماعي/ ١
تفرض ضريبة التكافل الإجتماعي على غير المسلمين بنفس النسبة التي شرعت ا الزكاة 

ضريبة التكافل (والمقدار وقد جاء بالمذكرة التفسيرية أنه تم فرض وبنفس النصاب 
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بنفس النسبة التي شرعت ا الزكاة تأكيداً لمبدأ المساواة بين المواطنين دون ) الإجتماعي
تفرقة باسم الدين ولاتفرقة بالدين فقد جاء في المذكرة أنه على كل سوداني أن يتحمل من 

وطن والمواطنين فاذا رب عوقب بمضاعفة القدر المفروض ماله زكاة او ضريبة لصالح ال
  )٢٠. (تقديراً وبأي عقوبات أخرى تقررها اللوائح

  :ضريبة التنمية والإستثمار/٢
  :على الآتي) أ) (٥٩(نصت المادة

مع مراعاة قانون الإستثمار يجوز لرئيس الجمهورية من وقت لأخر فرض ضريبة للتنمية (
على جميع رؤوس الأموال السودانية والأجنبية والمشتركة  %١٠والإستثمار مقدارها 

المستثمرة في السودان في أغراض التجارة أو تحقيق              
  )٢١). (الأرباح أو التي سيستثمرها سودانيون لذات الغرض خارج السودان

وقد جاء في المذكرة التفسيرية ان هذه الضريبة يفرضها رئيس الجمهورية عند الضرورة 
لى من تفرض متروكاً للضرورة وفق ما يراه رأس الدولة بما لديه من وكذلك مقدارها، وع

  .صفة إستخلافية ومسئولية عامة وتفويض شعبي
ومن الملاحظ ان هذه الضريبة لم تطبق أصلا الشيء الذي أدى إلى إنخفاض الإيرادات 

وحدها  العامة المركزية منها والإقليمية، وقد كان عائد الضرائب الملغاة بالنسبة للحكومة
مليون بخلاف فقداا لموارد إقتصادية مؤثرة وهي إيرادات نقدية حية  ٨٢٠أكثر من 

تساعد في تحريك دفة العمل بميزانية تبلغ في العادة حوالي المليارين وعجزها يزيد عن 
 :                    وجاء في مذكرة لوزير المالية بعث ا إلى رئيس الجمهورية ما نصه). ٢٢%) (٤٠

لابد أن نستعد لوضع قد تتوقف فيه برامجنا مع المؤسسات الدولية إذا لم تقتنع بوجهة (
افظ على الدخل الحالي وينميه نظرنا بأن الوضع الجديد سيزيد من الموارد أو على الأقل يح

حتى نصل لحظة التوازن المنشود خلال ثلاث ميزانيات وإذا لم تقتنع فلسوف توقف بعض 
  ).                     الدول التي تعرفون مواقفها من النهج الإسلامي مساعداا
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                               وفي رأيي ان وزير المالية كان دقيقاً فيما ذهب                             
اليه لان إنخفاض الإيرادات يعني إحجام المؤسسات الدولية من تقديم أي معونة للسوادن 

خاصة وأن تلك المؤسسات في حاجة الى ضمان يفي بإسترداد قيمة ما يقدم من عون 
  .قف الإيراداتوبالطبع يتمثل هذا الضمان في تحسين مو

حيث أوضحت ان الغاء . بعثة صندوق النقد الدولي) أ(وأكد ما ذهب اليه وزير المالية 
معظم الضرائب واستبدالها بالزكاة والتكافل الاجتماعي أدى لفاقد كبير في الايرادات 

الضريبية للدولة وتضمن رأي البعثة بأن دور الضرائب المباشرة سيكون مقارنة بالضرائب 
بسيطاً وهامشياً وستنخفض نسبة الضرائب المباشرة للعائد ) مباشرة وغير مباشرة(ة الكلي

مباشرة (الكلي                                                                   للضرائب 
فقط في حالة عدم إتخاذ إجراءات إصلاحية وأضافت % ١٠الى % ٢٦من ) وغير مباشرة

فاض سيؤدي الى ميش دور النظام الضريبي في التنمية الإقتصادية البعثة بأن هذا الإنخ
  للقطر ولذلك رأت 

 policy)البعثة في محاولة لإصلاح الوضع أن تضع الخيارات وهو ما أسمته بأل   
options).  

  :وتتخلص في ثلاث خطوات علاجية هي
ا التصاعدية وتقليل يمكن الإبقاء على ضريبة العدالة الإجتماعية ولكن بزيادة شريحته/١

  .حد الإعفاء
مع بعض التعديلات خاصة في هيكل النسب  ١٩٧١إعادة قانون ضريبة الدخل لسنة /٢
  ).الشرائح(
إدخال ضريبة دخل جديدة ومستخدمة وذلك بقانون منفصل لضريبة سمتها اللجنة / ٣

corporation tax act.  
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داً إلى نفس الوعاء الذي حددته وأضافت البعثة بأن الإستمرار في تطبيق الزكاة إستنا
الحكومة المركزية لتقدير الضريبة والذي يتسم بقدر أكبر من الكفاءة، يبدو ضرباً من 
الفضول الذي لا مبرر له من وجهة السياسة الضريبية وهو أيضاً يبدو نشازاً بمعيار إدارة 

ضيح أسلوا ورأيها لتو. )٢٠(وجاء نص ذلك في تقرير البعثة والذي ننقله كاملاً. الضرائب
  ..في تطبيق الزكاة بجانب الضرائب

(However. continued application of zakat on the same 
base assessed to amore effective tax but central 
government. would appear superfious from the viwpoint 
of tax policy and cumbersome from the viewpoint of tax 

administration.)(٢٣) 
وكان يمكن الا يكون للبعثة رأي في الزكاة والتي هي بمثابة ركن وفريضة دينية لولا إرتباط 
الغاء الضرائب بصدور قانون الزكاة فكان يمكن أن تبقى الضرائب بإعتبارها مصدراً من 

  .فها المحددةمصادر ايرادات الدولة وتطبق الزكاة بإعتبارها فريضة  دينية لها مصار
  :وفيما يتعلق بالغاء قوانين رسوم تركيز الأسعار أوضح وزيرالمالية في مذكرته ما نصه

هنالك ضرائب لتركيز الأسعار الخاصة بسلع معينة أو دخول المنتجين أو المستهلكين أو (
  ).لتركيز الحياة الإقتصادية في اتمع بصفة عامة

ت في السودان وعليه فان ضريبة مال التركيز وأضاف الوزير بأن هذه الظاهرة قد نجح
وصندوق مال التركيز الذي أنشأ كوعاء لها لا يشكل مخالفة دينية او تعارضاً مع الزكاة، 
بل على العكس يشكلان سندا لحياة إقتصادية أكثر إستقرارا وأكثر تكافلاً وتدعم اتمع 

    .)٢٩()المسلم
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  :العجز في الإيرادات الإقليمية
غاء قانون الزكاة والضرائب للضرائب المحلية جعل الحكومات الإقليمية تفكر في كيفية إن إل

بلجنة سد (سد العجز في إيراداا حيث قامت كل حكومة إقليمية بتكوين لجنة سميت 
  ).العجز

وبالرجوع إلى تقارير بعض اللجان نجد أا قد تنبت أفكار ووسائل متشاة لسد العجز 
  :في الاتي ويمكن توضيح ذلك

  :الإقليم الشرقي/ ١
أن إلغاء الضرائب والرسوم المحلية سيؤدي الى تجفيف لمصادر (جاء في تقرير اللجنة ما نصه 

إستهلت اللجنة أعمالها ببحث فقهي لتحديد ما اذا كان . أساسية ودخول المناشط بالإقليم
). اديث الشريفةفي مال مسلم حق سوى الزكاة وذلك بأدلة من النصوص القرآنية والاح

)٢٥(  
خمسة (جنيه  ١٥.١٩٦.٠٠٠وجاء في تقرير اللجنة أن فاقد الإقليم من الإيرادات سيبلغ 

  :تفاصيلها على النحو الآتي) عشر مليوناً وستة وتسعين ألف جنيه
  جنيه                                                                        

    ٥٥٠.٠٠٠)      =حصيلتها السنوية( ١٩١٨عام قانون ضريبة المباني ل -

  ١.٢٠٠.٠٠٠)      =حصيلتها السنوية( ١٩٣٩قانون العوائد الجليلة لعام -
  ٤٦.٠٠٠)    =حصيلتها السنوية( ١٩٥٦قانون ضريبة الملاهي لعام  -
) حصيلتها السنوية( ١٩٢٤قانون الأراضي المطرية والعشور لعام  -

=١١.٩٠٠.٠٠٠  
  ٥٠٠.٠٠٠)    =حصيلتها السنوية( ١٩٢٤نات لعام قانون ضريبة الحيوا -
) حصيلتها السنوية( ١٩٢٥قانون ضريبة الأراضي وأشجار النخيل لعام  -

=١٠٠٠.٠٠٠  
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                       ١٥.١٩٦.٠٠٠= جملة الايرادات المفقودة خلال العام   
 ولمقابلة ذلك العجز إقترحت اللجنة فرض رسوم جديدة قدرت حصيلتها المتوقعة

كما رأت اللجنة ان العائد . بمبلغ ستة مليون وتسعمائة أربعة وستون الف جنيه
المتوقع من إعادة بعض القوانين إثنين مليون وسبعمائة ستة وتسعين ألف جنيه 

  .وبالتالي تصبح جملة الإيرادات المتوقعة تسعة مليون وسبعمائة وسبعون ألف جنيه
والمصروفات في الميزانية المقترحة للعام  وأضاف التقرير أن الفجوة بين الإيرادات

هـ والتي تقدر بحوالي أثنين وعشرين مليوناً وثمانمائة وأثنين وستين ألف ١٤٠٥
جنيه منها مبلغ خمسة عشر مليوناً ومائة وستة وتسعون ألف جنيه عبارة عن 

 .م١٩٨٤الفاقد في الإيرادات الذاتية نتيجة لتطبيق قانون الزكاة والضرائب للعام 
وسبعة مليون ستمائة وستة وستين ألف جنيه عبارة عن الزيادات التي طرأت في 
الفصل الأول لمقابلة مفارقات المرتبات كالمهن الطبية وكذلك لمقابلة الزيادة التي 
طرأت في الفصل الثاني لتحويل بعض إختصاصات الحكومة المركزية الإقليمية مثل 

  .المعاهد الفنية ومعاهد إعداد المعلمين
  

مما سبق يتضح أن صافي العجز قدر بمبلغ ثلاثة عشر مليون جنيه وأثنين وتسعون 
  .جنيه ١٣.٠٩٢.٠٠٠ألف جنيه 

  ٢٢.٨٦٢.٠٠٠جملة العجز             

  ٩.٧٧٠.٠٠٠مقترحات سد العجز            
   ١٣.٠٩٢.٠٠٠صافي العجز                 
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  :إقليم دارفور
الضرائب الجانب الأكبر من إيرادات الإقليم وإنحصرت  تمثل الإيرادات المتحصلة من

الضرائب التي ألغيت بموجب قانون الزكاة والضرائب والتي تأثرت بموجبها إيرادات الإقليم 
  :في الآتي

 .م١٩١٨قانون ضريبة المباني لسنة  -
 .م١٩٢٤لسنة ) العشور(قانون الأراضي  -
 .م١٩٢٥قانون ضريبة الحيوانات لسنة  -
 .م١٩٣٩د الجليلة لسنة قانون العوائ -
 .م١٩٨٢قانون إعتماد الضرائب الس المناطق لسنة  -
 .قانون ضريبة الملاهي -

من إيرادات الإقليم إذ بلغت % ٣٥ويمثل الإيراد المتحصل من تلك الضرائب حوالي 
جنيه بياا  ٣.٠٦٩.١٢٠جملتها ثلاثة مليون وتسعة وستون ألف ومائة وعشرون جنيه 

 : كالآتي

  : رفورشمال دا
 جنيه ٢٢٣.١٢٠العشور        -

 جنيه ٦٣٤.٥٠٠القطعان       -

 جنيه ٤٦٦.٠٠٠عوائد التمباك  -

 جنيه ٠٠٠.٥٠٠الملاهي     -

  جنيه ١.٣٢٤.١٢٠الجملة     
  :جنوب دارفور

 جنيه ٩٧٧.٠٠٠العشور          -

 جنيه ٧٤٤.٠٠٠القطعان          -
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 جنيه ٠٢١.٠٠٠عوائد التمباك    -

 جنيه ٠٠٠٠٣.٠الملاهي          -

  جنيه ١.٧٤٥.٠٠٠الجملة           
من جملة % ٦٧يتضح من المبالغ المرصودة إن نسبة التأثر بإلغاء تلك الضرائب قد بلغت 

  ).٢٦(لجنوب دارفور% ٤٦بينما بلغت تلك النسبة . إيرادات شمال دارفور
لية الس م واللائحة الما١٩٨١وقد جاء في التقرير أن قانون الحكم الشعبي المحلي لسنة 

المناطق حددت مهمة مجالس المناطق وصلاحياا في فرض رسوم وضرائب جديدة بما 
لديها من سلطات وشخصيات إعتبارية وصلاحيات مالية وأضاف التقرير أنه يجب أن 
تراعى تلك االس عند محاولاا فرض رسوم جديدة الأخذ في الإعتبار عدم إضافة أعباء 

ن ويمكنها أن تتلمس في حذر شديد المصادر ذات الآثار الطفيفة ضرائبية مرهقة للمواط
  .على متطلبات المواطن وحاجياته اليومية

  :الإقليم الأوسط
قامت حكومة الإقليم الأوسط بتكوين لجنة للنظر في كيفية سد العجز في إيرادات االس 

  :ق ثلاثة أوجه هيوقد رأت اللجنة انه يمكن معالجة العجز عن طري. بسبب الغاء الضرائب
  .فرض رسوم وضرائب اضافية/ ١
تقليل جانب المصروفات بتحميل الديوان بعض النفقات المالية والتي تدخل في مصارف / ٢

  .الزكاة
  .التوسع في فهم المصارف نفسها بادخال بعض الخدمات الضرورية/ ٣

ير المباشرة رأت اللجنة أنه في حالة فرض ضرائب أو رسوم ألا يتم اللجوء للضرائب غ
والتي يقع عبئها على الفقراء في المقام الاول، إذ يمكن أن تكون مثل هذه الضرائب وبنسبة 
معقولة على القطاعات المقتدرة والتي رفع قانون الزكاة والضرائب عن كاهلها عبء 
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ضرائب كبيرة كالشركات المحدودة والمصانع وقطاع التجار وأصحاب المشاريع الزراعية 
  .شركات القطاع العام التي أعفاها القانون من الضريبة والزكاةالخاصة و

وفيما يتعلق بتقليل المصروفات رأت اللجنة أن يتحمل الديوان كل مرتبات الموظفين 
والعمال الذين كانوا يعملون باالس وتم تحويلهم لتحصيل الزكوات كمتحصلين 

ف العاملين عليها كذلك يقابل ومحاسبين وصيارفة وخفراء نسبة لأم سيدخلون في مصر
الديوان مصروفات الفصل الثاني والخاصة بالعربات والآليات المستخدمة في جباية الزكاة 

على أن . الخ... من صيانة ووقود وما يخص المكاتب المخصصة لهم من صيانة وإنارة ومياه
  .يفصل كل ذلك بالأرقام وفقا لدراسة مستوفاة

م بعض المصارف بإدراك ووعي مقاصد الزكاة الحقيقية ولما وفيما يتعلق بالتوسع في فه
. تتطلبه ظروف العصر من خدمات ضرورية هي من صميم مصالح الناس وترقية حيام

ليشمل المستشفيات ) في سبيل االله(ومن ذلك على سبيل المثال التوسع في فهم مصرف 
و الأمية ومحاربة الوبائيات والتعليم وملاجئ العجزة وإعانة الطلبة الفقراء والخلاوي ومح

  .والكوارث وااعات
وقد إنعكس ذلك العجز على بقية أقاليم السودان التي فكرت بالمثل في فرض ضرائب 

هذا من جانب الأقاليم أما من جانب الحكومة المركزية التي يجب . ورسوم لسد العجز
ذلك إستحدثت ضريبة عليها دعم تلك الأقاليم كان لابد من مراجعة موقف الإيرادات ل

العدالة الإجتماعية وقد جاء في المذكرة التفسيرية المرافقة للتعديل أن إستحداث ضريبة 
العدالة الإجتماعية جاء تحقيقاً للمساواة والعدل الإجتماعي وكفالة التوازن بين إيرادات 

  .الدولة ومنصرفاا
خول العالية للأفراد والشركات وجاء في المذكرة التفسيرية أن هذه الضريبة تفرض على الد

وقد روعي أن تكون هذه الضريبة تصاعدية بحيث لاتؤدي إلى أعاقة النشاط الإقتصادي 
  .العام والخاص أو الإستثمار
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وقد تم إستثناء الشركات والشراكات من الزكاة وأخضعت لضريبة العدالة الإجتماعية 
  .بإعتبار أن الزكاة تجب على المساهمين فيها

غيت بموجب التعديل ضريبة التنمية والإستثمار من رؤوس الأموال المستثمرة في كما أل
  .السودان حتى لا تتعارض مع سياسة  الدولة الرامية إلي تشجيع الإستثمار

  :وقد فرضت ضريبة العدالة الإجتماعية على دخول وأرباح الأفراد والشركات على النحو
  :الشركات والشراكات/أ

  بة الضريبة السنويةنس الربح في السنة

 جنيه الاولى١٠٠.٠٠٠

  جنيه الثانية ١٥٠.٠٠٠

  مازاد عن ذلك

٢٠% 

٢٥%  

٣٠%  

  :الأفراد/ ب
  نسبة الضريبة السنوية الدخل أو الربح في السنة

 جنيه الأولى٦.٠٠٠

  جنيه التالية ٤.٠٠٠

  جنيه التالية ١٠.٠٠٠

  جنيه التالية ١٥.٠٠٠

  جنيه التالية ٢٠.٠٠٠

  تاليةجنيه ال ٤٥.٠٠٠

  مازاد عن ذلك

 معفاة

٥%  

١٠%  

١٥%  

٢٠%  

٢٥%  

٣٠%  
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وقد نص التعديل على خصم الزكاة أو ضريبة التكافل الإجتماعي من الضريبة 

  .المستحقه في حالة الأفراد
م عدلت فئات ضريبة ١٩٨٥أكتوبر ٢٠هـ الموافق ١٤٠٦صفر  ٦وبتاريخ 

  :العدالة الإجتماعية على الأفراد على النحو الاتي
  نسبة الضريبة السنوية ل او الربح في السنةالدخ

 جنيه الاولى٣.٠٠٠

  جنيه التالية ١.٠٠٠

  جنيه التالية ٢.٠٠٠

  جنيه التالية ٣.٠٠٠

  جنيه التالية ٤.٠٠٠

  جنيه التالية ٥.٠٠٠

  ومازاد عن ذلك

 معفاة

٥%  

١٠%  

١٥%  

٢٠%  

٣٠%  

٤٠%  

داث ضريبة هـ ورغم إستح١٤٠٦وقد عمل ذا التعديل إعتبارا من أول محرم 
العدالة الإجتماعية كان المتوقع من إيرادات هذه الضريبة أا لن تغطي العجز في 

  .الإيرادات الناتجة من الغاء القوانين الضريبية
لذلك كان لابد من العودة الى القوانين الملغاة أو وضع قوانين ضريبية جديدة تكون بديلا 

م وجاء هذا القانون ١٩٨٦يبة الدخل لسنة لذلك صدر قانون الضر.لتلك القوانين الملغاة
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م بعد مراجعته والأخذ في الإعتبار المتغيرات ١٩٧١مرتكزا على قانون ضريبة الدخل لسنة 
  .الإقتصادية والإجتماعية والسياسية

م ضرورة مراجعة قانون الزكاة والضرائب ١٩٨٦وكان لصدور قانون ضريبة الدخل لسنة 
فقط حيث إن الضرائب ستفرض بموجب قانون ضريبة  م ليقتصر على الزكاة١٩٨٤لسنة 
  .الدخل

شعبان  ١٥هـ ليصبح ساري المفعول إبتداء من ١٤٠٦لذا صدر قانون الزكاة لسنة 
من كل مواد القانون " ضرائب"م حيث حذفت عبارة ٢٤/٤/١٩٨٦هـ الموافق ١٤٠٦

العدالة  وأصبح القانون قاصرا على الزكاة فقط وإستوجب هذا التعديل الغاء ضريبة
الإجتماعية وضريبة التكافل الإجتماعي والتي كانت تفرض بنفس مقدار الزكاة على غير 

كل تلك المحاولات . المسلمين كما أعاد قانون الزكاة الجديد إخضاع الشركات للزكاة
والتعديلات كانت من أجل إعادة التوازن المفقود لإيرادات الدولة الشئ الذي أدى الى 

  .انون الزكاة والضرائبعدم إستقرار ق
بالاضافة الى ما سبق هنالك بعض الجوانب التي كان من المفروض أيضا مراعاا قبل بدء 

  :في تطبيق الزكاة وتتمثل تلك الجوانب في الآتي
  :إزدواجية العمل بديوان الزكاة والضرائب/ ١

ى إلغاء قانون تظهر الإزدواجية في العمل نتيجة لتطبيق الزكاة وسريان آثار ما ترتب عل
م وفي هذا ١٩٨٤سبتمبر  ٢٦الضرائب حيث بدأ تنفيذ قانون الزكاة والضرائب في 

والتي آلت إليها مسئولية تنفيذ قانون الزكاة _ التاريخ كانت مصلحة الضرائب
م وتشكيل لجان الإستئنافات المتعلقة ا ١٩٨٣تعمل على تحصيل ضريبة عام _ والضرائب

بية ويعود ذلك نسبة لأن ضريبة الدخل لعام معين تقدر في العالم وتحصيل المتأخرات الضري
م تقدر ١٩٨٤م وضريبة عام ١٩٨٤تقدر وتحصل خلال عام  ٨٣التالي فضريبة العام 
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م حيث إن موقف كل ممول من الربح أو الخسارة لا يتضح إلا ١٩٨٥وتحصل خلال عام 
  .بنهاية العام الميلادي

لعمل بين الضرائب القديمة وقانون الزكاة والضرائب أدى ذلك إلى تداخل وإزدواجية ا
الشئ الذي جعل العاملين بديوان الزكاة والضرائب مواجهين بمسئوليات متعددة تفوق 

  .طاقام
  :القوى البشرية والمادية/ ٢

نص القانون على إعتبار العاملين بمصلحة الضرائب عاملين بديوان الزكاة والضرائب ويعني 
قانون القى بمزيد من العبء والمسئوليات على العاملين الشئ الذي أدى هذا أن صدور ال

إلى زيادة حجم العمل دون ان يتبع ذلك زيادة في التوظيف أو إعداد هيكل وظيفي ينظم 
فكان لهذا . بالإضافة الى أن ميزانية مصلحة الضرائب لم يطرأ عليها أي زيادة. تلك المهام

اد للزكاة خاصة وان الزكاة في حاجة الى وسائل معينة الأثر في عدم الإعداد والإستعد
  .كالمخازن والزرائب ووسائل النقل لمتابعة سير القطعان وخلافه

كان ذلك جزء من المناخ الذي صاحب صدور قانون الزكاة والضرائب وألقى بآثاره على 
   .التطبيق كما سيرد ذلك في الفصول القادمة
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  هوامش الفصل الثاني
مقالة بعنوان أضواء على التجربة السودانية في تحصيل الزكاة _ فيصل محمد موسى.د )١(

  .م٢١/٥/١٩٨٤على عهد الدولة المهدية جريدة الصحافة بتاريخ 
السياسة الإقتصادية للدولة المهدية مصادرها، مظاهرها، _ محمد سعيد القدال.د) ٢(

  .م١٩٨٦نشر ، دار جامعة الخرطوم لل١٩٩٨_م١٨٨١، ١٤٢تطبيقها، ص 
، ٤٨النظام المالي في دولة المهدية في السودان ص _فيصل محمد موسى.د) ٣(

  .م١٩٧٥رسالة ماجستير  ١٨٩٨_١٨٨١
  ).دار الوثائق المركزية( ١/٤٢/٨نموذج مهدية ) ٤(
  .٣٥فيصل الحاج موسى، مرجع سابق ص .د) ٥(
، ١٦،ص  ٥ان، رقم شعبة أبحاث السود_الأرض في المهدية_محمد ابراهيم ابوسليم.د) ٦(

  .م كراسة١٩٧٠يونيو 
  .م١٩٦٧، دار الثقافة، بيروت ١٢٦٠جغرافية وتاريخ السودان، ص _نعوم شقير) ٧(
، دار ١٩٧٩، بيروت ٢٧٩_٢٧٨منشورات المهدية، ص _ محمد ابراهيم ابوسليم.د) ٨(

  .الجيل
  .٦٧مرجع سابق ص _ فيصل الحاج محمد موسى.د) ٩(
اضواء على التجربة السودانية في تحصيل الزكاة على _ سىفيصل الحاج محمد مو.د) ١٠(

  .م٢١/٥/١٩٨٤مقالة بجريدة الصحافة بتاريخ _عهد الدولة المهدية
  .٧٩النظام المالي في دولة المهدية، مرجع سابق ص _)١١(
  .المرجع نفسه) ١٢(
ة تقويم لتجربة النظام المالي لدولة المهدية، مقالة جريد_ فيصل محمد موسى.د) ١٣(

  .م١٩٨٤اغسطس  ٦الصحافة بتاريخ 
  .١٥١السياسة الإقتصادية للدولة المهدية ص_ محمد سعيد القدال.د) ١٤(
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  .١٥٤المرجع نفسه، ص ) ١٥(
بعد زوال الدولة المهدية، والقضاء عليها تعاقبت بعض الممالك والدويلات على ) ١٦(

يهتم بالزكاة إلا ان حكم السودان، وربما تكون لتلك الممالك والدويلات نظام مالي 
  .١٩٨٠_١٨٩٨دراستي هذه لم تتطرق للنظم المالية التي سادت الفترة 

  .هـ١٤٠٤_هـ ١٤٠٠صندوق الزكاة، ايرادات الصندوق للفترة من : المصدر) ١٧(
  .هـ١٥/٦/١٤٠٣تقرير مجلس أمناء صندوق الزكاة بتاريخ ) ١٨(
  .م١٩٨٤ المذكرة التفسيرية لقانون الزكاة والضرائب لسنة) ١٩(
  .المصدر نفسه) ٢٠(
مطبعة وزارة  ٢٧، ص )أ( ٥٩م،المادة ١٩٨٤هـ، ١٤٠٥قانون الزكاة والضرائب ) ٢١(

  .الثقافة والإعلام
للسيد ) إبراهيم منعم منصور(وزير المالية والتخطيط الإقتصادي /مذكرة السيد) ٢٢(
  .م١٩٨٤مارس  ١٠رئيس الجمهورية بتاريخ /

  
international monetary fund. 
Restrucring the sudanense tax system. 
Option for the short and medium term. 
August ١٩٨٥ .٣٠ fiscal affairs department 

  .الوزير مصدر سابق/مذكرة السيد) ٢٤(
 ١٠تقرير اللجنة العليا لإعداد مذكرة حول تطبيق قانون الزكاة والضرائب بتاريخ ) ٢٥(

  .هـ١٤٠٥صفر 
 .قرير إدارة الإيرادات لسد العجز في الميزانيةت) ٢٦(
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  بسم االله الرحمن الرحيم
  
  

ياأيها الذين آمنوا أنفقوا من طيبات ما كسبتم ومما أخرجنا لكم من الأرض ولا (
اعلموا إن االله غني تيمموا الخبيث منه تنفقون ولستم بآخذيه إلا أن تغمضوا فيه و

  )٢٦٦البقرة ). (حميد
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  :أدلة الوجوب
  :القرآن الكريم: أولاً 

يا أيها الذين آمنوا أنفقوا من طبيات ما كسبتم ومما أخرجنا لكم من الأرض، : (قال تعالى
) ا أن االله غني حميدولاتيمموا الخبيث منه تنفقون ولستم بآخذيه الا أن تغمضوا فيه وأعلمو

  ".٢٦٦"البقرة 
يوسف القرضاوي أن الأمر بالإنفاق هنا للوجوب وقد جعله االله تعالى من . يقول د   

قوله تعالى : قال الجصاص. مقتضى الإيمان والقرآن كثيرا مايعبر عن الزكاة بالإنفاق
يعني ) ه تنفقونولا تيمموا الخبيث من: (المراد به الصدقة والدليل قوله تعالى) أنفقوا(

  ).١(تتصدقون ولم يختلف السلف والخلف في أن المراد به صدقة 
  :وقال تعالى

وهو الذي أنشأ جنات معروشات وغير معروشات والنخل والزرع مختلفا أكله والزيتون (
والرمان متشاا وغير متشابه كلوا من ثمره اذا أثمر وآتوا حقه يوم حصاده ولا تسرفوا انه 

  ".١٤٢الانعام ) "فينلايحب المسر
يضطرد قول المفسرين أن المقصود بالحق في هذه الآية الزكاة الواجبة على المحصول حتى 

  .أصبح معلوما للجميع دلالة هذه الاية وجوب الزكاة على الزرع
ذهب كثير من السلف إلى أن المراد بالحق هنا هو الزكاة المفروضة (القرضاوي . ويقول د

   . )٢() العشر أو النصف
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  :السنة النبوية: ثانياً
فعن ابي وائل عن . هنالك كثير من الاحاديث النبوية التي تدل على فريضة زكاة الزروع

الى اليمن وأمرني ان آخذ من كل حالم ديناراً ) صلى االله عليه وسلم(معاذ قال بعثني النبي 
. ثين بقرة تبيعاًاو عدله معافر وامرني ان آخذ في كل أربعين بقرة مسنة ومن كل ثلا

  ".مسند الامام احمد. "وامرني فيما سقت السماء العشر وما سقى بالدوالي نصف العشر
العشر فيما يسقي من ماء "قال ) صلى االله عليه وسلم(وعن عبداالله بن عمر أن النبي 

فيما سقت أو كان عثرياً العشر وما سقى بالنطح نصف : "السماء وبالماء الجاري ونصه
  ".صحيح البخاري في الزكاة في باب العشر.""..العشر
  :الإجماع:ثالثاً

أجمعت الامة على وجوب العشر او نصفه فيما أخرجت الأرض في الجملة وان إختلفوا "
  .)٣(" في التفاصيل

  :أصناف الزرع التي أوجب القانون الزكاة فيها
افعي الى ان ذهب مالك والش. "اختلف الفقهاء في أي أنواع الزروع تجب فيها الزكاة

الزكاة تجب في كل ما يقتات ويدخر وييبس من الحبوب والثمار مثل الحنطة والشعير 
  .)٤(" وما أشبه ذلك... والذرة والأرز

وذهب أبوحنيفة الى وجوب الزكاة العشر أو نصفه في كل ما أخرج االله من الأرض مما 
  .يقصد بزراعته نماء الأرض وتستغل به عادة

م أبوحنيفة لايشترط أن يكون الخارج من الأقوات،ولا مما تدخر وييبس ذا نرى ان الإما
ولا مما يكال ومن ثم يجب إخراج الزكاة على مذهب ابي حنيفة من قصب السكر القطن، 
الكتان ونحوها وإن لم تكن مما يقتات او يؤكل كما يجب إخراج العشر من الخضروات 

  .)٦() الخيار، القثاء البقول ونحوها(جميعها 
  ).ومما أخرجنا لكم من الارض: (وإستند أبو حنيفة في رأيه هذا الى قوله تعالى
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  .ويتضح من معنى هذه الآية اا لم تفرق في وجوب الزكاة بين الزروع وآخر
فيما سقت السماء العشر وفيما سقى ) "صلى االله عليه وسلم(وقد جاء في حديث الرسول 

  .كاة في كل أنواع الزروعما يفيد بوجوب الز" بالنطح نصف العشر
  :بأي الآراء أخذ القانون

تجب الزكاة أو (هـ أنه ١٤٠٥من قانون الزكاة والضرائب لسنة ) ٣١(نصت المادة
الضريبة في كل الحبوب التي تدخر أو يقتات ا والحبوب ذات الزيوت وتجب في الثمار 

  ).بأنواعها وفي الفواكه
تجب (هـ أنه ١٤٠٥الزكاة والضرائب لسنة من لائحة قانون ) أ) (١٣(ونصت المادة 

الزكاة او الضريبة في كل ما يستنبت من الأرض كالحبوب أو الثمار أو الخضروات أو 
  ).الفواكه سواء أكانت تدخر او يقتات ا الإنسان او الحيوان

هـ ولائحته وهذا يعني أن قانون الزكاة ١٤٠٦وبنفس المعنى جاء قانون الزكاة لسنة 
هـ أخذا بمذهب الإمام أبي ١٤٠٦هـ وقانون الزكاة لسنة ١٤٠٥لسنة والضرائب 

  .حنيفة الذي يفرض الزكاة في كل ما تخرجه الأرض من زرع
وقد وجد فرض الزكاة على جميع أنواع الزروع إعتراضا من بعض المزارعين الذين 

بحجة أن يعتقدون بمذهب الإمام مالك الذي يعتبر من أكثر المذاهب إنتشارا في السودان 
بينما نجد يجوز له أن (مذهب الإمام مالك لا يفرض زكاة في الفواكه والقصب والبقول 

القانون الباكستاني راعي المذهب الإعتقادي والفقهي للباكستاني المسلم بحيث يجوز له أن 
  ).يعترض على كل إجراء لا يوافق مذهبه

رح تقديمه لس الشعب المصري في المقت )٧(ومما يجدر ذكره أن مشروع قانون الزكاة      
تجب الزكاة في كل ما تخرجه الارض وقت حصاده او جمعه (جاء ما نصه) ١) (١٠(المادة 

  .)٨() اذا قصد بزراعته نماء الارض وإستغلالها عادة
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يقول الشيخ محمود شلتوت شيخ الأزهر (ويؤكد الشيخ الدكتور عبدالحليم محمود ما نصه 
إن : في هذا المقام وبمناسبة دخول الزراع في موسم الحصاد واحب أن اقرر: الأسبق

الشريعة الإسلامية أوجبيت زكاة الزروع والثمار في كل ما تخرجه الأرض بإستنبات 
التعميم في زكاة الزروع على : ويقول. الإنسان وعمله كيفما كان الزرع وكانت الثمار

ذي يقصده الإسلام من مشروعية هذا الوجه هو الذي يحقق معنى التكافل الإجتماعي ال
الزكاة الذي يقضى بعدم إستثناء طائفة من الناس بنوع من نعم الأرض التي اعدها االله 

  .)٩( )للزراع وأمتن ا على جميع عباده
  :النصاب

نصاب الزرع مائة ربع أو خمسون كيلة أو ستمائة (من القانون أن) ٢٢(نصت المادة 
  ).وثلاثة وخمسون كيلوجراما

لاغراض تحديد النصاب للزروع يجب (من اللائحة التنفيذية أنه) ب) (١٣(ت المادة ونص
ان يحدد نصاب الزروع التي تكال بمائة ربع او خمسين كيلة والتي توزن بستمائة وثلاثة 

وفي حالة الزروع التي لا تكال ولاتوزن يصدر الأمين بالتشاور مع . وخمسين كيلوجرام
  ).اب حسب كل حالةمجلس الإفتاء الشرعي النص

ويتبين من هذه النصوص ان قانون الزكاة أخذ بما ذهب اليه الشرع في النصاب يقول إبن 
وهذا قول ). الزكاة لا تجب في شئ من الزروع والثمار حتى تبلغ خمسة أوسق: (قدامة

  .أكثر اهل العلم منهم مالك والشافعي إلا مجاهد وأبا حنيفة ومن تبعهم
فيما سقت السماء (في قليل ذلك وكثيره لعموم قوله عليه السلام تجب الزكاة : قالوا

  .)١٠() العشر
إن الزكاة واجبة في القليل والكثير على حد (ويقول الشيخ الدكتور عبدالحليم محمود 

  .)١١() سواء وفي جميع الأنواع التي تخرجها الأرض وليس لذلك حد أدنى
  .م أخذ الزكاة من الزرع الا بلوغه النصابوقد جاء اتفاق القانون مع الرأي القائل بعد
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قال رسول االله صلى االله عليه : فروى الجماعة عن أبي سعيد الخدري رضي االله عنه قال
  .)١٢() ليس فيما دون خمسة أوسق صدقة) (وسلم

اذا كان للمزكي اكثر من محصول (من اللائحة التنفيذية للقانون أنه ) ١٣(ونصت المادة 
  :ب وعاء زكاة الزرع كما يليخلال سنة يتم حسا

  .اذا بلغ إنتاج المحصول الأول النصاب وجب عليه إخراج الزكاة/ ١
وقد تم . اذا لم يبلغ إنتاج المحصول الأول النصاب يملى الإقرار في يوم الحصاد الأول/ ٢

وأصبح ) ٢(هـ البند ١٤٠٦تعديل هذا البند في اللائحة التنفيذية لقانون الزكاة لسنة 
ذا لم يبلغ إنتاج المحصول الأول النصاب يملأ الإقرار في يوم الحصاد الأول على ان ا(نصه 

  ).يكمل من المحصول الثاني والدورة الزراعية التالية
اذا بلغ النصاب في انتاج المحصول الأول وبلغ النصاب في إنتاج المحصول الثاني وجب / ٣

  .عليه إخراج الزكاة عن إنتاج المحصولين
  :على الآتي ٣٥نصاب نص قانون الزكاة في المادة ووصولا لل

  .تضم الأصناف من الجنس الواحد من الزرع بعضها الى بعض/ أ
يضم القمح والشعير والسلت بعضها الى بعض وتضم ) أ(دون المساس بعمومية البند / ب

القطاني بعضها الى بعض وتضم ذوات الزيوت بعضها الى بعض والتمور بأنواعها تضم 
  .الى بعض ويضم الذرة والدخن والأرز بعضها الى بعضبعضها 

  .يضم زرع السنة الواحدة بعضه الى بعض ولو إختلفت ميقات زرعه/ ج
يضم زرع الرجل الواحد بعضه الى بعض ولو اختلف الأرض التي زرع فيها وأرى ان / د

بتحديد وفيما يتعلق . قانون الزكاة نص على تلك البنود توسيعاً لقاعدة دافعي الزكاة
م بشأن الزكاة والذي ١٩٧١لسنة  ٨٩النصاب جاء القانون موافقاً للقانون الليبي رقم 

تجب الزكاة في الزروع والثمار التي تقدر بالكيل وذلك وقت طيبها ) (٩(نص في المادة 
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ومتى بلغت النصاب الشرعي ويقدر بخمسة أوسق ووزا ستمائة وثلاثة وخمسون 
  ..).كيلوجراماً
قم من النص الصريح للقانون بتحديد النصاب نجد ان الإتحاد الإقليمي لمزارعي وعلى الر

إدارة أسواق المحاصيل (مديرية كسلا تقدم بشكوى للنائب العام أوضح فيها أن 
بالقضارف تأخذ الزكاة في أقل من النصاب الشرعي في زكاة الزروع وفي هذا مخالفة 

وقد أوضحوا في مذكرم ان  ).١٣() الواحدصريحة لشرع االله اذ تؤخذ حتى في الجوال 
  .وكيلتين) ستة جوالات(الخمسة أوسق تعادل خمسين كيلاً أي ما يساوي 

فهل أخذت الزكاة من محصول لم يبلغ النصاب؟ يلاحظ من الواقع العملي لاسواق 
فبالنسبة لزكاة محصول . المحاصيل اا لم تتجاهل النصاب الشرعي الموجب لدفع الزكاة

رة كان التحصيل يتم عينا وفي حالات قليلة كان التحصيل يتم نقدا فقد كان يتم الذ
الإستوثاق أولا بأول من كل مزارع عن إنتاجه وهل هذا الإنتاج يبلغ النصاب ام لا ثم 

  .يتم التحصيل ممن ثبت بلوغ إنتاجه النصاب
أخرى خلاف  واذا فرض وأنه كان هنالك تحصيل من جوال واحد فهذا يعنى انه له كميه

ذلك الجوال وكانت اسواق المحاصيل تتاكد من ذلك عند إمتناع المكلف بالزكاة عن اداء 
  .القسم بقوله ان إنتاجه لا يتعدى النصاب 

وبالرجوع الى المسئولين باسواق المحاصيل قالوا انه تم أخذ الزكاة من محصول السمسم فى 
  :اب وذلك للآتى بداية الموسم من كل الوارد دون الإهتمام بالنص

ان معظم منتجى السمسم من اصحاب البلدات وقد إعتادوا على إحضار انتاجهم على /أ
دفعات ولكبر أعدادهم يصعب على ادارة أسواق المحاصيل معرفتهم اذا تم إنتظار كل فرد 

  .حتى يحضر اخر دفعه من إنتاجه 
ل منتج لمعرفة ما اذا كان كثافة العمل فى فترة الموسم تحول دون إمكانية التحرى مع ك/ب

  .إنتاجه قد بلغ النصاب أم لا 



٧٢ 
 

وفى رأيى إن مثل هذا الإجراء فيه قصور من جانب أسواق المحاصيل التى كان فى إمكاا 
  .ومنذ البدء ومها كثر عدد المنتجين التوخى من النصاب تطبيقا للقانون وإهتداءً بالشرع 

ل أصدرت ادارة أسواق المحاصيل إعلاناً ومعالجه لهذا القصور وبعد ان خف حجم العم
لكل المنتجين الذ ين قاموا بتسويق إنتاجهم من السمسم والصمغ ولم يبلغ إنتاجهم 
النصاب ،الحضور لرئاسة أسواق المحاصيل لرد المبلغ الذى تم تحصيله منهم كزكاة وكان 

وكان .ين بعد أدائهم لليم ١٥/١/١٩٨٥بتاريخ  ٢/أو/أ أ ل ق /ذلك بالاعلان نمرة 
يمكن أن لا يكون هذا الإجراء اذا ما إستوثقت ادارة أسواق المحاصيل من النصاب بشتى 

  . الوسائل القانونيه المتاحه
  :مقدار زكاة الزروع

يكون مقدار زكاة الزروع العشر اذا سقى بالري (من قانون الزكاة أنه  ٣٤نصت المادة 
  ).الطبيعي ونصف العشر إذا سقي بالري الصناعي

وهذا ما نصت عليه السنة، فعن الليث سعد عن بكير بن عبداالله بن الأشج عن بسر بن 
فرض رسول االله صلى االله عليه وسلم الزكاة فيما سقت السماء وفي البعل : (سعيد قال

  ).وفيما سقت العيون العشر وفيما سقت السواقي نصف العشر
فقد نص المشروع . لزكاة الليبيوهذا ما نص عليه مشروع قانون الزكاة المصري وقانون ا

ان لم %" ١٠"مقدار الزكاة ) (٤(البند) ١٠(المقترح لقانون الزكاة المصري في المادة 
  %").٥"تسقى الأرض بكلفة او مؤونة فان سقيت ا فمقدار الزكاة نصف العشر 

تسقى يستحق عنها عشر المحصول او الثمار ان لم ( في القانون الليبي ) ٩(وجاء في المادة 
  ).بآلة والا فيها نصف العشر
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اذا كانت الزروع والثمار تسقى بغير جهد ولا مشقة (علي عبدالرسول . ويقول د
ومن % ١٠ولاكلفة ولا مؤونة ولا آلة طيلة فترة الزرع، فسعر الزكاة فيها العشر أي 

  :)١٤(أمثلة ذلك ما يلي
  ).المطر(ما يسقى السماء الغيم / أ

  .لتي تفيض بالماء فتجري بالأرض دون مشقة من المزارعمايسقى بالعيون ا/ ب
  .ما يروى بإنحدار الماء اليه من الجبال العالية / ج
  .ما يروى بالأار ذات مستوى الماء المرتفع من الأرض/ د

  .مايروى بالسيول ويطلق عليه اسم العشري / هـ
ومثال ذلك  مايشرب ويرتوي بعروقه وجذوره ولا يحتاج الى سقي ويسمى بعلا/ و

اما اذا كانت الزروع والثمار تروى بجهد . النخيل والزروع ذات الجذور العميقة الممتدة
ومن امثلة % ٥ومشقة وكلفة او آلة طيلة فترة الزرع فسعر الزكاة فيها نصف العشر 

  :ذلك
ما يسقى بالآلة مثل ماكينات رفع المياه والشادوف والعزب وهو الدلو الكبير والنواضح / أ
  .وهي السواقي والدواليب والناعور_ )السواقي(

  .ما يسقى بماء مشترى لذلك/ ب
  ).هـ١٤٠٦من اللائحة التنفيذية لقانون الزكاة لسنة ) د) (ج( ١٣وقد نصت المادة (

يكون مقدار زكاة الزروع العشر اذا سقي بالري الطبيعي ونصف العشر اذا سقي بالري 
الغالب يكون مقدار الزكاة العشر واذا كان الري الصناعي، واذا كان الري الطبيعي هو 

الصناعي هو الغالب يكون مقدار الزكاة نصف العشر واذا تساوى الري الصناعي بالري 
  .الطبيعي يكون مقدار الزكاة ثلاثة أرباع العشر
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إذا سقى شخص بعض زرعه بالري الطبيعي والبعض الآخر بالري الصناعي وإستحال عليه 
سقى بالري الصناعي وماسقى بالري الطبيعي كان مقدار الزكاة في هذه تحديد مقدار ما 

  .)١٥(الحالة العشر 
ويتضح من هذا النص أن المشرع قد جعل مقدار الزكاة العشر في إستحالة تحديد مقدار ما 
سقي بالري الصناعي والري الطبيعي وفي رأيي انه من العدالة في هذه الحالة ان يكون 

ثة أرباع العشر كما في الحالة السابقة وفي هذا عدل وعدم ظلم لصاحب مقدار الزكاة ثلا
  .أو أن يترك الأمر في هذه الحالة لضمير المكلف بالزكاة. الزرع

 :التكاليف وأثرها على وعاء زكاة الزروع
من ) و(البند)١٣(غير أن المادة .لم يتطرق قانون الزكاة لكيفية معاملة تكاليف الزرع 

هـ نصتا على أنه ١٤٠٦هـ وكذلك اللائحة التنفيذية لعام ١٤٠٥ذية لعام اللائحة التنفي
تفرض الزكاة على جملة المحصول دون خصم أى مصروفات متعلقة بالعمل أو أى (

  ).مصروفات شخصية للمكلف بالزكاة
وفى رايى انه كان من .وهذا يعنى أن اللائحة أخذت بمبدأ عدم أخذ النفقات فى الإعتبار

تفرق اللائحة بين التكاليف الزراعية التى مصدرها اموال المزارع والتكاليف  المستحسن أن
إن التكاليف (وفى هذا المعنى يقول إبن حزم .الزراعية التى تمول عن طريق الإقتراض

الزراعية التي مصدرها أموال الزارع لا يجوز خصمها من وعاء الزكاة لأا حق أوجبه االله 
سقاطها بغير نص قرانى او سنه ثابتة وهذا قول مالك والشافعي سبحانه وتعالى فلا يجوز أ

  ).وأبى حنيفة
أما التكاليف والنفقات التي تمول عن طريق الأقتراض فقد ثار حولها جدل فقهي حيث (  

يقضى ما ينفق على أرضه فقط بينما يقول إبن عمر يقضى ما ينفق على :(يقول إبن عباس
  ).١٦() أرضه وأهله
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أن إبن عباس وإبن عمر قد اتفقا على إستبعاد التكاليف الزراعية المقترضة  ويتضح من ذلك
فقط من وعاء زكاة الزروع والثمار ولكنهما إختلفا في أمكانية إستبعاد النفقات 

  .الشخصية المقترضة
وقد جاء مشروع قانون الزكاة المصري المقترح موافقا للائحة قانون الزكاة حيث نص 

  ).٣(البند)١٠(ي في المادة مشروع الزكاة المصر
يجب تحصيل الزكاة من المكلف على أساس ما حصل عليه من ثماره أو على أساس نتيجة (

التقدير الحكمي ويلتزم المكلف ديانة بأن يؤدى بنفسه زكاة ما زاد على تقدير 
  ).١٧()الخارج

إلا . رعوهذا يعنى أن مشروع القانون المصري لم يتطرق لخصم أى مصروفات تتعلق بالز
  .أن قانون الزكاة الليبي يسمح بخصم المصروفات المتعلقة بالزرع

وفي حساب الزكاة يخصم من المحصول قبل أدائها (من القانون الليبي أنه ) ٩(فنصت المادة 
  .)١٨() ما صرف على حصاد الزرع ودرسه ولقط الزيتون وعصره

ي مصرفات تتعلق بالزرع، وعلى الرغم من أن قانون الزكاة السوداني لايسمح بخصم أ
هـ الموافق ١٤٠٦محرم  ٢٢بتاريخ ). ١٩) (مجلس الإفتاء الشرعي(فان هنالك فتوى من 

من صافي الدخل اذ في % ٥تحسب زكاة القطن بواقع : (تفيد بأنه ٦/١٠/١٩٨٥
  ).إحتساا من الإجمالي تكليف بما لا يطاق

ديوان الزكاة والضرائب  أمين عام/وقد جاءت هذه الفتوى بناء على خطاب السيد 
حيث ورد في مضمون خطاب  ١٩٨٥مايو  ١٦هـ الموافق ١٤٠٥شعبان  ٢٦بتاريخ 

  :أمين الزكاة النقاط الآتية
تعتبر زراعة القطن إلزامية على المزارع أي أنه لا يقوم بزارعة القطن بمحض إختياره / ١

بية التي لها الأثر المباشر وذلك للأهمية الإقتصادية لمحصول القطن بتوفيره للعملات الأجن
  .على ميزان المدفوعات
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إن عملية تسويق القطن تحتكره مؤسسات حكومية حسب سياسات الدولة المالية / ٢
  .وخططها لذا تقوم تلك المؤسسات بتسويق المحصول نيابة عن المزارع 

محصول  تقوم المؤسسات الحكومية الزراعية بتمويل كافة مراحل الإنتاج  التي يمر ا/ ٣
  .القطن من بذور وسماد وري ومبيدات وكل ما يتعلق بمحصول القطن حتى تسويقه

ليس للزارع حق التصرف في إنتاجه من القطن وبالتالي لا يمكن لإدارة الزكاة إخذ / ٤
  .الزكاة عيناً من المزارع

 عند إجراء تسوية الحساب الفردي للمزارع تقوم الجهة المختصة بخصم كل التكاليف/ ٥
  .والمصروفات التي تكبدا في الإنتاج ثم يدفع الفائض للزارع

وفي كثير من الحالات لايوجد فائض بل قد توجد خسارة يتحملها المزارع وترحل للسنة 
  .القادمة

) هـ١٤٠٥( ٨٤/٨٥وفيما يلي مثال لتكلفة الفدان بمشروع الرهد الزراعي للموسم 
)٢٠(:  

                                                     
  قرشجـــ                                                     

 ٦٢.٠٠٠رسوم الماء والارض                            .١

 ٨.٤٠ترحيل القطن من الغيط الى المحلج               .٢

 ١٢٩.١٧الرش                                           .٣

 ٣٨.٢٤                          السماد                 .٤

 ٢٥.٤٨مبيد الحشائش                                   .٥

 ١٣٠.٠٠٠السلفيات النقدية                                  .٦

 ٣.٩٩بذرة التقاوى                                     .٧

 ٢٢.٥٧)                              رطل ٣(خيش القطن .٨
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 ٣.٠٠لدبارة                                   الماركة وا .٩

مرتبات وأجور عمال مراكز التجمع                          واستحقاق  .١٠
 ١٥.٠٠مقاول الوزن والرص                   

 ١٨.٦٠مصروفات التمويل                           .١١

 ٢٥.١٨العمليات الزراعية                            .١٢

 ١.٩٥لقاط                                  جلب ال .١٣

  ٤٨٣.٥٨جملة تكلفة الفدان                                    
ويلاحظ ان المؤسسات الزراعية التي تمول المزارع تقوم بإستلام الإنتاج من القطن 
وتسويقه وتخصم قيمة المصروفات التي اخذها المزارع في اثناء الموسم واذا تبقى له 
فائض تصرف له واذا لم يغطى الإنتاج المصروفات ترحل المديونية للعام القادم 

  .وهكذا
  ويمكن توضيح هذا بمثال عملي لمزارع بمشروع ام جر الزراعي الذي

حيث جاء في البحث الذي اعده مكتب ديوان الزكاة .يتبع لمؤسسة النيل الأبيض الزراعيه
فدان  ٦ام مزارع بزرعة حواشته التي مساحتها انه ق. والضرائب بالدويم عن زكاة الزروع

  :وصرف خلال الموسم السلفيات الآتية لاداء العمليات الزراعيه
  ٢١.٠٠الزراعة والسند                  
  ٢٤.٠٠الحش الاول                     

  ٣٩.٠٠الحش الثاني والثالث ،الشلخ      
  ١٥.٠٠انكوج                           

  ٣٦.٠٠للقاط                      جلب ا
  ٣٠.٠٠طراد نشاف                   
  ٦٠.٠٠براش                         
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  ٢٤.٠٠تزحيف                       
  ٢.٧٠ابو سته                       
  ٣.٦٠ابو عشرين                    
  ٣.٩٠تفنت حربي                   

  ٤١٤.٤٨            اللقيط            
  ٦١٤.٤٠الرش                        
   ٢٤٠.٠٠قيمة سماد عادي             
  ٤٨.٠٠بذرة تقاوي                  
   ١٦.٥٠محطات تجمع               
   ٧.٣٦عتالة                        
  ٥٤.٤٠ترحيل                       
  ٦٤.٧٥خيش                       
  ٣٦.٠٠قلع وكنس                  
   ١٨.٠٠متنوعة                     
  ٣٠.٠٠طراد اخضر               

   ٣.٦٠نظافة ابو عشرين           
  ١.٠٠النوته التي يكتب عليها الحساب    

  ١٨٠٤.٠٩٠جملة السلفيات خلال الموسم    
  ١٦٢.٣٦٨عمولة                      % ٩
  ٢٩.٣٠٤               حكم شعبي   % ١
  ٨٧.٩١٢خدمات إجتماعيه            % ٣

  ٢٨٨.٠٠٠رسوم مياه القطن                 
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  ٣٠.٠٠٠رسوم مياه الذرة                  
  ٢.٤٠١.٦٦٤جملة السلفيات المستحقة على المزارع  

  .رطلاً ٥٧قنطاراً و ٣٣وكان هذا المزارع الذي أخذناه كمثال قد أنتج 
  ٢٩٣٠.٣٨٠مة الإنتاج                             كانت قي

  ٢٤٠١.٦٦٤جملة السلفيات خلال الموسم                   
  ٥٢٨.٧١٦فائض ماإستحقه المزارع في اية الموسم      

إن هذا المزارع الذي اخذ كمثال يعتبر من المزارعين المنتجين حيث ان معظم مزارعي هذه 
  .قنطار ٣٣المنطقة يقل إنتاجهم عن

مليم جنيه لا  ٢٤٠١.٦٦٤أن مبلغ ( وأتضح من الدراسة التي أعدها مكتب الدويم
قنطار لذا نجد ان على اغلب المزارعين  ٢٧يستطيع المزارع تغطيته إلا إذا أنتج أكثر من 

وقد تلاحظ من الدراسة ان هناك من  ).٢١() مديونية لمؤسسة النيل الأبيض الزراعية
ً ومنهم من يحقق إنتاجاً منخفضاً ويكون هذا في نفس المزارعين من يحقق  إنتاجاً كبيرا

  . المنطقة ونفس المشروع الشيء الذي يدعوللتساؤل
وبعد إجراء بعض الدراسات أتضح أن ذالك التفاوت الكبير في داخل المشروع الواحد 

ليكون يعود إلى أن هنالك بعض المزارعين الذين يقومون بجمع إنتاجهم باسم واحد منهم 
 .الإنتاج كبيراً وبالتالي يحقق أرباحاً كبيرة تقسم بينهم حسب الإتفاق

ويلاحظ أنه لو لا وجود هذا التصرف لأصبح جميع المزارعين مدينين للمؤسسة 
إلى تقليل عدد هذا الزراعية التي لا تطالب المزارع بسداد الدين الذي عليه ويؤدي 

بالإضافة إلى أن معظم المزارعين لا يهتمون  المزارعين الذين يلغوا نصاب الزكاة هذا
بالإنتاج فقد إتضح أم يزرعون فقط للحصول على مبالغ السلفيات التي يتصرفون ا 

  .خلال العام
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وبالرجوع إلى طبيعة المصروفات التي تضمنها المثال نجد أا تحتوي على 
هذا . روى صناعياًمصروفات الري وسبق أن حددت السنة النبوية مقدار الزرع الذي ي

بالإضافة إلى بعض المصروفات التي كان يمكن أن يتجنبها الزارع لو قام بنفسه على خدمة 
فكان من . أرضه وهذا ما يدعو إليه الإسلام كما أن المثال السابق تضمن بعض الرسوم

الزكاة دين االله ودين االله أحق حيث أن  ضمن المصروفات الأجدى أن تضمن الزكاة
يكون لأموال الزكاة (من قانون الزكاة نصت على أن ) ٧٠(خاصة وأن المادة بالقضاء 

  ).إمتيازاً على كل مال آخر للمدين
إذا تم لكل ما سبق ولحساب نصاب الزكاة أرى عدم خصم تكاليف الزرع حتى 

التي % ٥أو الـ% ١٠التكاليف عن طريق الإقتراض، والإكتفاء فقط بنسبة الـتمويل 
  .التي نصت عليها لائحة قانون الزكاةحددا السنة، و

إلا أن هنالك بعض المصروفات غير المباشرة التي يتكبدها المزارع نتيجة لترحيل  
الزكاة المستحقة عليه من المزرعة أو المشروع إلى سوق المحصول أو نقطة تجمع الزكاة 

أن لا  مثل هذه المصروفات يمكن خصمها نسبة لأن المنتج كان من الممكن نولاشك أ
  .يتكبدها لو أن جباة الزكاة حضروا إليه في موقع إنتاجه، فدين الزكاة مطلوب لا محمول

  :ومن أمثلة تلك المصروفات التي يمكن خصمها
الدبارة المستعملة  قيمةحصول الزكاة وبم تمت تعبئتهاقيمة الجوالات الفارغة التي  -

  .في خياطة تلك الجوالات
  .من إجراءات شحن وتفريغمصروفات الترحيل وما يتبعها  -

ومما يؤكد خصم التكاليف الزراعية ما جاء بفتوى مجلس الإفتاء الشرعي بتاريخ 
م رداً على إستفسار ديوان الزكاة بشأن ٢٠/١٢/١٩٨٤هـ الموافق ١٤٠٥ربيع الثاني  ٦

بعض الشركات الزراعية التي طالبت بتأجيل سداد الزكاة المستحقة على إنتاجها الزراعي 
  :إعداد حسابات المراجعة الخاصة بأعمالها فجاء نص الفتوى على النحو الآتيلحين 
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بعد أن ناقش الس الموضوع قرر أن يكون إستخراج زكاة المحاصيل فور (
ولا ينبغي التأخير حتى إعداد  "وءاتوا حقه يوم حصاده": الحصاد عملاً بقوله تعالى

  ).داد الحساباتالحسابات إذ لا علاقة بين إستخراج الزكاة وإع
وفي رأيي أن مجلس الإفتاء يعلم أنه لا يمكن لهذه الشركة معرفة تكاليف إنتاجها 
الحقيقي إلا بعد إعداد حساباا فإخراج الزكاة قبل إعداد الحسابات يعني عدم خصم 

  . تكاليف الزرع وهذا ما أراه
  :تقدير زكاة الزروع

  هل أخذ قانون الزكاة بنظام الخرص؟
  :الخرص. أ

صلى االله (يعتبر الخرص من أهم الوسائل المعينة لمعرفة مقدار الزكاة فقد كان النبي 
يبعث على الناس من يخرص عليهم كرومهم وثمارهم، وذلك حين يطيب ) عليه وسلم

فهنالك كثير من الأحاديث التي تدل على الخرص والتخفيف فيه لأن في المال . الزرع
  .العرية والوطية

واد القانون نجد أن القانون لم ينص صراحة على الخرص، ولكن وبالرجوع إلى م
يقصد ا ) الزكاة(أن عبارة ) ٣(من قانون الزكاة والضرائب البند ) ٣(ورد في المادة 

في مال المسلم بالشروط المقررة في الشريعة الإسلامية والتي تتحمل ) المقدرة شرعاً(الحصة 
  .م هذا القانونالدولة جبايتها وتوزيعها وفقاً لأحكا

وعلى الرغم من عموم هذا التعريف فإنه يفهم منه إمكان الإستعانة بالخرص 
  .لتحديد حصة الزكاة المقدرة

دخول الأمكنة (أنه من سلطات ديوان الزكاة ) ب) (٨(كما جاء في المادة 
  ).لزكاةلوالمعاينة والإطلاع على المستندات بغرض تحديد المقدار الصحيح 
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محمد "يقول الأُستاذ (أا تتضمن الخرص، ) ةينالمعا(لال من عبارة ويمكن الإستد
فهم ذلك من نص المادة يأن القانون يفهم من نصوصه أنه يجوز الخرص و" شريف فضل

التي حددت ميقات الزكاة في الزرع بطيب الزرع أو يبسه ولم يجعله متعلقاً ) ٣٣(
يبس لا يكون إلا بالخرص ويؤكد هذا بالحصاد، وتحديد مقدار الزكاة بمجرد الطيب أو ال

  :أ، ب والتي تنص على الآتي) ٣٦(الفهم ما جاء بالمادة 
  ):أ( ٣٦المادة 

  )تجب الزكاة على من باع أو وهب أو توفى عن زرعه بعد صلاحه(
  ):ب( ٣٦المادة 

تجب الزكاة أو الضريبة على المشتري أو الموهوب له أو الوارث إذا وقع البيع (
  ).لموت قبل بدء صلاح الزرع كما لو كان زارعاًوالهبة أو ا

يتضح من نص المادة أا جعلت الزكاة في ذمة (ويضيف الأُستاذ محمد شريف أنه 
بدء صلاح الزرع إنما يتم الأصيل في الحالة الأُولى لأن إنتقال الملكية لصاحب اليد الثانية 

لا يكون إلا إذا أخذنا  والتفرقة بين الفرضين على أساس صلاح الزرع أو عدم صلاحه
بجواز الخرص، وإلا لكان الواجب معلقاً بذمة صاحب اليد الثانية في الحالتين لأن الحصاد 

بشقيها أن القانون جعل الخرص هو  ٣٦، ٣٣من نص المادة  يتضحإنما يتم في عهده، و
  ).رصالخ(الأساس فالقدر الواجب إخراج الزكاة عنه من الزروع إنما يتم بطريق التقدير 

إذن كان من الأجدى أن ينص المشرع صراحة على الخرص حتى يتسنى للوائح 
  .تنظيم عملية الخرص وإجراء التسويات اللازمة عند الحصاد

وذا الرأي أخذ مشروع قانون الزكاة المصري المقترح تقديمه لس الشعب 
ها حكماً، على يجوز إستثناء خرص الثمار أي تقدير) (٢(البند ) ١٠(حيث نصت المادة 

أن يقوم بالتقدير خبير مشهود له ثم يخصم من التقدير ثلثه ويتخذ الثلثين أساساً لتحديد 
  ).المقدار الواجب أداؤه
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أما في المملكة العربية السعودية فقد جرت العادة على تقديم وعاء الزروع والثمار 
من موظفي  )بعوامل الخرص(بطريق الخرص من قبل لجان تشكل لهذا الغرض تعرف 

  .الحكومة ومن غيرهم
فتتبع المملكة طريقة عوامل الخرص في كافة مناطق المملكة حيث أن إخراج (

عوامل الخرص كان يتم من قبل الخاصة الملكية، ثم أوكل إحراجها إلى وزارة المالية 
والإقتصاد الوطني منذ خمسة وعشرين عاماً تقريباً، فخصصت الوزارة لهذا الغرض وما 

وعدد عوامل الخرص ) إدارة زكاة الزروع والثمار والأنعام(هي و لها إدارة تابعةحكمة 
مرة لخرص التمور، : تخرج ثلاث مرات في كل عام") ستة عشر عامل"بمنطقة نجد 

ومواعيد خروج هذه العوامل محددة من قبل . وأُخرى لخرص القمح، وثالثة لخرص الذرة
   ).وهذه المواعيد مرتبطة بنضج الثماروزارة الزراعة والمياه بحكم إختصاصها 

  :الإقرار. ب
طلب إقرارات من دافعي (أنه يكون لديوان الزكاة سلطة ) ١) (أ( ٨نصت المادة 

  ).الزكاة وقبول الإقرارات المقدمة منهم لأغراض تحصيل الزكاة وفق ما تحدده اللوائح
يكون (ن هـ على أ١٤٠٦من لائحة قانون الزكاة لسنة ) ج( ٢١ونصت المادة 

تقديم الإقرار في خلال شهرين قمريين من أول المحرم من كل عام، هذا بخلاف زكاة 
الزروع والثمار وزكاة المعادن وزكاة الركاز حيث يقدم إقراراا وقت حصادها أو 

من القانون أن ) و( ٨وأشارت المادة ). إستخراجها أو الحصول عليها حسب الأحوال
  .مكتوب سواء كان على اليمين أو بدون يمين قرارإكلمة إقرار تشمل كل 

ولهذا يمكن القول بأن القانون يأخذ بالإقرار كوسيلة من وسائل التقدير متى ما 
  .تأكد لإدارة الزكاة أن الإقرار صحيح ويمكن التأكد من صحته عن طريق أداء اليمين

لف أن حيث يمكن للمك(وتتبع جمهورية الباكستان الإسلامية ما يشبه الإقرار 
يحسب العشر المستحق عليه بناء على تقويمه الذاتي، ويبلغ ذلك إلى اللجنة المحلية بالشكل 
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والأسلوب المقررين، ويحق له عند حساب عشر المستحق أن يترل ربع القيمة الكلية للناتج 
في مقابل نفقاته الإنتاجية فإذا رأت اللجنة أن التقويم الذاتي للمكلف لما يستحق عليه من 

  .عشر تقويم مقبول، أعلمته بذلك وبأن هذا المقدار من العشر هو المطلوب منه
وعلى الرغم من إعتبار القانون للإقرار وسيلة من وسائل التقدير فإن نموذج 

لم يتضمن وعاء الزروع حيث إقتصر نموذج الإقرار فقط على  ١/قم د ز صرالإقرار 
ير واضح خاصة وأن النشاط الزراعي يمثل الأوعية المختلفة بخلاف الزروع، وفي هذا تقص

  .أهم الأنشطة في السودان
  :تبعت لتقدير زكاة الزروعأالوسائل العملية التي 

عند بدء سريان قانون الزكاة تم تكوين لجان على مستوى الأقاليم لتقوم بتقدير 
  .زكاة الزروع ويمكن توضيح ذلك حسبما أتبعه كل إقليم

  :الإقليم الأوسط/ أ
هـ الموافق ١٤٠٥محرم  ٢٢حاكم الإقليم الأوسط بتاريخ أصدر  

تشكلت وفقاً . م قرارات تتعلق بتكوين لجان لحصر وتقدير زكاة الزروع١٧/١٠/١٩٨٤
  :لمساحة الأراضي المزروعة وطبيعة الري وشكل الإدارة، وذلك على النحو الآتي

  ):البلدات(الزراعة التقليدية . ١
  :للأراضي التي لا تزيد عن مائة فدان منتكوين لجنة على مستوى القرية 

  .شيخ القرية -
 .إمام المسجد -
 .ممثل الوحدة الأساسية وممثل للمنظمات بالقرية -

  :المشاريع الزراعية الحديثة والتي تزيد عن مائة فدان. ٢
  :تكوين لجنة من

  .الضابط التنفيذي للمنطقة أو من يمثله -
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 .مفتش الزراعة بالمنطقة -
 .ممثل لس المنطقة -
 .ممثل لإتحاد المزارعين -
 .ممثل لديوان الزكاة إن وجد -
 .ممثل للبنك الزراعي إن وجد -
 .شخص من ذوي الخبرة والأهلية والدراية يعينه محافظ المديرية -

  ):محصولات الذرة، الفول، القمح، الخضروات(الزراعة المروية بالجزيرة والرهد . ٣
  :تتكون اللجنة من

  .باشمفتش التفتيش -
-  لس الإنتاج بالتفتيشممثلين. 
 .ممثلين للصمودية بالتفتيش -
 .الضابط التنفيذي لس المنطقة أو من يمثله -
 .ممثل لديوان الزكاة إن وجد -
 .ممثل إتحاد المزارعين على مستوى القسم -

  :الزراعة النيلية والمترات والجروف –الجناين . ٤
  :تتكون اللجنة من

  .مفتش الزراعة بالمنطقة او من يمثله -
 .ثل لمزارعي الخضر والفاكهة بالمنطقةمم -
 .ممثل الس المحلي المعني -
  .ممثل ديوان الزكاة إن وجد -
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ويمكن القول بأن اللجان لم تحقق نجاحاً في عمليات التقدير في وقت مبكر مما 
أدى إلى تعثر عملية التقدير في كثير من المناطق، وذلك لأسباب كثيرة سأذكرها بعد ذكر 

  .يم السودان الأُخرىتجربة بعض أقال
  :الإقليم الشرقي/ ب

الزراعة المروية والمطرية : تمارس الزراعة في الإقليم الشرقي على أنماط مختلفة أهمها
  :والبستانية، كونت لجان متخصصة لزكاة الزروع تمثلت في اللجان الآتية

  .لجنة زكاة الزراعة المطرية -
 .لجنة زكاة الزراعة المروية -
 .ملاك والبساتينالألجنة زكاة زراعة  -

  :الزراعة المروية: أولاً
وقد جاء في توصيات لجنة ) مشاريع الرهد، حلفا الجديدة، القاش، طوكر(تشمل 

  :الزراعة المروية أهم التوصيات الآتية
تكلف إدارة كل مشروع بإعداد كشف بكل المزارعين المسجلين، وملكيام  -

  .لس المنطقة المعنيوكشف بالتصديقات الموسمية إن وجدت وتسليمه 
بالنسبة للمحاصيل التي تقوم إدارات المشاريع بتسويقها كالقطن والسكر  -

 .والخروع تكلف الإدارات بحصر الزكاة على مستوى الإقليم
 :فيما يتعلق بالمحاصيل الأُخرى التي يتصرف فيها المزارع أوصت اللجنة بالآتي -
بتكوين لجان محلية في كل قسم  قيام مجالس المناطق المختصة بكل مشروع زراعي -

أو تفتيش لعمل تقديرات لإنتاج كل مشروع عن كل محصول في وقت الحصاد 
 :وفقاً للأسس التالية
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أن يشمل تكوين اللجان مندوباً من الس المحلي ومفتش الزراعة المختص  .١
والتفتيش ومندوب من لجنة الإنتاج بالتفتيش الزراعي أو مندوب من إتحاد 

  .المزارعين
على اللجنة أن تراعي في عملها وضع النظم والضوابط التي تكفل لها ما  .٢

أمكن الحصول على تقديرات صحيحة للإنتاج كالإستعانة بالدقاقات 
والحاصدات الأٌخرى وغيرها وإعداد كشوفات بدافعي الزكاة ورفعها 

  .للمجالس
  :الزراعة المطرية: ثانياً

  :ة بالآتيأوصت اللجنة في مجال الزراعة المطري
  ):الذرة والسمسم(المشاريع داخل وخارج التخطيط . أ

تكلف هيئة الزراعة الآلية بتحضير كشوفات بأسماء المزارعين داخل وخارج 
التخطيط على أن تطلب نفس البيانات من إتحادات كبار المزارعين وتسلم لإدارة أسواق 

  .المحاصيل بالقضارف
  :المساحات الصغيرة والبلدات. ب

إتحاد صغار المزارعين إن وجد ومجالس المناطق عن طريق العمد والمشايخ  يكلف
بتحضير كشوفات بأسماء المزارعين والمساحات المستثمرة والمزروعة وتسلم لإدارة أسواق 

  .المحاصيل بالقضارف أو مجالس المناطق المعينة
 ن سنوياً لجان تقدير وحصر الإنتاج تضم في عضويتها إدارة سوقوتك. ج

المحصول والزراعة الآلية وإتحاد المزارعين وإتحاد صغار المزارعين ومجلس المنطقة وإدارة 
  .الإقتصاد الزراعي وديوان الزكاة وعلماء الدين والمشايخ والعمد حسب مناطقهم



٨٨ 
 

على كل مزارع أن يتقدم بإقرار بإنتاجه للمشروع أو البلدات لإدارة أسواق . د
حسب مقتضى الحال، وعلى ضوء البيانات والمعلومات التي المحاصيل أو مجالس المناطق 

  .جمعت تصدر الكشوفات النهائية بالإنتاج الفعلي والتي يتم بموجبها تحصيل الزكاة
تدعم لجان التقديرات السنوية بالعدد الكافي من القوى البشرية المدربة في . هـ

  .مجال الحصر وتزود بالإمكانات اللازمة
مغ العربي أوصت اللجنة بالتحصيل مباشرة عند إحضار المنتج فيما يتعلق بالص. و

  .للمحصول في الأسواق
  :فيما يتعلق بالقطن المطري أوصت اللجنة بالآتي. ز

 .يتم حصر الإنتاج بالمحالج -
لا يقبل الحلج إلا بعد إخطار إدارة الأسواق بالكمية المسلمة بإعتبار أن أسواق  -

 .اة القطن المطريالمحاصيل هي التي ستتولى تحصيل زك
  .الفعلية التي حلجت وبقية المعلومات اللازمة ةسواق بالكميتخطر المحالج إدارة الأ -

  :زكاة المشاريع والسواقي والأملاك: ثالثاً
  :الآتيبأوصت اللجنة فيما يتعلق بحصر زكاة المشاريع والسواقي والأملاك 

–لمعني ديوان الزكاة تكوين لجان حصر وتقدير تمثل فيها بجانب مجلس المنطقة ا -
  .أي شخصيات عامة -علماء الدين ورجال البر -إتحاد المزارعين

حسبما نصت –إتباع نظام الخرص في تقدير الزكاة مع ترك جزء من المحصول  -
 .عليه السنة

يتم التقدير على أساس عيني ويؤجل الدفع لنهاية الموسم لتحديد متوسط السعر  -
  .متوسط الأسعار بواسطة الجهات المختصةالذي تدفع به على أن يتم إعلان 
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  :إقليم كردفان. ج
تصور متكامل لموارد الزكاة وحصر دافعيها لوضع تم تشكيل لجنة فنية 

ع ورفعت توصياا للجنة الزكاة العليا وومستحقيها وقد ناقشت اللجنة زكاة الزر
  .م١٩٨٤نوفمبر  ١١بالإقليم، وذلك بتاريخ 

   :الفنية فيما يتعلق بزكاة الزروع ما يأتيوجاء ضمن توصيات اللجنة 
  :الزراعة الآلية. ١

  :إقترحت اللجنة تكوين لجان لتقدير زكاة الزراعة الآلية على النحو الآتي
  .الضابط الإداري -
 .مدير الزراعة الآلية أو من ينوب عنه -
 .مدير البنك الزراعي أو من ينوب عنه -
 .مندوب إتحاد المزارعين المعني -
  ).مقرراً(ن الزكاة بالإقليم مندوب ديوا -

) صلى االله عليه وسلم(وأوصت اللجنة عند التقدير التجاوز عن الربع عملاً بقوله 
  .للذي أوكل إليه الخرص إذا خرصت فأترك لهم الربع

  :الزراعة التقليدية. ٢
أوصت اللجنة بإتباع النظام القديم في تقدير العشور بالمزارع التقليدية وذلك 

على مستوى القرى والحلال من المشايخ ومعاونين وكتبة ويتم التقدير تحت  بتكوين لجان
  .إشراف الضابط الإداري ويقوم ديوان الزكاة بالمنطقة بالإشراف العام

  :إقليم دارفور. د
إقتصرت الزارعة في إقليم دارفور في المزارع الصغيرة حول نيالا وقد تم تقدير 

  :الزكاة على النحو الآتي
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سماء سماء المزارعين من كشوفات وزارة الزراعة ومقارنة تلك الأبعد حصر أ -
 وخبيربكشوفات قسم الطاقة بالمالية قامت لجنة مكونة من ممثل ديوان الزكاة 

ة أولية للمزارع للمعاينة، ثم قامت اللجنة بزيارة رإنتاج زراعي ومساح بزيا
وكان . والدنياة الخرص حيث قدرت الإنتاجية القصوى والمتوسطة مليأُخرى لع

هـ فلم ١٤٠٧هـ، ١٤٠٦هـ أما بالنسبة للأعوام ١٤٠٥ذلك بالنسبة للعام 
ويمكن القول أن الإهتمام بزكاة . تتوفر الأسس والكيفية التي تم ا التقدير

الزروع كان ضعيفاً لتعرض إقليم دارفور للجفاف والتصحر بصورة أكبر من 
  .الأقاليم الأُخرى

  :الإقليم الشمالي. هـ
ة لم تم بمجال تقدير الزكاة نيتضح من تقرير الإقليم الشمالي إن اللجنة المعي

التحصيل، وقد تضمن التقرير أن الملكيات الخاصة في الجروف  علىحيث ركزت اللجنة 
لا يتعدى إنتاجها في الأغلب النصاب وهذه هي أغلب الأراضي المزروعة بالإقليم  روالجز

يازة أسر عديدة بضع قراريط من الأراضي وعلى ذلك الشرعي بسبب تفتت الملكية وح
ة والمشاريع الحكومية لذا جاء من ضمن توصيات اصفإن التركيز كان على المشاريع الخ

  :اللجنة
  .الإستفادة من طرق فرض الضرائب المحلية على النشاط الزراعي -
في  إشراف ممثلين من المؤسسات الزراعية وإتحاد المزارعين ولجان تطوير القرى -

  .عمليات التقدير
ؤدي دورها قبل الحصاد، تنستنتج مما سبق أنه كان يمكن للجان التقدير أن 

حصيلة الزكاة المتوقعة من الزروع إلا أن كثيراً في الشيء الذي كان سيترتب عليه زيادة 
من المعوقات والصعاب إعترضت عمل تلك اللجان فيما عدا بعض النجاح النسبي الذي 

  :ان التقدير في أجزاء من الإقليم ويمكن إيجاز تلك الصعوبات في الآتيحققته بعض لج
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  .عدم توفر العربات والوقود اللازم لفرق التقدير -
لم يتم تحديد ميزانية محددة لعمليات التقدير وبالتالي حدث قصور في الجانب  -

 .المادي
لتزامن  في كثير من المناطق لم يتفرغ الضباط الإداريون لعمليات التقدير وذلك -

التقدير مع القبانة الخاصة باالس والتي عمدت بعض االس إلى الإستمرار فيها 
 .رغم إلغائها بقانون الزكاة

لأقليم الشرقي والأوسط، ففي كاجاءت دراسات فرق التقدير متأخرة في بعض  -
الوقت الذي كانت تجميع فيه لجان التقدير لوضع الأسس والمعايير كان حصاد 

قد بدأ، هذا بالإضافة إلى أن هنالك بعض اللجان بالإقليم الأوسط  المحاصيل
 .بدأت عملها بعد حصاد محصول الذرة والفول

عدم تحديد المسئولية بين إدارة الزكاة وإدارات االس المحلية حيث نص قانون  -
 بشأن ) أ( ٧٢هـ في المادة ١٤٠٥الزكاة والضرائب لسنة 

م الأقاليم ومعتمد العاصمة القومية وكل الجهات على حكا(تنفيذ القانون ما نصه  -
المختصة والأمن مسئولية تنفيذ أحكام هذا القانون بما يحقق المنفعة لكل إقليم 
وللبلاد عامة وعليهم إتخاذ كافة الإجراءات والسياسات التي تضمن دقة وسلامة 

  ). تطبيق أحكامه كل في حدود إختصاصه
هـ وهذا ما سأتناوله بالبحث ١٤٠٦اة لسنة وقد عدل هذا النص في قانون الزك

ويلاحظ أن تلك الأسباب كان من الواجب مراعاا في . عند الحديث عن إدارة الزكاة
هـ إلا أنه لم يحدث ذلك، وهذا ما سأتناوله في الفصول ١٤٠٧هـ و١٤٠٦الأعوام 
   .القادمة
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  :تحصيل زكاة الزروع
ثير من المواد التي تضمن تحصيل الزكاة نص قانون الزكاة ولائحته التنفيذية على ك

  .بصفة عامة إضافة إلى بعض المواد التي إهتمت بالتركيز على الزروع
ميقات (هـ أن ١٤٠٥من قانون الزكاة والضرائب لسنة ) ٣٣(فنصت المادة 

  ).زكاة أو ضريبة الزرع طيب الزرع أو يبسه
الزكاة والضرائب لسنة من اللائحة التنفيذية لقانون ) ز) (١٣(كما نصت المادة 

إذا كانت هناك جهات تقوم بتسويق المحصول نيابة عن المكلف بالزكاة (هـ أنه ١٤٠٥
وتسلمه قيمة المحصول نقداً يجب على هذه الجهات أن تعلم الديوان بجملة المحصول المستلم 

  :من المكلف وفي هذه الحالة يجوز للديوان
  .تحديد النصاب نقداً .١
 .تقدير الزكاة نقداً .٢
  .تحصيل الزكاة من المنبع من تلك الجهات .٣

هـ ويلاحظ أن كل إقليم ١٤٠٦وجاء هذا النص أيضاً في لائحة الزكاة لسنة 
  .هإختار الوسيلة التي تتناسب وظروف

  :الإقليم الأوسط
  :تبع الإقليم الأوسط طريقتين من طرق التحصيل يمكن توضيحها في الآتيإ

  :التحصيل من المنبع. أ
حصولات التي تقوم مؤسسات الدولة بتسويقها نيابة عن المزارع مثل بالنسبة للم

القطن والقمح بمشروع الجزيرة فقد صدر منشور من قبل إدارة الزكاة بالإقليم لتلك 
المؤسسات بأن تقوم بتحصيل الزكاة من المزارع قبل تسليمه وذلك إستناداً على نص المادة 

   .هذه الوسيلة أقل الوسائل تكلفةمن اللائحة التنفيذية وتعتبر ) ز) (١٣(
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  :التحصيل عن طريق نقاط القبانة. ب
بالإقليم الأوسط كثير من مشاريع الزراعة الآلية الممتدة على نطاق الإقليم لذلك 

داخل ومخارج المناطق مللقبانة وتحدد هذه النقاط عند  اًحددت االس المحلية نقاط
لخارجة والداخلة لمناطق الإنتاج لذا إتخذت هذه الزراعية، حيث لابد من مرور العربات ا

  .موقعاً لضمان سلامة التحصيل النقاط
  :الإقليم الشرقي

يعتبر الإقليم الشرقي أكثر أقاليم السودان تحصيلاً لزكاة الزروع وقد ساعد في 
ذلك وجود أسواق للمحاصيل لا يتم تسويق المحصول إلا عن طريقها، ولهذه الأسواق من 

ت والقوى البشرية كسوق محصول القضارف الذي يعتبر أكبر مركز في السودان الإمكانيا
لتسويق المحاصيل بالإضافة إلى خبرا في مجال جباية العشور والقبانة وهي الإيرادات المحلية 
التي كانت تعتمد عليها االس المحلية قبل صدور قانون الزكاة والضرائب ونسبة لأن 

  :لى سوق المحصول الرئيسي فقد قامت إدارة الأسواق بالآتيغالبية المحصول يرحل إ
  .إغلاق مداخل المدينة بنقاط مراقبة متحركة وثابتة .١
إلزام أي منتج أو سائق عربة أو تاجر بإحضار المحصول إلى سوق المحصول ليتم  .٢

حساب الزكاة عيناً أو نقداً وإعطاء مستند للمزكي مبرئ لذمته بإستلام زكاة 
 .محصوله

نشاء قسم خاص لإستلام الزكاة عيناً وحفظها في زريبة سوق المحصول ولقد تم إ .٣
كانت لتلك الوسائل الأثر المباشر في منع التهرب من الزكاة وأصبح على كل 
منتج يرغب في بيع محصوله من العسير عليه أن يقوم ببيع أي كمية ما لم يسلم 

جود المحصول مع أي للمشتري الإيصال الذي دفع بموجبه الزكاة وذلك لأن و
شخص سيكون ملزماً لذلك الشخص بدفع الزكاة أو إبراز ما يبين سداد الزكاة 
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ولو اضطر لسداد الزكاة وهو غير منتج للمحصول ومشتر له بأسعاره الجارية 
  .سيتعرض بالطبع لخسارة كبيرة

لذلك أصبح المشترون أكثر حرصاً على مطالبة البائع بما يبين سداد الزكاة قبل 
تزكية محصوله حتى يسهل له بيعه لالشراء، الشيء الذي أدى إلى حرص كل منتج 

  .وتسويقه
  :وقد ساعد في نجاح ذلك

وجود سوق رئيسي للمحصول مجهز بكل الإمكانيات في مساحة تزيد عن  .١
العشرة أفدنة سعتها التخزينية أكثر من مليون جوال وكان هذا السوق يقوم 

ا صدور قانون الزكاة مما أدى إلى أن تكون إدارة بالقبانة والعشور التي ألغاه
  .الأسواق بلا أعباء

يتبع لسوق مدينة القضارف خمسة عشر سوقاً فرعياً في مناطق إنتاج مختلفة  .٢
 .وعشرة نقاط مراقبة

يعمل بسوق منطقة القضارف مائة وخمسون موظفاً وعاملاً وهم من الكفاءات  .٣
 .رات الإنتاج الزراعي ومناطق الإنتاجالممتازة ولهم الخبرة والدراية في تقدي

يتبع لسوق المحصول ثلاثون عربة تتبعها ورشة كاملة للصيانة وملحقة ا طلمبة  .٤
  .بترين

أدى كل ذلك إلى نجاح تحصيل الزكاة بمنطقة القضارف والتي تعتبر أكبر المناطق 
المبحث تبين  إنتاجاً بالإقليم الشرقي وإحصائيات التحصيل التي سأوضحها في اية هذا

   .ذلك
  
  
  



٩٥ 
 

  :الإقليم الشمالي
يختلف الإقليم الشمالي عن كل من الإقليم الأوسط والإقليم الشرقي حيث لا 
توجد بالإقليم الشمالي أسواق محاصيل أو نقاط قبانة لذلك تركزت وسيلة التحصيل عن 

  :طريق الإجراءات الآتية
يد سداده للزكاة أو أن يكون عدم إمداد المزارع بمياه الري ما لم يبرز شهادة تف .١

  .قد قدم ضمانات كافية للسداد
عدم إمداد أصحاب المشاريع الخصوصية بحصصهم من الجازولين إلا بعد التأكد  .٢

 .من سداد الإلتزامات الخاصة بالزكاة
الحق في إنتزاع المشروع أو الحواشة أو إلغاء التصديق في حالة عدم سداد الزكاة  .٣

 .ب الشرعيرغم بلوغ الإنتاج النصا
  :إقليم كردفان

على الرغم من إنتشار أسواق المحاصيل بإقليم كردفان فإا لم تكن وسيلة من 
وسائل التحصيل بالإقليم، حيث إقتصر تحصيل زكاة الزروع بالإقليم على زكاة الذرة 
دون الإهتمام ببقية المحاصيل الأُخرى كالسمسم والفول السوداني الذي كان يمكن تحصيل 

ويرجع السبب في ذلك بإهتمام مكاتب ديوان الزكاة . عن طريق أسواق المحاصيل زكاته
شاريع الزراعة الآلية حيث أصبح كل مكتب مسئولاً عن مشروع لموالضرائب بالإقليم 

  .معين
هـ تكون فريق لتقدير وتحصيل زكاة المشاريع من ممثلين لعدد ١٤٠٥وفي العام 

  .ديوان الزكاة من الإدارات المختصة إلى جانب مندوب
هـ فقد إقتصرت فرق التقدير والتحصيل ١٤٠٧ -هـ ١٤٠٦أما في السنوات 

فقط على موظفي ديوان الزكاة والضرائب، حيث يقوم فريق تقدير وتحصيل الزكاة 
بتسليم إقرار لصاحب المشروع في الزيارة الأُولى ويشرح له كيفية ملئه ثم يعود الفريق مرة 



٩٦ 
 

والحصيلة وذلك بعد مناقشة صاحب المشروع من واقع البيانات أُخرى لإستلام الإقرار 
الزراعي ولجان تقدير إنتاج  كوالمعلومات التي يتحصل عليها الفريق من الزراعة الآلية والبن

  .المشاريع بمجالس المناطق وعمال الدقاقة
، إلى ـه١٤٠٥توضح الجداول التالية حصيلة زكاة الزروع للسنوات 

هـ لنعطي مؤشراً ١٤١٠هـ إلى ١٤٠٧ اية الكتاب السنوات هـ، ثم نورد في١٤٠٧
  .لما حدث من تطور في تطبيقات الزكاة

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



٩٧ 
 

  :الإقليم الشرقي: ولاًا
  ):٥(الجدول رقم 

  قجـ/هـ١٤٠٧  قجـ/هـ١٤٠٦  قجـ/هـ١٤٠٥  المكتب
  ٣٨٤.٣٤٤.٠٠  ٢٥٥.٢٩٢.٠٠  ٢٧٧.٥٤٥.٠٠  ●آسلا

  ٣٦.٩١١.٥٥٤.٦٨  ٣٠.١٢٧.٣٦١.٥١  ٢٣.٥١١.١٥٩.٢٥  *القضارف
  ١.٠٨٩.٣٤٣.١٦  ١.٧٩٢.٨٥٣.٦٧  ١.١٢٩.٦٣٠.٧٨   ●حلفا الجديدة

                                                 
  .تحصيل مكتب كسلا عبارة عن زكاة السواقي والبساتين ●
  :ويمكن تفصيل تحصيل زكاة الزروع بالقضارف على النحو التالي *

  : هـ١٤٠٥العام 
  ٨.٠٥٥.٤٥٩.٢٥٠=الإيرادات النقدية المتحصلة   
جنيه خلال العـام   ١٠٠، حيث أن سعر جوال الذرة يساوي ١٥٤٥٥٧التحصيل العيني   

  ١٥.٤٥٥.٧٠٠.٠٠٠= ١٠٠×١٥٤٥٥٧ات تساوي هـ إذا الإيراد٤٠٥
  ٢٣.٥١١.١٥٩.٢٥٠= جملة الحصيلة 

  :هـ١٤٠٦العام 
  ١٠.٨٧٠.٧٨١.٥١٠= الإيرادات النقدية 
جنيـه خـلال العـام     ٣٠= جوال، حيث أن سعر جوال الـذرة   ٦٤١.٨٨٦= التحصيل العيني 

  ١٩.٢٥٦.٥٨٠.٠٠٠= ج ٣٠×٦٤١.٨٨٦= هـ إذا الإيرادات العينية ١٤٠٦
ثلاثون مليون ومائة سبعة وعشرون ألف وثلاثمائة واحد ( ٣٠.١٢٧.٣٦١.٥١٠= حصيلة جملة ال

  ).وستون جنيهاً وخمسمائة وعشرة مليماً
  :هـ١٤٠٧العام 

  ١٩.٠١٦.١٩٤.٦٨٠= الإيرادات النقدية 
= ، إذا الإيـرادات العينيـة   ٣٥جوال، حيث أن سعر جوال الذرة  ٥١١.٢٩٦= التحصيل العيني 

١٧.٨٩٥.٣٦٠.٠٠٠=  ٣٥×٥١١.٢٩٦  
ستة وثلاثون مليون وتسعمائة واحد عشرة وخمسـمائة  ( ٣٦.٩١١.٥٥٤.٦٨٠= جملة الحصيلة 

  ).أربعة وخمسون جنيهاً وستمائة وثمانون مليماً
 



٩٨ 
 

  -  -  -  بورتسودان
  ٣٨.٣٨٥.٢٤١.٨٤  ٣٢.١٧٥.٥٠٧.١٨  ٢٤.٩١٨.٣٣٥.٠٣  الجملة
  ٣٩٠.٠٩٠.٣٧  ١٢١.٢٢٦.٠٩  ٩٣.٢٢٢.٥٣  الجملة

 :الإقليم الشمالي: ثانياً

  ):٦(الجدول رقم 
قجـ/هـ١٤٠٧ قجـ/هـ١٤٠٦ قجـ/هـ١٤٠٥  المكتب

  ٢٢٢.٣٠ ٥٢.٢٧٠.٧٩ ٤٤.٠٢٨.٣٨  عطبرة
 - - -  شندي
  ٣٧١.٧٧٣.٥٧ ١٨.١٦٤.٥٠ لا يوجد   *كريمة

  ١٨.٠٩٤.٥٠ ٥٠.٧٩٠.٨٠ ٤٩.١٨٤.١٥  نقلاد
  .مكتب كريمة –تقرير حول تحصيل وتوزيع الزكاة  *

  .م١١/١٠/١٩٨٧مصارف مركزية بتاريخ / ك/ د ز ض/ تقرير بالنمرة
  
  
  
  
  
  
  
  
  

                                                                                                                            
قرشجنيه عبارة زكاة القطن حصـلت   ٢٥٤.٠٠٥.٢٤تضمن تحصيل مكتب حلفا الجديدة مبلغ   ●

هـ مبلـغ  ١٤٠٦هـ كما تضمن تحصيل عام ١٤٠٥في المنبع بواسطة المؤسسة الزراعية للعام 
  .حصل بنفس الكيفية بواسطة المؤسسة الزراعية ٨٧٥.٦٢٥.٤٤

_____________________________  
  
 



٩٩ 
 

  :الإقليم الأوسط: ثالثاً
  :* )٧(الجدول رقم 

 قرشجـ/هـ١٤٠٧  رشجـق/هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب
  -  ٢٢٧.٥٠  لا يوجد  مدني

  ١٢٥.٠٠  ٢٤.٥٠ لا يوجد الحصاحيصا
  ١٤٦.٨٥ لا يوجد لا يوجد  رفاعة
  ٨.٣٥٠.١٠ لا يوجد لا يوجد  المناقل
  ١٥١.١٩٠.٨١ لا يوجد لا يوجد  سنار
  ١١.٤٨٢.٤٥  ٣٧.٧٩٤.٤٩  ٢.٤٨٢.٦٢  سنجة

  ٢١.٩٧٢.٥٠  ١٨٧.٥٠ لا يوجد  الدمازين
  لا يوجد  ٥٠٠.٠٠ لا يوجد  آوستي
  ١٠٠.٠٠  ٣.٠٩٧.٥٠  ١٧٧.١٥٧.٤٦  الدويم
  ٢٠٣.٣٦٧.٧١  ٤١.٨٣١.٤٩  ١٧٩.٦٤٠.٠٨  الجملة

تركز التحصيل في الإقليم الأوسط عن طريق التحصيل من المنبع وعن طريق االس لهذا لم 
   تظهر الإيرادات أدناه ضمن تحصيل المكاتب

  
  
  
  
  
  
  
  



١٠٠ 
 

  :التحصيل عن طريق المنبع
 قرشجـ  

 ٤٧.٠١٥.٥٠ سكر الجنيدشركة 
 ٧٤٠.٤٨٥.٤٠ مؤسسة النيل الأبيض الزراعية

 ١٦٤.٠٢٠.٦٤ مؤسسة السوكي الزراعية
  ١.٨٩٢.٥١١.٧٤ مؤسسة الرهد الزراعية

  ١١.١٦٣.٤٩٠.٥٩ قطن الجزيرة والمناقل
  ١.٨٢٤.٢٠٠.٤٠ قمح الجزيرة

  ١٥.٨٣١.٧٣٤.٢٧  الجملة
  ١٤.٤٥٨.٢٦٩.٣٤ )زروع(إيرادات االس

 ٦٧٧.٥٩٩.٠١ يرادات بالبيع نقداًالإ
  ٣٠.٩٦٧.٦٠٢.٦٢  الجملة
  :إقليم كردفان: رابعاً

  ):٨(الجدول رقم 
  قجـ/هـ١٤٠٧ قجـ/هـ١٤٠٦ قجـ/هـ١٤٠٥  المكتب
  ١١.١٨٧.٠٠ ٢٩٥.٧٨٧.١٦ ٤٦.١٢٠.٦٨  الأبيض
  لا يوجد ٣٦.٨٦٨.٥٠ ٢.١٦٣.٦٠  أم روابة
  لا يوجد لا يوجد لا يوجد  النهود 
  لا يوجد ١٥٠.٣٢٠.٠٠ ٥٦٦.٢١٠.١٠  *كادقلي
  ١١.١٨٧.٠٠ ٤٨٢.٩٧٥.٦٦ ٦١٤.٥٩٤.٣٨  الجملة

  :بالنسبة لتحصيل مكتب كادقلي نجد الآتي *
                                                 

 



١٠١ 
 

  :هـ١٤٠٥. ١
  قرش جنيه ٢٦.٨١٠.١٠= تحصيل الزروع نقداً 

  قرش جنيه ٥٣٩.٥٠٠.٠٠= جنيه  ١٣٠×٤١٥٠
  ٥٦٦.٣١٠.١٠= الجملة 

  :هـ١٤٠٦. ٢
  سعر الجوال أربعين جنيهجوال ب ٣٧٥٨التحصيل العيني يساوي 

  ١٥٠.٣٢٠.٠٠= جنيه  ٤٠×٣٧٥٨= الإيراد 
  :هـ١٤٠٧. ٣

  .هـ١٤٠٧لم يتم أي تحصيل للعام 
  :إقليم دارفور: خامساً

  ):٩(الجدول رقم 
  قجـ/هـ١٤٠٧ قجـ/هـ١٤٠٦ قجـ/هـ١٤٠٥  المكتب
  لا يوجد لا يوجد لا يوجد  الفاشر

  ٦٥.٠٠ ٧٨٠.٠٠ لا يوجد  نيالا
  ٦٥.٠٠ ٧٨٠.٠٠ -  الجملة
  :العاصمة القومية: سادسا

  ):١٠(الجدول رقم 
  قجـ/هـ١٤٠٧ قجـ/هـ١٤٠٦ قجـ/هـ١٤٠٥  المكتب

  -  -  -  الخرطوم
  -  -  -  أم درمان

  -  -  ٢.٦٨٣.٠٩  بحري
  -  -  -  أم درمان غرب



١٠٢ 
 

  -  -  -  بحري شرق
  -  -  -  )المنطقة الصناعية(الخرطوم 

  -  -  ٢.٦٨٣.٠٩  الجملة

يح جملة زكاة الزروع على نطاق السودان في من الجداول السابقة يمكن توض
  :الجدول الآتي
  ):١١(الجدول رقم 

  قرشجـ/هـ١٤٠٧  قرشجـ/هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  الإقليم
  ٣٨.٣٨٥.٢٤١.٨٤ ٣٢.١٧٥.٥٠٧.١٨ ٢٤.٩١٨.٣٣٥.٠٣  الشرقي
  ٣٩٠.٠٩٠.٣٧ ١٢١.٢٢٦.٠٩ ٩٣.٢٢٢.٥٣  الشمالي
  ١٠.٥٢٥.٩٠١.٠٠ ١٠.٣٦٤.٣٦٥.٠٠ ١٠.٥٠٢.١٧٤.٠٠  *الأوسط
  ١١.١٨٧.٠٠ ٤٨٢.٩٧٥.٦٦ ٦١٤.٥٩٤.٣٨  كردفان
  ٦٥.٠٠ ٧٨٠.٠٠ -  دارفور

  - - ٢.٦٨٣.٠٩ العاصمة القومية
  ٤٩.٣١٢.٤٨٥.٢١ ٤٣.١٤٤.٨٥٣.٩٣ ٣٦.١٣١.٠٠٩.٠٩  الجملة

  :وللمقارنة يمكن حساب متوسط تحصيل زكاة الزروع للسنوات الثلاث
  ٣٦.١٣١.٠٠٩.٠٣ هـ١٤٠٥تحصيل عام 
  ٤٣.١٤٤.٨٥٣.٩٣ ـه١٤٠٦تحصيل عام 
  ٤٩.٣١٢.٤٨٥.٢١ هـ١٤٠٧تحصيل عام 

  ١٢.٨٥٨.٨٣٤.٨١٧  التحصيل الكلي 
  ١٢.٨٥٨.٨٣٤.٨١٧ ٣÷٤٢.٨٦٢.٧٨٢.٧٢=متوسط التحصيل السنوي

                                                 
  هـ                               ١٤٠٧تحصيل العام 

  ١٠.٣٢٢.٥٣٤=                  متوسط التحصيل السنوي             
  ٢٠٣.٣٦٧= هـ      ١٤٠٧تحصيل مكاتب الإقليم الأوسط للعام + 

  ١٠.٥٢٥.٩٠١= الجملة                                                
  
 



١٠٣ 
 

ما تضمنه الجدول من تحصيل للإقليم الأوسط هو متوسط التحصيل السـنوي الكلـي    *
ل مكاتب الإقليم الأوسط كل عام من الذي تم عن طريق المنبع واالس مضافاً إليه تحصي

حيث أن التحصيل الكلي للسنوات الثلاث . هـ١٤٠٧هـ، ١٤٠٦هـ، ١٤٠٥الأعوام 
، إذا متوسط التحصيل السـنوي  ٣٠.٩٦٧.٦٠٢.٦٢عن طريق المنبع واالس هو مبلغ 

  .١٠.٣٢٢.٥٣٤=  ٣×٣٠.٩٦٧.٦٠٢.٦٢يساوي 
  ١٧٩.٦٤٠) = ٧دول رقم من الج(هـ ١٤٠٥تحصيل مكاتب الإقليم الأوسط للعام 

  ١٠.٥٠٢.١٧٤يساوي ) إفتراضاً(هـ ١٤٠٥إذا يكون تحصيل الإقليم الأوسط للعام 
  :هـ يساوي١٤٠٦تحصيل العام 

  ١٠.٣٢٢.٥٣٤= متوسط التحصيل السنوي                              
  ٤١.٨٣١= هـ       ١٤٠٦تحصيل مكاتب الإقليم الأوسط للعام + 

  ١٠.٣٦٤.٣٦٥=                                هـ١٤٠٦تحصيل العام 
  :فاعلية أساليب التحصيل المتبعة لزكاة الزروع

للوصول إلى مدى فاعلية أساليب التحصيل المتبعة يمكن إجراء مقارنة بين متوسط 
هـ ومتوسط ما كان من ١٤٠٧هـ، ١٤٠٦هـ، ١٤٠٥التحصيل الفعلي للسنوات 

، ٨٥/٨٦، ٨٤/٨٥الزراعي الحقيقي للسنوات ض تحصيله بناء على الإنتاج ترالمف
   .وهذه السنوات تعادل السنوات المعنية بالتقويم الهجري. ٨٦/٨٧

  
  
  
  
  
  



١٠٤ 
 

  :الذرة. ١
  ):١٢(الجدول رقم 

إجمالي الإنتاج  العام
  بالطن

الإنتاج الخاضع للزكاة
  بالطن

) عيناً(حصيلة الزكاة 
  بالطن

٧٤.٠٤٨ ٩٨٧.٣٠٠ ١.٠٩٧.٠٠٠  ٨٤/٨٥  
٢٤٢.٦٦٣ ٣.٢٣٥.٥٠٠ ٣.٥٩٥.٠٠٠  ٨٥/٨٦  
٢٢١.٥٣٥ ٢.٩٥٣.٨٠٠ ٣.٢٨٢.٠٠٠  ٨٦/٨٧  

  ٥٣٨.٢٤٦ جملة حصيلة الزكاة
  طن ١٧٩.٤١٥=  ٣÷  ٥٣٨.٢٤٦= متوسط حصيلة الزكاة السنوية 

  أردب ٥.٥= ن طن الذرة إوحيث 
  أردب ٩٨٦.٧٨٣=  ٥.٥×١٧٩.٤١٥= .إذاً الحصيلة المتوقعة بالأردب 

  جنيه ٦٩.٠٧٤.٨١٠= جنيه  ٧٠×٩٨٦.٧٨٣=  حصيلة الزكاة المتوقعة نقداً
  : ذلك بإفتراض الآتي

  .من الإنتاج بلغ النصاب% ٩٠  . أ
مع ملاحظة أن معظم إنتاج الذرة ) مراعاة لطبيعة الري% (٧.٥سعر الزكاة   . ب

 .مطري
جنيه حسبما ورد بالإعلان الصحفي رقم  ٧٠أخذ سعر الأردب على أساس . ج

   ).-وزارة التجارة- ٨٦/٨٧رة موسم أسعار الذ(م ١٣/١٠/١٩٨٦بتاريخ  ١٨٥١
  
  
  
  



١٠٥ 
 

  :الدخن. ٢
 ):١٣(الجدول رقم 

  حصيلة الزكاة بالطن الإنتاج الخاضع للزكاة بالطن  إجمالي الإنتاج بالطن  العام

٧.٩٠٠ ٧٩.٠٠٠ ١٥٨.٠٠٠  ٨٤/٨٥  
٢١.٤٠٠ ٢١٤.٠٠٠ ٤٢٨.٠٠٠  ٨٥/٨٦  
١٤.٢٥٠ ١٤٢.٥٠٠ ٢٨٥.٠٠٠  ٨٦/٨٧  

  ٤٣.٥٥٠ جملة حصيلة الزكاة العينية
  طن ١٤.٥١٧=  ٣÷٤٣.٥٥٠= متوسط الحصيلة السنوية للزكاة 

  أردب ٧٩.٨٤٢= أردب  ٥.٥×١٤.٥١٧= الحصيلة المتوقعة بالأردب 
  جنيه ٧.٩٨٤.٢٠٠= جنيه  ١٠٠×أردب ٧٩.٨٤٢= حصيلة الزكاة المتوقعة نقداً 

  :ذلك بإفتراض الآتي
 .من الإنتاج بلغ النصاب% ٥٠  . أ

 .إنتاج الدخن مطري بإعتبار أن كل% ١٠سعر الزكاة   . ب
  .وهو أدنى الأسعار) سعر إفتراضي) (جنيه ١٠٠(سعر الأردب   . ج

  :القمح. ٣
  ):١٤(الجدول رقم 

  حصيلة الزكاة بالطن الإنتاج الخاضع للزكاة بالطن  إجمالي الإنتاج بالطن  العام

١.٩٧٥ ٣٩.٥٠٠ ٧٩.٠٠٠  ٨٤/٨٥  
٤.٩٧٥ ٩٩.٥٠٠ ١٩٩.٠٠٠  ٨٥/٨٦  
٣.٦٧٥ ٧٣.٥٠٠ ١٤٧.٠٠٠  ٨٦/٨٧  

  ١٠.٦٢٥ جملة حصيلة الزكاة العينية
  طن ٣.٥٤٢=  ٣÷١٠.٦٢٥) = عيناً(متوسط الحصيلة المتوقعة 



١٠٦ 
 

  أردب ١٩.٤٨١= أردب  ٥.٥×طن ٣.٥٤٢= الحصيلة المتوقعة بالأردب 
  ١.٩٤٨.١٠٠= جنيه ١٠٠×أردب ١٩.٤٨١= الحصيلة المتوقعة نقداً 
  :ذلك بإفتراض الآتي

  .من الإنتاج يبلغ النصاب% ٥٠  . أ
 %.٥ار الزكاة مقد  . ب
 .جنيه ١٠٠سعر الأردب   . ج

  :القطن. ٤
  ):١٥(الجدول رقم 

  حصيلة الزكاة بالطن الإنتاج الخاضع للزكاة بالطن  إجمالي الإنتاج بالطن  العام

٣٢.١٥٠ ٦٤٣.٠٠٠ ٦٤٣.٠٠٠  ٨٤/٨٥  
٢٠.٩٥٠ ٤١٩.٠٠٠ ٤١٩.٠٠٠  ٨٥/٨٦  
٢٥.٨٠٠ ٥١٦.٠٠٠ ٥١٦.٠٠٠  ٨٦/٨٧  

  ٧٨.٩٠٠ جملة حصيلة الزكاة العينية
  ٢٦.٣٠٠=  ٣×٧٨.٩٠٠) = عيناً(متوسط الحصيلة المتوقعة 
   ٥٩١.٧٥٠= قنطار  ٢٢.٥×٢٦.٣٠٠= بالقنطار ) عيناً(متوسط الحصيلة المتوقعة 
  ١٢٦.٠٤٢.٧٥٠= جنيه  ٢١٣ ×قنطار  ٥٩١.٧٥٠) نقداً( متوسط الحصيلة المتوقعة

  :ذلك بإفتراض الآتيو
  .كل الإنتاج يبلغ النصاب  . أ

 %.٥سعر الزكاة   . ب
جنيه بأخذ متوسط أسعار القطن وفق سعر المؤسسة العامة  ٢١٣القنطار قيمة    . ج

 :للقطن والذي حدد على النحو الآتي



١٠٧ 
 

 جنيها٢٤٣.٠٣ً قطن طويل التيلة
 جنيها٢٢٢.٩٣ً قطن شمبات

 جنيها١٧٨.٩٣ً قطن متوسط التيلة
 جنيها٢١٣.٠٠ً متوسط سعر القنطار

  :السمسم. ٥
  ):١٦(الجدول رقم 

  حصيلة الزكاة بالطن الإنتاج الخاضع للزكاة بالطن  إجمالي الإنتاج بالطن  العام

١١.٧٠٠ ١١٧.٠٠٠ ١٣٠.٠٠٠  ٨٤/٨٥  
١١.٧٩٠ ١١٧.٩٠٠ ١٣١.٠٠٠  ٨٥/٨٦  
٢٣.٧٦٠ ٢٣٧.٦٠٠ ٢٦٤.٠٠٠  ٨٦/٨٧  

  ٤٧.٢٥٠ جملة حصيلة الزكاة العينية
  طن ١٥.٧٥٠=  ٣÷٤٧.٢٥٠= متوسط حصيلة الزكاة العينية في العام 

  قنطار ٣٥٤.٣٧٥=  ٢٢.٥×١٥.٧٥٠= سط الحصيلة بالقنطار متو
  جنيه ٢١.٦١٦.٨٧٥= ج ٦٠×٣٥٤.٣٧٥= .الحصيلة المتوقعة نقداً 
  :ذلك بإفتراض الآتي

  .من الإنتاج يبلغ النصاب% ٩٠  . أ
 .ن كل إنتاج السمسم مطريإحيث % ١٠مقدار الزكاة    . ب
وزارة التجارة  الصادر من ١٨٥٢جنيه سعر القنطار، الإعلان الصحفي رقم ٦١. ج

   .٨٦/٨٧م وذلك لموسم ١٦/١٠/١٩٨٦بتاريخ 
  
  
  



١٠٨ 
 

  :الصمغ العربي. ٦
  ):١٧(الجدول رقم 

  حصيلة الزكاة بالطن الإنتاج الخاضع للزكاة بالطن  إجمالي الإنتاج بالطن    العام

١.٤٠٠ ١٤.٠٠٠ ١٤.٠٠٠  ٨٤/٨٥  
٢.٠٤٠ ٢٠.٤٠٠ ٢٠.٤٠٠  ٨٥/٨٦  
٤.٠٠٠ ٤٠.٠٠٠ ٤٠.٠٠٠  ٨٦/٨٧  

  ٧.٤٤٠ ة الزكاة العينيةجملة حصيل
  طن ٢.٤٨٠=  ٣÷٧.٤٤٠= متوسط الحصيلة العينية في العام 

  جنيه١٦.٥٦١.٤٤٠= جنيه  ٦٦٧٨×٢.٤٨٠= الحصيلة النقدية المتوقعة 
  :ذلك بإفتراض الآتي

 .كل الإنتاج يبلغ النصاب  . أ
 %.١٠مقدار الزكاة    . ب
  ).٨٦/٨٧سعر شركة الصمغ العربي لموسم ( ٦.٦٧٨سعر الطن .  ج

  :الفول السوداني .٧
  ):١٨(الجدول رقم 

  
  حصيلة الزكاة بالطن الإنتاج الخاضع للزكاة بالطن  إجمالي الإنتاج بالطن  العام

١٣.٢٣٠ ٢٦٤.٦٠٠ ٣٧٨.٠٠ ٨٤/٨٥  
٩.٥٩٠ ١٩١.٨٠٠ ٢٧٤.٠٠٠ ٨٥/٨٦  
١٣.٩٦٥ ٢٧٩.٣٠٠ ٣٩٩.٠٠٠ ٨٦/٨٧  

  ٣٦.٧٨٥ جملة حصيلة الزكاة العينية
  ١٢.٢٦٢=  ٣÷٣٦.٧٨٥= ية متوسط حصيلة الزكاة العين



١٠٩ 
 

  جنيه٦.٩٦٤.١٠٠= جنيه ٥٥×١٢.٢٦٢= حصيلة الزكاة النقدية 
  :جملة الحصيلة المتوقعة للزروع

 قرشجـ      

 ٦٩.٠٧٤.٨١٠=    الذرة. ١

٧.٩٨٤.٢٠٠=    الدخن. ٢

١.٩٤٨.١٠٠=    القمح. ٣

١٢٦.٠٤٢.٧٥٠=    القطن. ٤

٢١.٦١٦.٨٧٥=    السمسم. ٥

١٦.٥٦١.٤٤٠=    غ العربيالصم. ٦

٦.٩٦٤.١٠٠=    الفول السوداني. ٧

 ٢٥٠.١٩٢.٢٧٥=    الجملة
يتضح من الفروض المستخدمة أن أدنى حصيلة متوقعة للزروع من خلال تحليل 

مائتان ( اًجنيه٢٥٠.١٩٢.٢٧٥الإنتاج الزراعي الوارد بالعرض الإقتصادي هو مبلغ 
  ).ون ألف ومائتان وخمسة وسبعون جنيهوخمسون مليون ومائة وإثنان وتسع

أن هناك كثيراً من المحاصيل لم يتناولها البحث كمحصول الكركدي  رغم
  .والفاكهة والخضروات

هـ، ١٤٠٥بالرجوع إلى متوسط حصيلة زكاة الزروع الفعلية للسنوات 
% ١٧.١جنيه وهذا المبلغ يعادل نسبة ٤٢.٨٦٢.٨٨٢هـ نجدها تساوي مبلغ ١٤٠٧

ويرجع ) جنيه٢٥٠.١٩٢.٢٧٥(ض تحصيلها ترة المتوقعة التي كان من المفمن الحصيل
  :أسباب إنخفاض نسبة تحصيل زكاة الزروع إلى الآتي

  .قصور الإمكانيات المادية والبشرية .١



١١٠ 
 

بعد المسافة ما بين مناطق الإنتاج ومناطق التوزيع وما تبع ذلك من مشاكل تخزين  .٢
 .ونقل وحراسة) حيث لا توجد مخازن(

 .التنسيق والتعاون بين الأجهزة المكلفة بتطبيق قانون الزكاةعدم  .٣
إنعدام الجدية في متابعة تطبيق الزكاة وخاصة بعد قيام الإنتفاضة الشعبية في رجب  .٤

 .هـ وإعتبار الزكاة من ضمن قوانين سبتمبر التي يجب إلغاؤها١٤٠٥
الزروع في فرض الزكاة على كل أنواع يإعتقاد بعض المواطنين بمذهب معين لا  .٥

 .حين أن قانون الزكاة أوجب الزكاة في كافة أنواع الزرع
ضغوط إتحادات المزارعين على حكام الأقاليم وإستجابة الحكام لإرادة المزارعين  .٦

 :من أمثلة ذلك
جنيه وإذا فرض وأن سعر الجوال ٦١تم تسعير قنطار السمسم بمنطقة سنجة بمبلغ   . أ

ن الزراعة مطرية، تقدم إتحاد إوحيث % ١٠جنيه، أي ١٠جنيه فتكون الزكاة ١٠٠
المزارعين بشكوى لحاكم الإقليم الأوسط أوضحوا فيها أم يعانون من كبر حجم 
التكلفة وتدني الأسعار في نفس الوقت فما كان من الحاكم إلا أن وجه الجهات 

كما حدد أيضاً . ة جنيهاتتجنيه إلي س١٠المختصة بتخفيض الزكاة المستحقة من 
  .جوانب الشرعيةقرشاً دون مراعاة لل١٥٠عل جوال العيش بمبلغ  الزكاة

من % ٢٠بناء على مطالبة إتحاد المزارعين بكردفان تم السماح لهم بخصم نسبة    . ب
لى ذويهم وعمالهم بأنفسهم وهذا يتعارض والقانون عقوموا بتوزيعها يالزكاة المستحقة ل

  .كاةكما يتعارض ومسئولية الدولة في جباية وتوزيع الز
لم يكن الإهتمام كبيراً فيما يتعلق بالضرائب المركزية المباشرة على الإنتاج  .٧

عدم تناسب مواقع الإنتاج الزراعي مع لالزراعي بقدر الإهتمام بعروض التجارة مما أدى 
مكاتب الضرائب التي أصبحت مسئولة عن الزكاة مسئولية تضامنية مع الضباط 



١١١ 
 

كانيات المادية والبشرية إلى عدم مقدرة مكاتب الإداريين أدى هذا مع قصور الإم
الضرائب من متابعة مناطق الإنتاج الزراعي هذا مع إنشغال الضباط الإداريين بأعبائهم 

 .الأُخرى وإعتبار الزكاة عملاً إضافياً لهم
رغم كل ذلك فقد أثبتت التجربة أن إنخفاض حصيلة الزكاة يمكن تداركها 

يمكن أن تكون الزكاة بديلاً لضريبة الثروة التي كانت النية  الأسباب، بذلك بمعالجة تلك
وأن حصيلة الضرائب المباشرة من الإنتاج الزراعي لا تساوي شيئاً خاصة متجهة لتطبيقها، 

م بلغ عدد الشركات الزراعية العاملة التي ١٩٨٤مقارنة بما تم تحصيله من زكاة فحتى عام 
شركة جملة الضريبة المستحقة عليها مبلغ  ٧٥تقدر بواسطة مصلحة الضرائب حوالي 

). أربعة مليون ومائتان وخمسة وعشرون ألف وثمانمائة وستة جنيه(جنيهاً ٤.٢٢٥.٨٠٦
أربعمائة سبعة وأربعون ألف وتسعمائة وسبعة عشر (جنيه  ٤٤٧.٩١٧سدد منها فقط 

  ).جنيه
أي أنه على تلك الشركات الزراعية متأخرات ضرائب بلغت في جملتها 

ثلاثة مليون وسبعمائة سبعة وأربعون ألف وثمانمائة تسعة وثمانون (جنيه ٣.٧٤٧.٨٨٩
ويعني هذا أن % ٨٨، ومن ثم تصبح نسبة المتأخرات لجملة الضرائب المستحقة )جنيه

   .الضرائبمن حصيلة الإنتاج الزراعي لا يساهم بشيء يذكر 
  
  
  
  
  
  
  



١١٢ 
 

êÞ^nÖ]<ovf¹]< <
ì…^rjÖ]<šæ†Â<ì^Ò‡  

  
   :عروض التجارة

يقصد بعروض التجارة كل شيء يعد للتجارة ما عد النقديين وبمعنى أخر يقصد 
  .بعروض التجارة ما يعد للبيع والشراء بقصد الربح

  .ومن هذا التعريف يجب توفر شرطين أساسيين لتحديد عروض التجارة
  .العمل المتمثل في ممارسة عمليات البيع والشراء/ أ

  .نية وهدف تحقيق الربح/ ب
  .حد الشرطين دون الأخرأيكفي في ذلك ولا 

هـ ١٤٠٥من قانون الزكاة والضرائب لسنة ) ٢٧(البند ) ٣(وقد عرفت المادة 
تجار او المقايضة فيه وغير محرم شرعا يقصد ا كل مال صالح للإ) عروض التجارة (

  ).التعامل به وتشمل الأراضي والعقارات ومنافع الأراضي والصناعة
أيضا ما نص عليه تعريف عروض التجارة بقانون الزكاة لسنة وهذا التعريف هو 

  . هـ١٤٠٦
نية وعروض التجارة فلا قويفيد تعريف عروض التجارة في التفرقة بين عروض ال

ضرورة هذ مع لعدم توفر شروط عروض التجارة ) الاصوال الثابتة(نية قزكاة في عروض ال
   .ستخدام الأصلإيث الثابت والأصل المتداول من ح صلالتفرقة بين الأ

  
  
  
  



١١٣ 
 

  :أدلة وجوب الزكاة في عروض التجارة 
  :القران الكريم: أولاً

يا أيها الذين آمنوا أنفقوا من طيبات ما كسبتم و مما أخرجنا لكم :( قال تعالي
   ))  ٢٦٦البقرة ((..) من الأرض 

توضح هذه الآية الكريمة أن الإنفاق يكون من كل أنواع الكسب بشرط أن 
أي ما كسبتم بتجارة أو بضاعة ) ما كسبتم(فان عبارة  ذا الكسب طيبا حلالاًيكون ه

  .من الذهب والفضة فعموم هذه الآية بوجوب الصدقة في سائر الأموال
فإا تعني النبات وعلى ذلك يكون ) ومما أخرجنا لكم من الأرض(إما عبارة 

وأما ) النبات (     لأرض المقصود من الآية الكريمة، أن الكسب أما أن يكون من بطن ا
  ).أن يكون على وجه الأرض كالتجارة

  )انفقوا من طيبات ما كسبتم(: بن نجيح عن مجاهد في قوله تعاليإعن 
أخرجه البيقهي في السنن ( النخيل : قال) ومما أخرجنا لكم من الأرض.(قال التجارة 

  ).لكبريا
حه يب الزكاة في صحأوضح دكتور القرضاوي أن الإمام البخاري أورد في كتا

يا أيها الذين آمنوا انفقوا من طيبات ما (واستدل بقوله )باب صدقة الكسب والتجارة(
   )).٤١(()كسبتم

خذ من أموالهم صدقة تطهرهم وتزكيهم ا وصل عليهم إن : (قال تعالى
  )).١٠٤التوبة (( .)تك سكن لهم واالله سميع عليم ۈصلـ

عام في كل مال على ) خذ من أموالهم صدقة(بن العربي أن قوله تعالي إيقول (
ختلاف إغراضه فمن أراد أن يخص شيء فعليه إختلاف أصنافه وتباين أسمائه وإ

  .))٤٢(()الدليل
  )).١٩الذاريات (()وفي أموالهم حق للسائل و المحروم (
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نه من واجب صاحب المال أن يؤدي حق االله وحق أوتدل هذه الآيات الكريمة    
  .فالمال يشمل كل ما يمكن أن ينتفع به وبالتالي يشمل التجارة وعروضها مه في ماله،الأ

  :السنة النبوية: ثانياً
أما بعد فان رسول االله صلى االله عليه وسلم كان يأمرنا أن : عن سمرة بن جندب

  .))٤٣(( )وهي لأبي داؤد وغيرها(يعد للتجارة : نخرج الصدقة من الذي نعد للبيع وفي رواية
في الإبل (الحدثان عن أبي ذر رضي االله عنه قال رسول االله صلي االله وسلم وس بن أعن 

  .))٤٤(( )صدقتها، وفي الغنم صدقتها وفي البز صدقته
أدوا (تطالب بالزكاة في سائر الأموال مثل أخرى القرضاوي هنالك أحاديث  .يقول د
  .))٤٥(( )من غير فصل بين مال ومالأموالكم زكاة 
  :ابة والتابعينإجماع الصح: ثالثا

  :عمر بن حماس عن أبيه قالأبي د عن عبد االله بن أبي سلمه عن يبن سع عن يحي
قومها : فقلت مالي مال الاجعاب وادم فقال: مر بي عمر فقال ياحماس أد زكاة مالك(

  )).٤٦(( )قيمة ثم أد زكاا
ي فيه أذا حضر الشهر  الذي وقت الرجل أن يؤد(وعن يزيد عن هشام عن الحسن قال 

 )ما كان منه ضمارا لا يرجوهدين إلا بتاع من التجارة وكل إما وكل وكل ماله أزكاته 
))٤٧((.  

إذا حلت :( وعن كثير بن هشام عن جعفر بن يرقان عن ميمون بن مهران قال
و عرض للبيع فقومه قيمه النقد وما كان من أعليك الزكاة فانظر ما كان عندك من نقد 

  )).٤٨(( .طرح منه ما كان عليك من الدين، ثم مابقيأثم ة فاحسبه دين في ملأ
أخرجه (.)ليس في العروض زكاة إلا ما كان للتجارة: بن عمر رضي االله عنهما قالإعن (

  ).حمد بن حنبل في السنن الكبرى من كتاب الزكاةأالبيقهي عن طريق 
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 أن بكون زكاة، ألا ذلك وعن خصيف عن مجاهد قال ليس في الجوهر واللؤلؤ وأشباه 
  ).بن شيبة عن خصيف عن عكرمةإرواه ). ( شتري التجارةإ
وقد اجمع الصحابة والتابعون والسلف الصالح على القول بوجوب الزكاة في أموال (

  )).٤٩(( )بن المنذر وأبو عبيدإالتجارة ونقل الإجماع 
  :حولان الحول والنصاب

هـ وقانون الزكاة ١٤٠٥من قانون الزكاة والضرائب لسنة ) ٢٢(نصت المادة 
  .)ال التجارة وعروضها إذا حال عليها الحولوتجب زكاة أم( نه أهـ ١٤٠٦لسنة 

  ).غراض الزكاة يقدر نصاب أموال التجارة منسوبا للذهبلأ(نه أ) ٢٠(ونصت المادة 
نص القانون أو لائحته التنفيذية بتوضيح للحول هذا بخلاف مشروع قانونه يولم 

تجب الزكاة في الأموال المبينة بالمادة السابقة ) أ) (٦(ص في المادة الزكاة المصري الذي ن
  . بلغت نصابا في بداية الحول وفي ايته وكانت خالية عن حاجات المكلف الأصليةتيم
وقد جاء في كتاب الفقه على ) ويلاحظ أن المادة السابقة المعنية تضمنت عروض التجارة(

  .ذاهب يمكن الرجوع اليهلأراء الم المذاهب الأربعة تفصيلاً
  .))٥٠((خذ المذاهب يمكن الرجوع اليهأوفي رأي قانون الزكاة 

خر الحول حني آخذ بالمذهب الشافعي الذي يري أن العبره بأوفي رأيي أن قانون الزكاة 
متلاك النصاب إمتلاك النصاب في أول الحول ولا في وسطه حيث إن ألعبره بإولو لم يتم 

  .في اية الحول
قانون نص بوجوب زكاة أموال التجارة وعروضها إذا حال عليها الن إحيث و

  .الحول دون تفسير فهذا يعني بلوغ النصاب في اية الحول
  :كيفية معاملة ديون التجارة 

  :تيهـ على الآ١٤٠٥الضرائب لسنه وحه قانون الزكاة ئمن لا) ٩(نصت المادة 
  : ة عروض التجارة على النحو التالييتم تحديد الأموال الخاضعة لزكاة وضريب/ أ
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الغير والبضاعة  ىضم النقدية والديون المرجوة التحصيل وأوراق القبض وجميع الحقوق لد
للغير والمتعلقة بالعمل التجاري وذلك  ىالديون وأي حقوق أخر بسعر السوق ناقصاً

  .رض تحديد النصابغب
هـ على ١٤٠٦نة لسمن لائحة قانون الزكاة على ) ١٤(كما نصت المادة 

  :الآتي
وأموال التجار المستخدمة في التجارة بما  تجب الزكاة على عروض التجارة/ ١

فيها الديون المرجوة التحصيل وبعد جردها وخصم الديون التي عليها اذا حال عليها الحول 
  .وبلغت النصاب

 ٧٩يبي رقم قانون اللالمن ) ٦(ن اللائحة التنفيذية جاءت موافقة لنص المادة أويلاحظ 
يطرح من ذلك ما عليه من (نه أاف ضم بشان الزكاة إلا أن القانون الليبي أ١٩٧١لسنة 

كي الديون زنه تأويعني نص اللائحة ) سد دينه من غير التجارةيديون إذا لم يكن لديه ما 
  .المرجوة في  كل عام مع المال الحاضر

ة الدين خمسة أوجه تكلم ا يقول أبو عبيد بن سلام في زكا: (شوقي شحاتة. يقول د
  ).السلف قديما وحديثا

  .ملياءن تجعل زكاة الدين مع المال الحاضر أذا كان على الأأ .١
عد القبض لما مضي من بن تؤخر زكاته إذا كان غير مرجو حني يقبض ثم يزكي أ .٢

 .السنين
 .ن أتت عليه سنون إلا زكاة واحدةإيزكي أذا قبض ولاأن  .٣
 .وتسقط عن ربه المالك له عليه الدين على الذينه تجب زكاته أ .٤
ن كان على ثقة مليء إإسقاط الزكاة عنه البته فلا تجب على واحد منهما و .٥

))٥١.(( 
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والذي : نحن نميل إلى الأخذ برأي أبي عبيد اذ يقول( شوقي شحاتة . ويضيف د
ذلك ختاره من هذا فالأخذ بأحاديث عمر وعثمان وجابر وابن عمر ثم قول التابعين بعد إ
ن هذا حينئذ ملياء المأمونين لأذا كان الدين على الأإنه يزكيه في كل عام مع ماله الحاضر أ

  )).٥٢(( )بمترلة ما بيده  وفي بيته
ن تزكي زكاة الدين أتفق مع الرأي الذي يري أورغم موضوعية تلك الآراء إلا إنني 

رف ا على الديون المرجو مرة عند القبض على الرغم من الضمانات التي يمكن التع
  :المرجوة وغير المرجوة وذلك للأسباب الآتية

قد تكون الديون مرجوة وفق مؤشرات محددة في وقت محدد ولكننا لا ندري ما  -١
  .ستكون عليه المؤشرات في الغد

 .ربما يهلك الأصل الضامن للدين -٢
 .ن تزكية الدين المرجو لسنوات عدة يعني الجهالة بأجل الدينإ -٣

فقهاء أن الجهالة بالأجل في عقود المعاوضة تبطل المعاوضة وكما هو تفق الإوقد 
  .جل الدين معلوماأن يكون أن التجارة من عقود المعاوضة لذا يجب إمعلوم 

ولذلك أرى أن تعامل زكاة ديون التجارة المرجوة كغيرها من الديون خاصة في 
  .بدون رصيد المدين للدائن شيكاً حهذا الزمن الذي قد يمن

قد جاء بقانون الزكاة والضرائب ما يفيد بزكاة الديون غير التجارية لسنة و
تجب الزكاة أو ( نه أمن قانون الزكاة والضرائب ) أ) (٢٨(واحدة فقد نصت المادة 

به صو غأو سطا عليه أستدانة إالضريبة عن سنة واحدة في المال غير التجاري الذي 
  .به أوسطا عليه أكثر من سنةصغمن لمدين او سترداده ولو بقي عند اإشخص أخر إذا تم 

منه انه تؤدي الزكاة في ) ٨(وقد نص مشروع قانون الزكاة المصري في المادة 
الديون غير التجارية عند قبضها عن سنة واحدة ولو كان الدين قد حل عليه أكثر من 

  .حول
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  :كيف تقوم سلع التجارة
والضرائب انه تحدد البضاعة يسعر  من لائحة قانون الزكاة) أ) (٩(أفادت المادة 

  .السوق
من مشروع قانون الزكاة المصري ) ٢) (٦(وجاءت هذه المادة موافقة لنص المادة 

  ).يجري تقدير عروض التجارة بسعر السوق( نه أالذي نص على 
أن تقوم (جمهور الفقهاء الذي يري  أيوقد أخذت لائحة قانون الزكاة والضرائب بر

ر البيع العادي الحاضر أي بالسعر الذي تباع به السلعة في السوق عند عروض التجارة بسع
  .))٥٣(( )توجب الزكاة

قال قوم بل يزكي ثمنه الذي ابتاعه به لا قيمته، وإنما لم (نه أوذكر ابن رشد 
  .))٥٤(( )عين المال لا في نوعهفي يوجب الجمهور على المدير شيئا لان الحول إنما يشترط 

ظهرت في الفقه المحاسبي الإسلامي ثلاثة أراء فيما يتعلق  –د الرسول علي عب. يقول د
  )).٥٥(( :بأساس تقويم عروض التجارة الخاضعة للزكاة هي

  :الرأي الأول
يري أنصاره أن يتم التقويم على أساس سعر البيع الحالي السائد في تاريخ وجوب 

عن  ال جمهورا لفقهاء آذ وردالزكاة فالعبرة عندهم بسعر السوق عند تمام الحول بذلك ق
الأموال لأبي ) " قوم عرض التجارة بنحو ثمنه يوم حلت الزكاة ثم اخرج زكاته(:قولهم
  ." عبيد

  :الرأي الثاني
الكلفة  ساسيري أصحابه ان يتم التقويم على أساس ثمن التكلفة أي على أ

كنفقات شحن  ىالتاريخية التي تمثل ثمن الشراء الفعلي وما يتعلق به من نفقات أخر
البضاعة ونقلها ورسومها الجمركية وغيرها فلقد نقل بعض الفقهاء من أصحاب هذا 

  ).شتريت به السلعة لا قيمتهاإيزكي الثمن الذي ( الرأي القول بان 
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  :الرأي الثالث
البيع الفعلي أي على أساس يري أصحابه تقويم عروض التجارة علي أساس سعر

من ثمن الشراء حسب  دنىأعلي او أقد يكون  علاً وهو سعرالسعر الذي سيتم البيع به ف
:( نتظار حني يتم بيع العروض فعلا، فقد نقل بعضهمالظروف والأحوال فهم يرون إذن الإ

  ).يباع العرض تىلاباس بالتربص ح
ووجهة نظر أصحاب هذا الرأي هو أن يتم التقويم علي أساس حقيقي، إذ لو قومت 

جحاف برب  إراء او سعر السوق فانه قد يترتب علي ذلك العروض علي أساس سعر الش
  .المال أو بحصيلة بيت المال

ر التاجر في حالة تقويم البضاعة بسعر السوق كما افالأسعار عرضة للهبوط فيض
  .رتفاع فتؤخذ الزكاة من رأس المال دون الإرباحأن الأسعار عرضة للإ

يتم تقويم السلعة على أساس  محمد سعيد وهبة وعبد العزيز جمجوم انه. د ىوير
عليه  يقل وهذا هو المبدأ المحاسبي السليم الذي يجرأسعر التكلفة او سعر السوق  أيهما 

العمل في جميع دول العالم ومن ثم لا يضار التاجر ائيا سواء في حالة هبوط الأسعار او 
رباح متضخمة أر رتفاعها لأنه يؤخذ بالأقل دائما حرصا علي صالح التاجر، ولعدم إظهاإ

  ).دون مبرر
و أرتفاعها شيء متوقع فحتى لانجحف بالتاجر إوفي رأيي أن هبوط الأسعار و

أن تحدد الأسعار وفق مؤشرات محددة على طبيعة السلعة وعرضها والطلب  ىبالفقير فأر
 ما اًما تنخفض السلع الزراعية في مواسم حصادها بينما كثير اًسبيل المثال كثير ىعليها فعل

  .ترتفع السلع المستوردة والمصنعة خاصة تلك التي تقوم بالعملة الصعبة مقابل الجنيه
لذا أرى الأخذ بسعر التكلفة بالنسبة للسلع الزراعية التي تعد من عروض التجارة والأخذ 

   .بسعر السوق بالنسبة للسلع المستوردة والمصنعة
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  :يد وعاء زكاة عروض التجارةدكيفية تح
وكذلك المادة هـ ١٤٠٥لسنة والضرائب من قانون الزكاة ) أ(٩نصت المادة 

تم تحديد الأموال الخاضعة لزكاة ي( هـ انه ١٤٠٥لسنة والضرائب من قانون الزكاة ) أ(٩
  .عروض التجارة على النحو التالي

ضم النقدية والديون المرجوة التحصيل وأوراق القبض وجميع الحقوق لدي الغير والبضاعة 
ناقصا الديون وأي حقوق أخرى للغير والمتعلقة بالعمل التجاري وذلك  بسعر السوق

  .بغرض تحديد النصاب
أذا حلت عليك الزكاة (وقد جاءت اللائحة موافقة لما جاء في الأموال لأبي عبيد 

ملاءة  فانظر ما كان عندك من نقد او عرض للبيع فقومه قيمة النقد وما كان من دين في
  ). ا كان عليك من الدين ثم زك ما بقيطرح منه مأفاحسبه ثم 

  :وعن هشام عن الحسن قال
 له عن كل مال ىإذا حضر الشهر الذي وقت الرجل إن يؤدي فيه زكاته أد(
  )).٥٦(( .بتاع من التجار، وكل دين إلا ما كان منه ضمارا لا يرجوهإوكل ما 

عروض : اًوقد جاء نموذج إقرار الزكاة في الصفحة الثالثة منه تحت بند ثالث
التجارة وإنتاج المصانع والمزارع البنود الآتية وصولا إلى رأس المال بغرض تحديد وعاء 

   :الزكاة وذلك على النحو الأتي
  :الأصول المتداولة

  .مواد خام في اية الحول
  .مواد خام غير تامة الصنع في اية الحول

  .منتجات تامة الصنع في اية الحول
  .ودة بالمخازن والدكان في اية الحولقيمة البضاعة الموج

  .السلع التي لدى الغير أو في الطريق
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  .النقدية بالخزينة والخزن الأخرى الفرعية
  .النقدية بالبنوك

  .الديون المرجوة من العملاء
  ).الكمبيالات ( الديون المرجوة من أوراق القبض 
  .الديون المرجوة من مدينين آخرين

  مدينون عاملين 
  .لدي الغير تأمينات

  .مبالغ مدفوعة مقدما
  .ممتلكات متداولة أخري

  .خطابات ضمان
  .عتمادإخطابات 

  .ستثماراتإ
  .الجملة
  :الخصوم المتداولة: ناقصاً

  .بنوك دائنة
  .دائنون تجاريون

  ).كمبيالات ( ورق دفع أ
  .يديون أخر

  .تأمينات للغير
  .أجور مستحقة

  .إيجارات مستحقة
  .يلتزامات أخرإ
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  الجملة
  )وعاء الزكاة(افي رأس المال العامل ص

كان يمكن للإقرار في صورته هذه أن يؤدي إلى دور كبير في إصدار تقديرات 
  .عادلة للزكاة أذا ما قام المكلفون بالزكاة بمليء البيانات المضمنة في الإقرار

ستخدام بيانات ذلك الإقرار في محاسبة الشركات وكبار التجار لسهولة إويمكن 
  .من صحة تلك البيانات بالمراجعة المستندية التحقق

وتصعب هذه المراجعة بالنسبة لصغار التجار لعدم توفر البيانات اللازمة للوصول الى وعاء 
الزكاة بصعوبة الحصول على تلك البيانات أصدرت توجيها يحدد أسس تقدير 

  .)).٥٧((الزكاة
تباع عدة أساليب محاسبية نه للوصول الى وعاء الزكاة يمكن إأتوجيه الوجاء في   

  :لة وحسب المعلومات المتاحة وجاء في التوجيه الأمثلة آلاتيةأحسب ظروف المس
  )١( : مثال

جنيه نصل لوعاء ٦٠٠.٠٠٠تاجر أقمشة مشترياته من الأقمشة في العالم كانت 
  :الزكاة كالأتي

  ٦٠٠.٠٠٠= رقم المشتريات 
    ٣قمشةفتراض معدل دوران بضاعة الأإب

  ٢٠٠.٠٠٠=     ٣÷  ٦٠٠٠٠٠= أسماله يكون ر
   ٥٠٠٠=  ٢.٥×  ٢٠٠.٠٠٠=         الزكاة
  )٢( :مثال
جنيه يمكن الحصول على وعاء  ١.٠٠٠.٠٠٠تاجر مشترياته من السجائر كانت     

   -:الزكاة كالآتي
   ١٠بإفتراض معدل دوران بضاعة السجائر      
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  ١٠٠.٠٠٠=  ١٠ ÷ ١.٠٠٠.٠٠٠يكون رأس المال العامل      
  جنيه ٢.٥٠٠=  ٢.٥×  ١٠٠.٠٠٠الزكاة تســــــــاوي                
  )٣( :مثال

% ٥جنيه مع اخذ نسبة صافي ربح  ٢٠.٠٠٠ية قدر بصافي ربح شتاجر ما
  ٤٠٠.٠٠٠% = ٥÷  ٢٠.٠٠٠يكون رأسماله العامل 

  ١٠.٠٠٠=  ٢.٥×  ٤٠٠.٠٠٠=                 الزكاة 
قبل حساب الزكاة  العامل ال وصولا إلى رأس المالض ولصحة المثتركان من المف

غفل أالقسمة على معدل للدوران يتناسب وطبيعة النشاط في تجارة الماشية إلا إن المثال 
  .هذا الجانب

فترض إحدد أسس التقدير  ينه يلاحظ من الأمثلة السابقة أن التوجيه الذأكما 
فتراض لعدم وجود البيانات ا الإمعدل للدوران يتناسب وطبيعة كل نشاط وربما تم هذ

ن يتضمن التوجيه كيفية أالى معدل دوران حقيقي فكان ينبغي ا والتي يمكن التوصل 
  :حساب معدل الدوران الحقيقي والذي يمكن توضيحه في المعادلات الآتية

  :معدل دوران النشاط التجاري
  )بضاعة أخر المدة+ بضاعة أول المدة = (متوسط المخزون 

                                          ٢  
  تكلفة المبيعات = معدل الدوران 

  متوسط المخزون                 
  :معدل دوران النشاط الصناعي

المواد                  +المدة ولالمواد الخام والبضاعة التامة ونصف المصنعة لأ(=  متوسط المخزون 
  )اعه التامة ونصف المصنعه لاخر المدةالخام والبض

                                      ٢  



١٢٤ 
 

   تكلفة الإنتاج= معدل الدوران 
  متوسط المخزون               

إلى معدل حقيقي للدوران ومن ثم تقدير عادل للزكاة إذا ما  وذلك وصولاً
  .توفرت المعلومات المتضمنة في المعادلة

ختيار إ نص على أعطاء المكاتب مطلق الحرية في نيلمعاجيه ويلاحظ أن التو   
ختلاف أسس إالأساليب المناسبة التي تراها في تقدير وعاء الزكاة الشيء الذي ترتب علية 

من الأمثلة العملية الآتية لبعض مكاتب ديوان ذلك سيتضح وخر التقدير من مكتب لآ
  .الزكاة والضرائب
  :الإقليم الأوسط

العام لديوان الزكاة والضرائب بالإقليم الأوسط توجيها للمكاتب صدر المدير أ
فيه كيفية إصدار التقديرات الخاصة بزكاة عروض التجارة  موضحاً هالتي تقع تحت إشراف

  . ) ٥٨(هـ١٤٠٥وذلك من واقع الأمثلة الآتية فيما يتعلق بالعام 
   )١( :مثال

ديد نسبة إرباح ومعدل التي يمكن تحالتجاريأنشطة الخردوات وكل الأنشطة 
  :تقدر على النحو الأتي:دوران لها

  ٥.٠٠٠=    ١٩٨٤رباح المقدرة بملف الضرائب لسنة الأ
  % ٥= نسبة الربح 

  .مرات في العام ٨معدل دوران رأس المال 
  .معدل دوران رأس المال÷ النسبة المئوية للإرباح ÷ الإرباح = رأس المال : أذن
 =٨ ÷% ٥÷  ٥.٠٠٠  
 =١٢.٥٠٠=        ١  ×     ١٠٠×  ٥.٠٠٠  

                ٨          ٥  



١٢٥ 
 

  الارباح المحققة+ راس المال = وعاء الزكاة 
 =١٧.٥٠٠=  ٥.٠٠٠+ ١٢.٥٠٠  
   هقرش جني٤٣٧.٥٠ % = ٢.٥×  ١٧.٥٠٠= الزكاة : اذن

  ): ٢(مثال رقم 
( ل الأنشطة التي يصعب تحديد نسبة إرباح لها أو معدل دوران لرأس المال مث

  ).الحرفيين -الورش –المطاعم  –المرطبات 
 ١٣٠٠=     التجارية ١٩٨٤فتراض  أن الإرباح المحققة بملف الضرائب لسنة إب

  جنيه 
  ) إيجازي( ٣× رباح المحققة الأ= وعاء الزكاة 

   هجني ٣٩٠٠=  ٣×  ١٣٠٠= 
  % ٢.٥×  ٣٩٠٠الزكاة 

  هقرش جني   ٩٧.٥   =        ٥×  ٢٩٠٠= 
      ٢٠٠  

  ):٣(مثال رقم 
وض تجارة ومستغلات رمكلف أكثر من نشاط تجاري عللفي حالة أن يكون 

  :تكون المعالجة على النحو الأتي) دخل إيجار عقارات(
  دخل عقارات + عروض تجارة : نوع النشاط

  ١٠.٠٠٠=  ١٩٨٤رباح المحققة بالملف لسنة بافتراض أن الأ
  ١.٠٠٠= دخل إيجار العقارات 

  مرات في العام  ٨) لعروض التجارة ( س المال معدل دوران رأ
  % ٥نسبة الارباح 

  اذن راس المال لعروض التجارة واموالها



١٢٦ 
 

 =٢٥.٠٠٠=        ١  ×   ١٠٠× ١٠.٠٠٠  
      ٨                 ٥      

  صافي دخل العقارات + رباح المحققة الأ+ س مال عروض التجارة أر= وعاء الزكاة
  ) تخصم للصيانة(من دخل العقار% ١٥ – ١٠٠٠= صافي العقارات 

   ٨٥٠=  هجني ١٥٠ – ١٠٠٠=
  ٣٥.٨٥٠=  ٨٥٠+١٠.٠٠٠+  ٢٥٠٠٠= وعاء الزكاة : اذن

   هقرش جني ٨٩٦.٢٥% = ٢.٥×  ٣٥٨٥٠= الزكاة المقدرة 
  ):٤(مثال 

  : تيفي حالة حسابات المراجعة تكون المعالجة كالآ
  وعاء الزكاة 

  الخصوم  –ت النقدية ستثماراالأصول المتداولة والإ
  :فترضنا أنإفإذا 
  :الأصول المتداولة والاستثمارات: أولاً

  ٢.٠٠٠.٠٠٠                 ستثماراتإ/ ١
          ٦٠٠.٠٠٠            بضاعة بالطريق/ ٢
  ٢٠.٠٠٠          بضاعة أخر المدة/ ٣
  ٢.٠٠٠.٠٠٠مدينون وأرصدة مدينة أخرى / ٤
  ٤٠٠.٠٠٠               نقدية بالبنوك/ ٥
  ٤٠٠.٠٠٠              نقدية بالخزينة/ ٦

  ٦.٦٠٠.٠٠٠             =       اموع 
  : الخصوم:ثانيا 

                 ٦.٠٠٠.٠٠٠              التزامات مستحقة الدفع 



١٢٧ 
 

  ٦٠٠.٠٠٠=  ٦.٠٠٠.٠٠٠ – ٦.٦٠٠.٠٠٠= إذن وعاء الزكاة 
   جنيه  ١٥.٠٠٠% = ٢.٥×  ٦٠٠.٠٠٠= الزكاة المقدرة 

  ): برةطمكتب ع(الإقليم الشمالي  
 إلى مكتب ديوان الزكاة والضرائب  ااتضح من الزيارة الميدانية التي قمت

وحسابات المراجعة وبالاطلاع  اتنه يتم إصدار تقديرات الزكاة من واقع الإقرارأبعطبرة 
  .على بعض الملفات يمكن توضيح نموذج للتقديرات

        ): ١(مثال رقم 
اقع إقراره على النحو من وهـ ١٤٠٥قدر تاجر يقوم ببيع الحديد الخردة للعام 

 : الآتي
  جنيه                                       

  ٧.٠٠٠   بضاعة بالمحل                        
    ٣.٠٠٠نقدية بالبنك                              

  ٣.٦٠٠       الارباح السنوية                    
  ١٣.٦٠٠الجملة                                   
  ٢.٧٦٠دخل من ايجار عقار                     
     ١٦.٣٦٠الجملة                                  
  ٠٠٠.٢دائنون                                  
   ١٤.٣٦٠وعاء الزكاة                             

  جنيه ٣٥٩%    = ٢.٥× ١٤.٣٦٠       =               المستحقة  الزكاة
  :هـ تقدم نفس التاجر بإقرار تضمن البيانات الآتية١٤٠٦وفي عام 

   ٢.٢٥٢.٨١   نقدية بالبنك
  ٢.١٦٠.٠٠إيجار عقارات 



١٢٨ 
 

  ٣.٥٠٠.٠٠٠     الإرباح 
  ٧.٩١٢.٨١   وعاء الزكاة

هـ ١٤٠٥كثيرا عن العام نخفض إهـ ١٤٠٦وعاء الزكاة في العام أن يلاحظ 
وذلك من خلال المعلومات التي تضمنها الإقرار مع ملاحظة ان هذا المكلف المعني لم يتغير 

جنيه ٢.٨٧٩نخفاض بل تحسن كثيرا ودليل ذلك انه قدر بضريبة قدرها موقفه المالي بالإ
م يوافق ٢٦/٩/١٩٨٤ إنهـ حيث ١٤٠٥م وهذا العام يقابل تقريبا العام ١٩٨٥للعام 

جنيه لم ٣.٥٣٩م بضريبة قدرها ١٩٨٦هـ في حين قدر للعام ١٤٠٥رم المحالأول من 
هـ بنفس زكاة العام ١٤٠٦يقتنع المكتب بالإقرار المقدم لذلك تم تقديره للعام 

  . هـ١٤٠٥
ويمكن القول بأن عدم المصداقية في الإقرار يرجع لعدم الجدية في التطبيق حيث لا 

ديم أقرارات صحيحة عن دخولهم وفي نفس الوقت تطالب يعقل أن يطالب المكلفين بتق
  .الدولة بالغاء قانون الزكاة

  ): ٢(مثال رقم 
من واقع حسابات المراجعة التي ) وهو صاحب صيدلية(تم تقدير احد المكلفين 

  :تيهـ وذلك على النحو الآ١٤٠٥هية في ذي الحجة تتقدم ا عن السنة المن
  :الأصول المتداولة

  جنيه                                                    
   ١٢٥.٤٥٣.٠٥٠       بضاعة اخر المدة                     - 
  ٤٣٠.٠٠٠   النقدية بالخزينة                             -
  ٢٠.٨٦٤.٠٦٦النقدية بالبنوك                                 -
  ١٨.٤١٤.٢٤٠           بضاعة بالطريق                    -
     ٠٠٠.٢٩٠مدينون                                        -



١٢٩ 
 

   ١٦٥.٤٨١.٣٥٦الجملة                                          
  :  بنود غير مسموح ا

   جنيه                                         
  ٣.٥٠٠.٠٠٠    المسموحات الشخصية          -
  ٢٨٨.٣٢٤   من مصروفات التليفون   % ٣٠ -
  ٤٦٢.٨٤٧ستهلاكات                      الإ -
  ٢٧٠.٠٠٠    من مصاريف السفر    % ٣٠ -
     ١٧١.٥٢١.٤         ١٧١.٥٢١.٤        الجملة                    -

                                                         ١٧٠.٠٠٢.٥٢٧    
  :ــومالخص

  ٩٢.٠٨٠.٨١٠      دائنون                    -
      ٢٥.٠٠٠     مصلحة الضرائب           -
  ٢٥٠.٠٠٠     أتعاب مراجعة مستحقة       -
  ٢٤٠.٠٠٠     مصروفات كهرباء وتليفون    -

                                   ٩٢.٦٩٥.٨١٠       ٩٢.٦٩٥.٨١٠  
    ٧٧.٣٠٦.٧١٧              وعاء الزكاة           

   ١.٩٣٢.٦٦٧       %     ٢.٥×     ٧٧.٣٠٦.٧١٧= الزكاة المستحقة 
  ): ٣(مثال رقم 

الجمعيات التعاونية من واقع حسابات المراجعة التي تقدمت ا تلك  تقدر
التعاونية للعام الديبية الجمعيات لإدارة التعاون بالإقليم فقد تم تقدير جمعية أبحاث 

    :هـ على النحو الأتي١٤٠٦
  



١٣٠ 
 

  : الأصول المتداولة

  ٣.٢٤٦بضاعة أخر المدة                -
 ٥١.٩٩٩نقدية بالخزينة                    -
         ٣.٣٢١نقدية بالبنك                      -
       ٣.٩٧٧ستثمارات                     الإ -
    ١٤.٠٠٣ديون                             -
 _الفوارغ                       قيمة -
 _بضاعة بالطريق                   -

  ٥٧.٦٤٦الجملة                             
  :الخصــوم

  جنيه ٤.٠٧٨             ٤.٠٧٨الدائنون بخلاف المساهمين        -
  ٥٣.٥٦٨وعاء الزكاة                                           -
  جنيه  ١.٣٣٩%  =  ٢.٥×٥٣.٥٦٨قة               الزكاة المستح -

  ): مكتب الخرطوم بحرى(العاصمة القومية 

تبع مكتب ديوان الزكاة والضرائب بالخرطوم بحري الأسس والمؤشرات التي إ .١
ت الدوران والوصول إلى رأس المال أذا لاستخدام معدإأشار إليها المنشور وذلك ب

شتريات التي يتوصل إليها المكتب عن تعذر معرفته وذلك عن طريق حجم الم
 .طريق الإقرار أو عن طريق بطاقة الحصر الميداني

فيما يتعلق بالأنشطة التي لا تحتاج إلى رأس مال كالعمولة والسمسرة  .٢
 .للزكاة عتبر المكتب الربح المحقق وعاءًإوالتوكيلات 



١٣١ 
 

الأصول  عتبر المكتب وعاء الزكاة هو الفرق بينإفي حالة حسابات المراجعة  .٣
خذ المكتب بصافي أالمتداولة والخصوم المتداولة مضافا إليه إرباح العام كما 

ن يكون الفرق بين الأصول المتداولة ألزكاة في حالة لالإرباح فقط كوعاء 
 .والخصوم المتداولة بالسالب

في حالة تعذر وجود أي معلومات فيما يتعلق بتقدير بعض المكلفين اصدر  .٤
الى بعض المؤشرات التي تضمنها الملف  نداًتية مسزيجايرات الإالمكتب بعض التقد

ن أبواسطة المكلف باعتبار  هالضريبي للمكلف وأرسل التقدير مصحوبا بإقرار لملئ
التقدير الصادر هو تقدير مبدئي يمكن تعديله على ضوء الإقرار ومناقشة المكلف 

 .ر عليه من زكاةالمختص لمناقشة ما قد تب والذي من المتوقع حضوره للمك
  :قسم الشركات

صدر قسم الشركات بطاقة موحدة أتقدر الشركات تقديرا مركزيا، لذلك 
  : للمعلومات تضمنت المعلومات الاتية

  _____           سم الشركة        إ 
  _____          هية      تالسنة المن 
  _____           سم المراجع        إ

  _____        أسماء المساهمين      
  _____رأس المال المدفوع             

  _____   رأس المال المصرح به      
  _____:     صافي رأس المال العامل

  جنيه:               الأصول المتداولة
  _____قيمة البضاعة الباقية           
  _____المدينون                      



١٣٢ 
 

  _____    أوراق القبض              
  _____    النقدية وحسابات البنوك    

  _____     اموع                 
  جنيه:        ناقصا الخصوم المتداولة

  _____ئنون                       االد
  _____      أوراق الدفع              

  _____حسابات البنوك الدائنة         
  _____     حسابات دائنة أخرى      

  _____     _____     موع                 ا
  صافي رأس المال العامل 

  واعتبر رأي المال العامل هو وعاء الزكاة 
وجاء في البطاقة طريقة أخرى للوصول إلى وعاء الزكاة بالنسبة للشركات 

  :تضمنت المعلومات الآتية
  راس المال المدفوع   

  الاحتياجات والمخصصات+ 
   إرباح العام+ 
  الأصول الثابتة -

  ) وعاء الزكاة ( الصافي 
الزكاة ومن خلال  وعاء للوصول إلى تبعت التي أكانت تلك بعض الأساليب 

  .الآتية تلك الأساليب يمكن توضيح الملاحظات
رأس مع العلم بان العامل عند تحديد وعاء الزكاة تم إضافة الإرباح لرأس المال  .١

اب لتجارة بسعر السوق مما يعني حسالمال العامل يتضمن تقييما لعروض ا



١٣٣ 
 

ن صافي رأس المال إإرباحها ويمكن القول بان هذا الأسلوب يعتبر صحيحا حيث 
كيفية  ىيتوقف علبل  ل كل الإرباح المحققة من عروض التجارة مالعامل لا يش

  .تخصيص أو توزيع الربح المحقق الربح المحقق
نه يمكن أفأرى . وائج الأصليةلم تتطرق تلك الأساليب إلى كيفية معالجة الح .٢

إذا ما تم التعرف على كيفية توزيع المكلف لأرباحه خصم الحوائج الأصلية 
فيجب أن نتساءل هل قام المزكي بسحب كل أو جزء من هذه الإرباح المحققة 

لغرض أو لأي غرض غير نشاط التجارة سواء كان ذلك للحوائج الأصلية 
متلاك لأصول ثابتة ربما إرأس ماله الأصلي من ستثماري في مجال أخر أو إضافة لإ

وصول إلى وعاء يرى ان  ال عصام متولي . ليس في حاجة لها لذلك نجد أن د
الزكاة يتم بمحاسبة المكلف على صافي رأس المال العامل زائد إرباحه وخصم 

  )).٥٩(( :ويتضح ذلك من المثال الأتي: حوائجه الأصلية
  :مي في اية الحولصافي رأس المال النا: أولاً
  : الأصول المتداولة/ ١

  جنيه                                           
  ١٠.٠٠٠بضاعة                                 
    ٢.٠٠٠مدينون                                 

  ٣.٥٠٠        أوراق قبض                     
   ٧.٥٠٠        استثمارات                      

  ١٣.٠٠٠نقدية                                  
                                      ٣٦.٠٠٠  

  :الخصوم المتداولة/ ٢
  ٧.٠٠٠                               دائنون 



١٣٤ 
 

     ٥.٠٠٠                          اوراق دفع 
  ٧.٠٠٠                               قرض

  ٨.٠٠٠           بنك سحب علي المكشوف
  ٢٧.٠٠٠الجملة                             

  ٩.٠٠٠=  ٢٧.٠٠٠ – ٣٦.٠٠٠ في اية الحول  صافي رأس المال النامي
  :صافي الربح في اية الحول: ثانياً

  ٤٥.٠٠٠مبيعات                            
  ٣٠.٠٠٠يطرح منه مشتريات                 
   ٢٠٠٠مصروفات إدارية                   

                            ٦٠٠٠             استهلاكات            
                                              ٣٨.٠٠٠                 أصول ثابتة       

                          ٧٠٠٠               صافي الربح        
  :رأس المال المستفاد: اثالث

  ١٤.٠٠٠                   بسبب الإرث                   
           ٣٠.٠٠٠                    يستبعد منه                    

    ٢٦.٥٠٠   ٣.٥٠٠ديون غير تجارية مستحقة على التاجر / ١
  ٢.٤٠٠تكلفة الحوائج الأصلية                          / ٢
  ٢٤.١٠٠وعاء الخاضع لزكاة عروض التجارة                ال

وعلى الرغم من موضوعية وعلمية المثال السابق إلا ان هنالك بعض التحفظات 
  .عتبارالتي يجب أخذها في الإ

وذلك ) كالشركات( عتبارية عدم خصم الحوائج الأصلية فيما يتعلق بالشخصيات الإ/ أ
  .للحوائج الأصليةحاجتها لعدم 
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من دخله في تغطية حوائجه  اًفراد فان الفرد عادة ما يستخدم جزءفيما يتعلق بالأ/ ب
  .أى إن ماتبقى من نقدية بالخزينة   يعتبر الباقي بعد تغطية الحوائج الأصلية.الأصلية

 إلا في حالة التعرف علي الكيفية التي تم ا تخصيص أو توزيع هذا الفرد لأرباحه
  .المحققة

لك في حالة الإفراد إلا بمطالبة المكلف الفرد بتقديم أقرار مشفوع نصل إلى ذولن 
  .باليمين خاصة وان الزكاة فريضة دينية

تم تحديد وعاء الزكاة من واقع المعلومات التي تضمنها الملف الضريبي للمكلف . ٣
وحيث أن الزكاة تختلف عن الضريبة بإعتبارها فريضة دينية يحاسب عليها المكلف 

  .، والضرائب أمر دنيوي يحاسب عليها المكلف إمام الدولةأمام االله
مع الضرائب لذلك نجد أن كثير من  المتعامل) التاجر( لموما لا يصدق الم اًلذا كثير

  .الممولين يعدون حسابات مخالفة لموقفهم المالي الحقيقي بغية تقديمها لمصلحة الضرائب
رائب بالخرطوم بحري قدر الزكاة علي قاً لذلك نجد أن مكتب ديوان الزكاة والضاومصد

ضمنه ملفه الضريبي إلا أن تجنيه وذلك من واقع ما ٦١٢بمبلغ  ٦٥/صاحب الملف رقم ق
جنيه عبارة عن الزكاة المستحقة علية على الرغم  ١٥٠٠المكلف المعني حرر شيكا بمبلغ 
دير صاحب هـ كما تم تق١٤٠٥جنيه وذلك للعام ٦١٢من إن إدارة الزكاة طالبته بمبلغ 

م ١٩٨٤مكتبة بمكتب ديوان الزكاة والضرائب بمدني على أساس إرباحه المحققة للعام 
  .ألف جنيه ٤٢في حدود  ٢٠١٨/والتي ظهرت بملفه الضريبي م

وبتطبيق قاعدة وعاء الضريبة الذي نص عليها منشور مدير الزكاة بالإقليم 
  .الأوسط والذي سبق الإشارة إليه

  :در بزكاة علي النحو الاتينجد ان هذا المكلف ق
  جنيه ١٢٦.٠٠٠=    ٣× ٤٢.٠٠٠

  جنيه ٣.٠٥٠=     ٥×      ١٢٦.٠٠٠=  الزكاة المستحقة 
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                                   ٢٠٠     
 جنيه ٥٠٠٠جنيه قام بسداد مبلغ  ٣.٠٥٠وعند مطالبة هذا المكلف بسداد مبلغ 

  .جنيه ٣.٠٥٠ة عليه وليست باعتبار أن هذا المبلغ هو الزكاة المستحق
عتماد بعض إتبعت بعض المكاتب الأسلوب الضريبي في تقدير الزكاة وذلك بعدم أ. ٤

  .ن تلك المصروفات واقعيةأالشخص المقدر  ىالمصروفات التي ير
وبرغم ما لهذا الأسلوب من مبرر حسب تجربة العاملين بالزكاة السابقة بالضرائب 

عتبارها صحيحة ما لم يتضح للقائمين بأمر الزكاة خطا إبالأخذ بالحسابات ى فأنني أر
  .م مصروفات تقليلا لأرباحهيتلك الحسابات ونية صاحبها في التهرب بتضخ

فتراضية لا تستند إلى أسس إحتساب الزكاة تم تحديد  معدلات الدوران بصورة لإ.٥
ت بالنقص علمية الشيء الذي يؤدي إلى عدم واقعية التقديرات الصادرة سواء أكان

  .كما سبق الإشارة إليه من الواقع العملي أم بالزيادة
ختلاف المعلومات المتوفرة لكل لإوفقاً ختلفت أسس التقدير من مكتب إلى أخر إ. ٦

  .مكتب على حده
فتراضات للوصول إلى تقدير للزكاة وفي إجتهد القائمون بأمر الزكاة بوضع إوقد 

تعاون كثير من المكلفين بتقديم أقرارام لذلك كان رأيي إم كانوا محقين في ذلك لعدم 
  .لابد من التقديرات الإيجازية وهذا ما لجأت إليه كثير من الدول التي تطبق الزكاة

قدر الزكاة تففي المملكة العربية السعودية وفي حالة عدم تقديم حسابات نظامية 
  .افيزطبقا لقاعدة التقدير الج

س المال المدفوع أمن ر% ٢٥عتبار إأس المال العامل بفتلجأ المصلحة الى تقدير ر(
ا مجمدة في أصول ثابتة ثم تضاف إرباح تقديرية إفيفترض % ٧٥إما باقي النسبة وقدرها 

  ).٦٠(%.٢.٥من رأس المال العامل تحقق الزكاة الشرعية بواقع % ١٥بواقع
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اسب قانوني وفي حالة قيام المؤسسة بتقديم حسابات نظامية مصادق عليها من مح(
  )٦١( :تيمعترف به فان عناصر وعاء الزكاة الشرعية تتكون من الآ

  -----رأس المال طبقا للحسابات النظامية                   -
 -----    حتياطيات والمخصصات فيما عدا       جميع الإ -
 -----مخصص استهلاك الأصول الثابتة                   -
 -----     ب المنشاة          الحساب الجاري الدائن لصاح -
  -----        الإرباح المرحلة من أعوام سابقة              -
 -----       إرباح سنة المحاسبة بعد تعديلها               -
 -----       بالمصروفات الغير مقبولة نظاماً              -
 ×××××   ×××××                    الإجمالي                        -

        يخصم منه مايلي                            
  -----      ستهلاك          صافي الأصول الثابتة بعد الإ -
 -----      رصيد مصاريف التأسيس                       -
 -----         ستثمارات في الداخل والخارج              الإ -
 -----                   خسائر السنوات السابقة             -
 ×××××                                     الإجمالي                   -

 ×××××                الباقي يمثل وعاء الزكاة الشرعية         
  ×××××                 %   ٢.٥الزكاة الشرعية المستحقة بواقع 

ستهلاكات  الأصول إل لحساب في حالة حسابات المراجعة يجب وضع جداو. ٧
   .ستهلاك وهذا ما اخذ به النظام السعوديمع تحديد طريقة حساب الإ ةالثابت

  .ي لعروض التجارةعهنالك تعارض في مفهوم تبعية الإنتاج الصنا. ٨
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هـ ١٤٠٥من قانون الزكاة والضرائب لسنة ) ٢٧(البند ) ٣(فنجد أن المادة 
تجار او المقايضة فيه وغير د ا كل مال صالح للإيقص( بأنه ) عروض التجارة ( تعرف 

في حين )  محرم شرعا التعامل به وتشمل الأراضي والعقارات ومنافع الأراضي والصناعة
  .نصت بخضوع أنتاج المصانع لزكاة المستغلات والأموال النامية ٥٨أن المادة 

د أو عروض التجارة الأموال النامية التي لا تقع في أطار النق) (أ( ٥٨فنصت المادة 
ستغلالها تعامل معاملة النقد لتحديد النصاب ومقدار إب اًأو الزرع او النعم ولكنها تدر عائد

  ).الزكاة أو الضريبة وميقاا
تشمل الأموال النامية ) أ(دون المساس بعمومية نص البند ) ب( ٥٨ونصت المادة 

يوانية وما تدره وسائل النقل من أجرة العقارات وإنتاج المصانع والمزارع والمنتجات الح
  .دخل صافي

هـ وعلي الرغم من تعريفه للإنتاج الصناعي ضمن ١٤٠٦أما قانون الزكاة لسنة 
  .عروض التجارة فانه لم يتطرق في بقية مواده للإنتاج الصناعي

ري خضوع زكاة الإنتاج الصناعي لزكاة عروض التجارة كما اخذ بذلك أو
  .عوديالقانون الباكستاني والس

يعتبر القانون الباكستاني أن عروض التجارة في المنشات الصناعية تشمل المواد (
) نصف المصنوعة(والبضائع المصنوعة وكذلك البضائع تحت الصنع) المواد الخام(الأولية 

     ).٦٢(.باعتباره واقعة بين طرفين كلاهما دخل في العروض
ن يرقان عن ميمون بن مهران عن كثير بن هشام عن جعفر ب(وجاء في الأموال 

اذا حلت عليك الزكاة فانظر ما كان عندك من نقد أو عروض للبيع فقومه قيمة : قال
  ).النقد

عروض عرض للبيع تشمل ما هو معد للبيع سواء كان عبارة ويمكن القول بان 
  )).٦٣(( .عروض صناعةتجارة أو 
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  :تحصيل زكاة عروض النجارة
ل زكاة عروض التجارة بمكاتب ديوان الزكاة تمركزت إجراءات تقدير وتحصي

والضرائب باعتبارها المكاتب التي كانت مسئولة عن تقدير وتحصيل ضرائب الدخل ومن 
خلال التقارير اتضح انه تم تحصيل المبالغ الآتية فيما يتعلق بعروض التجارة وذلك 

   :هـ على النحو الأتي ١٤٠٧ – ١٤٠٦ – ١٤٠٥للسنوات 
  :ماليالإقليم الش) ١(

  ):١٩(الجدول رقم 
/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/  السنة

  قرشجـ
/ هـ١٤٠٧

  قرشجـ
  دنقلا
  *عطبرة
  *شندي
  كريمة

١٨.٣٤٥.٠٠ 
 ---  
 ---  

١٠.٣٤٠.٥٠  

٩٨.٢٢٨.٣٢ 
٢٧٦.٠٥٠.٩٠  
١٨٣.١٠٤.٨٣  
١٢٦.٩٥١.٢٠  

٥٧.٣٤١.٣٠  
٣٣٠.٢٢٤.٠٢  

 ----  
٣٠٢.٤٨٩.٩٢  

  ٨٧٣.١٦٠.٠٧ ٥٠١.٢٣٠.٤٢ ٢٨.٦٨٥.٥٠ الجمـلة
   

  ـــــــ
  ه ١٤٠٥لم يتم تحصيل اى مبلغ لحساب عروض التجارة لمكتب عطبرة للعام *

هــــ ١٤٠٧- ١٤٠٦ – ١٤٠٥يتضح ان جملة المبالغ المحصلة للسنوات * 
وذلك نسبة لان تقارير مكتب شندي لم  ١٨٣.١٠٤.٨٣لمكتب شندي هو مبلغ 

وفق الخدمات  توضح حصيلة كل سنه على حدا بل جاء التقرير متضمناً التحصيل
  - :المتداخلة الاتية 
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وتعادل  ٣٩٠٦٣.٦٨م كان التحصيل ١٩٨٦\٣\٢الى  ٨٤\١٢\١١من  -
  ه١٤٠٦ه الى جماد الثانى ١٤٠٥هذة الفترة بالتقويم الهجرى  ربيع اول 

وتعادل  ٤١٠٧٣.٩٧م  تم تحصيل مبلغ ١٩٨٦\٥\٢٤الى  ٨٦\٣\٣من  -
   ه ١٤٠٦ه الى رمضان ١٤٠٦الفتره من جماد الثاني 

تعادل  ٩٤٢٧٣.٨٢م تم تحصيل مبلغ ١٩٨٦ ١١\١١الى  ٨٦\٥\٢٥من  -
  ه  ١٤٠٧ه الى ربيع الثانى  ١٤٠٦التفترة من رمضتن 

تعادل  ٨٦٩٣.٣٦م تم تحصيل مبلغ  ٨٧ \ ٨\ ٣٠م الى  ٨٦\ ١١ \١٨من  -
  ه١٤٠٧ه الى ذو القعده  ١٤٠٧الفترة من ربيع الثانى 

  :اقليم كردفان) ٢(
  ):٢٠(الجدول رقم 

 قرشجـ/ هـ١٤٠٧  قرشجـ/ هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب/ السنة

  *ام روابه 
  *النهود
  الابيض
  *كادقلي

- 
٥٠.٠٠٠.٠٠  
١٦.٥٢٠.٠٠  

-  

٤٧.٦٣٠.٧٠ 
٢.٧٥٧.٢٥  

٣١.٦٤٩.٤٣  
٣.٧٤٤.١٠  

٩.١٢٤.٠٠  
٢.٨٣٥.٥٠  

١٩.٢٩٤.٥٨  
٨.١٦٨.٨٠  

  ٣٩.٤٢٢.٨٨ ٨٥.٧٨١.٤٨ ٦٦.٥٢٠.٠٠ الجمـلة
  ـــــــــــــــــــــــــــ 
ه للنسبه لمكتبى أم روابة ١٤٠٥لم يتم تحصيل اى مبلغ لحساب عروض التجارة للعام *

  وكادقلى 
ه دفعت بواسطة ١٤٠٥والتى ظهرت بمكتب النهود كعروض تجارة للعام  ٥٠٠٠٠مبلغ * 

احد الخيرين بالمنطقة باعتبار أن هذا المبلغ بزكاة عروض التجارة الخاصة به وذلك ليتم 
لمتاثرين بالجفاف والتصحر حيث كانت منطقة النهود من المناطق التى تاثرت توزيعها على ا
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سليمان محمدين رئيس ديوان  \وقد تم اخذ هذه المعلومة شفوياً من السيد . بالجفاف 
  .الزاكاة والضرائب بالنهود 

  :اقليم دارفور) ٣( 
  ):٢١(الجدول رقم 

 قرشجـ/ هـ١٤٠٧  قرشجـ/ هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب/ السنة

  *نيالا
  *الفاشر

- 
-  

٢٨٩.٧٢٥.٤٥ 
١٠٠.٥٣٩.٣٧  

٢٤١.٨٧٣.٧٩  
٥٧.٢٢١.٠٠  

  ٣١٧.٠٩٤.٧٩ ٣٩٠.٢٦٤.٨٢ - الجمـلة
  *:قليم الشرقيالإ) ٤( 

  ):٢٢(الجدول رقم 
 قرشجـ/ هـ١٤٠٧  قرشجـ/ هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب/ السنة

  القضارف
  كسلا

  حلفا ج
  بورتسودان

٧٨.٨٢٣.٥١ 
٢٩١.٥٦١.٠٠  
١٥.١٨٧.٣٦  
٨.٧٣٧.٨٣  

١٠٦.٥٦٨.٢٥ 
١٨٤.٥١٢.٠٠  
٣١.٤٦٢.٩٠  

١٤٣.٠٢٨.٢٢  

٢٣٥.٤٦٥.٤٠  
٦.٩٧٠.٠٠  

٣٠.٥٨٧.٣٦  
١٧٨.٢١٣.٥١  

  ٢٣٩.٣١٧.٤١ ٣٦٩.٦٥٩.٩٤ ٣٩٤.٣٠٩.٧٠ الجمـلة
  
  
  *:الإقليم الأوسط) ٥(

                                                 
 .تقارير مكاتب دين الزكاة والضرائب بالاقليم الشرقي لادارة الزكاة: المصدر *
وردت الاحصاءت في  (  ٣٥الى  ١٩الزكاة بالإقليم الأوسط من تقرير حول تقويم : المصدر *

 )التقرير المعني بصورة شهرية لذا حسب من خلال ذلك ما يخص كل سنة على حدة
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  ): ٢٣(الجدول رقم 
 قرشجـ/ هـ١٤٠٧  قرشجـ/ هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب/ السنة

  رفاعة
  الحصاحيصا 

  لدويم ا
  المناقل 
  سنجه
  سنار
  مدني

  الدمازين
  كوستي 

٧٠٧.٥٠. 
١.٣١٧.٥٠  
١.٢٠٠.٠٠  
١.٢٥٠.٠٠  

٥٧١.٨١  
  لا توجد

٤.٥٨٤.٩٥  
  لا يوجد

٩٢٠.٠٠  

١٣.٤٠٩.٥١ 
٧٢.٤٣٥.٧٠  
١٠.١٨٨.٢٧  
٤٥.٢٩٦.٨٢  

٨٨٣.٠٠  
٣.١٩٨.٤٩  

٢٤٨.٠٦٤.٨٣  
٣.٥٤٣.٤١  

١١.٤٣٥.١٩  

١٤.٧٧٢.٣٥  
٣٣.٤٥٤.٥٣  
١٣.٤٢٧.٥٠  

٥١.٥٤٦  
٥٩٦.٢٥٠.٠٠  
٧٠.٧٢٢.٨٢  

١١٢.٤٨٢.٠٠  
٢٧.٤٩٧.١٧  
٤٤.٨٣٥.٥٤  

  ٣٦٩.٣٣٤.٩٨ ٤٠٨.٤٥٥.٢٢ ٩.٩١٤.٧٦ الجمـلة
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  :العاصمة القومية) ٦(
  :*)٢٤(الجدول رقم 

 قرشجـ/ هـ١٤٠٧ قرشجـ/ هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
  الخرطوم 

  الخرطوم بحري
  درمان مأ

١١٣٩.٣١٣.٠٩ 
-  

٥٣٨.٤٤٢.٠٩  

٢٤٩٠.٩٢٥.٢٥ 
-  
-  

١٨٨٧.٣٩٣.١٣  
-  
-  

  ١.٨٨.٣٩٣.١٣ ٢٤٩٠.٩٢٥.٢٥ ١٦٧٧.٧٥٥.٩٩ الجمـلة
  

  :التحصيل الفعلي الكلي لعروض التجارة في العاصمة القومية والاقليم
  ):٢٥(الجدول رقم 

 قرشجـ/ هـ١٤٠٧ قرشجـ/ هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة

العاصمة 
  القومية
الإقليم 
  الشرقي

١٦٧٧.٧٥٥.٩٩ 
٣٩٤.٣٠٩.٧٠  

٩.٩١٤.٧٦  
٢٨.٦٨٥.٥٠  

٢٤٩٠.٩٢٥.٢٥ 
٣٦٩.٦٥٩.٩٤  
٤٠٨.٤٥٥.٢٢  
٥٠١.٢٣٠.٤٢  

١٨٨٧.٣٩٢.١٣  
٢٣٩.٣١٧.٤١  
٣٦٩.٣٣٤.٩٨  
٨٧٣.١٦٠.٠٧  

                                                 
ساب عروض التجارة بمكتب الخرطوم هي مبالغ حصلت من الإفراد المتعارف حان المبالغ المحصلة ل *

الأشخاص الذين يقومون باستخراج رخصة استيراد  وهم)بتجار الشنطة ( عليهم في العرف الضريبي 
بفرض الاستعمال الشخصي إلا أن حجم السلع المستوردة توضح حقيقة انها لإغراض تجارية فاعتبر 

مكتب الخرطوم ان هذه البضاعة المستوردة بغرض الاستعمال الشخصي هي لغرض التجارة وبالتالي 
  .ن عدم انطباق شرط حولان الحول والنصابتقويمها باعتبارها راس مال هذا علي الرغم م

لم ترد  لإدارة  الزكاة معلومات تفيد سيئا عن تحصيل الزكاة بالخرطوم بحري رغم انه تم تحصيل * 
  .بعض المبالغ  البسيطة

  .هـ بالنسبة لمكتب ام درمان١٤٠٧ – ١٤٠٦لم يتم تحصيل أي مبلغ بحساب عروض التجارة للأعوام * 



١٤٤ 
 

الإقليم 
  الأوسط
الإقليم 

  مالي الش
  إقليم دارفور 

 إقليم كردفان  

- 
٦٦.٥٢٠.٠٠  

٣٩٠.٢٦٤.٨٢ 
٨٥.٧٨١.٤٨  

٣١٧.٠٩٤.٧٩  
٣٩.٤١٢.٨٨  

  ٣٧٢٦.٩٥٣.٠٨ ٤٢٤٦.٣١٧.١٣ ٢.١٧٧.١٨٥.٩٥ الجمـلة
سلامية ضمن حصيلة المكاتب حيث كانت وك الإنلم تظهر حصيلة زكاة الب 

تدفع زكاة البنوك مباشرة الى ادارة الزكاة المركزية ويمكن توضيح زكاة البنوك في الجدول 
  :تيالآ

  ):٢٦(الجدول رقم 
 قرشجـ/ هـ١٤٠٧ قرشجـ/ هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب/ السنة

بنك فيصل
  يالإسلام

بنك التضامن 
  الإسلامي 

بنك البركة 
  السوداني

٧٥٠.٠٠٠ 
٤٦٨.٥٧٦  
٧٦٣.١٧٥  

١.١٠٠.٠٠٠ 
٤٠٠.٨٧٥  
٨١٨.١٦٦  

-  
٣٦٥.٦٢٤  

١.٢٧٦.٩٨٨  

  ١.٦٤٢.٦١٢ ٢.٣١٩.٠٤١ ١٩٨١٤.٧٥١ الجمـلة
هـ لغرض المقارنة على ١٤٠٧مما سبق يمكن حساب حصيلة الزكاة الكلية للعام 

  :النحو الاتي
  ٣.٧٢٦.٩٥٣.٠٨ة والإقليم                    حصيلة العاصمة القومي -
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 ١.٦٤٢.٦١٢.٠٠حصيلة البنوك الإسلامية                             -
   ٥.٣٦٩.٥٦٥٠٨جملة الحصيلة الكلية                                  -

وللوصول الى مدي واقعية ما تم تحصيله من زكاة عروض التجارة مع المبلغ 
هـ على سبيل المثال لجأت لحصيلة ضريبة ١٤٠٧ن نفس الوعاء للعام المفترض تحصيله م

للوصول إلى زكاة  ستدلال به بعد معالجته محاسبياًإرباح الإعمال كمؤشر تقريبي يمكن الإ
  :بالتحصيل الفعلي عروض التجارة ومن ثم المبلغ المفترض تحصيله ومقارنته
ذي يوافق العام الهجري وال ٨٦/٨٧بلغت حصيلة ضريبة أرباح الأعمال للعام 

  :مليون جنيه تفاصيلها على النحو الآتي ٢٦٦مبلغ  هـ١٤٠٧
  مليون جنيه   ١٩٨الشركات                                 
  مليون جنيه         ٦٨ الأفراد                                   

  مليون جنيه    ٢٦٦جملة التحصيل الفعلي للضرائب           
  :زكاة عروض التجارة للأفراد: أولاً

للوصول إلى ما كان يجب تحصيله من زكاة عروض التجارة للإفراد من خلال ما 
  :فتراض الأتيإتم تحصيله فعلا من ضريبة إرباح الإعمال يمكن 

  .من ممولي الضرائب مسلمين% ٩٠/ أ
  .من ممولي الضرائب غير مسلمين% ١٠/ ب

ريبة إرباح الإعمال للممولين المسلمين فتراضات يمكن حساب ضالإتلك  ومن 
  :على النحو الاتي

  مليون جنيه ٦١.٢=  ١٠٠÷  ٩٠× مليون جنيه  ٦٨
ن فئات ضريبة إرباح الإعمال أذا ما قدرت ا فئات السنة المالية أوباعتبار 

  :))٦٤(( نراها تندرج على النحو التالي  ٨٦/٨٧
  ولى         لاشيء جنيه الا          ١٥٠٠عن الـ               



١٤٦ 
 

  %١٠جنيه التالية                     ٥٠٠     عن الـ          
  %١٥جنيه التالية                   ١٠٠٠       عن الـ        
  %٢٠جنيه التالية                   ٣٠٠٠       عن الـ        
  %٢٥     جنيه التالية                 ٦٠٠٠        عن الـ         
  %٣٥جنيه التالية                   ١٢.٠٠٠        عن الـ         
  %٤٥جنيه التالية                   ١٦.٠٠٠         عن الـ        
  %٥٠   جنيه التالية              ١٦٠.٠٠٠         عن الـ        
  %٦٠  جنيه التالية             ٢.٠٠٠.٠٠٠       ما زاد عن      

  .ومن تلك الفئات يمكن الوصول الى المتوسط الفئة
  %٣٢=     ٦٠+٥٠+٤٥+٣٥+٢٥+٢٠+١٥+١٠متوسط الفئة   

                                 ٨  
% ٣٢ومتوسط الفئة ) مليون جنيه  ٦١.٢( وحيث ان مبلغ الضريبة المحصل 
  )ضريبة الدخل الخاضع لل. ( يمكننا الوصول إلى الدخل الخاضع للضريبة

  .مليون جنيه ١٩١=   ١٠٠× ٦١.٢) = الأرباح(
  ٣٢  

معدل الدوران ÷ النسبة المئوية للإرباح ÷ الإرباح = رأس المال العامل إن وحيث 
  : وعليه بافتراض الآتي

  % ١٠متوسط النسبة المئوية للأرباح  .١
 ٥متوسط معدل الدوران للأنشطة المختلفة  .٢

  مليون جنيه  ٣٨٢=         ١٠٠× م ج ١٩١= اذن راس المال العامل 
                               ٥× ١٠  
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إناالحد الأدنى المعفي ح الإعمال اربأيتضح من فئات الضريبة المقدرة على 
وحيث أن وعاء الزكاة هو رأس جنيه وهذا المبلغ عباره عن صافي الربح المحقق  ١.٥٠٠

نالك بعض الممولين المعفيين من الضريبة المال العامل وليس صافي الإرباح فهذا يعني أن ه
جنيه فهذا الشخص  ١٤٩٠خاضعون للزكاة فإذا فرض أن شخصا حقق صافي ربح قدره 
جنيه حيث ان رأس  ٢٨٩٠غير خاضع للضريبة ولكنه يخضع للزكاة اذا كان النصاب 

  المال العامل
  . وهذا المبلغ أكثر من النصاب  ٢٩٨٠=    ١×   ١٠٠×  ١٤٩٠= 

             ٥      ١٠   
فهؤلاء  لم يتضمنهم رأس المال العامل الذي اخذ مقياسا لوعاء الزكاة كما لم 

هم بموجب ائيتضمن أولئك الأشخاص الذين حققوا خسائر أو غير خاضعين للضريبة لأعف
  .ستثمارقانون تشجيع الإ

  
  ذن زكاة الإفراد الواجب تحصيلها على الأقل تقدير إ

  جنيه ٩.٥٥٠.٠٠٠=     ٥ × ٣٨٢=   
      ٢٠٠  

وبإضافة الإرباح إلى رأس المال العامل يمكن الوصول إلى زكاة الإفراد على النحو 
  :الاتي

  مليون جنيه   ٣٨٢)              = للافراد(رأس المال العامل 
  مليون جنيه  ١٩١= الإرباح                                 

  مليون جنيه  ٥٧٣=            اذن وعاء الزكاة              
  : اذا الزكاة المستحقة على الإقرار بإضافة الإرباح الى رأس المال العامل
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  جنيه١٤.٣٢٥.٠٠٠=     ٥  × ٥٧٣= 
          ٢٠٠  
  :زكاة عروض التجارة للشركات: ثانيا

  مليون جنيه  ١٩٨   = لشركات       احصيلة ضريبة 
ن عدد المساهمين إتخضع للزكاة حيث ت الشركامن تلك % ٦٠وبافتراض أن 

من تلك الشركات غير خاضعة % ٤٠غير المسلمين وان المساهمين كبر من أالمسلمين 
للزكاة وبافتراض أن عدد المساهمين غير المسلمين اكبر من المساهمين المسلمين تكون ضريبة 

  %).٦٠(إرباح الشركات الخاضعة للزكاة 
  جنيه  ١١٨.٨٠٠.٠٠٠=     ٦٠×  ١٩٨= 

      ١٠٠  
  :خذ متوسطأومن فئات ضريبة الشركات يمكن 

  %٢٥جنيه الأولى                    ٥٠٠٠عن ال   
  %٣٥جنيه التالية                  ٢٠.٠٠٠عن ال   
  %٤٥جنيه التالية                  ٧٥.٠٠٠عن ال   
  %٦٠جنبه التالية                 ٩٠٠.٠٠٠عن ال   

  %٦٠جنيه                    ١.٠٠٠.٠٠٠ما زاد عن 
  %٤٣=    ٦٠+ ٥٠+ ٤٥+٣٥+ ٢٥= المتوسط 

                       ٥  
  الدخل الخاضع للضريبة 

  جنيه ٢٧٦.٢٧٩.٠٠٠=              ١٠٠× جنيه  ١١٨.٨٠٠.٠٠٠= 
                   ٤٣  

  :وحيث أن رأس المال العامل
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  معدل الدوران÷ رباح النسبة المئوية للإ÷ الإرباح =  
  =٥٥٢.٥٥٨.٠٠٠=   ١٠٠×  ٢٧٦.٢٧٩.٠٠٠  

            ٥×١٠  
  عليه تكون الزكاة الواجبة على الشركات 

  وباضافة الإرباح إلى رأس المال ١٣.٨١٣.٩٥٠=   ٥ × ٥٥٢.٥٥٨.٠٠٠= 
            ٢٠٠  

  :يمكن الوصول الى زكاة الشركات على النحو الأتيالعامل 
  جنيه  ٥٥٢.٥٥٨.٠٠٠=  ..................................رأس المال

  جنيه ٢٧٦.٢٧٩.٠٠٠................................ = صافي الربح
  جنيه  ٨٢٨.٨٣٧=    ..............................وعاء كالزكاة

وبالتالي تكون الزكاة الواجبة على الشركات بإضافة الإرباح إلى رأس المال 
  .العامل

  جنيه ٢٠.٧٢٠.٩٢٥=                   ٥× جنيه   ٨.٨٣٧.٠٠٠٨٢= 
              ٢٠٠  

والشركات على النحو  فرادومما سبق يمكن حساب الزكاة المستحقة على الإ   
  : الآتي

  ) دون إضافة الإرباح إلى رأس المال العامل (    :الطريقة الأولى
  جنيه  ٩.٥٥٠.٠٠٠...... = ..............................زكاة الإفراد = 
  جنيه  ١٣.٨١٣.٩٥٠.................................. = زكاة الشركات = 
  جنيه  ٢٣.٣٦٣.٩٥٠..................................... = جملة الزكاة = 

هـ ١٤٠٧ارة للعام تجكزكاة عروض  ٥.٣٦٩.٥٦٥.٠٨وحيث انه تم تحصيل مبلغ 
  % ٢٢.٩        =     فتكون نسبة التحصيل 
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  ) بإضافة الإرباح إلى رأس المال العامل (     :الطريقة الثانية
  جنيه ١٤.٣٢٥.٠٠٠................................. = زكاة الافراد = 
  جنيه  ١٣.٨١٣.٩٥٠............................... = زكاة الشركات = 
  جنيه ٣٥.٠٤٥.٩٢٥. = .................................جملة الزكاة = 

% ١٥.٣وبالتالي تكون نسبة الزكاة المحصلة الى الزكاة المفترض تحصيلها نسبة 
كبر لولا بعض الأسباب التي نسبة أوكان يمكن لمكاتب ديوان الزكاة والضرائب تحصيل 

  :يمكن إيجازها في الأتي
عروض التجارة تستحق زكاة عروض لحول هـ بداية  ١٤٠٥عتبر أول محرم إ .١

راء زهـ الا ان مجلس الو١٤٠٦لتجارة السداد في اية الحول أي بداية العام التالي ا
هـ الموافق ١٤٠٦ربيع الثاني  ١٧بتاريخ  ١٩١صدر الأمر رقم أ

  .م١٩٨٣م بإلغاء وتعديل بعض القوانين التي صدرت في عام ١٩٨٥/ديسمبر/٢٩
  :يةوقد نص القرار على عدد من التوصيات من بينها التوصية الآت

ستبدالها بقوانين إن يتم أالموافقة المبدئية على إلغاء القوانين المذكورة أدناه على 
  :أخرى جديدة تعرض مشروعاا على مجلس الوزراء والقوانين وهي

  .م١٩٨٣قانون الإجراءات المدنية لسنة  .١
 م ١٩٨٣قانون الإجراءات الجنائية لسنة  .٢
 م ١٩٨٣قانون الهيئة القضائية لسنة  .٣
  م ١٩٨٣الزكاة والضرائب لسنة قانون  .٤

م فان القرار اعتبره ١٩٨٤وعلى الرغم من أن قانون الزكاة والضرائب صدر عام 
م وهي القوانين التي عرفت بقوانين سبتمبر بعد ١٩٨٣من ضمن القوانين الصادرة في عام 

ثم  وقد أدى هذا القرار إلى عدم جدية التطبيق من قبل الدولة ومن .م١٩٨٥بريل أنتفاضة ا
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إنعكس أثره على العاملين الشي الذي ترتب عليه عدم إستجابة المكلفين بدفع زكاة أمولهم 
  . إلى مكتب ديوان الزكاة والضرائب

هـ ١٩٨٦سبتمبر  ٨هـ الموافق ١٤٠٥محرم  ٤اصدر مجلس الوزراء بتاريخ  .٢
  ))٦٥(( .بالفصل بين الزكاة والضرائب ١١٦م قالقرار ر

  :في القرار ما نصهورد وقد 
حسب قرار السلطة وايجاب الضرائب الفصل التام بين الزكاة والضرائب . أ

  .على كل المواطنين السودانيين. التشريعية
يدفع المسلمون الزكوات أن بلغت أموالهم نصابا معلوما، وذلك بعد دفع . ب

  .الضريبة المقررة
 ينشأ صندوق للزكاة تحت إشراف حكومي ومشاركة شعبية محددة ينظمها. ج

  .القانون
  .ينظم القانون الطبيعة الإقليمية للزكاة وكيفية جمعها. د

توزع الزكاة على مصارفها الشرعية وفقا لما يحدده القانون وعلى الأمانة . هـ
تخاذ إالعامة لس الوزراء وديوان النائب العام والجهات الأخرى المعنية 

  .الإجراءات التي يتطلبها تنفيذ هذا القرار
تخذ هذا القرار في الوقت الذي لم يتبع ذلك أي إجراء إن مجلس الوزراء ويلاحظ أ

هذا في الوقت الذي لم يلغ فيه قانون . ىعملي يوكل أمر الزكاة إلى جهة محددة أخر
  .مين ديوان الزكاة والضرائبالزكاة والذي يعطي سلطة مسئولية تقدير وجباية الزكاة لأ

 ارةإعادة تبعية ديوان الزكاة والضرائب لوز إعادة العمل بقوانين الضرائب ومن ثم .٣
  .هتمام بالضرائب وميش الزكاةالمالية بدلا من رئاسة الجمهورية أدي إلى الإ

نخفاض زكاة عروض التجارة، إكانت تلك هي الأسباب الجوهرية التي أدت إلى 
 .وهي أسباب أملتها ظروف التحول السياسي
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  :أدلة وجوا
  :القرآن. ١

يا أيها الذين أمنوا أنفقوا من طيبات ما كسبتم ومما أخرجنا لكم من :(قال تعالي
  .٢٦٧: البقرة ) الأرض 

يرى كثير من المفسرين أن عبارة ما كسبتم تعني عموم الكسب، لذا يمكن القول 
لعمل عملاً ن ممارسة العمل سواء كان هذا اعبأن المرتبات والأجور هي كسب ناتج 

  .ذهنياً أم جسمانياً
 "١٠٤"التوبة ) خذ من أموالهم صدقة تطهرهم وتزكيهم ا(: ويقول تعالى

ويقول جل " ١٩"الذاريات  )و في أموالهم حق معلوم للسائل و المحروم: (ويقول تعالى
  ".٣٣"الآية : النور).و آتوهم من مال االله الذي آتاكم( شأنه 

الكريمة أن كل من يملك مالاً يجب عليه إخراج  ويفهم من نصوص هذه الآيات
  .الزكاة

فإذا أخذنا ذه المفاهيم وذا التفسير فيعني هذا أن الدخل الناتج من ممارسة 
العمل يعتبر كسباً ومالاً يخضع للزكاة، وهذا ما يرأه بعض الفقهاء، رغم أن البعض يرى 

  .قرب منها إلى الزكاةأن دعوة الإنفاق في تلك الآيات تنصرف إلى الصدقة أ
  :السنة وفعل الخلفاء. ٢

لم تكن المرتبات الدورية والمتعارف عليها في وقتنا الحاضر بنفس ما كانت عليه 
  .في عهد الرسول صلى االله عليه وسلم وعهد الخلفاء الراشدين من بعده

حيث ورد ) الأحكام السلطانية(ويتضح ذلك فيما ورد في الحديث عن العطاء في 
وهو معتبر بالوقت الذي : يكون وقت العطاء معلوماً يتوقعه الجيش عند الإستحقاق(فيه 



١٥٣ 
 

في وقت واحد من السنة جعل العطاء في  المال، فإن كانت تستوفى تتستوفى فيه حقوق بي
وإن كانت . رأس كل سنة، وإن كانت تستوفى في وقتين جعل العطاء في كل سنة مرتين

 رأس كل شهر ليكون المال مصروفاً إليهم عند تستوفى في كل شهر جعل العطاء في
حصوله فلا يحبس عنهم إذا إجتمع ولا يطالبون به إذا تأخر، وإذا تأخر عنهم العطاء عند 

المال كان لهم المطالبة به كالديون المستحقة، وإن أعوز  تإستحقاقه وكان حاصلاً في بي
المال وليس  تم ديناً على بيالمال لعوارض أبطلت حقوقها أو أخرا كانت أرزاقه تبي

  "٦٦").لهم مطالبة ولي الأمر به كما ليس لصاحب الدين مطالبة من أعسر بدينه
جاء في السياسة الشرعية فيما يتعلق بالعطاء أن سيدنا عمر رضي االله عنه قسم 

الأول ذو السوابق الذين بسوابقهم حصل المال، الثاني : من يستحق العطاء إلى أربعة أقسام
يغنى عن المسلمين في جلب المنافع لهم، كولاة الأمور والعلماء الذين يجلبون لهم منافع من 

الدين والدنيا، الثالث من يبلى بلاءً حسناً في دفع الضرر عنهم كااهدين في سبيل االله من 
  "٦٧" .الأجناد والعيون من القصاد والناصحين ونحوهم والرابع ذو الحاجات

مة العطاء فيما سبق المبالغ التي تدفع للغير مقابل عمل أو رى أن المقصود بكلأو
جهد بذل في الغالب وإذا أخذنا ذا الرأي نجد أن هنالك من التابعين من فرض الزكاة 

  . على الأعطيات
وسمعت ميمونا ويزيد : قال جعفر: (جاء في كتاب النظام المالي الإسلامي ما نصه

عمر بن عبدالعزيز إذا أعطى الرجل عمالته أخذ منها كان : ن الزكاة،  فقال يزيدايتذاكر
ذ منها الزكاة، وكان يأخذ الزكاة من الأعطية إذا خرجت خالزكاة، وإذا رد المظالم أ

  "٦٨" ).لأصحاا
كان الناس : مال عمر رضى االله عنه، قال توعن عبدالرحمن بن القارى وكان على بي(   

س إذا خرجت الأعطية حبس لهم العرفاء ديوم يأخذون من المال الزكاة، وذلك أن النا
  ".٦٩")في أيديهم أخرجت زكاته قبل أن يقبضوابقي وما 



١٥٤ 
 

  :الفتاوى. ٣
جاء ضمن فتاوى مؤتمر الزكاة الأول فيما يتعلق بزكاة الأجور والرواتب / أ

  :وأرباح المهن الحرة وسائر المكاسب ما نصه
بشرية للإنسان يوظفها في عمل نافع هذا النوع من الأموال يعتبر ريعاً للقوى ال(

وذلك كأجور العمال ورواتب الموظفين وحصيلة عمل الطبيب والمهندس ونحوهم، ومثلها 
سائر المكاسب من مكافآت وغيرها وهي ما لم تنشأ من مستغل معين وهذا النوع من 

قبضه ولكن يضمه الذي  ثالمكاسب ذهب أغلب الأعضاء إلى أنه ليس فيه زكاة حي
إلى سائر ما عنده من الأموال الزكوية في النصاب والحول فيزكيه جميعاً عند تمام  كسبه

الحول منذ تمام النصاب، وما جاء من هذه المكاسب أثناء الحول يزكى في آخر الحول ولو 
لم يتم حول كامل على كل جزء منها وما جاء منها ولم يكن عند كاسبه قبل ذلك 

لنصاب عنده وتلزمه الزكاة عند تمام الحول من ذلك نصاب يبدأ حوله من حين تمام ا
).                                           لكل عام%) ٢.٥(الوقت ونسبة الزكاة في ذلك ربع العشر 

وذهب بعض الأعضاء إلى انه يزكى هذه الأموال المستفادة عند قبض كل منها 
إذا بلغ المقبوض نصاباً وكان زائداً عن حاجته الأصلية وسالماً %) ٢.٥(بمقدار ربع العشر 

من الدين فإذا أخرج هذا المقدار فليس عليه أن يعيد تزكيته عند تمام الحول على سائر 
خرى ويجور للمزكي هنا أن يحسب ما عليه ويخرجه فيما بعد مع أمواله الحولية أمواله الأُ
  ".٧٠" .الأُخرى

ويفهم من هذه الفتوى أن أعضاء المؤتمر قد إختلفوا حول مدى خضوع دخل 
المرتبات والأجور للزكاة فمن الأعضاء من يرى عدم خضوعه للزكاة إلا إذا ضم إلى سائر 

  .تمام الحول والنصاب أموال المكلف فيزكيه عند
ومنهم من يرى تزكيته متى ما بلغ المرتب أو الأجر النصاب وزاد عن حاجة 

  .المكلف الأصلية وهذا ما أخذ به قانون الزكاة
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م عن ١٩٥٢يقول الشيخ الدكتور أبوزهرة في محاضرة ألقاها بدمشق عام / ب
ن مضى إخذ منه زكاة أما كسب العمل والمهن الحرة فإنه تؤ(كسب العمل والمهن الحرة 

عليه حول وبلغ نصاباً، ولو لاحظنا مذهب أبي حنيفة رضى االله عنه وهو أن النصاب لا 
يشترط أن ينقص طول العام بل الشرط الكمال في الطرفين من غير أن ينقطع تماماً في 

  ).فرض زكاة على كسب العمل كل العامتالأثناء فإنه بالتخريج عليه 
نعتبر الدخل الناتج من كسب العمل خاضعاً للزكاة متى  وذه الفتوى يمكن أن

  .ما تحقق النصاب
ومما سبق يمكن القول بأن زكاة المرتبات والأجور لم يتم الإتفاق عليها وذلك 

  : للشروط الواجب توفرها في المال الخاضع للزكاة، ومن بين تلك الشروط
  .النصاب بعد الفراغ من الحاجات الأصلية -
 .حولان الحول -
  .الفراغ من الدين -

وأرى أنني أتفق مع الآراء التي ترى خضوع المرتبات والأجور للزكاة حيث أن في 
خضوعها تحقيقاً للتكافل الإجتماعي خاصة أننا في وقت أحوج ما نكون فيه لهذا التكافل 

وفي هذا . فواجب الجماعة والدولة توفير حد الكفاية لكل فرد من أفراد اتمع المسلم
شعريين إذا أرملوا في الغزو أو قل إن الأ: (يقول رسولنا الكريم صلى االله عليه وسلم المعنى

طعام عيالهم بالمدينة جمعوا ما كان عندهم في إناء واحد ثم إقتسموه بينهم بالسوية فهم مني 
  ).وأنا منهم

إني حريص على ألا أدع حاجة : (ويقول سيدنا عمر بن الخطاب رضى االله عنه
  ).ما أتسع بعضنا لبعض فإذا عجزنا تأسينا في عيشنا حتى نستوي في الكفافإلا سددا 
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ما أحد منكم تبلغني حاجته إلا حرصت أن أسدد : (ويقول عمر بن عبدالعزيز
من حاجته ما قدرت عليه، وما أحد لا يسعه ما عندي إلا وددت أنه بدأ بي وبلحمتي 

  ).الذين يلونني حتى يستوي عيشنا وعيشكم
كل ذلك يعني أنه عندما لا : ("٧١"تلك الآثار يقول الأُستاذ شوقي دنيا وفي معنى

تفي الموارد بإشباع كل الحاجات الأساسية للأفراد فإنه لا يسوغ شرعاً وجود غني، هذا 
  ).من ناحية، ومن ناحية أُخرى فإن إمكانيات الجماعة توزع على جميع الأفراد بالسوية

المرتبات والأجور يمكن دراسة التطبيق  ومن خلال مبررات فرض الزكاة على
  .العملي

  :القانون واللوائح
من ) ٣٠(هـ والمادة ١٤٠٥من قانون الزكاة والضرائب لسنة  ٤٧نصت المادة 

  :هـ أنه١٤٠٦قانون الزكاة لسنة 
يحسب صافي الدخل السنوي للموظفين والمستخدمين وأصحاب الأعمال الحرة  .١

 .ة إذا بلغ النصابوالحرف ويدفع منه ربع العشر زكا
يتخذ الأمين التدابير العادلة والواقعة التي يتوصل ا إلى تحديد الدخل الصافي  .٢

بما لا يشكل غبناً على دافعي الزكاة أو بموارد ) ١(المنصوص عليه في البند 
  .الزكاة

  :وجاءت اللائحة التنفيذية للقانون موضحة الآتي
الأجور والمرتبات والمعاشات  لأغراض تطبيق المادة تشمل دخول الموظفين  . أ

والمكافآت وأي مزايا عينية أو نقدية وتشمل كافة البدلات والعلاوات التي 
العاملون في القطاعين العام والخاص أو القطاع المختلط، وبالنسبة  ايتقاضاه

للمزايا النقدية أو ما يمكن تقييمها نقداً يقوم الأمين بإصدار منشورات توضح 
  .عينية بالنسب التي يراها مناسبةقيمة المزايا ال
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لأغراض تطبيق المادة وللوصول إلى تحديد الدخل الصافي للموظفين يتم خصم   . ب
 .قيمة الحوائج الأصلية

لا يشترط الحول في زكاة المرتبات ولكن تضم دفعات الدخل خلال العام فإذا   . ت
 .بلغت النصاب خضعت للزكاة

 .من المنبع بواسطة المخدم تسدد زكاة المرتبات على أقساط شهرية وتخصم  . ث
يجب على المخدم توريد الزكاة التي قام بإستقطاعها من المستخدمين لديه   . ج

للديوان في تاريخ لا يتجاوز اليوم الخامس عشر من الشهر التالي، كما يجب عليه 
 .أن يرفق الكشوفات التي توضح المرتب والخصم

فرض عليه غرامة تساوي توكل مخدم يقصر في تحصيل الزكاة من المستخدم لديه   . ح
ثلاثة أضعاف الزكاة المستحقة على المستخدم لديه بالإضافة إلى قيمة الزكاة 

 .المستحقة وتحصل منه فوراً كما لو كانت زكاة مستحقة عليه
كل مخدم لا يقوم بتوريد الزكاة المستقطعة من المستخدمين في التاريخ المحدد   . خ

ير بالإضافة إلى قيمة الزكاة الواجبة تفرض عليه غرامة تأخير عن كل يوم تأخ
السداد ويحدد الأمين بمنشور منه قيمة الغرامة وتتدرج إرتفاعها حسب مدة 

  .التأخير وقيمة الزكاة
يلاحظ من نصوص اللائحة أا جاءت مشاة لنفس النصوص التي تحكم تحصيل 

كفاءة  تحد من التهرب أثبتت جديتها في ةضريبة الدخل الشخصي وهي نصوص مانع
  .الأداء لضريبة الدخل الشخصي أكثر من غيرها من الأوعية الخاضعة للضريبة

  :وبدراسة نصوص اللائحة نجد الآتي

ن مرتبات العاملين تحدد سنوياً إولان الحول حيث حب الزكاة ولم يشترط لوج .١
إلا أا تصرف شهرياً فأخذ زكاة المرتبات اية العام يعني إعفاء دخول كبيرة 



١٥٨ 
 

التوسع والإسراف في مصروفات كمالية بينما نجد في نفس اتمع فقراء بسبب 
 .لا يجدون ما يسد رمقهم

 .لم يشترط فراغ من الدين .٢
 .أن سداد الزكاة على أقساط شهرية تقسيم للنصاب السنوي على أساس شهري .٣
أن جباية زكاة المرتبات وخصمها في المنبع يسهل عملية الجباية للدولة ويخف من  .٤

 .خصمها من العاملين دفعة واحدة في اية الحولعبء 
أن تزكية المرتبات بصورة شهرية فيه نفع للفقراء لإستمرار الدخل وفي هذا  .٥

  .ضمان للقمة العيش لهم
  :النصاب والحوائج الأصلية

  :النصاب. أ
من المعلوم أن العاملين يحصلون على دخولهم بالنقود لذلك نجد أنه تم تقدير 

رتبات والأجور بنصاب زكاة النقود حيث نص القانون بأن يقدر نصاب نصاب زكاة الم
  .النقد بكل أنواعه منسوباً للذهب وحدد القانون نصاب الذهب بخمسة وثمانون جراماً

بعد  - هـ ١٤٠٥لذلك نجد أن مجلس الإفتاء الشرعي حدد نصاب الذهب للعام 
سعار وقرر الس ي لمعرفة الأالإتصال بالصاغة الذين يتعامل معهم مجلس الإفتاء الشرع

  :الآتي
  .جنيه٧٠٠=  ٢١قيمة أوقية الذهب عيار 

واعتمد الس ما جاء بقانون الزكاة والضرائب من أن العشرين ديناراً تساوي 
=  وعلى ضوء ذلك فإن نصاب الذهب . جراماً ٣٢جراماً وتساوي الأوقية  ٨٥
١.٨٥٩.٣٧٥=    ٧٠٠×٨٥.  

       ٣٢  
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جنيه وأصدرت الإدارة الضريبية ٢٨٩٠هـ حدد النصاب بمبلغ ١٤٠٦وفي العام 
  .المنشورات الموضحة للجهات المعنية

يلاحظ أن مجلس الإفتاء الشرعي الذي يقع عليه عبء تحديد النصاب في أول 
إن هـ، حيث ١٤٠٨هـ و١٤٠٧رم من كل عام لم يقم بتحديد النصاب للسنوات المح

  .هـ١٤٠٦هو نصاب العام  هـ١٤٠٨النصاب المعمول به حتى رجب 
وهذا دليل واضح على عدم الإهتمام بالزكاة حيث أن النصاب هو مقياس الغنى 

  .والفقر
  :الحوائج الأصلية. ب

للوصول إلى الدخل الصافي الخاضع للزكاة نصت اللائحة على خصم الحوائج 
لس أن قرر ا: (الأصلية، بناء على ذلك أصدر مجلس الإفتاء الشرعي في فتواه ما نصه

الحاجات الضرورية من مأكل وملبس ومسكن بحد الكفاف لأُسرة متوسطة تقدر بمبلغ 
جنيه سنوياً وعليه فإن هذا المبلغ هو حد الإعفاء فإذا ملك المسلم النصاب الشرعي ٢٤٠٠

جنيه الفاضل عن حاجاته الضرورية إلى فوق حد الإعفاء المذكور أعلاه ١٨٦٠البالغ قدره 
  ).ج زكاة مالهوجب عليه إخرا
فقط ثلاثة ألف (جنيه ٣٠٠٠هـ بملغ ١٤٠٦الحوائج الأصلية للعام  توحدد

  .جنيه٢٤٠٠بدلاً من ) جنيه
وأرى أن الحوائج الأصلية وأمر تحديدها شيء نسبي حيث أن الحوائج تختلف من 
فرد إلى آخر ومن أُسرة إلى أسرة من حيث العددية والنوع ذكوراً وإناثاً، هذا بالإضافة 
إلى إختلافها من المدينة إلى الريف حيث تقل الحوائج الأصلية للعاملين بالريف لذا أرى 
وفي حالة زيادة الحوائج الأصلية عن الحوائج المقدرة بواسطة مجلس الإفتاء الشرعي أن 

  .يترك للمستخدم أمر إثبات ذلك وفق المستندات الثبوتية وإقرار مشفوع باليمين
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الصادر من ديوان الزكاة والضرائب هو المنشور المتعلق ) ١(وكان المنشور رقم 
بكيفية حساب الزكاة على المرتبات والأجور والمعاشات وهذا يعود إلى أن زكاة المرتبات 
والأجور لا يشترط فيها حولان الحول وبالتالي كانت أولى الزكوات التي تم تحصيلها 

  :وأوضح المنشور الآتي
جنيه في ٢٤٠٠عاملين المسلمين بعد خصم مبلغ تستقطع الزكاة من مرتبات ال  . أ

  .جنيه في الشهر نظير الحوائج الأصلية٢٠٠العام أي مبلغ 
جنيه ١٥٥جنيه في العام أي مبلغ ١٨٦٠إذا بلغ باقي المرتب النصاب وهو مبلغ   . ب

 .في الشهر
وعاء الزكاة يشمل المرتب وكافة العلاوات والبدلات وكل المزايا النقدية التي   . ج

ملين ويستبعد من ذلك الدخل إستقطاع التزامات جاري المعاش ومال للعاح تمن
من % ٢.٥التأمين لمخصصات فوائد ما بعد الخدمة، ومن ثم تؤخذ الزكاة بنسبة 

 .إجمالي الدخل بإستثناء إستقطاع المعاش ومال التأمين
في حالة أن يحصل الشخص على أي مقبوضات عرضية مثل الأجر الإضافي   . د

ز وغيرها فإن كل مجموعها تجب عليه الزكاة إذا سبق أن أخضع والمنح والحواف
أما إذا لم يسبق إخضاع المرتب أو الأجر . المرتب أو الأجر الأصلي للزكاة

للزكاة بسبب عدم بلوغ المرتب أو الأجر الأصلي النصاب فإن المقبوض يضاف 
ة إلى الراتب الشهري بما فيه كل العلاوات والبدلات وتحسب عليه الزكا

  ). هـ١٤٠٥هذا بالنسبة للعام (التي أوضحها المنشور في الأمثلة الآتية  ةبالطريق
  ):١(مثال 

  :جنيه يحاسب كالآتي٣٦٠٠شخص راتبه السنوي يبلغ 
  جنيه في السنة٣٦٠٠= جنيه شهرياً  ٣٠٠= إجمالي المرتب          

  جنيه في السنة٢٤٠٠= جنيه شهرياً  ٢٠٠= الحوائج الأصلية  -ناقصاً
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  جنيه في السنة١٢٠٠=             ١٠٠= الباقي                     
أو (جنيه شهرياً ١٥٥ويلاحظ أن الباقي أقل من حد النصاب وهو مبلغ 

  .، لذا فلا زكاة على هذا الشخص)ياًسنوجنيه ١٨٦٠
  ):٢(مثال 

  : جنيه يحاسب كالآتي٤٢٦٠شخص بلغ إجمالي دخله السنوي 
  جنيه سنوي٤٢٦٠= جنيه شهري  ٣٥٥=  جملة المرتب            

  جنيه سنوي٢٤٠٠= جنيه شهري   ٢٠٠= الحوائج الأصلية  -ناقصاً
  جنيه سنوي١٨٦٠=               ١٥٥= الباقي                   

يبلغ حد النصاب الشهري وجب على هذا ) جنيه١٥٥(ولما كان المبلغ الباقي 
  .الشخص سداد الزكاة

  .في السنة ٥/٤٦شهرياً، أي  ٨٧/٣% = ٥/٢×١٥٥الزكاة المستحقة 
هـ برداً وسلاماً على ١٤٠٥وقد كان تطبيق الزكاة على المرتبات في محرم 

المستخدمين حيث كانت ضريبة الدخل الشخصي تشكل عبئاً كبيراً على دخل الفرد 
% ٧٠إلى % ١٠المحدود فكانت الضريبة افرض بنسب تصاعدية عالية تتراوح بين 

  .بفئة نسبية الشيء الذي أدى إلى زيادة دخول العاملين% ٥/٢النسبة إلى إنخفضت هذه 
ويمكن توضيح اثر قانون الزكاة والضرائب على الأجور والمرتبات بالمقارنة بين 
الضريبة التي كانت تؤخذ من العاملين والزكاة التي تؤخذ بموجب قانون الزكاة والجدول 

  .أدناه يوضح ذلك
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  ):٢٧(الجدول رقم 
المرتب 
 الشهري

الزيادة في الزكاة الضريبة
  المرتب

نسبة
الضريبة 
  المئوية

نسبة 
الزكاة 
 المئوية

نسبة 
الزيادة 
 في المرتب

  %  % % قرشجـ قرشجـ قرشجـ  جـ
١٢٥  - - - - - -  
١.٧ - ١.٧ ٢.٥٠ - ٢.٥٠  ١٥٠  
٥.٤ - ٥.٤ ١٠.٨٣ - ١٠.٨٣  ٢٠٠  
٩.٤  ٢.٥ ١١.٩ ٢٨.٣٢ ٧.٥٠ ٣٥.٨٣  ٣٠٠  
١٤.٠٠  ٢.٥ ١٦.٥ ٥٥.٣٣ ١٠.٠٠ ٦٥.٨٣  ٤٠٠  
١٨.٣٠  ٢.٥ ٢٠.٨ ٩١.٦٧ ١٢.٥٠ ١٠٤.١٧  ٥٠٠  
٢١.٨  ٢.٥ ٢٤.٣٠ ١٣٠.٨٣ ١٥.٠٠ ١٤٥.٨٣  ٦٠٠  
٢٥.٥  ٢.٥ ٢٨.٠ ١٧٨.٣٣ ١٧.٥٠ ١٩٥.٨٣  ٧٠٠  
٢٨.٢  ٢.٥ ٣٠.٧ ٢٢٥.٨٣ ٢٠.٠٠ ٢٤٥.٨٣  ٨٠٠  
٦٣.٦  ٢.٥ ٣٣.٦ ٢٨٠.٠٠ ٢٢.٥٠ ٣٠٢.٥٠  ٩٠٠  

٣٣.٨  ٢.٥ ٣٦.٣ ٣٣٧.٥٠ ٢٥.٠٠ ٣٦٢.٥٠  ١٠٠٠  
٤٩.٨  ٢.٥ ٥٢.٣ ٩٩٥.٨٣ ٥٠.٠٠ ١٠٤٥.٨٣  ٢٠٠٠  
٥٥.٧  ٢.٥ ٥٨.٢ ١٦٧٠.٨٣ ٧٥.٠٠ ١٧٤٥.٨٣  ٣٠٠٠  
٥٨.٦  ٢.٥ ٦١.١ ٢٣٤٥.٨٣ ١٠٠.٠٠ ٢٤٤٥.٨٣  ٤٠٠٠  
٥٩.٦  ٢.٥ ٦٢.١ ٣٠٢٠.٨٣ ١٢٥.٠٠ ٣١٤٥.٨٣  ٥٠٠٠  
٦١.٦  ٢.٥ ٦٤.١ ٣٦٩٥.٨٣ ١٥٠.٠٠ ٣٨٤٥.٨٣  ٦٠٠٠  
٦٢.٤  ٢.٥ ٦٤.٩ ٤٣٧٠.٨٣ ١٧٥.٠٠ ٤٥٤٥.٨٣  ٧٠٠٠  
٦٣.١  ٢.٥ ٦٥.٦ ٥٠٤٥.٨٣ ٢٠٠.٠٠ ٥٢٤٥.٨٣  ٨٠٠٠  
٦٣.٦  ٢.٥ ٦٦.١ ٥٧٢٠.٨٣ ٢٢٥.٠٠ ٥٩٤٥.٨٣  ٩٠٠٠  

٦٤.٠  ٢.٥ ٦٦.٥ ٦٣٩٥.٨٣ ٢٥٠.٠٠ ٦٦٤٥.٨٣  ١٠.٠٠٠  



١٦٣ 
 

  :ضريبة العدالة على الدخل الشخصي ووعاء الزكاة
نوفمبر  ٢٥بصدور الأمر المؤقت الخاص بتعديل قانون الزكاة والضرائب في 

ستحدثت ضريبة العدالة الإجتماعية وقد وجدت هذه الضريبة إعتراضاً شديداً إم ١٩٨٤
من قبل المستخدمين في كل القطاعات نسبة لأن دخولهم ستنخفض مرة أُخرى بعد 
حصولهم على الزيادات التي طرأت على الدخول بسبب إلغاء ضريبة الدخل الشخصي 

  ).٢٧رقم الجدول (والذي أوضحت أثره في الجدول السابق 
لذلك وإرضاءً لقطاعات العاملين لجأت الدولة إلى إعفاء كثير من البدلات كانت 

  .تخضع للضريبة من قبل
يتم تحديد (نعكست آثار إعفاء تلك البدلات على وعاء الزكاة والضرائب أنه إو

وعاء الزكاة الذي تخصم منه الحوائج الأصلية ويقارن بالنصاب بنفس الوعاء الخاضع 
  ).العدالة على الدخل الشخصي لضريبة

ويعني هذا أن وعاء الزكاة سينخفض بمقدار البدلات المعفاة من ضريبة العدالة 
  .الإجتماعية

وأرى أن تخضع البدلات لوعاء الزكاة ما دام هنالك مراعاة للنصاب والحوائج 
  .الأصلية

ريبة لا يتحمل العاملون أي عبء إضافي نتيجة لخضوعهم للزكاة بجانب الض) ب(
وذلك نسبة لأن الزكاة المستقطعة تخصم من ضريبة الدخل الشخصي المستحقة فلو فرض 

جنيه على سبيل المثال وقدرت عليه زكاة ٦٠أن شخص قدرت عليه ضريبة قدرها 
جنيه لحساب ٢٠جنيه لحساب الضريبة زائداً ٤٠جنيه فإن هذا الشخص سيقوم بدفع ٢٠

  .الزكاة هذا فيما يختص بالدخل الشخصي
من قانون ) ج(فقرة ) ١(بند ) ١٨(أما بالنسبة لضريبة الأعمال فقد نصت المادة 

فيما عدا الدخل الشخصي تعتبر الزكاة المدفوعة عن (م أنه ١٩٨٦ضريبة الدخل لسنة 
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الزكاة فترة المحاسبة المشار إليها من المصروفات الواجبة الخصم بعد ثبات سدادها لديوان 
  ).الزكاة والضرائب

  :زكاة المرتبات والأجور حصيلة
متازت حصيلة زكاة المرتبات والأجور بالسهولة وقلة التكاليف، حيث أا إ
في المنبع وتركز أمر تحصيلها ومتابعتها لمكاتب ديوان الزكاة والضرائب تجبى جبيت 

بالعاصمة والأقاليم والتي لها خبرة في مجال ضريبة الدخل الشخصي ويمكن توضيح ما تم 
   : الجداول الآتيةتحصيله في

  :العاصمة القومية) ١(
تم فى رغم وجود مكاتب العاصمة القومية المتعددة فإن تحصيل زكاة المرتبات 

  .إدارة واحدة هي الإدارة التي تعرف بإدارة الدخل الشخصي
  ):٢٨(الجدول رقم 

  هـ١٤٠٧ هـ١٤٠٦ هـ١٤٠٥ المكتب/السنة 
 قرشجـ العاصمة القومية

١.٦٦١.٧٤٩.٨٦  
 ـقرشج

٢.٩٤١.٧٠٨.٨٧  
  قرشجـ

٥.٣٢٦.٢٠٢.٦٣  
  :الإقليم الشرقي) ٢(

  ):٢٩(الجدول رقم 
 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/السنة 

  ٤٧.٦١٢.٩٧ ٣٦.١٧٠.٠٠ ٢٢.٥٦١.٢٣  القضارف
  ١٣.٨٦٨.٥٢ - -  كسلا

  ٦١.٥١٦.٤٨ ١٦٥.٩٤١.٢٤ ٥.٢٠٠.٠٠ حلفا الجديدة
  ٢٣٤.٥٢٩.٠٦ ٢٦١.٨٨٥.٩٦ ١٥٩.٨٠٨.٨٣  بورتسودان
  ٣٥٧.٥٢٧.٠٣ ٤٦٣.٩٩٧.٢٠ ١٨٧.٥٧٠.٠٦ الجملة
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  ):٣٠(الجدول رقم  :إقليم كردفان) ٣(

 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/السنة 
  ٢٩.٦٧٦.٢١ ٩٨.٩٤١.٣٣ ٢٧٩.٨٥١.٨٤  الأبيض
  ٢.٢٥٢.٣١ ٧.٥٦١.٤١ ٨.٣٨٢.٨٦  أم روابة
  ١.٣٥٢.٨١ ١.٧٢٦.٢٢ ١.٣٠٠.٢٦  النهود 
  ٣.٠٥٧.٩٠ ٤.٦٣٧.٤٤ ٢.٢٣٣.٢٨  كادقلي

  ٣٦.٣٣٩.٢٣ ١١٢.٨٦٦.٤٠ ٢٩١.٧٦٨.٢٤  الجملة

  ):٣١(الجدول رقم  :إقليم دارفور) ٤(
  قرشجـ/هـ١٤٠٧  قرشجـ/هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب/السنة 

  ١٣.٦٠٤.٨٤  ١١.٦٠٩.١٧  ٩.٢٤٢.٢٨  نيالا
  ٧٠.١٦٧.٢٠  ٧٠.١٦٧.٢٠  ٧٤.٢٥١.٢٨  الفاشر

  ٨٣.٧٧٢.٠٤  ٨١.٧٧٦.٣٧  ٨٣.٤٩٣.٥٦  الجملة
  )٣٢(الإقليم الشمالي جدول رقم  

  قرشجـ/هـ١٤٠٧  قرشجـ/هـ١٤٠٦  قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب
  ١٣.٢٢٥.١٥ ٣.٩٣٧.٤٣ ٥.٢٧٧.٧٦  دنقلا 

  ١٣.٤٧٦.٣٥ ٢.١٠٨.٥٣ ٢.٣٦٨.٤١  كريمة

  ٢.٠٠٨.٥٢ ١٧٦.٢٢٤.٤٧ ٤٠.٣٣٩.٩٤  عطبرة
  ٢٢.٣٠٩.٥٧    *شندي

  ٥١.٠١٩.٥٩ ١٨٢.٣٧٠.٤٣ ٤٧.٩٨٦.١١  الجملة

                                                 
  
شندي تداخل تحصيل السنوات فأصبح من الصعوبة تحديد تحصيل كل عام على بالنسبة لمكتب  *

  :هـ وقد جاء التحصيل على النحو الآتي١٤٠٧حدة لذلك وضع كل التحصيل في العام 
  ٨.٣٠٧.٥٥          ٢/٣/٨٦ -         ١١/١٢/٨٤من 
  ٧٨٨.٠٠..        ٢٤/٥/٨٦ -             ٣/٣/٨٦من 
  ٩.٢٦٩.٦٢       ١١/١١/٨٦ -           ٢٥/٥/٨٦من 
  ٣.٩٤٤.٤٠         ٣٠/٨/٧٨ -         ١٨/١١/٨٦من 

 ٢٢.٣٠٩.٥٧الجملة                                             
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  :*الإقليم الأوسط) ٦(
  ):٣٣(الجدول رقم 
 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب

  ٣٣١.٢٥٥.١٩ ٤٢٥.٩٣٨.٤٧ ٤٥٧.٥٢٣.٩٣  مدني
  ٨٩.٧١٨.٤٩ ٩٤.٠٠٩.٦٠١٦٧.٩٣٢.٥٥  كوستي

  ١٤.٦٩٦.٧٥٦١.٤٨٥.١٤١٠٧.٤٥٨.٣٣  سنار
  ٢.٦١٤.٢٣٢.٤١٦.٦٨٢.٣٩٢.٧٧  المناقل

  ٥.٢٩٠.٧٢١٣.٩٢٦.٩٤١٣.٢٨٠.٩٠ الحصاحيصا
  ٢٣.٨٨٦.٠٨ ٢.١٩٥.٧٢ ٢.٢٩٤.٧٢  سنجة
  ١٢.٦٦٨.١٩ ١.١٨٩.٣٩٦.٥٢٢.٣٦  رفاعة
  ٥١.١٧ ٨٠٢.٣٥١.٠٩٧.١٦  الدويم

  ٣٥.٨٥٦.٥٩ ٢١.٢٢٠.٣٨ ١٣.٦٢٤.٢٠  الدمازين
  ٦١٦.٥٦٧.٧١ ٧٠٢.٧٣٥.٤٠ ٥٩٢.٠٤٥.٨٩ الجملة

  
  
  
  
  
  

                                                 
إلـى   ١٩تقرير حول تطبيق الزكاة بالإقليم الأوسط من ص –عادل عبدالحميد صالح : المصدر *

  ).وردت بالتقرير على أساس شهري( ٣٥ص
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- ١٤٠٥عاصمة والأقاليم للسنوات التحصيل الكلي لزكاة المرتبات والجور بال
   :هـ١٤٠٧-١٤٠٦

  ):٣٤(الجدول رقم 
  قجـ/هـ١٤٠٧ قجـ/هـ١٤٠٦ قجـ/هـ١٤٠٥  المكتب

  ٥.٣٢٦.٢٠٢.٦٣ ٢.٩٤١.٧٠٨.٨٧ ١.٦٦١.٧٤٩.٨٦ العاصمة القومية
  ٣٥٧.٥٢٧.٠٣ ٤٦٣.٩٩٧.٢٠ ١٨٧.٥٧٠.٠٦ الإقليم الشرقي
  ٣٦.٣٣٩.٢٣ ١١٢.٨٦٦.٤٠ ٢٩١.٧٦٨.٢٤  إقليم كردفان

  ٨٣.٧٧٢.٠٤ ٨١.٧٧٦.٣٧ ٨٣.٤٩٣.٥٦  م دارفورإقلي
  ٥١.٠١٩.٥٩ ١٨٢.٣٧٠.٤٣ ٤٧.٩٨٦.١١ الإقليم الشمالي
  ٦١٦.٥٦٧.٧١ ٧٠٢.٧٣٥.٤٠ ٥٩٢.٠٤٥.٨٩ الإقليم الأوسط

  ٦.٤٧١.٤٢٨.٢٣  ٤.٤٨٥.٤٥٤.٦٧  ٢.٨٦٤.٦١٣.٧٢  الجملة

  
  :التحصيل الكلي للسنوات الثلاث يساوي

 ٢.٨٦٤.٦١٣.٧٢ هـ١٤٠٥
 ٤.٤٨٥.٤٥٤.٦٧هـ١٤٠٦
 ٦.٤٧١.٤٢٨.٢٣هـ١٤٠٧

 ١٣.٨٢١.٤٩٦.٦٢ جملةالتحصيل
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تناولنا في المباحث الثلاثة السابقة أوعية الزروع والثمار وعروض التجارة 
والمرتبات بإعتبار أن تلك الأوعية وجدت إهتماماً متفاوتاً من مكاتب ديوان الزكاة 

هـ ١٤٠٥هات المتعاونة ولم يقتصر قانون الزكاة والضرائب لسنة والضرائب وبعض الج
هـ على تلك الأوعية الثلاث فقط بل نصا على خضوع ١٤٠٦وقانون الزكاة لسنة 
  -:الأوعية الآتية للزكاة

  .المعادن -
 .الذهب والفضة -
 .ما يقوم مقام الذهب والفضة من نقود -
 .ز المالية الثابتةالدين والمال المغصوب والحرام والمكافآت والحواف -
 .الركاز -
 .النعم -
 .المستغلات والأموال النامية -
  .أموال السودانيين الموجودة خارج السودان -

ونسبة لأن تناول هذه الأوعية بالبحث والدراسة يحتاج إلى بحوث منفصلة وأن 
موضوع الدراسة يستهدف ما تم تطبيقه فعلاً، لذا ستقتصر الدراسة في هذا المبحث على 

  - :الآتي
زكاة المستغلات بإعتبارها من الأوعية التي تم تطبيقها أيضاً وسيتضح ذلك من  .١

  .خلال توضيح ما تم تحصيله من هذا الوعاء
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زكاة المال المستفاد وهذا الوعاء لم يتطرق له القانون كما لم تتطرق له اللوائح إلا  .٢
بيقه إن هنالك ظروفاً موضوعية أملت على مكاتب ديوان الزكاة والضرائب تط

فنجد أن ما تم تحصيله من هذا الوعاء مثل قدراً لا يستهان به من الزكوات 
 . المحصل

 -:زكاة النعم  .٣
   -:زكاة السودانيين العاملين بالخارج  .٤

ا ولما هو متوقع من موهذان الوعاءان الأخيران لم يجدا حظاً في التطبيق ولأهميته
  .عائد تطبيقهما فسنتناولهما بإيجاز في هذا المبحث

  :زكاة المستغلات. ١
الأموال (نص قانون الزكاة والضرائب أن زكاة المستغلات والأموال النامية هي 

النامية التي لا تقع في إطار النقد أو عروض التجارة أو الزرع أو النعم ولكنها تدر عائداً 
  ).بإستغلالها تعامل معاملة النقد لتحديد النصاب ومقدار الزكاة وميقاا

موافقاً لتعريف الدكتور القرضاوي حيث عرف المستغلات بأا  وجاء هذا
نماء، فتغل لالأموال التي لا تجب الزكاة في عينها، ولم تتخذ للتجارة ولكنها تتخذ ل

  )٧٦(.لأصحاا فائدة وكسباً بواسطة تأجير عينها أو بيع ما يحصل من إنتاجها
صد ا المصانع الإنتاجية وجاء في فتاوى مؤتمر الزكاة الأول أن المستغلات يق

للإيجار وليس معداً للتجارة معد كل ما هو  وهيوالعقارات والسيارات والآلات ونحوها 
  )٧٧( .في أعيانه

الأموال النامية تشمل أجرة العقارات  نوبالرجوع إلى القانون نجده قد نص على أ
 ،قل من دخل صافزارع والمنتجات الحيوانية وما تدره وسائل النوإنتاج المصانع والم

وأضاف القانون بأنه لا يمنع تحصيل هذه الزكاة من تحصيل أي زكاة أخرى تكون واجبة 
على عين المال المستغل أذا كانت عين ذلك المال مما تجب فيه الزكاة أو الضريبة ويفهم من 
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هذا النص أن القانون يفرض زكاة على دخل العين ثم على العين نفسها وفي هذا ثني 
  .ة وبالتالي مخالفة لحديث الرسول صلى االله عليه وسلم حيث قال لا ثنى في الصدقةللصدق

والثني في الصدقة هو أخذ الزكاة مرتين في العام يقول دكتور سامي عبدالرحمن 
  )٧٨( :ذكر بعض الفقهاء بعضاً من صور الإزدواج الزكوي ومنعوها ومنها ما يلي

 أرض خراجية لأن الأرض الخراجية لا يخضع العسل للزكاة إذا كان النحل في .١
  .يدفع عنها الخراج ولا يجتمع حقان الله في مال واحد بسبب واحد

لا يضم رب المال أثمان الإبل أو البقر أو الغنم المزكاة إلى ما عنده من نصاب  .٢
نقدي لأن في الضم تحقيقاً للثني في الصدقة، فالثني إيجاب الزكاة مرتين على مالك 

 .حد في حول واحدواحد في مال وا
من أدى زكاة نقوده ثم أشترى ا إبلاً أو غيرها من السوائم وعنده سائمة من  .٣

شتراها بذلك النقد المزكى فلا يضمها إليها، أي لا يزكيها إجنس السائمة التي 
عند تمام حول السائمة الأصلية لأا بدل مال أديت عنه الزكاة فلا تجب مرة 

  .ثانية في الحول نفسه
هـ ١٤٠٦لك الأسباب التي ذكرها الفقهاء نجد أن قانون الزكاة لسنة ولت

  .ستدرك هذا الخطأ فلم يضمن ما يفيد بثني الزكاةإ
الحد الأدنى  ىبل أضاف أنه لأغراض تحديد النصاب في زكاة المستغلات يعف

  .للمعيشة إذا كان المحل المستغل هو المورد الوحيد للمكلف
لأدنى للمعيشة خصم الحوائج الأصلية والتي قدرت في ويعني الشرع بإعفاء الحد ا

، جنيه في العام٣٠٠٠هـ بمبلغ ١٤٠٦جنيه في العام وفي عام ٢٤٠٠هـ بمبلغ ١٤٠٥عام 
  .هـ١٤٠٦هذا بالنسبة للشخص الفرد كما جاء في لائحة 

  :وجاء في اللائحة أن الأموال النامية والمستغلات تشمل
  .نادق والمستوصفات وما في حكمهاصافي أجرة العقارات وصافي دخل الف .١
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 .حكمها في صافي أرباح المصانع والمزارع والمنتجات الحيوانية وما .٢
 .صافي دخل وسائل النقل وشركات الخدمات .٣
 .صافي دخل التوكيلات والمكاتب الإستشارية .٤
 .صافي دخل الإستديوهات والمطابع وما في حكمهما .٥
 .صافي دخل المقاولات .٦
  .صافي رؤوس الأموال العاملة .٧

على أن تفرض الزكاة على صافي الدخول المذكورة أعلاه وذلك بعد خصم 
المصروفات التي ساهمت مباشرة في الحصول على الدخل والمتعلقة بالعمل إذا بلغت 

 حسب المنشورات التي يصدرها الديوان بتحديد المصروفات المسموح اوذلك النصاب 
  ).جراما٨٥ً(باً للذهب النصاب منسو ويحدد

وجاء في اللائحة أيضاً أن الأموال المستغلة التي تجب عليها الزكاة في عينها وفي 
  :غلتها تشمل

المنتجات الزراعية قبل تصنيعها لا يمنع من فرض الزكاة على هذه المنتجات بعد   . أ
  .تصنيعها

 أو الجبن فرض الزكاة على النعم لا يمنع من فرض الزكاة على منتجاا من اللبن  . ب
  .و الزبد بإعتبارها مال نام أو مستغل
  .هـ١٤٠٦وقد حذف هذان البندان في لائحة 

إلا أنني أرى وفي حالة المنتجات الزراعية أنه يمكن فرض زكاة على الإنتاج 
  ".آتوا حقه يوم حصاده: "الزراعي إمتثالاً لقوله تعالى

لمصنع لشخص إعتباري أو حيث عادة ما يكون الإنتاج الزراعي ملكاً للمزارع وا
  .فرد آخر
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الإنتاج غلة ففي هذه الحالة يمكن أخذ الزكاة من المزارع وأخذ زكاة من 
الزراعي، وتنطبق هذه الحالة عندما يكون مالك المصنع بخلاف صاحب الزراعة فلو فرض 

  .من المزارعين بأن هنالك مصنعاً للسكر يقوم بشراء القص
وعلى إنتاج المصنع ثني؟ فالمزارع يخضع لزكاة فهل في فرض زكاة على المزارع 

ن كاأرى أنه لا وجود للثني في هذه الحالة طالما . الزروع والمصنع يخضع لزكاة المستغلات
  .، ولكن يمكن فرض زكاة واحدة إذا كان المالك واحداًينالملاك مختلف

ة أعدها وفيما يتعلق بتحديد صافي الأموال النامية والمستغلات فقد جاء في دراس
بعض العاملين بديوان الزكاة والضرائب ومن واقع تجربتهم في العمل الضريبي تحديد صافي 
الدخل سيقابل بعدم إقتناع من دافعي الزكاة وذلك لعدم إقتناعهم بالإجراءات التي 

نشطة يتم تعاملها مع ن مثل هذه الأإحيث  ،سيتبعها الديوان في تحديد صافي الدخل
م مستندات الصرف الكاملة والمقنعة للديوان لأخذها في الإعتبار جهات يندر أن تقد

ولات ومصروفات العتالة والصيانة في اكمصروفات عمال اليومية والمواد في نشاط المق
  .مجال النقل وتكلفة الخضروات في نشاط الفنادق والمستوصفات

اً على وهذه المصروفات رغم أا مصروفات فعلية لتحقيق الدخل وتعتبر تكليف
ندات المقنعة الدالة على ذلك أما بسبب عدم تعامل تالإيراد إلا أنه يصعب تقديم المس

ضر والفاكهة جهات الشراء بالمستندات لصعوبة الحصول على مستند من بائع الخ
بحسابات الفنادق، ويؤدي ذلك إلى لجوء ديوان الضرائب لتعديل صافي الأرباح الظاهرة 

إذا إستدعى الأمر ويقابل هذا بعدم الرضى من دافع الزكاة مما  بالإقرارات أو الحسابات
  .سيكون من نتائجه كثرة التظلمات والإستئنافات حول قرار إدارة الزكاة

وتحقيقاً للعدالة وإرضاءً لدافعي الزكاة وتقليلاً للمنازعات وسهولة التطبيق يمكن 
هذا رأي ذهب إليه بعض الفقهاء قياس المستغلات والأموال النامية على الأرض الزراعية، و
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الشيخ الدكتور أبوزهرة وعبدالوهاب خلاف وعبدالرحمن حسن في محاضرام (المعاصرين 
  ).م عن الزكاة١٩٥٢بدمشق سنة 

وجاء بفتاوى مؤتمر الزكاة الأول أنه بالنسبة للمستغلات إتفقت اللجنة على أنه 
فرأى . راء في كيفية زكاة هذه الغلةنما تزكى غلتها وقد تعددت الآإلا زكاة في أعياا و

إلى ما لدى مالكي المستغلات من نقود ) النصاب والحول(الأكثرية أن الغلة تضم في 
وتبرأ الذمة بذلك ورأى البعض أن %) ٢.٥(وعروض تجارة، وتزكي بنسبة ربع العشر 

كاليف الزكاة تجب في صافي غلتها الزائدة عن الحاجات الأصلية لمالكيها بعد طرح الت
قياساً على زكاة %) ١٠(فور قبضها بنسبة العشر  زكىومقابلة نسبة الإستهلاك وت

  .الزروع والثمار
ويرى الدكتور القرضاوي أن قياس العمارات ونحوها على الأرض الزراعية غير 

ل وعلل ذلك بقوله أن الأرض الزراعية مصدر دائم للدخل لا يعتريه توقف ولا يلحقه دعا
تقادم العهد بخلاف العمارات ونحوها فإا مصدر مؤقت يعيش سنوات تقل بلى أو تآكل ب

أو تكثر ثم ينتهي ويتوقف فكيف يصبح القياس مع هذا الإختلاف بين الأصل والفرع 
والذي . والقياس يقتضي التماثل بين المقيس والمقيس عليه وإلا كان قياساً مع الفارق

ذكور هو الأخذ بما ذهب إليه علماء يخرجنا من هذا الإعتراض ويصحح القياس الم
  .الضرائب من إعفاء مقابل الإستهلاك

من إجمالي الإيرادات % ٥وبناء على ذلك يمكن تقدير زكاة المستغلات بنسبة 
  .كما هو في حالة الزروع التي تسقى بالري الصناعي، وذلك مع خصم الإستهلاكات

ل المبالغ الآتية حسبما ومن خلال التطبيق العملي لزكاة المستغلات تم تحصي
   .توضحه الجداول
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  :العاصمة القومية) ١(
  ):٣٥(الجدول رقم 

 قرشجـ/ هـ١٤٠٧ قرشجـ/ هـ١٤٠٦ قرشجـ/ هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة

 - - -  الخرطوم
 - - -  أم درمان

 - ٢٧٩.٦٧٦٢١. -  بحري
 - ٢١٦.٢٧٩.٦٧ - الجملة

  :الإقليم الأوسط) ٢(
  ):٣٦(الجدول رقم 

 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ لمكتبا/ السنة
  ٤٣٢.٠٤٩.٥٩ ٢٢.٣٠٦.٣٦ ٥١٠.٩٥  مدني
  ١.٢٢٠.٠٠ ٤٠.٠٠-  سنجة

 ---  كوستي
  ١٣.٦٨٠.٠٠١.٧٦٨.٠٠-  الدويم

  ٥٥.٠٠١١١.٥٩٠.٨٧٩.٣٥٧.٠٠  الحصاحيصا
 - - -  سنار

  ٥.١٤٠.٦٣ ١٨٧.٥٠-  الدمازين
  ٩٥٦.٤٤ ٣.٦٢٩.٣٣٩.٧٩٣.٠٠  رفاعة

  ٥.٩٣٢.٠٠ ١٠.٥٩٤.١٣ ٢٥٠.٠٠  ناقلالم
  ٤٥٦.٤٢٤.٢٧ ١٦٩.١٩١.٨٦ ٤.٤٢٥.٢٨  الجملة
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  :إقليم دارفور) ٣(
  ):٣٧(الجدول رقم 

 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
 - ١١.١٢٨.٧٥ ٩.٠٥٠.٠٠  الفاشر

  ٣٨.٤٩٠.٠٠ ٦٠.١٣٥.٥٠ ٢٠٠.٠٠  نيالا
  ٣٨.٤٩٠.٠٠ ٧١.٢٦٤.٢٥ ٩.٢٥٠.٠٠  الجملة

  
  
  :إقليم كردفان) ٤(

  ):٣٨(الجدول رقم 
 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
  ٤.٨٣٤.٠٠ ٢٢.٦٨٥.٠٠ ٣.٦٠٧.٥٠  الأبيض
 - - -  النهود

  ١٣.١٣٠.٢٥ ١١.٦٦٥.٠٠ -  أم روابة 
 - ٩٩.٧٠٧.٧٥ ١٦٨.٧٥  كادقلي

  ١٨.٠٦٣.٢٥ ٣٥.٠٥٧.٧٥ ٣.٧٧٦.٢٥ الجملة
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  :لإقليم الشماليا) ٥(
  ):٣٩(الجدول رقم 

 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
  ٣٨.٣٢١.٦٧ ٦٢.٩٩٤.٥٠ -  عطبرة 
  ٣٢.٠٦٧.٥٠ ٨٤.٧٤٦.٨٠ ٥.١٢٠.٠٠  دنقلا
  ٩.٤٩٧.٥٠ ٣٣.٢٢١.٥٠ -  كريمة
  ٦٢.٢٢٣.٦٥ - -  *شندي

  ١٤٢.١١٠.٣٢ ١٨٠.٩٦٢.٨٠ ٥.١٢٠.٠٠ الجملة
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

                                                 
  :حصيل مكتب شندي على النحو التاليورد ت *

  ٢/٣/٨٦ -         ١١/١٠٨٤بتاريخ                   ١.٤٧٣.٥٠
  ٢٤/٥/٨٦ -            ٣/٣/٨٦بتاريخ                 ١٩.٩٣٤.٠٠
  ١١/١١/٨٦ -          ٢٥/٥/٨٦بتاريخ                 ٢٨.٨٨٢.٩٠
  ٣٠/٨/٨٧ -        ١٨/١١/٨٦بتاريخ                 ١١.٩٣٣.٢٥
 الجملة               ٦٢.٢٢٣.٦٥
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  :الإقليم الشرقي )٦( 

  ):٤٠(الجدول رقم 
 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة

  ٥٢.٧٤٧.٢٧ ٥٥.١٧٢.١٦ - بورتسودان 
 - - -  القضارف

 - - -  كسلا
 - - - حلفا الجديدة
  ٥٢.٧٤٧.٢٧ ٥٥.١٧٢.١٦ - الجملة

  
  :جملة حصيلة زكاة المستغلات بالعاصمة والأقاليم

  ):٤١(م الجدول رق
قرشج/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة

  ـ
قرشج/هـ١٤٠٦

  ـ
  قرشجـ/هـ١٤٠٧

 - ٢١٦.٢٧٩.٦٧ - العاصمة القومية
  ٤٥٦.٤٢٤.٢٧ ١٦٩.١٩١.٨٦ ٤.٤٢٥.٢٨ الإقليم الأوسط

  ٣٨.٤٩٠.٠٠ ٧١.٢٦٤.٢٥ ٩.٢٥٠.٠٠ إقليم دارفور
  ١٨.٠٦٣.٢٥ ٣٥.٠٥٧.٧٥ ٣.٧٧٦.٢٥ إقليم كردفان

  ١٤٢.١١٠.٣٢ ١٨٠.٩٦٢.٨٠ ٥.١٢٠.٠٠ الإقليم الشمالي
  ٥٢.٧٤٧.٢٧ ٥٥.١٧٢.١٦ - الإقليم الشرقي
  ٧٠٧.٨٣٥.١١ ٧٢٧.٩٢٨.٤٩ ٢٢.٥٧١.٥٣ الجملة
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  :المال المستفاد. ٢
هـ وقانون الزكاة لسنة ١٤٠٥لم يتطرق قانون الزكاة والضرائب لسنة 

من لائحتي ) ب( ٧هـ للمال المستفاد بل وردت عبارة المال المستفاد في المادة ١٤٠٦
هـ حيث نصتا أنه لأغراض النصاب تضم أموال الشخص من كل ١٤٠٦هـ و١٤٠٥

  :من
  .عروض التجارة والمال المستفاد .١
 .المستغلات والمال المستفاد .٢
 .أوراق النقد والذهب والفضة .٣
  .الديون المرجوة التحصيل .٤

إلى بعضها البعض وتفرض الزكاة على مجموعها إذا بلغت النصاب مجتمعة 
ويمكن أخذ التعريف الذي . اللائحة لم يرد أي تفسير للمال المستفاد وبخلاف ما ورد في

  :أورده دكتور القرضاوي في الآتي
المال المستفاد هو ما يستفيده المسلم ويملكه ملكاً جديداً بأي وسيلة من وسائل 

  .التملك المشروع
بن عباس إقال أبومحمد صح عن (بن حزم في المال المستفاد ما نصه إوقد أورد 

  ).إيجاب الزكاة في كل مال يزكى حين يملكه المسلم
وهذا يعني عدم إشتراط الحول في المال المستفاد، إلا أن الفقهاء إختلفوا في 

  :إشتراط الحول في المال المستفاد وأورد ابن حزم رأي الفقهاء في الآتي
  :قال أبو حنيفة* 

مال يجب في عدد ما عنده كان لا يزكى المال المستفاد حتى يتم حولاً إلا إن 
–عنده من الزكاة في أول الحول فإنه إن إكتسب بعد ذلك ولو قبل تمام الحول بساعة 
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نه يزكى المكتسب مع الأصل سواء عنده الذهب إقل أو كثر من جنس ما عنده ف -شيئاً
  .والفضة والماشية

  :وقال مالك* 
ه الزكاة من جنسه لا يزكى المال المستفاد حتى يتم حولاً وسواء كان عنده ما في

نه من إستفاد منها شيئاً يعتبر ولادة منها فإن كان الذي عنده إأو لم يكن، إلا الماشية ف
منها نصاباً، يزكى الجميع عند تمام الحول، وإلا فلا وإن كانت بولادة زكى الجميع بحول 

  .الأمهات سواء كانت الأمهات نصاباً أو لم تكن
  :قال الشافعي* 

تفاد مع نصاب كان عنده الذي إستفاده من جنسه البتة إلا لا يزكى مال مس
  .أولاد الماشية مع أمهاا فقط إذا كانت الأمهات نصاباً وإلا فلا

ورغم إختلاف هذه التعريفات فيمكن القول بأن الفقه أورد ما يسمى بالمال 
دم إشتراط نه أقرب الآراء في عإ حنيفة حيث بيويمكن الأخذ فيه برأي الإمام أ. المستفاد

  .الحول في المال المستفاد
ومن التطبيق العملي نجد أن مكاتب ديوان الزكاة والضرائب قامت بفرض زكاة 

من قيمة البيع المقدرة بسعر % ٥/٢على جملة بيع الأراضي والمباني بمقدار ربع العشر 
وذلك  السوق، وتدفع الزكاة فوراً أي لا يشترط حولان الحول في زكاة الأرضي والمباني

 ٢٢الصادر من أمين ديوان الزكاة والضرائب بتاريخ ) ٢(لأسباب ذكرها المنشور رقم 
  :م في الآتي١٩٨٤سبتمبر 

  .عدم إمكانية تتبع البائع  . أ
 .إنتقال ملكية العقار من شخص إلى آخر خلال العام  . ب
إكتمال إجراءات التسجيل وذلك نسبة لأن تسجيلات الأراضي لا تقوم بتسجيل   . ت

  .بنى إلا بعد إبراز شهادة خلو طرف بسداد الزكاةالأرض أو الم



١٨٠ 
 

وهذا الأسلوب كان يتبع في حالة فرض ضريبة الأرباح الرأسمالية حيث لم تكن 
سلطات الأراضي والتسجيلات تستكمل إجراءات تسجيل أي قطعة ما لم يتقدم صاحب 

مة بيع الطلب بشهادة خلو طرف من الضرائب، وأستند المنشور في فرض الزكاة على قي
والتي فسرت عروض ) ٣(من المادة ) ٢٧(الأراضي والمباني على ما ورد من تفسير للبند 

يقصد ا كل مال صالح للإتجار أو المقايضة فيه وغير محرم شرعاً : (التجارة في الآتي
  ).التعامل به وتشمل الأراضي والعقارات ومنافع الأراضي والصناعة

ن يقصد الأراضي والعقارات التي تعد للبيع ويفهم من هذا التعريف أن القانو
ويتوافق هذا مع ما . والتي تقوم ا الوكالات المتخصصة في بيع وشراء الأراضي والعقارات

بتاريخ  ٢٤٧معمول به في المملكة العربية السعودية حيث أفتى سماحة المفتي برقم 
بتاريخ  ١٥٤٥٤هـ وتبليغ وكيل المالية لمصلحة الزكاة والدخل برقم ١٥/٦/١٣٧٥
هـ بأن ما لم يعد للبيع لا زكاة فيه من العقار والكائن والآلات والدور ٣/٧/١٣٧٥

والفنادق والمراكب وغيرها سواء للإيجار والكراء أو الإستغلال إلا إذا أريدت للتجارة 
وأعدت للتغليب بأن اشتريت ببيعها ربح حتى حصل له ويكون المال المذكور عروض 

أمرنا رسول االله صلى االله (آخر الحول وتخرج الزكاة من قيمته لحديث  عند يقوم تجارة
  ).عليه وسلم أن نخرج الزكاة مما نعد للبيع

سامي رمضان أما . وحيث أن المباني والعقارات من الأصول الثابتة فيقول د
ة وهي التي تقتنى لا بغرض إعادة بيعها فلا تجب فيها الزكا) الأصول الثابتة(عروض القنية 

إلا إذا نوى ا، أما إذا باعها فتجب الزكاة في ثمنها بإعتبارها نقوداً إذا حال الحول من 
  .يوم بيعها

الصادر من أمين ديوان الزكاة والضرائب بتاريخ ) ١١(وجاء في المنشور رقم 
لا يشترط النصاب في زكاة قيمة بيع الأراضي والمباني بل يجب (م أنه ١٩٨٤/نوفمبر/٤

فوراً ليمنح الشخص شهادة خلو طرف وفي اية الحول يمكن إجراء التسوية دفع الزكاة 
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اللازمة وذلك لأنه غالباً ما يكون للمكلف بدفع الزكاة دخل من مصادر أُخرى وجاء في 
  .المنشور أن على المكاتب الإحتفاظ بالسجلات اللازمة لإجراء تلك التسويات

قيمة الناتجة من بيع الأراضي والمباني ويتضح من تلك الآراء أا ترى أن تعامل ال
 الاًولكني أرى أنه من الأنسب والمعقول معاملتها بإعتبارها م. كعروض تجارة أو كنقود

  .مستفاداً يزكى عند البيع حيث غالباً ما يبلغ قيمة البيع النصاب أو تزيد عنه
ت ومفهوم المال المستفاد أخذت به مكاتب ديوان الزكاة والضرائب حيث جاء

راضي والمباني ضمن بند المال المستفاد كما إعتبرت بعض المبالغ المحصلة الناتجة من بيع الأ
  .المكاتب المبالغ الناتجة من بيع الأصول الثابتة كالعربات مالأً مستفاداً

  :ويمكن توضيح جملة ما تم تحصيله من مال مستفاد في الجداول الآتية
  :العاصمة القومية) ١(

  ):٤٢(الجدول رقم 
  قرشجـ/ هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة

 - ٣٥٤.١٥٩.٨٩ ١.٠٧٤.٣٠٧.٤٨  الخرطوم
  ٩٠٢.٠٣٩.٣٥ ٢١٦.٢٧٩.٦٧ ٣٢٥.٢٢٥.٨٨  بحري

  ٢.٤٢٨.٥٧٠.٨٠ - -  أم درمان 
  ١٩٤.٤٨٣.٥٠ - - أم درمان غرب

  ١٦٥.٤٠٠.٥٥ - - بحري شرق
  ٣.٦٩٠.٤٩٤.٢٠  ٥٧٠.٤٣٩.٥٦ ١.٣٩٩.٥٣٣.٣٦  الجملة
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  ):٤٣(الجدول رقم  :الإقليم الأوسط) ٢(
 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
  ٧٦.٧١٢.٥٨ ١١٩.٩٥٧.١٦ ٢١٧.٦١٢.٦٦  مدني
  ١٥.٥٨٦.١٧ ٤.٤٢٦.٥٠٥.٨٧١.٩٥  سنجة

 -٢٤.٣٥٣.١٢٥.٨١٠.٣٥  كوستي
 -٧.٣٧٠.٠٩٥٩٥.٠٠  الدويم

 -٨٥.٣٩٧.٨٧٥٧.٢٥٣.١٧ الحصاحيصا
  ٤.٥٠٠.٠٠ ٨.٢٧٠.٦١ ١٢.٨٥٢.٠٦  سنار

  ٤.٥٥٧.٨٧ ٢٠٦.٢٥٧٤٨.٥١  الدمازين
  ٨.٧٦١.٢٥ ٨.٨٧٩.٦٧١٠.٣٣٥.٦٨  رفاعة
  ٦٦.٩٢٤.٠٠ ٢٢.٥٤٢.٢٣ ٢٢.٣٥٢.٣٢  المناقل
  ١٧٧.٠٤١.٨٧ ٢٣١.٣٨٤.٦٦ ٣٨٣.٤٥٠.٥٤  الجملة

  ):٤٤(الجدول رقم  :إقليم دارفور) ٣(
 قرشجـ/هـ١٤٠٧ رشجـق/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
  ٣٢.٧٥٤.٠٠ ٣٢.٧٥٤.٩٥ ٤.١١٢.٥٠  *الفاشر

  ١٧.٩٠٧.٠٠ ٣٢.٨١٢.٥٠ ١٧.٨٢٦.٨٨  نيالا
  ٥٠.٦٦١.٠٠ ٦٥.٥٦٧.٤٥ ٢١.٩٣٩.٣٨  الجملة

  

                                                 
هـ حسب معلومات إدارة ١٤٠٦هـ مطابقاُ لتحصيل ١٤٠٧بالنسبة لمكتب الفاشر جاء تحصيل  *

الزكاة، ويفترض أن لا تكون هذه المعلومة صحيحة لذلك يمكن توضيح جملة تحصـيل الفاشـر   
قرشجــ وهـذا   ٣٩١.١٥٨.٤٤ م بمبلغ١٢/٨/١٩٨٧حسب ما جاء بتقرير مكتب الفاشر بتاريخ 

 .هـ١٤٠٧- ١٤٠٥الرقم يعبر عن جملة حصيلة الزكاة بالفاشر خلال السنوات 
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  :إقليم كردفان) ٤(
  ):٤٥(الجدول رقم 

 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
 - ٣٠.٣٩٠.٦٧ ٤٣.٣٠٠.٥٨  الأبيض

 - ١.٩١٤.٢٥ ٢.٧٤٩.٢٧  ودالنه
 - ٣٢٥.٠٠ ٣.٤٧٠.٠٠  أم روابة 
 - ٢٢٤.٠٠ -  كادقلي
 - ٣٢.٨٥٣.٩٢ ٤٩.٥١٩.٨٥  الجملة

  :الإقليم الشمالي) ٥(
  ):٤٦(الجدول رقم 

 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
  ٧٢.١٦٨.٨٠ ٤٩.٠٨٧.٥٠ ٤٠.٨٠٨.٥٠  عطبرة 
 - - -  دنقلا
  ٤.٢٥٥.٠٠ ٢.٠٢٨.٧٥ ٥٨٠.٠٠  كريمة
  ٩.٩٠٠.٠٠ - -  *شندي
  ٨٦.٣٢٣.٨٠ ٥١.١١٦.٢٥ ٤١.٣٨٨.٥٠  الجملة

  
  

                                                 
  :بالنسبة لمكتب شندي ورد تحصيل المكتب على النحو الآتي *

  ٢/٣/٨٦ -                 ١١/١٢/٨٤من                 ٩.٤٥٠
  ٢٤/٥/٨٦ -                   ٣/٣/٨٦من                   ٤٥٠.

 الجملة                 ٩.٩٠٠
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  :الإقليم الشرقي) ٦( 
  ):٤٧(الجدول رقم 

 قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥ المكتب/ السنة
  ٨٧.٨٣٨.١٥ ٧٧.١٤٣.٨٨ -  القضارف 
  ٢٨٨.١٨٤.٣٢ ٨٦.٤٩٨.٠٤ ١٢٠.٤٧٧.٩١  بورتسودان

  ٤٥.١٣٥.٤٦ - - ديدةحلفا الج
  ٨٤.٤٥١.٩١ - -  كسلا
  ٥٠٥.٦٠٩.٨٤ ١٦٣.٦٤١.٩٢ ١٢٠.٤٧٧.٩١  الجملة

  
  :جملة تحصيل العاصمة القومية والأقاليم

  ):٤٨(الجدول رقم 
  قرشجـ/هـ١٤٠٧ قرشجـ/هـ١٤٠٦ قرشجـ/هـ١٤٠٥  المكتب/ السنة

  ٣.٦٩٠.٤٩٤.٢٠  ٥٧٠.٤٣٩.٥٦  ١.٣٩٩.٥٣٣.٣٦  العاصمة القومية

  ١٧٧.٠٤١.٨٧  ٢٣١.٣٨٤.٦٦  ٣٨٣.٤٥٠.٥٤  وسطالإقليم الأ

  ٥٠.٦٦١.٠٠  ٦٥.٥٦٧.٤٥  ٢١.٩٣٩.٣٨  إقليم دارفور

  -  ٣٢.٨٥٣.٩٢  ٤٩.٥١٩.٨٥  إقليم كردفان

  ٨٦.٣٢٣.٨٠  ٥١.١١٦.٢٥  ٤١.٣٨٨.٥٠  الإقليم الشمالي

  ٥٠٥.٦٠٩.٨٤  ١٦٣.٦٤١.٩٢  ١٢٠.٤٧٧.٩١  الإقليم الشرقي

  ٨٢٣.٣٢٦.٧١  ١.١١٥.٠٠٣.٧٦  ٢.٠١٦.٣٠٩.٥٤  الجملة
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  :زكاة النعم. ٣
نص قانون الزكاة والضرائب على وجوب الزكاة في الإبل والبقر والغنم وذلك 

  .على النحو المحدد في كتب الفقه
بعون ونص القانون رفنصاب الإبل خمس ونصاب البقر ثلاثون ونصاب الغنم أ

  :على مبادئ يجب مراعاا في زكاة النعم تمثلت في المبادئ الآتية
ة في النعم سواء كانت سائمة أو معلوفة وهو رأي الإمام مالك حيث تجب الزكا  . أ

يخضع النعم السائمة والمعلوفة للزكاة وجاء هذا المبدأ موافقاً لما جاء في قانون 
تجب الزكاة في النعم سواء (أنه ) هـ) (١٠(الزكاة في ليبيا حيث نصت المادة 

المصري نص في المادة  إلا أن مشروع قانون الزكاة) كانت سائمة أو معلوفة
  .أنه تجب الزكاة في النعم السائمة غير العاملة) ١(فقرة ) ١١(

. وذا خالف مشروع القانون المصري كلاً من القانون السوداني والقانون الليبي
جتمع عليه جمهور الفقهاء إلا الأمام مالك حيث إحيث جاء القانون المصري موافقاً ما 

  .شترطوا السومإ
شترط جمهور الفقهاء فيما يتعلق بالسوم حتى تخضع إ(علي عبدالرسول . يقول د

  :الأنعام للزكاة ما يأتي
أن تكون الأنعام سائمة لا معلوفة فإذا كانت معلوفة وهي التي يتكلف صاحبها  .١

  ))٧٩(( .لا تخضع للزكاة –علفها 
تخلو  أن يكون سومها أكثر العام لا في جميع أيامه، لأن للأكثر حكم الكل إذ لا .٢

سائمة أن تعلف في بعض أيام السنة لقلة الكلا أو عدم توافره أو لأي ظرف 
 .طارئ آخر، وعلى ذلك يشترط إلا يكون الأنعام في أغلب الأوقات معلوفة

))٨٠(( 
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أن يكون سومها بقصد الدر والنسل والتسمين والزيادة أي بقصد النماء لا  .٣
ا أو حمل الأثقال عليها أو أكل بقصد الإنتفاع الشخصي، فإذا سومت بنية ركو

  )٨١(.لحمها حولت عن جهة النماء إلى جهة الإستخدام الشخصي
هـ هذا الشرط لذلك نجده قد أوجب ١٤٠٦ستدرك قانون الزكاة لسنة إو

  .الزكاة على النعم السائمة
ستثنى القانون أيضاً النعم العاملة في حرث الأرض أو سقي الزرع وهذا ما إو

شترطوا لخضوع الأنعام للزكاة إلا تكون عاملة أي غير إالفقهاء، حيث  ذهب إليه جمهور
  .مستخدمة في سقي الزرع أو حمل الأثقال أو الركوب أو حرث الأرض

ليس على العوامل : (ستناداً لما روى عن الرسول صلى االله عليه وسلم حيث قالإ
  ).شيء

  :حصيلة زكاة الأنعام
ية كبيرة إلا أن تحصيل الزكاة الفعلي جاء يتميز السودان بإمتلاكه ثروة حيوان

. جنيه من إقليم واحد من أقاليم السودان٢٤.٨٥٧بخلاف ذلك، حيث تم تحصيل مبلغ 
  )).٨٢(( :وكان يمكن تحصيل مبالغ أكبر لولا الأسباب التي يمكن ذكرها في الآتي

  .عدم توفر الإمكانيات المادية والبشرية لمتابعة القطعان .١
اة الأنعام بصفة عامة من حيث عدم إنشاء وإقامة أماكن لحفظ عدم التخطيط لزك .٢

الزكاة المحصلة كالزرائب، كذلك عدم التفكير في تعيين رعاة للسير بالأنعام في 
 .الفيافي لأماكن التوزيع

ثر والسلطة على أصحاب الأنعام إنتهاء سلطة الإدارة الأهلية التي كان لها الأ .٣
ا وصلت إليه حصيلة ضريبة القطعان حيث كانت ويتضح دور الإدارة الأهلية فيم

% ١٦من الربط إنخفضت إلى % ٦٢نسبة التحصيل في آخر فترة الإدارة الأهلية 
 .م٨٤/١٩٨٥من الربط في العام 



١٨٧ 
 

رحيل أصحاب الأنعام ) وحركة المراحيل(عدم إستتباب الأمن في مناطق الماشية  .٤
 . الخريف والجفاف إنتظامها بظروفعدم بين السودان وأفريقيا الوسطى و

 .عدم وجود مراكز مياه ثابتة وعدم التخطيط لإقامة أماكن لشرب الماشية .٥
 .إنخفاض الوعي الديني بين أصحاب الماشية .٦
سريان ضريبة القطعان مما قد يؤدي إلى إمتناع أصحاب الأنعام من دفع زكاة  .٧

لمفروض ن إهتمام السلطات المحلية التي كان من اأخاصة وواحد وضريبة في وقت 
ضريبة (أن تقوم بجباية زكاة الأنعام أنصب جل إهتمامها بالضرائب المحلية 

  . بإعتبارها من موارد الحكومات المحلية) القطعان
وبمعالجة تلك السلبيات كان يمكن تحصيل ما يقارب الأربعمائة مليون جنيه 

  : كزكاة للأنعام وذلك من واقع الإحصائيات الآتية
  :زكاة البقر/ أ

  ٨٦/٨٧الأبقار حسبما ورد بالعرض الإقتصادي للعام  عدد
  رأس ٢٠.٩٤٠.٠٠٠=  ٨٤/٨٥
  رأس ١٩.٦٣٠.٠٠٠=  ٨٥/٨٦
  رأس ١٩.٧٣٧.٠٠٠=  ٨٦/٨٧

  رأس ٦٠.٣٠٧.٠٠٠= الجملة   
  :متوسط عدد الأبقار في العام

  راس ٢٠.١٠٢.٠٠٠=               ٦٠.٣٠٧.٠٠٠= 
       ٣    

  ٦.٠٣٠.٦٠٠= لغير المسلمين    % ٣٠ناقص 
  ١٤.٠٧١.٤٠٠= الباقي                         

  :من الأبقار تبلغ النصاب% ٦٠بإفتراض أن 



١٨٨ 
 

٨.٢٤٢.٨٤٠%       = ٦٠×  ١٤.٠٧١.٤٠٠  
ومن ثم ) صغير -متوسط -كبير(وحيث أن هذا العدد يتضمن أحجاماً متفاوتة 

فيكون متوسط سعر البقرة  ٥٠٠-١٠٠٠-١٥٠٠وت الأسعار بين اإفتراض تف
  .جنيه١٠٠٠

  :حصيلة الزكاة المتوقعة من الأبقار نقداً
  جنيه  ٢١١.٠٧١.٠٠٠=      ٢.٥×  ١٠٠٠×  ٨.٢٤٢.٨٤٠= 

  ))٨٢(( :زكاة الضأن/ ب
  رأس ١٩.٧٠٩.٠٠٠=           ٨٤/٨٥
  رأس ١٨.٦٩١.٠٠٠=           ٨٥/٨٦
  رأس ١٨.٨٠٧.٠٠٠=           ٨٦/٨٧

  ٥٧.٢٠٧.٠٠٠= الجملة           
  :ضأن في العاممتوسط عدد ال

١٩.٠٦٩.٠٠٠=                              ٥٧.٢٠٧.٠٠٠  
  ٣  

  ٣.٨١٣.٨٠٠= لغير المسلمين                  % ٢٠ناقص 
  ١٥.٢٥٥.٢٠٠= عدد الضأن بالمديريات الشمالية              

  ٧.٦٢٧.٦٠٠= من الضأن يبلغ النصاب    % ٥٠بإعتبار أن 
  جنيه إذاً الزكاة المتوقعة٢٠٠=       وبإفتراض أن متوسط سعر الضأن 

   جنيه٣٨.١٣٨.٠٠٠%     = ٢٠٥×  ٢٠٠×  ٧.٦٢٧.٦٠٠= 
  
  ))٨٣(( :زكاة الماعز/ ج

  رأس ١٤.٢٦٦.٠٠٠=           ٨٤/٨٥



١٨٩ 
 

  رأس ١٣.٩٩٩.٠٠٠=           ٨٥/٨٦
  رأس ١٣.٩٤٢.٠٠٠=           ٨٦/٨٧

  ٤٢.٢٠٧.٠٠٠= الجملة           
  :عاممتوسط عدد الماعز في ال

  رأس ٢.٨١٣.٨٠٠=               ٤٢.٢٠٧.٠٠٠= 
           ٣  
  رأس ١٤.٠٦٩.٠٠٠= لغير المسلمين    % ٢٠ناقص 

  رأس ١١.٢٥٥.٢٠٠= الباقي                         
= من العدد السابق وبإفتراض أن متوسط سعر الماعز % ٥٠بفرض الزكاة على 

  .جنيه٨٠
  :إذاً حصيلة الزكاة المتوقعة

  جنيه ١١.٢٥٥.٢٠٠%      = ٢.٥× جنيه ٨٠×  ٥.٦٢٧.٦٠٠= 
  
  ))٨٤(( :زكاة الإبل/ د

  رأس ٢.٨٠٦.٠٠٠=           ٨٤/٨٥
  رأس ٢.٧١٣.٠٠٠=           ٨٥/٨٦
  رأس ٢.٧٠٥.٠٠٠=           ٨٦/٨٧

  ٨.٢٢٤.٠٠٠= الجملة           
  :متوسط عدد الإبل في العام

  رأس ٣٢.٧٤١.٣٣=                ٨.٢٢٤.٠٠٠= 
           ٣  

  رأس ١.٩١٨.٩٣٣= من عدد الإبل يحقق النصاب    % ٧٠بإفتراض أن 



١٩٠ 
 

  جنيه ٢٠٠٠= بإفتراض أن متوسط سعر الإبل                    
   جنيه ٩٥.٩٤٦.٦٥٠%  = ٢.٥×٢٠٠٠×١.٩١٨.٩٣٣: = إذاً الزكاة المتوقعة

  )٨٥(:ومما سبق من تقديرات يمكن حساب زكاة النعم في الآتي
  ٢١١.٠٧١.٠٠٠= زكاة البقر المتوقعة             . أ

  ٣٨.١٣٨.٠٠٠= زكا الضأن المتوقعة          . ب
  ١١.٢٥٥.٢٠٠=   زكاة الماعز المتوقعة        . ج
  ٣٥٦.٩٤٦.٦٥٠=    زكاة الإبل المتوقعة         . د

  ٣٥٦.٤١٠.٨٥٠=   جملة الحصيلة                   
  :يل المتوقع بأخذ الإعبتارات الآتيةتم التوصل إلى رقم التحص

  .أخذ أدنى الأسعارتم   . أ
 .لكها غير المسلمينتتم خصم الأنعام التي يم  . ب
  )٨٦(%.٢.٥تقدير سعر الزكاة على أساس   . ث

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



١٩١ 
 

  :زكاة أموال السودانيين الموجودة بالخارج- ٤
هـ وقانون الزكاة لسنة ١٤٠٥قانون الزكاة والضرائب لسنة من نص كل 

تزكي أموال السودانيين الموجودة خارج السودان كما لو كانت موجودة (نه هـ أ١٤٠٦
وجاء في اللائحة أنه يتم تحصيل الزكاة ). داخل السودان على الوجه الذي تحدده اللوائح

على أموال السودانيين الموجودة بالخارج بنفس الأسس المتبعة على الأموال الموجودة داخل 
هـ ١٤٠٦اللائحة من إتباع نفس الأسس فإن لائحة يه السودان ورغم ما نصت عل

  ).٨٧(بالإضافة إلى الإجراءات الآتية رةالتحصيل بالعملة الح نصت على
لا يجوز إستكمال أي إجراء يتعلق بالجواز سواء كان تأشيرة أو إضافة أو تعديل  -

  .أو خلافة
ندات الدالة يجب على كل سوداني يعمل بالخارج تقديم إقرار بأمواله مؤيداً بالمست -

 .على صحته
 .يمكن سداد الزكاة بالديوان أو لمن يمثل الديوان بخارج السودان -

  :النصاب والحوائج الأصلية
جاء في فتوى مجلس الإفتاء الشرعي فيما يتعلق بتحديد النصاب والحاجات 

ين لما كان عائد أموال السودانيين العامل. (الضرورية للسودانيين العاملين بالخارج ما نصه
ن الس قد قرر إعتبار النصاب المحدد في إبالخارج يدخل البلاد ويصرف في السودان ف

السودان نصاباً للسودانيين العاملين بالخارج إذ لا مبرر لوضع نصاب خاص م للسبب 
  .)المذكور أعلاه

أما فيما يتعلق بتحديد الحاجات الضرورية لهم فإن الس يرى أن الموضوع ليس 
اص الس إذا أن مجلس الإفتاء لا يعلم حاجات المواطنين خارج السودان ويمكن من إختص

  .))٨٨((الإستعانة بسفاراتنا بتلك الدول لتحديدها



١٩٢ 
 

وأرى أن مجلس الإفتاء الشرعي لم يوفق في هذه الفتوى فيما يختص بالنصاب 
ت خاصة وأن النصاب شرط من شروط الزكاة كما أن النصاب هو الذي يحدد من وجب

عليه الزكاة من غيره وحيث ن النصاب يحدد بقيمة الذهب وتختلف هذه القيمة من بلد 
عين فلو كانت الأسعار والوزن الذي ينسب إليه المبلد الإلى آخر وفقاً لسعر الجرام في 

  .النصاب محدداً كان يمكن الأخذ بنفس النصاب
يين العاملين بالخارج ستند في فتواه إلى أن أموال السودانإكما نلاحظ أن الس 

بالإضافة إلى أن أسس تحديد النصاب . تدخل السودان وتصرف فيه وهذا يخالف الواقع
تختلف من دولة إلى أُخرى فنجد أن مجلس الإفتاء الشرعي السوداني حدد النصاب على 

  :النحو الآتي
عتمد الس ما جاء بقانون الزكاة والضرائب من أن العشرين ديناراً تساوي إ -

 ٢٥درهماً تساوي  ٢٠٠عتبر أن إجراماً كما  ٣٢جراماً وتساوي الأوقية  ٨٥
  :ريالاً وعلى ضوء ذلك حسب نصاب الذهب والفضة بالعملة السودانية

  : الذهب. ١
  مليمجـ ١.٨٥٩.٣٧٥=        ٧٠٠×٨٥= نصاب الذهب   

  :الفضة. ٢
  جنيه٣٢٥=          ١٣×٢٥= نصاب الفضة   

تاء الشرعي على إعتبار نصاب الذهب في العملة وجاء في فتوى مجلس الإف
  .))٨٩((ونصاب الفضة يكون خاصاً بمن يملك فضة

هذا بينما حددت مصلحة الزكاة والدخل السعودية النصاب على أساس آخر 
ويتضح ذلك من خطاب وكيل عام مصلحة الزكاة والدخل حيث جاء في خطابه ما 

  :نصه



١٩٣ 
 

أسعار الصرف عند حولان الحول عليه تحدد بموجب الذهب كم أن أسعار دنفي(
  )).٩٠(()جراماً ٩١.٤٣جنيه أي يساوي  ٣١١= ونصابه يساوي 

ن في هذا الإجراء إلذلك أرى الأخذ بالنصاب المحدد في الدولة المستقبلة حيث 
  .نه أقرب للموضوعيةأتحقيقاً للعدالة كما 

الخارج إلا أنه لم ورغم أن القانون أوجب زكاة على أموال السودانيين العالمين ب
يتم تحصيل أي مبلغ لحساب الزكاة من السودانيين العاملين بالخارج، نسبة لأن هذا الوعاء 
لم يجد التخطيط والإهتمام والمتابعة، لذلك أرى ضرورة الإهتمام بزكاة السودانيين 

ما  العاملين بالخارج خاصة وأن الإهتمام م سيؤدي إلى زيادة إيرادات الزكاة وذلك وفق
أوضحته بعض الدراسات والتقارير عن حجم السودانيين العاملين بالخارج ومدخرام 

  :ويمكن توضيح ذلك في الآتي
أن أعداد السودانيين العاملين بالخارج  ٨٠/٨١جاء بتقرير البنك الدولي للعام   . أ

بمتوسط "مليار  ١.٥ألف عامل بالخارج وتقدر دخولهم بحوالي  ٢٥٠تقدر بحوالي 
ويتم تحويلها بالتالي يصل حجم  دخرت% ٤٠وبإفتراض أن " ر شهرياًدولا ٥٠٠

 .))٩١((مليون دولار ٦٠٠التحويلات إلى 
وبإفتراضات محددة توصل الأُستاذ ياسر إلى أن أعداد السودانيين العاملين بالخارج 

مليون ٨٤٠ألف وأن حجم المدخرات القابلة للتحويل تصل إلى ٣٥٠تصل إلى 
% ٦٥٠دولا يعادل  ٢٤٠٠ط المدخرات للفرد المهاجر هو دولار أي أن متوس

  .))٩٢((من متوسط دخل الفرد بالسودان
رولتر كوينجوك وزير العمل والتأمينات الإجتماعية أن عدد / أوضح السيد  . ب

يعملون في % ٥٧ألف سوداني منهم  ٤٥٠السودانيين العاملين بالخارج يبلغ 
 : كالآتياالات الفنية وتوزع العمالة المهاجرة 



١٩٤ 
 

 –ألف  ٤٠ليبيا  –ألف  ٧٠العراق –ألف  ١٤٥الخليج –ألف  ١٧٥السعودية 
 .))٩٣((ألف ٢٠اليمن 

م أنه تتراوح البيانات المتاحة عن المغتربين ١٩٨٥جاء في تقرير البنك الدولي للعام . ج
ألف ومليون وفي تقرير لوزارة المالية والتخطيط الإقتصادي تم إختيار  ٨٥بين 
وهذا الرقم يساوي تقريباً أعداد . ألف للسودانيين العاملين بالخارج ٤٥٧رقم 

 .))٩٤((العاملين في القطاع العام بالسودان
  :حصيلة الزكاة المتوقعة

ومن خلال تلك الآراء والإحصاءات التي أوضحتها في الفقرات السابقة يمكن 
  :ارج بإفتراض الآتيحساب حصيلة الزكاة المتوقع جبايتها من السودانيين العاملين بالخ

  .ألف عامل ٤٥٠عدد السودانيين العاملين بالخارج   . أ
م ١٩٨١وفقاً لدراسة البنك الدولي عام (دولار  ٥٠٠متوسط الدخل الشهري    . ب

وبإفتراض أن هذا المتوسط لم يتغير كثيراً، نظراً للإنخفاض الذي طرأ على الأجور 
ليج وإنخفاض أسعار والمرتبات في الدول البترولية وذلك لظروف حرب الخ

 ).البترول عالمياً
كما جاء في تقرير % ٤٠دفع الزكاة من المدخرات وأن الميل المتوسط للإدخار   . ج

نه قدر الميل إوأرى أن هذه النسبة معقولة حيث  ٨٠/٨١البنك الدولي للعام 
  ))٩٥((%.٥٦المتوسط لإدخار المصريين العاملين بالخارج بحوالي 

% ٤٠ر إستهلاكاً لدخولهم من المصريين فنسبة الـ وحيث أن السودانيين أكث
  .يمكن الأخذ ا

  :ومن تلك الإفتراضات نحصل على الآتي
  دولار ٢.٧٠٠.٠٠٠.٠٠٠=  ٦٠٠٠× عامل  ٤٥٠.٠٠٠= إجمالي الدخول 

  )دولار شهرياً ٥٠٠= متوسط دخل الفرد              بإفتراض أن(



١٩٥ 
 

  ١.٠٨٠.٠٠٠.٠٠٠%     = ٤٠×  ٢.٧٠٠.٠٠٠.٠٠٠= المدخرات 
  .دولار ٢٧.٠٠٠.٠٠٠% = ٢.٥× ١.٠٨٠.٠٠٠.٠٠٠= إذاً مقدار الزكاة  •

وبالتخطيط والمتابعة عن طريق تعيين مندوبين لإدارة الزكاة في مناطق تجمعات 
وتحويل الفائض  رةالسودانيين العاملين بالخارج يمكن تحصيل تلك المبالغ المتوقعة بالعملة الح

 ماتم تحويله وإستثمار فائض. ن وجدتإالمغتربين  لدىرعية بعد تغطية أوجه المصارف الش
  .في مشروعات إستثمارية تعود بالنفع العام على مستحقي الزكاة

  :زكاة النقود والمهن الحرة والجمعيات التعاونية. ٥
وعاءً للزكاة إلا أن مكاتب  ةنص قانون الزكاة والضرائب على خضوع إثنى عشر

ولكن هنالك قليل . صرت التطبيق على بعض من تلك الأوعيةديوان الزكاة والضرائب إقت
هـ ١٤٠٦من مكاتب الديوان قام بتقدير وجباية الزكوات الآتية خلال السنوات 

  .هـ١٤٠٧و
زكاة الجمعيات التعاونية ويمكن توضيح حصيلة –زكاة المهن الحرة –زكاة النقود 

  :هذه الزكوات خلال السنتين المعينتين في الآتي
  :هـ١٤٠٦/ ١
  نقود                  جمعيات تعاونية                :الإقليم الشمالي. ١
    ٣٠.٧٧٤.٨٥           ٣١.٤٩٣.٧٥عطبرة                       . أ

  ١.٥٠٢.٧٥كريمة                      . ب
  :الإقليم الشرقي. ٢

  ٦.٧٩٣.٤٤بورتسودان                   
  :إقليم دارفور. ٣

  ١١٢.٥٠                          نيالا
  ٣٠.٧٧٤.٨٥            ٣٩.٩٠٢.٣٤                       الجملة



١٩٦ 
 

  :هـ١٤٠٧/ ٢
  جمعيات تعاونية   نقود        مهن حرة             : الإقليم الشمالي. ١

  ق جـ             ق جـ              ق جـ                       
   ١٥٦.٩١٥.٩٥        ١٤.٤٠٣.٩٥       ٤٤.٣٤٤.٩٤عطبرة          . أ

   ١٠.٩٢٥.٠٠كريمة         . ب
  :الإقليم الشرقي. ٢

  ١.١٢٥.١٠بورتسودان         
  ---     :أقليم دارفور. ٣

  ١٥٦.٩١٥.٩٥         ١٤.٤٠٣.٩٥      ٥٦.٣٩٥.٠٤             الجملة
 - هـ ١٤٠٥لأعوام ومما سبق يمكن الوصول إلى جملة حصيلة مختلف الزكوات ل •

  :هـ على النحو الآتي١٤.٧ - هـ ١٤٠٦
  :هـ١٤٠٥/ ١

  ٣٦.١٣١.٠٠٩= الزروع  .١
 ٢.١٧٧.١٨٥= عروض التجارة  .٢
 ٢٢.٥٧١= المستغلات  .٣
 ٢.٠١٦.٣٠٩= مال مستفاد  .٤
  ٢٤.٨٥٧= زكاة النعم  .٥

  ٤٣.٢٣٦.٥٤٤=  ١٤٠٥جملة التحصيل لعام 
  :هـ١٤٠٦/ ٢

  ٤٣.١٤٤.٨٥٣= زكاة الزروع  .١
 ٤.٢٤٦.٣١٧= ة زكاة عروض التجار .٢
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 ٧٢٧.٩٢٨= زكاة المستغلات  .٣
 ١.١١٥.٠٠٣= زكاة المال مستفاد  .٤
  ٣٩.٩٠٢= زكاة النقود  .٥
 ٣٠.٧٧٤= الجمعيات التعاونية  .٦

   ٤٩.٣٠٤.٧٧٧=  ١٤٠٦جملة التحصيل لعام 
  

  :هـ١٤٠٧/ ٣

  ٤٩.٣١٢.٤٨٥= زكاة الزروع  .١
 ٥.٣٦٩.٥٦٥= زكاة عروض التجارة  .٢
 ٠.٧٠٧.٨٣٥= زكاة المستغلات  .٣
 ٨٢٣.٣٢٦= لمال المستفاد زكاة ا .٤
  ٥٦.٣٩٥= زكاة النقود  .٥
 ١٤.٤٠٣= زكاة المهن الحرة  .٦
 ١٥٦.٩١٥= الجمعيات التعاونية  .٧

  ٥٦.٤٤٠.٩٢٤=  ١٤٠٧جملة التحصيل لعام 
  :إذاً حصيلة الزكاة للسنوات الثلاث

  ٤٣.٢٣٦.٥٤٤=    هـ ١٤٠٥
  ٤٩.٣٠٤.٧٧٧=    هـ ١٤٠٦
  ٥٦.٤٤٠.٩٢٤=    هـ ١٤٠٧

  ١٤٨.٩٨٢.٢٤٥=    الجملة     
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  هوامش الفصل الثالث
  مرجع سابق  ٣٤٤فقه الزكاة ص ‘ يوسف القرضاوي) ١(
  . ٣٤٤المرجع نفسه ص ) ٢(
  .  ٣٤٨المرجع نفسه ص ) ٣(
هـ  ١٤٣٢أحكام الزكاة على ضوء المذاهب الأربعة ط ‘ عبداالله ناصح علوان ) ٤(

  . م دار السلام للطباعة و النشر والتوزيع ١٩٨٣
  . ٣٢ص‘ نفسه المرجع ) ٥(
مطبوعات امة جدة المملكة العربية .دراسة مقارنة في زكاة المال  –الزكاة فى الميزان ) ٦(

  . م١٨٩٥هـ  ١٤٠٥ط  ١٥٧ص .السعودية 
مشروع قانون الزكاة طبقاً لأحكام الشريعة الإسلامية المقترح تقديمه لس الشعب ) ٧(

رجب  ٢٩الكويت  ٢٠٦ص.أبحاث المؤتمر مؤتمر الزكاة الأول ‘ بجمهورية مصر العربية 
  ).مقدمة المترجم(م ١٩٨٤.هـ١٤٠٤شعبان ١.
هـ  ١٤٠٤- ٢٢ص ١مراجعتها ط‘محاسبتها.إدارا . كتاب الزكاة قانوا ) ٨(

  ).مقدمة المترجم(م ١٩٨٤
  .الصيام.الزكاة.الصلاة) العبادة أحكام و أسرار.(عبدالحليم محمود ) ٩(
  .١٥٩رجع سابق صم -الزكاة في الميزان) ١٠(
  .٢٩٥مرجع سابق ص) أحكام و أسرار(العبادة ) ١١(
  .٣٤أحكام الزكاة علي ضوء المذاهب الأربعة مرجع سابق ص) ١٢(
بتاريخ . المعنون للنائب العام . خطاب رئيس الاتحاد الإقليمي لمزارعي مديرية كسلا) ١٣(
  .م١٩٨٨٥نوفمبر  ٢٠هـ ١٤٠٦ربيع أول  ٧
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مذكرة حول شرح وتعليق قانون الزكاة لرؤساء المكاتب . علي عبدالرسول) ١٤(
ص .  ٦/٦/١٩٨٤الي  ١٢/٥/٨٤للفترة من ‘ بديوان الزكاة والضرائب . والأقسام

٣١/٣٢.  
  ). د).(ج( ٧ص  ١٣هـ المادة ١٤٠٦اللائحة التنفيذية لقانون الزكاة لسنة ) ١٥(
  . مرجع سابق ١٨لسعودية صفريضة الزكاة وتطبيقاا العلمية في المملكة العربية ا) ١٦(
مشروع قانون الزكاة طبقاً لأحكام الشريعة الإسلامية المقترح تقديمه لس الشعب ) ١٧(

  ).٣(البند ) ١٠(بجمهورية مصر العربية ، المادة 
  ).٩(م بشأن الزكاة ، المادة ١٩٧١لسنة  ٨٩قانون رقم ) ١٨(
هـ بأن، يتولي مجلس ١٤٠٥نة من قانون الزكاة و الضرائب لس) ١١(نصت المادة ) ١٩(

الإفتاء الشرعي الفتوى في كل ما يتعلق بتطبيق هذا القانون وفق أحكام الشريعة الإسلامية 
  .وتكون فتواه ملزمة لديوان الزكاة و الضرائب

  .خطاب رئيس إتحاد مزارعي الرهد ، للسيد أمين الزكاة) ٢٠(
  .١٠نطقة الدويم ،صبحث في زكاة الزروع بم –معتمد بدوى عمر الشيخ ) ٢١(
هـ الموافق ١٤٠٥ربيع الثاني ٦فتوى مجلس الإفتاء الشرعي بتاريخ ) ٢٢(

  م ٣٠/١٢/١٩٨٤
محمد شريف فضل ،مدير عام قطاع التربية و التوجيه ، الإقليم الشرقي دراسة حول ) ٢٣(

  .١٣الزكاة فقهاً و عملاً ص 
ة المقترح تقديمه لس الشعب مشروع قانون الزكاة طبقاً لأحكام الشريعة الإسلامي) ٢٤(

  . ٣البند ١٠بجمهورية العربية المادة 
عبد العزيز محمد رشيد جمجوم ، فريضة الزكاة و تطبيقاا العملية في المملكة ) ٢٥(

هـ ١/١١/١٤٠٦الإثنين - ١٨العربية السعودية ، ندوة الزكاة الثانية ، الرياض ، السبت 
  ). ٨(هـ المادة ١٤٠٥و الضرائب لسنة  م قانون الزكاة٢١/٧/١٩٨٦-١٩الموافق 
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  .٢٦الشئون  الإدارية و المالية  بمصلحة الزكاة و الدخل ص) ٢٦(
  ).٨(هـ المادة ١٤٠٥قانون الزكاة و الضرائب لسنة ) ٢٧(
  
رفيق المصري، ترجمة قانون الزكاة  قانوا، إدارا، محاسبتها، مراجعتها، إصدار ) ٢٨(

وزارة المالية الباكستانية سلسلة المطبوعات بالعربية عن المركز الإدارة المركزية للزكاة ب
  .م١٩٨٤ -هـ ١٤٠٤، ١ط  ١٥العالمي لأبحاث الإقتصاد الإسلامي ص

  .م١٥/١٢/١٩٨٦تقرير مكتب ديوان الزكاة بالأبيض، بتاريخ ) ٢٩(
  . عادل عبدالحميد ٣٧تقرير حول تطبيق قانون الزكاة بالأقليم الأوسط ص ) ٣٠(
وزارة المالية والإقتصاد، الإدارة العامة للبحوث  ٨٦/٨٧ض الأقتصادي العر٣١(

  .٢٥الإقتصادية ص 
  . ٢٥المصدر نفسه ص) ٣٢(
  .المصدر نفسه) ٣٣(
  .المصدر نفسه ٢٣ص  ٢/٢جدول رقم ) ٣٤(
  .٢/٢جدول رقم  ٢٣المصدر نفسه ص ) ٣٥(
  .٢/٢جدول رقم  ٢٢المصدر نفسه ص ) ٣٦(
  .المصدر نفسه) ٣٧(
  . قسم الشركات  –ضرائب ال) ٣٨(
  . مرجع سابق ٢١٨الزكاة في الميزان ، ص ) ٣٩(
  .١٥٣دستوره و قوانينه، مرجع سابق، ص –النظام المالي الإسلامي ) ٤٠(
  . مرجع سابق  ٢١٥فقه الزكاة ص ) ٤١(
  . ٢١٦المصدر نفسه، فقه الزكاة ص ) ٤٢(
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قد جاء في نفس المرجع أن ، و١٥٢النظام المالي الإسلامي دستوره وقوانينه، ص ) ٤٣(
هذا الحديث أخرجه البيهقي في السنن الكبرى من كتاب الزكاة قال الحافظ بن حجر في 

  .رواه أبو دأود والدارقطنى والبزار من حديث سليمان بن سمرة عن أبيه: التلخيص
  . ١٢٥المصدر نفسه ص ) ٤٤(
  .، مرجع سابق ٣١٨فقه الزكاة ص ) ٤٥(
  .جع سابق مر ٥٢٠الأموال ص ) ٤٦(
  . ٥٢١المصدر نفسه ص ) ٤٧(
  . ٥٢١الأموال مرجع سابق ، ص ) ٤٨(
  .مرجع سابق ٢١٩الزكاة في الميزان ، ص ) ٤٩(
  ). دار الشعب(،٤٩٢-٤٩١أنظر الفقه علي المذاهب الأربعة كتاب الزكاة، ص ) ٥٠(
م ١٩٧٠ ١، ط١٢٩شوقى اسماعيل شحاتة، محاسبة زكاة المال علماً وعملاً ص ) ٥١(
  .كتبة الأنجلو المصرية م
  . ١٢٩المرجع نفسه ص ) ٥٢(
  . الزكاة في الميزان ، مرجع سابق ) ٥٣(
بداية اتهد و اية المقتصد ، للإمام القاضي أبو الوليد محمد بن أحمد بن رشد ) ٥٤(

  .،دار الفكر٢-١، مج  ١٩٧القرطبي الأندلسي ، الشهر بإبن رشد الحفيد ص
ذكرة قدمت لكورس الزكاة لرؤساء المكاتب و الأقسام على عبد الرسول، م) ٥٥(

  .م٦/٦/١٩٨٤م الي ١٢/٥/١٩٤٨في الفترة من  ٢٧بديوان الزكاة والضرائب ص
  .،مرجع سابق ١٥٥النظام المالي الإسلامي ، دستوره و قوانينه، ص ) ٥٦(
  .مرجع سابق) ٥٧(
  .توجيه صادر من المدير العام لديوان الزكاة والضرائب) ٥٨(
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دار  ٨٢/٨٣عصام الدين محمد متولى، محاسبة الزكاة أصولها العلمية والعملية ص )٥٩(
  .النهضة العربية 

موجز لورق العمل السعودية، المقدمة من الأستاذ عبدالعزيز جمجوم مدير عام ) ٦٠(
الشؤون الإدارية والمالية بمصلحة الزكاة والدخل، الملقاة على المشاركين بندوة الزكاة 

هـ الموافق ١٤/١١/١٤٠٦هـ حتى ١٢/١١/١٤٠٦بالرياض خلال الفترة من المنعقدة 
  .٣٥، ص ٢١/٧/١٩٨٦م حتى ١٩/٧/١٩٨٦

  .١المرجع السابق ، ص ) ٦١(
  . ٣٥ص)مقدمة المترجم(كتاب الزكاة، قوانينها، إدارا، محاسبتها، مرجع سابق) ٦٢(
  .٥١٠الأموال ، مرجع سابق ، ص) ٦٣(
  .م ، الجدول الثالث فئات الضريبة ١٩٨٦ قانون ضريبة الدخل لسنة) ٦٤(
محرم  ٤بتاريخ  ٥/٤/ أ/ ١/ م و/ الأمانة العامة لس الوزراء النمرة أ ع ) ٦٥(

  .م١٩٨٦سبتمبر  ٨هـ الموافق ١٤٠٧
هـ ١٤٠٥ ١، ط٢٥٧الماوردى، الأحكام السلطانية و الولايات الدينية، ص ) ٦٦(

  .بيروت -م ، دار الكتب العلمية١٩٨٥
يوليو  ٣٦٧العدد  ٥٠ن تيمية، السياسة الشرعية في إصلاح الراعي و الرعية ،ص إب) ٦٧(

  . م، سلسلة كتاب الهلال الشهري ١٩٨١
  .مرجع سابق ١٦٤النظام المالي الإسلامي ص) ٦٨(
  .١٧١المرجع نفسه ص ) ٦٩(
إبريل ٣٠هـ ١٤٠٤رجب  ٢٩توصيات وفتاوى مؤتمر الزكاة الأول، المنعقد في ) ٧٠(

هـ ، ١٤٠٤، ١١-١٠، ص ١عوة بيت الزكاة في دولة الكويت صم، بد١٩٨٤
  . م١٩٨٤
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، ١ط ٢٥٦شوقي أحمد دنيا ، الإسلام والتنمية الإقتصادية دراسة مقارنة ، ص ) ٧١(
  .م ، دار الفكر العربي ١٩٧٩

مجلس الإفتاء الشرعي، ديوان النائب العام، فتوى معنونة لأمين ديوان الزكاة ) ٧٢(
هـ الموافق ١٤٠٤ذو الحجة  ٢بتاريخ  ١٤/ أ س/أ ب/ع/ن/والضرائب بالرقم د

  .م٢٨/٨/١٩٨٤
ذو الحجة  ٢١بتاريخ  ١٤/أ ب/فتوى مجلس الإفتاء الشرعي ، بالرقم د ن ع ) ٧٣(

  .م١٧/٩/١٩٨٤هـ الموافق ١٤٠٤
بتاريخ  ١٠/ س ع/١٧/١/ م ت/، بالنمرة د ز ض٣٢منشور رقم ) ٧٤(

أمين ديوان الزكاة والضرائب ) طاهرمحمد عوض الكريم ال(م إمضاء ٢٤/١٢/١٩٨٥
  ). بالإنابة

  .  ٢- ١أحمد على الساعورى ، إدارة الزكاة ، تجربة الزكاة في السودان جدول رقم ) ٧٥(
  .مرجع سابق ٤٥٨فقه الزكاة ، ص) ٧٦(
هـ الموافق ١٤٠٤شعبان  ١ –رجب  ٢٩الكويت  –فتاوى مؤتمر الزكاة الأول ) ٧٧(

  .م١٩٨٤مايو  ٢ –إبريل  ٣٠
التكييف المحاسبي و الضريبي و السلوكي لزكاة  –سامي عبد الرحمن عبد العظيم ) ٧٨(

مذكرة لطلاب دبلوم الإقتصاد الإسلامي و البنوك الإسلامية بجامعة أم درمان  –الأموال 
  .٦٩الإسلامية ص

  .٤٧٦فقه الزكاة مرجع سابق ص ) ٧٩(
  .٤٩٠المرجع السابق ص ) ٨٠(
  . ، دار الفكر٨٣ص ٦ج) ٦-٥( ٣لي، مج إبن حزم الأندلسي، المح) ٨١(
  . ٨٤المرجع السابق ص) ٨٢(
  .١٩٨٠سبتمبر  ١٣٠سامي رمضان سليمان رسالة دكتوراه ص/ دكتور) ٨٣(
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  .٣٨على عبد الرسول مرجع سابق ص. قانون الزكاة شرح وتطبيق د) ٨٤(
  .٨٦/١٩٨٧العرض الإقتصادى للعام ) ٨٥(
وذلك إستناداً علي ما ورد برسالة الدكتوراة  % ٢.٥أخذ سعر الزكاة على أساس ) ٨٦(

بعنوان دراسة تطبيقية بجمهورية مصر العربية لتقدير حصيلة الزكاة لسامي رمضان سليمان 
معدل الزكاة بالنسبة للمواشي في ( من الرسالة ما نصه  ٢٢٠حيث أوضح في صفحة 

  %) .٢.٥غالبية الشرائح معدل نسبي هو 
  ). ١٧(هـ المادة ١٤٠٦انون الزكاة لسنة الائحة التنفيذية لق) ٨٧(
  . م٢٧/٩/١٩٨٤هـ الموافق ١٤٠٥محرم  ٢فتوى مجلس الإفتاء الشرعي بتاريخ ) ٨٨(
فتوى مجلس الإفتاء الشرعي حول تحديد النصاب لزكاة الذهب والفضة بالعملة ) ٨٩(

  .م٢٨/٨١٩٨٤هـ الموافق ١٤٠٤ذو الحجة  ٢السودانية بتاريخ 
بتاريخ  ٤٥٩٠/٨مصلحة الزكاة والدخل بالرقم  خطاب وكيل عام) ٩٠(

هـ والمعنون الي سعادة المستشار الإقتصادي بسفارة جمهورية السودان ٢٢/٦/١٤٠٥
  . الديمقراطية بالسعودية 

ياسر محى الدين، الأثار الإقتصادية و الإجتماعية لهجرة العمالة السودانية إلي الدول ) ٩١(
  .٣٦٢العربية ص

  .  ٣٦٣بق نفسه المرجع السا) ٩٢(
  . ٥م ص١٠/١٢/١٩٨٦جريدة الشرق الأوسط بتاريخ ) ٩٣(
)٩٤ (IBRD. SUDAN PROSPECTS FOR REHABILITATION OF 

THE SUDANESE ECONMY.VOLUME IN  PAGE  
جلال أمين اليزابيث عوني، دراسة نقدية للبحوث والدراسات الخاصة جرة العمالة ) ٩٥(

يناير  ١ -١-٨رقم ٦٨بحوث للنتمية، تقرير بحثي صالمصرية الي الخارج، مركز ال
         .م١٩٨٦
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  بسم االله الرحمن الرحيم
إنما الصدقات للفقراء و المساكين و العاملين عليها و المؤلفة قلوم و في ( 

سبيل االله و ابن السبيل فريضة من االله و االله عليم قلوم وفي الرقاب و الغارمين وفي 
  ).٦٠: (التوبة ).حكيم 

  
  

  :قال رسول االله صلى االله عليه وسلم
  .)فسهبنيرضى في قسمة الأموال بملك مقرب ولا بنبي مرسل تولى قسمتها لم إن االله (
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عريف بآراء يتناول هذا الفصل مصارف الزكاة ومقارنة ما ورد بالقانون من ت

  .الفقهاء، كما يتناول نسب التوزيع بين المصارف بالإضافة إلى أسس وضوابط التوزيع
  :ويشتمل هذا الفصل على ثلاثة مباحث تفاصيلها على النحو الآتي

  .مصارف الزكاة –المبحث الأول  •
 .نسب التوزيع بين المصارف –المبحث الثاني  •
 .أسس وضوابط التوزيع –المبحث الثالث  •
هل عرف فقه الزكاة تقسيم إلى مصارف مركزة  -بحث الرابعالم •

 .ومصارف محلية
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

< <
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( : حدد االله سبحانه وتعالى مصارف الزكاة على وجه التخصيص في الآية الكريمة
ارمين وفي إنما الصدقات للفقراء والمساكين والعاملين عليها والمؤلفة قلوم وفي الرقاب والغ

  ).٦٠: (التوبة. )واالله عليم حكيم. فريضة من االله.سبيل االله وابن السبيل
. نجد في هذه الآية أن المولى عز وجل حدد مصارف الزكاة في ثمانية مصارف

أتيت رسول االله صلى االله عليه : "روى أبو داوود عن زياد بن الحارث الصدائي قال
رسول  لهفأتاه رجل فقال أعطني من الصدقة، فقال  -وذكر حديثاً طويلاً -فبايعته-وسلم

أن االله لم يرض بحكم نبي ولا غيره في الصدقة حتى حكم هو : االله صلى االله عليه وسلم
  ).ن كنت من تلك الأجزاء أعطيتك حقكإفيها فجزأها ثمانية أجزاء ف

بد من وجود تعريف دقيق لكل مصرف على حدة دية المصارف لادوونسبة لمح
صد الشارع في تحديده وتخصيصه لمصارف الزكاة، وهذا ما أخذ به كل من قانون يحقق مق

هـ حيث حددا مصارف ١٤٠٦هـ وقانون الزكاة لسنة ١٤٠٥الزكاة والضرائب لسنة 
  : الزكاة في المصارف الآتية

في . الغارمين و. المؤلفة قلبوهم  هـ. العاملين عليها د. المساكين    ج. الفقراء    ب. أ
  .إبن السبيل. االله  زسبيل 

ويلاحظ أن القانونين أهملا مصرف في الرقاب وكان من الأجدى ذكر هذا 
نه لم يسقط كما لم ينسخ من الكتاب ، لذا لابد من تضمين المصرف إ المصرف حيث

وتوجيه نصيبه لأي مصرف آخر حسبما يقتضيه الحال وجاء تعريف القانون للمصارف 
   :السبع على النحو الآتي
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  :الفقير) أ( 
يقصد به الشخص المسجل بالقائمة والذي لا يملك قوت عامه وتشمل عائل 

قارنة هذا التعريف بما ذهبت إليه المذاهب نجد بمالأُسرة الذي ليس له مصدر دخل ثابت، و
  :أن المذاهب قد عرفت الفقير على النحو الآتي

  :المذهب الحنفي
ب وأن كان صحيحاً ذا كسب، أما قال الحنفية الفقير هو من يملك أقل من النصا

من يملك نصاباً من أي نوع كان فاضلاً عن حاجته الأصلية، وهي مسكنه وأثاثه وثيابه، 
وحجتهم في ذلك أن من ملك النصاب تجب  -ذلك فلا يجوز صرف الزكاة له  وما إلى

  .عليه الزكاة
  :المذهب الشافعي والحنبلي

  .ولا تجوز له الزكاةقالوا لا يعد فقيراً من وجد نصف كفايته 
  :المذهب المالكي

  .لا يملك مؤونة السنة له ولعياله، وهذا الرأي أخذ به القانونمن الفقير : قالوا
  :المسكين) ب(

عرف القانون المسكين بأنه الشخص المسجل بالكشف والذي لا يملك قوت 
عملاً يومه ويشمل العاجز عن الكسب لعاهة خلقية أو مرضية والعاطل الذي لا يجد 

إذا  والجوائح يكتسب منه ويكفيه والمريض الذي لا يجد نفقات العلاج وضحايا الكوارث 
  :وبمقارنة هذا التعريف بالتعريفات الفقهية. لم تعوضهم جهة أُخرى

  :المذهب الحنفي
  .لا يملك شيئاً منقالوا المسكين هو 

  :المذهب المالكي
  .أصلاًقالوا أيضاً أن المسكين هو من لا يملك شيئاً 



٢١٠ 
 

  :المذهب الحنبلي
  .قالوا المسكين هو من يجد نصفها أو أكثر

  :المذهب الشافعي
قالوا المسكين هو من قدر على مال أو كسب حلال يساوي نصف ما يكفيه في 

  .العمر الغالب المتقدم أو أكثر
ومن تلك التعريفات نجد أن المذهب المالكي والحنفي يرون أن المسكين أسوأ 

ير بينما نجد المذهب الحنبلي والشافعي يرون العكس أي أن الفقير أسوا حالاً حالاً من الفق
  .من المسكين

  :يقول الأٍستاذ محمد جواد •
مهما يكن فلا خلافاً جوهرياً بين المذاهب في تفسير الفقير والمسكين والعبرة ( 

إلى  بأن تسد الزكاة حاجة مضطر إلى مسكن أو مأكل أو ملبس أو تطبيب أو تعليم، وما
  .)١()ذلك مما لابد منه

  )٢( :العاملين عليها) ج(
قصد م العاملين على جمع الزكاة وإداراا يعرف القانون العاملين عليها بأنه 

  .وتوزيعها
وجاء القانون موافقاً لما ذهبت إليه المذاهب في تعريف العاملين عليها، حيث 

  :عرفت المذاهب العاملين عليها على النحو الآتي
  :ذهب الحنفيالم

  .ورعشقالوا العامل هو الذي نصبه الإمام لأخذ الصدقات وال
  :المذهب المالكي

قالوا العامل على الزكاة كالساعي والكاتب والمفرق والذي يجمع أرباب المواشي 
  .لتحصيل الزكاة منهم
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  :المذهب الحنبلي
  .قالوا العامل عليها هو كل من يحتاج إليه في تحصيل الزكاة

  :لشافعيالمذهب ا
قالوا العامل على الزكاة هو من له دخل في جمع الزكاة كالساعي والحافظ 

  .والكاتب
  )٣( :المؤلفة قلوم) د(

عرف القانون المؤلفة قلوم بأنه يقصد م الداخلون إلى الإسلام حديثاً والذين 
  :يرجى دخولهم فيه، وجاء في تعريف المذاهب ما نصه

  :المذهب الحنفي
يف لهذا المصرف بالنسبة للمذهب الحنفي في كتاب الفقه على المذاهب لم يرد تعر

  ).أما المؤلفة قلوم فإم منعوا من الزكاة في خلافة الصديق(الأربعة بل جاء ما نصه 
وذا يرى المذهب الحنفي أن الإسلام أصبح قوياً فذهب حكم المؤلفة قلوم 

  .بذهاب السبب
  :المذهب المالكي

ة قلوم هم كفار يعطون منها ترغيباً في الإسلام ولو كانوا من بني قالوا المؤلف
  .وقبل هم مسلمون حديثو عهد بالإسلام فيعطون منها ليتمكن الإيمان في قلوم. هاشم

  :المذهب الحنبلي
قالوا يقصد بالمؤلف السيد المطاع في عشيرته ممن يرجى إسلامه أو يخشى شره أو 

  .نظيره من الكفار أو يحتاج إليه في جبايتها ممن لا يعطيهايرجى قوة إيمانه أو إسلام 
  :المذهب الشافعي

  :قالوا المؤلفة قلوم أربعة أنواع
 .إسلامه ليقوىضعيف الإيمان الذي أسلم حديثاً فيعطى منها  -)الأول( •
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من أسلم وله شرف في قومه ويتوقع بإعطائه من الزكاة إسلام غيره من  -)الثاني( •
 .الكفار

 .ه من الكفارئمسلم قوي الإيمان يتوقع بإعطائه أن يكفينا شر من ورا -)لثالثا( •
  .من يكفينا شر مانع الزكاة - )الرابع( •

  )٤( :الغارمين) هـ(
قصد به المستدين لحاجة مشروعة إذا عجز عن سداد يعرف القانون الغارم بأنه 

  .دينه
  :وجاء في تعريف المذاهب ما نصه

  :المذهب الحنفي
م هو الذي عليه دين ولا يملك نصاباً كاملاً بعد دينه والدفع إليه لسداد قالوا الغار

  .دينه أفضل من الدفع للفقير
  :المذهب المالكي

لك ما يوفي به دينه فيوفي دينه من الزكاة ولو يمقالوا الغارم هو المدين الذي لا 
 فساد كشرب وأن يكون تداينه لغير. ه الحرية والإسلام وكونه غير هاشميرطبعد موته وش

ويشترط أن يكون الدين لآدمي، فإن كان الله . خمر وإلا فلا يعطى منها إلا أن يتوب
  .كدين الكفارات فلا يعطى من الزكاة لسداده

  :المذهب الحنبلي
  :قالوا الغارم قسمان

  .ستدان للإصلاح بين الناسإمن  -
   .ستدان لإصلاح نفسه في أمر مباح أو محرم وتابإمن  -

  :يالمذهب الشافع
  :قالوا الغارم هو المدين وأقسامه ثلاثة



٢١٣ 
 

  .مدين للإصلاح بين المتخاصمين فيعطى منها لو غنياً -)الأول( -
ستدان في مصلحة نفسه ليصرف في مباح أو غير مباح بشرط أن إمن  -)الثاني( -

 .يتوب
من عليه دين بسبب ضمان لغيره وكان معسراً هو والمضمون إذا كان  -)الثالث( -

فإن تبرع هو بالضمان بدون إذن المضمون يعطى متى أعسر هو الضمان يإذنه 
ولو أيسر المضمون ويعطى الغارم في القسمين الأخيرين ما عجز عنه من الدين 

 .بخلاف القسم الأول فيعطى منها ولو غنياً
  )٥( :في سبيل االله) و(

عرف القانون في سبيل االله بأنه يقصد به حاجات الدفاع عن الدين والوطن 
  :سلامي ونشر الإسلام وجاء تعريف المذاهب بما نصهالإ

  :المذهب الحنفي
  .قالوا في سبيل االله هم الفقراء المنقطعون للغزو في سبيل االله على الأصح

  :المذهب المالكي
اعتبر المذهب المالكي في سبيل االله هو ااهد فقالوا يعطى من الزكاة أن كان حراً 

كان الجاسوس مسلماً إن لحق به الجاسوس ولو كافراً نياً ويغمسلماً غير هاشمي ولو 
ويصح أن يشتري . فشرطه أن يكون حراً غير هاشمي، وإن كان كافراً فشرطه الحرية فقط

  .من الزكاة سلاح وخيل للجهاد
  :المذهب الحنبلي

قالوا في سبيل االله هو الغازي إن لم يكن هناك ديوان ينفق منه عليه ويعطى ما 
   .سلاح أو فرس أو طعام أو شراب وما يفي بعودتهيحتاج إليه من 

  
  



٢١٤ 
 

  :المذهب الشافعي
قالوا في سبيل االله هو ااهد المتطوع للغزو وليس له نصيب من المخصصات 
للغزاة في الديوان ويعطى منها ما يحتاج إليه ذهاباً وإياباً وإقامة ولو غنياً كما تعطى له نفقة 

  .يأ له ما يحمل متاعه وزاده إن لم يعتد حملهامؤونته وكسوته وقيمة سلاح وفرس ويه
  :بن السبيلإ) أ(

المسافر المنقطع الذي لا يجد ما يبلغه : (عرف القانون ابن السبيل بأنه يشمل
مقصده والمتشردين الذين لا مأوى لهم واللاجئين إلى السودان والأشخاص المحتاجين الذين 

  ).لا أهل لهم
  :ل على النحو الآتيوجاء تعريف المذاهب لابن السبي

  :المذهب الحنفي
بقدر له قالوا ابن السبيل هو الغريب المنقطع عن ماله فيجوز صرف الزكاة 

  .الحاجة فقط والأفضل له أن يستدين
  :المذهب المالكي

قالوا هو الغريب المحتاج لما يوصله لوطنه فيعطى من الزكاة إن كان حراً مسلماً 
طع طريق ومتى أستوفى الشروط أخذ ولو غنياً ببلده إن غير هاشمي ولا عاصياً بسفره كقا

  .لم يجد من يسلفه ما يوصله إليها وإلا فلا يعطى كمن فقد أحد الشروط
  :المذهب الحنبلي

قالوا هو الغريب الذي فرغت منه النفقة في غير بلده في سفر مباح أو محرم وتاب 
     .ه غنياً أو فقيراًويعطى ما يبلغه لبلده ولو وجد مقرضاً سواء كان في بلد
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  :المذهب الشافعي

لماله  أو قالوا هو المسافر من بلد الزكاة أو المار ا فيعطى منها ما يوصله لمقصده
أن كان له مال بشرط أن يكون محتاجاً حين السفر أو المرور وأن لا يكون عاصياً بسفره 

  .وأن يكون سفره لغرض صحيح شرعاً
لا تختلف كثيراً عن  فى القانون اردة بشأن المصارفويلاحظ أن التعريفات الو

  :تعريفات الفقهاء إلا أن هنالك بعض الملاحظات التي أرى توضيحها في الآتي
أدخل في تعريف الفقير عائل الأُسرة الذي ليس له مصدر دخل ثابت ويعني  .١

القانون بذلك بمن ليس له مصدر دخل ثابت يكفيه مؤونة العام وفي هذا التعريف 
–ن هنالك من يكون له كسب متجدد يكفي يومه ومن ثم إتوسيع للفقير حيث 

  .يمكن أن يوفر لنفسه ولأُسرته مؤونة العام -أي من كسبه المتجدد
شمل تعريف المسكين العاطل الذي لا يجد عملاً يكتسب منه وضحايا الكوارث  .٢

أن العاطل  إذا لم تعوضهم جهة أُخرى، ففي هذه الحالة لابد من توضيح الجوائحو
: قال هيجب أن لا يكون شاباً قوياً، فقد روى عن الرسول صلى االله عليه وسلم أن

 ".لا تحل الصدقة لغني ولا لذي مرة سوي"
أن لا يمنح من الزكاة إلا إذا  لجوائحكما يجب في حالة الكوارث وا

إستغرقت الكارثة أو الجائحة كل ماله فقد روى عن الرسول صلى االله عليه 
من سأل الناس عن ظهر غنى فإنه ليستكثر من جهنم قيل يا : "أنه قال وسلم

 ".رسول االله وما ظهر الغنى قال أن تعلم أن عند أهلك ما يغذيهم أو يعيشهم
فيما يتعلق بمصرف المؤلفة قلوم فيجب وضع ضوابط محددة حتى لا يستغل هذا   .٣

وفي هذه الحالة  المصرف من قبل البعض قد يدخل للإسلام فقط لغرض الإعانة
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) ٨(الزكاة الكويتي حيث نصت المادة  تيمكن الأخذ بالشروط التي وضعها بي
 ).٦( :من لائحة توزيع الزكاة والخيرات على الآتي

  :المؤلفة قلوم هم

 :المهتدون للإسلام ممن تحققت فيهم الشروط التالية .١
في أن يكون حديث عهد بالإسلام ولم تمض عليه سنة في الإسلام إلا   . أ

  .الظروف التي تقدرها اللجنة
  .أن يكون بحاجة إلى المؤازرة في ظروفه الجديدة ولو لغير النفقة.ب

 :المرغبون في الإسلام .٢
ويعتبر من هذه الفئة كل من يؤمل بالصرف إليه دخوله في الإسلام أو تأثيره في 

  .إسلام غيره
 شكل إعانات وأرى في ظروف السودان الحالية أن يوجه صرف المؤلفة قلوم في

للحكومات الإقليمية في الجنوب على أن تستخدم في تمويل مشروعات إستثمارية لتكون 
بالنسبة لغير المسلمين دليلاً وشاهداً على إهتمام المسلمين م وحتى يتحولوا تدريجياً إلى 
الإعتماد على المؤسسات الإسلامية بدلاً من الإعتماد على المؤسسات الكنسية كما هو 

وذا نمهد السبيل لإنتشار الإسلام في الجنوب وبالتالي نحقق هدف الشارع . ال الآنالح
  .من هذا المصرف

جاء تعريف القانون لمصرف في سبيل االله غير محدد حيث جاء التعريف أنه يقصد  .٤
بمصرف في سبيل االله حاجات الدفاع عن الدين والوطن الإسلامي ونشر 

ا يتفق ورأى المضيقين في معنى في سبيل االله، إلا أن الإسلام، وذا جاء التعريف بم
أبرز . عدم تحديد حاجات الدفاع عن الدين والوطن الإسلامي ونشر الإسلام

كثيراً من الإستفسارات لذا لابد من تحديد للمقصود بالدفاع عن الدين والوطن 
  .الإسلامي
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أما : (نصه م ما١٢/١٢/١٩٨٤فقد جاء في فتوى مجلس الإفتاء الشرعي بتاريخ 
حرس الصيد والسجون والجمارك فلا علاقة لهم بالقوات المسلحة وأسباب الدفاع فلا 

  ).إستحقاق لهم
وعندما أحتج هؤلاء الذين تعنيهم الفتوى جاءت فتوى مجلس الإفتاء الشرعي 

بما أن القوات النظامية كلها تخضع للقانون العسكري عند : (م ما نصه٦/٣/١٩٨٥بتاريخ 
ة الطوارئ فإن عبارة حاجات الدفاع عن الدين تشمل القوات المسلحة إعلان حال

كأساس وتشمل معها القوات النظامية وهي السجون والشرطة والمطافئ وحرس الصيد 
  ).عند إعلان حالة الطوارئ فقط والجمارك

وكما هو معلوم أنه في حالة الإعتداء على الدين والوطن فيجب توجيه كل موارد 
لذلك لا بد من تعريف . ستحقاقات المصارف للدفاع عن الدين والوطنالزكاة وكل إ

  . واضحٍ  لحالة الطوارئ
فقد أصدرت إدارة الزكاة مرشداً  فى القانون إضافة لما ورد من تعريف للمصارف

   :للمصارف وذلك على النحو الآتي
  :الفقراء و المساكين: أولاً

  .هالفقير الذي لا يملك قوت عام .١
  .لا يملك قوت يومه المسكين الذي .٢

  :ويمكن أن يدخل تحت هذين المصرفين
 :ذوي الدخول الضعيفة ممن تحققت فيهم الشروط الآتية .١

  .أن يكون له دخل ثابت ولا يكفيه قوت عامه/ أ
 .أن لا يكون قادراً على القيام بعمل آخر لزيادة دخله/ ب
 .أن لا يكون له عائل ملزم شرعاً بإعاشته/ ج
  .يهاًأن لا يكون سف/ د



٢١٨ 
 

 :العاجزون عن الكسب ممن تتوفر فيهم الشروط الآتية .٢
  .أن يكون مصاباً بعاهة أو مرض مزمن يعجزه عن العمل/ أ

 .أن لا يكون له مصدر دخل يكفيه قوت عامه/ ب
 .أن لا يكون له عائل ملزم بإعاشته شرعاً/ ج
 .أن لا تكون هنالك مؤسسة تقوم برعايته وسد حاجته/ د

 :فيهم الشروط التالية الطلاب ممن تتوفر .٣
  .أن يكون مسجلاً في إحدى المؤسسات التعليمية/ أ

 .أن لا يكون له عائلاً ملزم شرعاً بإعاشته/ ب
 :العاطلون عن العمل ممن تتوفر فيهم الشروط الآتية .٤

  .أن يكون إنقطاعه عن العمل خارج إرادته / أ
   .أن لا يكون له عائلاً ملزم شرعاً بإعاشته / ب
 . يكون له دخل أو مال يكفيه قوت عامه أن لا/ ج

 :المرضى ممن تحققت فيهم الشروط الآتية .٥
  .أن يكون مصاباً بمرض يعجزه عن العمل لفترة/ أ

 .أن لا يكون له دخل أو مال يكفيه نفقات العلاج/ ب
 .أن لا تتوفر له فرص العلاج باان/ ج
 .أن لا يكون له عائل ملزم بإعالته شرعاً/ د

 :وارث والجوائح ممن تتوفر فيهم الشروط الآتيةضحايا الك .٦
  .أن تكون الكارثة أو الجائحة قد ذهبت بأكثر من نصف ما يملك/ أ

 .أن لا تكون هنالك جهة قد التزمت بتعويضه/ ب
   .أن لا يكون له عائل ملزم بإعالته شرعاً/ ج

  



٢١٩ 
 

 :الأيتام ممن تحققت فيهم الشروط الآتية .٧
  .أو مجهول الإقامة وفاة الأب أو كونه مفقوداً/ أ

 .سنة ١٨أن لا تتجاوز سنه / ب
 .أن لا يكون له دخل أو مال يكفيه قوت عامه/ ج
 .أن لا يكون له عائل ملزم شرعاً بإعالته/ د

 :الأرامل ممن تحققت فيهن الشروط الآتية .٨
  .عدم الزواج بعد وفاة الزوج/ أ

 .لا يكون لها دخل أو مال يكفيها قوت عامها/  ب
 .يوجد لها عائل ملزم شرعاً بإعالتهاأن لا / ج

 :المطلقات ممن تتوفر فيهن الشروط الآتية .٩
  .قضت فترة العدة الشرعية التي تستحق فيها النفقة من مطلقهانأن تكون قد إ/ أ

 .لا يكون لها دخل أو مال يكفيها قوت عامهاأن /  ب
 .أن لا يوجد لها عائل ملزم شرعاً بإعالتها/ ج

 :أو امرأة تحققت فيهم الشروط الآتية الشيوخ وهم كل رجل .١٠
  .أن يكون قد جاوز الستين من العمر/ أ

 .أن لا يكون له دخل أو مال يكفيه قوت عامه/ ب
 . لها عائل ملزم شرعاً بإعالتها يكونأن لا / ج

١١. السجناء ممن تحققت فيهم الشروط الآتية سرأ: 
  .أن لا يكون لهم عمل أو دخل أو مال يعيشون عليه/ أ

 .عائل شرعي ملزم بإعالتهم ميكون لهلاأن / ب
 :أسر المفقودين ممن تحققت فيها الشروط الآتية .١٢



٢٢٠ 
 

  .أشهر فأكثر ٤غياب العائل وإنقطاع أخباره وجهل موطن إقامته لمدة / أ
 .أن لا يكون للعائلة دخل أو مال يكفي الأُسرة قوت عامها/ ب
 .أن لا يكون لهم عائل ملزم شرعاً بإعالتهم/ ج

  :العاملون عليها: ثانياً
  :جميع العاملين على جمع الزكاة وإداراا وتوزيعها

  .كل العاملين بديوان الزكاة  . أ
ضي الحاجة الإستعانة م من أعمال في الأعمال المتعلقة بجمع الزكاة تمن تق .ب

وتخزينها وحراستها وتدوينها وتوزيعها ورعاية أنعامها من غير العاملين عليها بالديوان 
 .لأفراد هذه الفئة ولو كانوا أغنياء مقدار أجر المثلويصرف 

  :المؤلفة قلوم: ثالثاً
وهم الذين يراد تأليف قلوم بالإستمالة إلى الإسلام أو الثبات عليه أو يكفي 
شرهم عن المسلمين أو رجاء نفعهم في الدفاع عنهم ونصرهم على عدو لهم أو نحو ذلك 

  :ويتمثلوا في الآتي
  .ة إلى المؤازرة في ظروفه الجديدةأن يكون بحاج  . أ

 .أن لا يكون قديم عهد بالإسلام.ب
 .أن لا يكون سفيهاً. ج
  :في الرقاب: رابعاً

  .يحول إلى مصرف في سبيل االله
  :الغارمون: خامساً

جمع غارم وهو الذي عليه دين وتشمل المستدينين لحاجة مشروعة إذا عجزوا عن 
  :سداده مثل

 :فر فيهم الشروط الآتيةالمدينون لمصلحة ممن تتو .١



٢٢١ 
 

  .أن يكون الدين ناشئاً عن أمر مشروع  . أ
 .أن تكون المصلحة مما لا يمكن الإستغناء عنها  . ب
 .ه بإستثناء المرصود للحاجة الأساسيةينأن لا يكون لديه مال يسدد به د. ج
  .أن يكون الدين حالاً وقت إستحقاقه. د

عن تحمل الديات أو قيمة  الغارمون لمصلحة اتمع وهم من كان دينهم ناشئاً .٢
المتلفات الواجبة على الغير بغرض إصلاح ذات البين ولا يمنع من الصرف غنى 

  .الملتزم وقدرته على السداد
  :في سبيل االله: سادساً

هو آل عمل خالص سلك به طريق التقرب إلى االله سواء أن آان فردياً أم جماعياً، آما يقصد به 
  :تمثل في الآتيين الإسلامي ونشر الإسلام وحاجات الدفاع عن الدين والوط
  .الجنود الذين يذودون عن الوطن

 .تقوية وسائل الدفاع.ب
الجمعيات والمنظمات التي تعمل على نشر الإسلام سواء أن كانت رسمية .ج

  :أم تطوعية والتي تتحقق فيها الشروط الآتية
جلة رسمياً لدى أن تكون الجمعية أو المنظمة أو المؤسسة معترفاً ا ومس -

  .السلطات السودانية المختصة
  .أن تقدم الجمعية دستورها أو ميثاقها للديوان -
  .أن تحدد الجمعية أو المؤسسة حجم العون المطلوب ونوعه والغرض منه -

  :بن السبيلإ: سابعاً
هو المسافر الذي يرتحل من بلد إلى آخر والسبيل هو الطريق وقيل للضارب فيه 

للزومه إياه وقد عرفه القانون بأنه يشمل المسافر المنقطع الذي لا يجد ما يبلغه  )بن السبيلإ(
مقصده والمتشردين الذين لا مأوى لهم واللاجئين إلى السودان والأشخاص المحتاجين الذين 

  :لا أهل لهم وذلك وفقاً للشروط الآتية



٢٢٢ 
 

 :المسافر المنقطع الذي تتوفر فيه الشروط الآتية .١
  .سفره محظوراً شرعاًأن لا يكون / أ

 .أن لا تكون معه نفقات سفره إلى بلده/ب
 .أن يكون مسافراً عن بلد إقامته/ ج
  .أن لا يجد من يقرضه إذا كان قادراً على السداد ببلد إقامته/ د

 :المشردون الذين لا مأوى لهم ممن تنطبق عليهم الشروط الآتية .٢
  .رعاًأن لا يعرف لهم أهل أو كفيل ملزم بإعالتهم ش/ أ

 .أن لا يكون له مكان يأويه/ ب
 .أن لا يكون جاوز الثالث عشره من عمره/ ج
 .أن لا يكون له دخل أو مال من أي مصدر يكفيه قوت عامه/ د

 :اللاجئون إلى السودان ممن تنطبق فيهم الشروط الآتية .٣
  .أن يكون مسلماً/ أ
لاده قسراً أو أن يكون قد لجأ إلى السودان لظروف قاهرة أرغمته لترك ب/ ب 

 .رهبة
 .أن لا تكون قد وفرت له الدولة فرصة للعمل والإنتاج/ ج
  .أن لا يكون له دخل أو مال أو إعانة تكفيه قوت عامه/ د

ويتضح من ما ورد من تعريفات مفسرة للمصارف أنه أخذ بمبدأ التوسيع في 
ومن كل ما  تعريف المصارف وهي نفس التعريفات التي أخذ ا بيت الزكاة الكويتي،

سبق أرى أن التوسيع أو التضييق في المصارف يتوقف على إمكانيات وموارد الزكاة 
المتاحة فيمكن التوسع في المصارف متى ما توفرت موارد الزكاة كما يمكن الأخذ بمفهوم 
تضييق المصارف متى ما قلت موارد الزكاة لذلك لابد من المرونة في تعريف المصارف 

  .مكانيات الزكاة المتاحةوفقاً لموارد وإ
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إن نجاح تطبيق الزكاة لن يكون بزيادة الحصيلة ولكن يكون عندما يتحقق مقصد 
الشارع من فرض الزكاة، وذلك بعودة البسمة إلى شفاه المحرومين وتزول الدموع من 

ولن يتأتى هذا إلا بنظام توزيع . اتمع أعين الجياع ويعم الود والإخاء والوئام بين أفراد
عادل للزكاة المحصلة يضمن عدالة النسب وسلامة التوزيع بين مصارف الزكاة ، وقد نص 

هـ على أن يحدد ديوان الزكاة والضرائب النسب ١٤٠٥قانون الزكاة والضرائب لسنة 
ل والمقصود التي يتم ا التوزيع على كل وجه من الوجوه السالفة حسب مقتضى الحا

  ).مصارف الزكاة(بالوجوه هنا 
وبناء على ذلك أعد ديوان الزكاة والضرائب مذكرة حول تحديد نسب توزيع 

  "٧":ويمكن توضيح أهم ما جاء في المذكرة في النقاط الآتية. الزكاة لرئيس الجمهورية
أن تحديد النسب يتطلب الرجوع إلى النصوص الشرعية من الكتاب والسنة  .١

يمكن تلخيصها  التىدم وجود نص شرعي كان الرجوع إلى آراء الفقهاء ونسبة لع
 :في الآتي

يرى الإمام الشافعي أنه يجب توزيع الزكاة بالتساوي بين المستحقين بحيث   . أ
  .توزع حصيلة الزكاة على جميع الأصناف

يرى الإمام أحمد نفس رأي الإمام الشافعي بوجوب تعميم الزكاة وتوزيعها .ب      
 .ية على مستحقيهابالسو

) إنما الصدقات للفقراء والمساكين(وأعتمد أصحاب هذا الرأي إلى قوله تعالى 
إلى مستحق .. فقالوا إن االله أضاف الصدقة بلام التمليك للفقراء والمساكين
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حتى يصح فيه الملك على وجه التشريك وهذا يعني أن الزكاة لأصناف 
  .يعاًمعينين أو لقوم معينين يجب أن يعمهم جم

ستدلوا كذلك من السنة بما رواه أبو داوود عن زياد بن الحارث إو
أعطني : أتيت رسول االله عليه وسلم فبايعته فأتاه رجل فقال: (الصدائي قال

من الصدقة فقال له رسول االله صلى االله عليه وسلم أن االله لم يرض بحكم نبي 
أجزاء فإن كنت من ولا غيره في الصدقات حتى حكم هو فيها فجزأها ثمانية 

  ).أهل تلك الأجزاء أعطيتك حقك
يرى الإمام مالك والإمام أبوحنيفة أنه لا وجوب من توزيع الزكاة على جميع . ج

المستحقين حيث قالوا أن اللام في الآية ليست لأم التمليك وإنما هي لام 
  ).هذا السرج للدابة(الأجل كقولك 

ا الصدقات فنعما هي و إن تخفوها إن تبدو(: ستدلوا أيضاً بقوله تعالىإو  
فنجد أن هذه الآية الكريمة قد قصرت . )وتعطوها الفقراء فهو خير لكم

  .الصدقة على الفقراء
أمرت أن : (ستدلوا أيضاً من السنة بحديث الرسول صلى االله عليه وسلمإ

  ).آخذ الصدقة من أغنيائكم وأردها على فقرائكم
ال كثيراً ففرقه في الأصناف وإذا كان قليلاً وقال النخعي وعطاء إذا كان الم. د

  .فأعطه صنفاً واحداً
إنما ذكر االله هذه الصدقات لتصرف وأي صنف : (وروى عن حذيفة. هـ

  ).أعطيت أجزاك
  .في أيها وضعت أجزأ عنك: وروى عن ابن عباس ترجمان القرآن قال. و

دية التي تمر ا بناء على تلك الآراء ولإختلاف حاجة المصارف والظروف الإقتصا .٢
 :البلاد اقترحت النسب الآتية



٢٢٥ 
 

 %٢٥ الفقراء
 %٢٥ المساكين

 %١٠ العاملين عليها
 %٥ المؤلفة قلوم

 %٥ الغارمين
 %٢٠ في سبيل االله
 %١٠ ابن السبيل

 ١٠٠% 
وجاء في المذكرة أن تلك النسب لبست مطلقة إنما هي قابلة للتعديل طبقاً 

لواقع التجربة فإذا لم تكن النسب المحددة تتناسب مع المصرف  وطبقاً. لمقتضيات الحال
  .المعين فيمكن التعديل سواء بزيادة النسبة أو خفضها

ولكن رغم . وفي رأيي أن تلك النسب كانت معقولة لبداية التجربة تقبل التعديل
هـ ١٤٠٥لسنة ) ٢٧٩(تلك المذكرة أصدر رئيس الجمهورية القرار الجمهوري رقم 

  :))٨((نسب مصارف الزكاة، وجاء القرار متضمناً الآتي بتحديد
  .تصرف موارد الزكاة على مصارفها الشرعية الثمانية بالتساوي إلا عند الضرورة .١
وزع القرار المصارف إلى مصارف مركزية ومصارف إقليمية وذلك على النحو  .٢

 :التالي
  :المصارف المركزية للزكاة. أ

زية للزكاة وتورد حصيلتها لرئاسة ديوان تعتبر المصارف الآتية مصارف مرك
  :الزكاة والضرائب لتوجيهها في مصارفها الشرعية

 .لمصرف المؤلفة قلوم% ١٢.٥ .١



٢٢٦ 
 

 .لمصرف في سبيل االله% ١٢.٥ .٢
  .لمصرف الرقاب ويصرف في سبيل االله% ١٢.٥ .٣

  
  :المصارف الإقليمية للزكاة. ب

لزكاة والضرائب الصرف تتولى حكومات الأقاليم والعاصمة بالتنسيق مع ديوان ا
  .على المصارف الخمسة الآتية للزكاة في حدود الإختصاص المحلي لكل حكومة

  .الفقراء .١
 .المساكين .٢
 .العاملين عليها .٣
 .الغارمون .٤
 .ابن السبيل .٥
  :نص القرار على. ٣
يكون لحكام الأقاليم ومعتمد العاصمة القومية حسبما يكون الحال حق التصرف . أ

ة حسب ضرورات إحتياجاا الفعلية بالتشاور مع الأمين المرن في نسب الأنصب
  .العام لديوان الزكاة والضرائب

يكون لحكام الأقاليم ومعتمد العاصمة القومية حسبما يكون الحال حق التصرف . ب
بنقل الزكاة من مكان لآخر حسب ضرورات الحاجة الفعلية للمصارف بالتشاور 

  .رائبمع الأمين العام لديوان الزكاة والض
يتضح من القرار أنه وزع مصارف الزكاة إلى مصارف مركزية ومصارف إقليمية 
ويرجع السبب في ذلك كما أوضحت في الفصل الثاني من هذه الدراسة أن إلغاء قانون 
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في الميزانية  عجزٍ أدى إلىالزكاة والضرائب لعدد من قوانين الضرائب المباشرة والمحلية 
  .للزكاة هذا العجز عن طريق إيرادات المصارف المركزيةتغطية  أن تمالعامة فكان 

كما يتضح أن القرار أضاف مصرف في الرقاب الذي لم ينص القانون عليه وهذا 
  .إجراء تصحيحي ربما قصد به زيادة نصيب المصارف المركزية

تضح من التطبيق العملي أن القرار الجمهوري الذي حدد نسباً متساوية إو
ن تلك النسب المتساوية لم تحقق مقاصد الزكاة في بعض إادلاً، حيث للمصارف لم يكن ع

الأقاليم لذلك قامت بعض الأقاليم بإعادة توزيع نسب الزكاة بصورة تتفق وظروف 
  :فنجد أن الإقليم الأوسط وزع نسب الزكاة على النحو الآتي. الإقليم
  .لفقراء منطقة الإنتاج% ١٢.٥ -
 .اجللفقراء خارج منطقة الإنت% ٧.٥ -
 .للمساكين داخل منطقة الإنتاج% ١٢.٥ -
 .للمساكين خارج منطقة الإنتاج% ٧.٥ -
 .لمصرف العاملين عليها% ١٢.٥ -
 .لمصرف الغارمين% ٥ -
  .لمصرف ابن السبيل% ٥ -

وهي مناطق لا (ويلاحظ أن مصرف الفقراء والمساكين خارج منطقة الإنتاج 
ن المصرفان أخذا هذه النسبة بتخفيض فهذا). يكون فيها إنتاج وبالتالي لم تحصل فيها زكاة

  .مصرفي الغارمين وابن السبيل
حيث جاء في تقرير الإقليم الأوسط أن مصرف الغارمين وابن السبيل لا يواجه 

من % ٧.٥من مصرف الغارمين % ٧.٥ضغطاً ملحاً مما استوجب خصم نسبة تساوي 
لإنتاج وهي مناطق أشد مصرف ابن السبيل لتوزع على الفقراء والمساكين خارج منطقة ا

  "٩".حاجة
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والجدول الآتي يوضح الأنصبة الشرعية للمصارف وفقاً لإعادة توزيع النسب 
  .بالإقليم

محرم  منها منذ وماتم توزيعه جدول يوضح الأنصبة الشرعية للمصارف 
  :بالإقليم الأوسط) هـ١٤٠٨ربيع أول (م ١٩٨٧هـ حتى نوفمبر ١٤٠٥

  
  ):٤٩(جدول رقم 

  الرصيد ما تم توزيعه يب الشرعيالنص  المصرف
فقراء ومساكين داخل 

  منطقة الإنتاج
١.٥٧١.١٧٠.٤٣  ٥.٨٧٦.٥٥٣.٥٥  ٧.٤٤٧.٧٢٣.٩٨ 

فقراء ومساكين خارج 
  منطقة الإنتاج

٦٠٣.٦٦٥.١٠  ٣.٩٢٥.١٨٨.٦٢  ٤.٥٢٨.٨٥٣.٧٢  

  ٤٨٦.٨٠٦.٦٣  ٢.٥٠٥.٦٧٤.٥٥  ٢.٩٩٢.٤٨١.١٨  *ابن السبيل الغارمين
  ١٩.٧٩٠.٤٥  ٨٢٢.٣٣٣.٠٠  ٨٤٢.١٢٣.٤٥  *في سبيل االله الإقليمي

  ٩٤٤.٤٠١.٠٥  ٢.٩٨١.٢٤٢.٢١  ٣.٩٢٥.٦٤٣.٣٢  العاملين عليها
 ٢.٩٩٧.٤١٢.٩٧  ٩.٥٦٤.٥٨٤.٧٦ ١٢.٥٦١.٩٩٧.٧٣  المصارف المركزية
 ١.٧٣٤.٥٣٣.٥٢  ١.٦٢٥.٩٩٦.٤٨  ٣.٣٦٠.٥٣٠.٠٠  مصروفات الزكاة

 ٨.٣٥٧.٧٨٠.١٥ ٢٧.٣٠١.٥٧٣.٢٣ ٣٥.٦٥٩.٣٥٣.٣٨  الجملة

                                                 
مـن كـل   % ٧.٥يلاحظ أن إنخفاض مصرف ابن السبيل والغارمين راجع إلى خصم نسـبة   *

  .مصرف، لنقله وصرفه على الفقراء خارج منطقة الإنتاج
المتحدث استحدث الإقليم الأوسط ما يعرف بسبيل االله الإقليمي وجاء في التقرير أن اسـتحداث   *

من حصيلة المصـارف الإقليميـة   % ٥جاء لمعالجة الحالات الملحة ويعادل نسبة هذا المصرف 
  .الخمس
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راداته يخص جزء من إ) في سبيل االله الإقليمي( التقرير أن مصرف وجاء في
ليتصرف فيه حاكم الإقليم بمعرفته وأرى أن هذا يخالف الأسس والضوابط التي يجب 
إتباعها في صرف أموال الزكاة حيث يجب ألا نترك أموال الزكاة لأي شخص مهما كان 

  .لجهات التي تقوم بالتنفيذ معلومةموقعه للتصرف فيها طالما أن المصارف محدده وإن ا
  :وإتضح أنه قد صرف من ذلك المصرف المستحدث الآتي

شراء ماكينات خياطه لبعض المعاهد والمراكز الإجتماعية بغرض تعليم بنات  -
  .الأُسر الفقيرة

وسائل العيش لتمليكهن لشراء ماكينات لسجن ود مدني لتعليم السجينات وذلك  -
 .الشريف

المنار ومده بالماكينات لتعليم الأُسر الفقيرة فن الخياطة مجاناً وبعد بناء فصل بمعهد  -
حصولهن على الشهادات اللازمة سيقوم الديوان بمدهن بالأدوات اللازمة حتى 

 .تصير الأُسرة منتجه
 .المساهمة فى بناء بعض المعاهد الدينية مثل معهد القران بمدني  -
 .المساهمة فى صيانة بعض المساجد  -
  .ة في دعم الخلاوى بالإقليمالمساهم -

وأرى أن هذا المصرف استحدث على حساب المصارف الإقليمية وهي الفقراء 
ستحداثه فكان من إبن السبيل وأن كان لابد من إوالمساكين والعاملين عليها والغارمين و
  .الأجدى خصمه من المصارف المركزية

سب المصارف قد وجد بتساوي ن نصالذي  ٢٧٩والجدير بالذكر أن القرار رقم 
إعتراضاً من قبل بعض الجهات منها الإتحاد الإقليمي لمزارعي مديرية كسلا والذي تقدم 

تم حصر المستحقين للزكاة ولكن لم يكن : (وجاء فيها ما نصه. بشكواه للنائب العام
بل كان نصيب الواحد من الفقراء . التوزيع عادلاً على أصناف المستحقين للزكاة



٢٣٠ 
 

بضع كيلات أو ملوات وحتى ذلك لا يتم إلا بعد أداء القسم بينما كان نصيب  والمساكين
عتبرهم قانون الزكاة إالواحد من الموظفين بسوق المحصول والموظفين الآخرين الذين 

ويمكن الرجوع إلى سجلات التوزيع . العاملين عليها آلاف الجنيهات من والضرائب
  ."١٠")اللهللتأكد من ذلك وهذا الأمر يخالف شرع ا

هـ بمنطقة ١٤٠٦ويتأكد هذا بالرجوع إلى تقرير عن توزيع الزكاة لسنة 
جوال ذرة بمعدل كيله واحدة لكل فرد وذلك  ١٢.٤٨١القضارف فنجد أنه تم توزيع 

  )١١( :على مجالس المناطق الثلاث والجدول أدناه يوضح ذلك
  

  ):٥٠(جدول رقم 
عدد القـرى اسم الس

  والأحياء
ــدد عـ

  الأُسر
عــــدد

  الأفراد
الكمية الموزعـة  

  بالجوال
مجلس منطقة جنـوب

  القضارف
٩٦٧٦ ٧٠٢٤٢ ١٥٢٨٠ ٧٠  

مجلس منطقـة شمـال
 القضارف

١٧٤٩ ١٣٥٠٣ ٢٧٣٤ ٢٩  

مجلس منطقـة مدينـة
 القضارف

١٠٥٦ ٧٩٦٥ ١٠١٩ ٦  

  ١٢٤٨١ ٩١٧١٠ ١٩٠٣٣ ١٠٥ امــوع
يل القضارف إتضح ومن خلال الزيارة الميدانية التي قمت ا إلى أسواق محاص

  :الآتي
ألف جوال  ٧٠٠هـ من التحصيل العيني ١٤٠٦أن نصيب العاملين عليها للعام   . أ

  .ذرة
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 .شخص ٣٠٠عدد العاملين بأسواق المحاصيل حوالي  .ب   
 .يوزع نصيب العاملين عليها إلى ست مجموعات.  ج
 ).الضباط الإداريين(الإدارة العليا لسوق المحصول  -اموعة الأُولى •
 .المراقبون -اموعة الثانية •
 .المحاسبون والكتبة -اموعة الثالثة •
 .السواقين -اموعة الرابعة •
 .وكلاء التجار -اموعة الخامسة •
  .الخفراء والعمال -اموعة السادسة •

   .من نصيب مصرف العاملين عليها % ٤٠وتم توزيع 
زيد عن ثلاثة عشر هـ ي١٤٠٦وقد كان نصيب رئيس أسواق المحاصيل في العام 

ألف جنيه، بينما كان نصيب الفقير كيله واحدة أو جزء منها لا تزيد قيمته عن عشرة 
  .جنيهات

نسبة للتفاوت في  وغير عادل  منطقي بين المصارف غير حقاً أن تساوي النسب 
عددية أفراد كل مصرف، لذا لابد في البدء من وجود إحصاءات بعدد الفقراء والمساكين 

المصارف وتحديد حاجتهم الضرورية وذلك وفق دراسات على أسس إحصائية تفي وبقية 
بالغرض المطلوب ويمكن أن تساعد لجان القرى والأحياء في تلك الدراسات بشرط أن تجد 
تلك اللجان المتابعة الدقيقة، حتى لا تقوم بعض اللجان بإرسال كشوفات التموين كما 

  .ةيلمصرف بصورة غير حقيقحدث في بعض المناطق ومن ثم يتضخم ا
لذلك لابد من وجود دراسات وإحصاءات دقيقة عن مستحقي الزكاة بالنسبة 

تحديد نسبة كل مصرف وفقاً لتلك الدراسات  للمصارف المختلفة حتى يبنى
  .وهذا بالطبع بتطلب وجود سجل للحصر والمتابعة. والإحصاءات
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التقنين والتحديد خاصة  أن مصرف العاملين عليها في حاجة إلى مزيد من كما
: فقد جاء في فتوى مجلس الإفتاء الشرعي. مجلس الإفتاء غير واضحة التحديدفتوى وأن 

ف يحدد الجهد؟ هل ي، ولكن ك)ملأن العامل يستحق من الزكاة بقدر جهده في الع(
ن بعض الأوعية يتم تحصيل زكاا في إبمقدار الحصيلة التي قد لا تحتاج إلى جهد حيث 

أم بساعات العمل، ولهذا أرى أن نسب توزيع الإقليم الشرقي لمصرف العاملين . بعالمن
  )١٢( .عليها غير عادل فقد يبذل جهاز التوزيع جهداً أكبر من جهاز التحصيل

لذلك لابد من عدالة نسب المصارف وعدالة نسب التوزيع داخل المصرف 
  .الواحد
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تبعت في الوصول إلى المستحقين أيتناول هذا المبحث الأسس والضوابط التي 
وقبل الحديث عن هذه الأسس والضوابط لابد من . ستحقاقام من الزكاةإوصرف 

  :التطرق إلى
  :نفقات جباية الزكاة. ١

يأمر الإسلام بالإعتدال والإقتصاد وعدم الإسراف، الشيء الذي يعني تخفيض 
  .جباية الزكاة لأقل حد ممكن فتكالي

أن الزكاة ينبغي توزيعها فور (فقد جاء في فتوى مجلس الإفتاء الشرعي ما نصه 
كتفى إتحصيلها ولذلك فالأصل عدم إحتياجها إلى التخزين والنقل إلى مكان آخر إلا إذا 

 مستحقوها في تلك المنطقة فإذا دعت الحاجة إلى نقلها وتخزينها وتعبئتها فإن هذه
التكاليف لا تخصم من مصرف العاملين عليها وإنما من الحصيلة الكلية للزكاة قبل توزيعها 

  .)١٣()على مصارفها
ويفهم من هذه الفتوى إلى جانب أن تكاليف جباية الزكاة تخصم من الحصيلة 
الكلية فإنه يجب أن لا تكون هنالك تكاليف للزكاة إلا بالقدر الذي يتطلبه سير العمل 

من % ١٠عتادت على خصم إوقفه، لذا نجد أن إدارات الزكاة في بعض الأقاليم وعدم ت
  .إلا أن بعض الجهات ضاعفت من تكاليف الزكاة. قابلة تكاليف الجبايةلمالحصيلة الكلية 

ففي مجلس منطقة سنار بالإقليم الأوسط فيما يتعلق بزكاة الزروع لسنة 
  :هـ نجد الآتي١٤٠٦
 ق ج  ٢٧٠٠١٥.٥٠بلغت الزكاة المحصلة  -
 ١٣٧٩٦٢٠٠مصروفات الزكاة  -
  ١٣٢٠٥٣.٥٠ماتم توريدة خلال السنة  -
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من حجم الحصيلة وهي تكاليف غير % ٥٠ن مصروفات الزكاة بلغت أكثر من إ
  .مقبولة

فنجد إن بعض العاملين يأخذون بالإضافة إلى نصيبهم من العاملين عليها مبالغ 
  )١٤( .إضافية أُخرى كالأجر الإضافي وبدل وجبة

كيف كان العمال يذهبون فيجمعون أموال الزكاة، ثم  (القرضاوي . يقول د
يوزعوا في مواضعها، ثم يعودون وليس معهم إلا سياطهم وأملاسهم، وما كلفوا الدولة 

  )١٥( ).شيئاً إلا ما يأخذونه من أجر يكفيهم بغير وكس ولا شطط
تاجين كان لابد من ونسبة لأن زيادة التكاليف تقلل من نصيب الفقراء والمح

الإعتدال وعدم الإسراف في النفقات وذلك بحسن إختيار عاملين يخشون االله ويحافظون 
على حق الفقراء مع تحديد لطبيعة النفقات وضرورة الإحتفاظ بالمستندات لغرض المراجعة 

  .والرقابة
  :محلية الزكاة

ة كل إقليم تصرف أموال زكا(هـ أنه ١٤٠٥نص قانون الزكاة والضرائب لسنة 
في الإقليم الذي حصلت فيه أو جمعت منه ما لم يرى رئيس الجمهورية أن المصلحة العامة 

  )١٦( ).تقتضي غير ذلك
ن حاكم الإقليم مسئول عن تطبيق قانون الزكاة ومسئول في نفس إوحيث 

الوقت عن رعاياه بالإقليم لذلك نجد أنه كثيراً ما تم نقل جزء من الزكاة من مناطق 
  .نتاج إلى مناطق أُخرى ينعدم أو يقل إنتاجهاالإ

وقد أدى هذا إلى إعتراض أهل المناطق المنتجة على تحويل جزء من الزكاة الخاصة 
  .م ما لم يكتف أهل المنطقة

شتد هذا الإعتراض في بعض المناطق كمنطقة القضارف بالإقليم الشرقي وهي وإ
لمثال بلغت جملة الزكاة العينية المحصلة الزكاة فعلى سبيل ا. أكبر المناطق إنتاجاً بالإقليم
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من الحصيلة الكلية، وللحد من % ٣٢جوال أي ما يعادل نسبة ) ٢٠٥.٤٠٤(بالمنطقة 
هذا الإجراء تطبيقاً لمحلية الزكاة عدل النص الخاص بالقيد المكاني للزكاة في قانون 

التي حصلت  تصرف أموال زكاة كل منطقة في المنطقة(هـ حيث نص على أن ١٤٠٦
فيها أو جمعت منها ولا يجوز نقلها من منطقة لأُخرى ما لم يكتف مستحقوها بالمنطقة 
ويستثنى من ذلك النسب المحددة للمصارف المركزية على الوجه الذي تحدده اللوائح على 

نه يجوز للأمين بالتشاور مع مجلس الإفتاء الشرعي وحاكم الإقليم المختص في حالات أ
  )١٧( ).ف زكاة أي منطقة في منطقة أُخرىالضرورة صر

وهذا النص واضح والقيود التي وضعها على نقل الزكاة واضحة كذلك، غير أن 
وربما يعود ذلك لأسباب منها تركز الإنتاج في بعض المناطق . معظم الأقاليم لم تتقيد به

اء أدى في بعض وهذا الإجر. بينما تكون المناطق الأُخرى داخل الإقليم أكثر حاجة للزكاة
المناطق إلى أن يكون نصيب الفقير لا يتجاوز جزءاً من الكيله وهو يقل كثيراً عما كان 

وهذا أدى بدافعي الزكاة . يأخذه في السنوات الماضية أي قبل أن تقوم الدولة بجباية الزكاة
وا لاً إلى إشباع وإغناء من كانوفي بعض المناطق أن يطالبوا بدفع زكام بأنفسهم وص

يدفعون لهم الزكاة في الماضي ورغم ما لإيجابيات نقل الزكاة إلى المناطق الأكثر فقراً 
وحاجة إلا أنه أوجد نوعاً من عدم الثقة بين دافعي الزكاة وإدارة الزكاة، خاصة وأن 
نسب التوزيع لم تكن عادلة عند المقارنة بين ما أخذ العامل على الزكاة وما أخذه الفقير، 

  .في المبحث السابق كما إتضح
نستخلص من هذا أن شرط محلية الزكاة بإعتباره ضابطاً من ضوابط التوزيع لم 

  .يتوفر بالقدر الكافي خاصة وأن القانون ترك أمر نقل الزكاة داخل الإقليم لحاكم الإقليم
  :حصر الفقراء

أتبعت إدارة الزكاة طريقتين للوصول إلى مستحقي الزكاة ويتضح ذلك من 
  :الدراسة التي أعدا إدارة الزكاة وتمثلت الطريقتين في الآتي خلال
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  :الطريقة الأولى
بأنفسهم بحصر وإجراء ) العاملون بديوان الزكاة والضرائب(أن يقوم الديوانيون 

الدراسات الإجتماعية لكل أسرة ميدانياً ومن ثم توزيع الزكاة، وأتضح لإدارة الزكاة أن 
  )١٨( :سلبيات يمكن حصرها في الآتيلهذه الطريقة إيجابيات و

  :الإيجابيات. أ

  .تحقيق الرقابة الإدارية والمحاسبية في توزيع الزكاة .١
 .سد الثغرات للممارسات الخاطئة لإستغلال الزكاة .٢
البعد بالعاملين عن الشبهات التي تثار عن الإفراد المتطوعين العاملين بلجان  .٣

 .الزكاة
  :السلبيات. ب

ين الديوانين بمهام الحصر والتوزيع إلى أعداد كبيرة من الباحثين يحتاج قيام العامل .١
 .لمتابعة عمليات الحصر الميداني عن قرب وهذا يحتاج إلى تكاليف مالية كبيرة

يتطلب هذا تحرك الفقير بنفسه لعدم معرفة الباحثين بحالات الأُسر الفقيرة وبالتالي  .٢
  .ضياع حق المتعففين

  :زكاة المحليةلجان ال: الطريقة الثانية
  :أصدرت إدارة الزكاة توجيهاا بتكوين لجان الزكاة من

  .أئمة المساجد -
 .مشايخ الأحياء والقرى -
 .العلماء والفقهاء -
الخيريين من ذوي الأمانة والخلق والدين على أن يتم إختيارهم على الأسس  -

 :الآتية
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  .عن طريق إجماع أهل الحي والقرية -
 .في أحد الأحزاب السياسيةألا يكون شاغلاً لموقع قيادي  -
أن يكون متمتعاً بالخلق والسلوك الحسن وألا يكون قد أدين من قبل في  -

 .أي مة تمس الخلق أو الشرف أو الأمانة أو الآداب العامة
  :ولهذه الطريقة أيضاً إيجابيات وسلبيات

  :الإيجابيات) أ(
 .معرفة أعضاء اللجان بالفقراء والمستحقين بالحي أو القرية -
 .الوصول إلى المتعففين -
 .إنخفاض التكاليف -
  .المساعدة في سرعة التوزيع -

  :السلبيات) ب(
 .إنحراف اللجان عن أهدافها -
  .التحيز العرقي والسياسي -

ومن التطبيق العملي يتبين أن إدارة الزكاة أتبعت الأسلوبين في حصر وتوزيع 
  .الزكاة

ية لذا يقع على عاتق إدارة ستغناء عن لجان الزكاة المحلتضح أنه لا يمكن الإإو
  .الزكاة الرقابة والإشراف والمتابعة المستمرة لأعمال تلك اللجان والتأكد من حيادها

  :ومن الممكن متابعة أعمال اللجان بالخطوات الآتية
تملأ الطلبات المخصصة للإعانة بواسطة طالبي الزكاة وترفع إلى لجنة الزكاة  .١

ا بواسطة ثلاثة من أعضاء اللجنة ويشترط أن بالقرية أو الحي للتوصية عليه
  .يكونوا من الذين قد أدوا القسم من قبل
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بعد كتابة التوصيات ترسل الطلبات مع كشف يتضمن أسماء المتقدمين لإدارة  .٢
 .الزكاة بالقرية أو الحي

تعرض تلك الكشوفات والطلبات المعتمدة بواسطة اللجان على مجلس الأُمناء  .٣
) الخ...الأرامل-كبار السن-معوقين(ض تصنيف المستحقين بإدارة الزكاة لغر

ومن ثم تحديد المبالغ النقدية أو الكميات العينية وإعداد كشوفات بالإستحقاقات 
من أصل وثلاث صور وقبل هذا الإجراء يشترط القيام بإجراء دراسات ميدانية 

ا وفي هذا لعينات عشوائية من الطلبات المقدمة للتأكد من جديتها وصحة بيانا
 .من أن تذهب لغير مستحقيها ضمان لأموال الزكاة

تعتمد الكشوفات الموضح عليها الإستحقاقات من رئيس إدارة الزكاة بالوحدة  .٤
 .المعينة، وذلك من أصل وثلاث صور

أصل وصورة من تلك الكشوفات فالأصل للتوقيع  تسليميقوم محاسب الصرف ب .٥
ة، وإعادته للوحدة الحسابية والصورة عليه من قبل الذين ستصرف لهم الزكا

 .تحفظ لدى لجنة القرية أو الحي
 .ترسل الصورة الثانية لإدارة الحصر لغرض التصنيف والتسجيل .٦
  .ترسل الصورة الثالثة إلى إدارة التوزيع بالمنطقة .٧

وتتطلب هذه الخطوات إنشاء نظام مالي ومحاسبي يضمن سلامة الإجراءات 
الإسراع بإصدار لائحة مالية ومحاسبية لديوان الزكاة حيث أن والمراجعة، لذا لابد من 

  .سلبيات التطبيقمن عدم وجود لائحة مالية ومحاسبية كان 
ومع الإفتقار إلى لائحة مالية للزكاة يلاحظ ما قامت به إدارات الزكاة بالعاصمة 

أساليب  تبعت عدةإوالأقاليم من جهود مضنية ضماناً لوصول الزكاة إلى مستحقيها حيث 
  .في تحقيق عدالة التوزيع بين المستحقين وفقاً لحصيلة وظروف كل إقليم
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وفي معظم الأقاليم كان أساس التوزيع وتحديد المستحق يعتمد على رصد 
  :درجات طلب الإعانة من واقع المعلومات الواردة وترصد الدرجات على النحو الآتي

  الدرجة الحالة  البيان
  ٢ نةس٧٠أكبر من  العمر/ ١
  ١ سنة٦٠واكبر من٧٠أقل من  
  ١ متزوج الحالةالإجتماعية/٢
  ١ أرملة  
  ١ مطلقة  
  ١ مريض بمرض يعجزه عن العمل الحال الصحية/ ٣
  ١ عاجز عن الكسب بسبب عاهة خلقية  
  ٢ جنيه في الشهر٥٠أدنى من الدخل  / ٤
    شهريا١٠٠ًجنيه في الشهر وأقل من٥٠أكبر من  

١  
  ١ جنيه في السنة١٠٠٠أقل من صروفاتالم/ ٥
  ٢ جنيه٢٠٠٠–١٠٠٠من  
  ٣ جنيه٣٠٠٠–٢٠٠٠من  
   قش نوع البناء/ ٦
   جالوص  
   طوب  
   عدد الغرف  
   إيجار نوع السكن/ ٧
   ملك  
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ومن خلال مجموع الدرجات يحدد الإستحقاق فيزيد بزيادة الدرجات التي يحصل 
  .عليها مقدم الطلب

ا الأسلوب في العاصمة القومية والإقليم الأوسط وبعض الأقاليم تبع هذأو
الأُخرى، كما اتبعت بعض الأقاليم أسلوباً لا يختلف كثيراً عن الأسلوب السابق كإقليم 

  :كردفان ويمكن توضيح ذلك في الآتي
تمركزت حصيلة الزكاة بكردفان في عاصمة الإقليم الأبيض، وبعد حصر كميات 

والنقدية المحصلة تم تحديد نصيب كل منطقة من مناطق الإقليم، وسلمت إلى الزكاة العينية 
لجان توزيع الزكاة بالمناطق فقامت بتحديد إستحقاق كل فرد بعد النظر في الطلبات 
المقدمة التي سبق أن أُجريت لها الدراسات الإجتماعية بواسطة مكاتب ديوان الزكاة 

أما الأسس التي اتبعت . يع ملزمة لمكاتب الديوانواعتبرت قرارات لجان التوز. والضرائب
  :للتوزيع فيمكن توضيحها في الآتي

للزكاة أو  إن كان مستحقاًتدرس اللجنة الحالة الإجتماعية لمقدم الطلب لمعرفة  .١
  .عدمه

عند إقتناع اللجنة بأحقية صاحب الطلب للزكاة تنظر لعدد أفراد الأُسرة، الشيء  .٢
 :ستحقاقات وفقاً لعدد أفراد الأُسرة حيثالذي يترتب عليه تفاوت الإ

إذا كان عدد أفراد الأُسرة ثمانية أو أكثر تمنح الأُسرة الحد الأقصى من   . أ
هـ وفي كل الحالات تمنح ١٤٠٥جنيه للعام ) ١٥٠(فئات الزكاة 

 ٣٠الأُسرة الكبيرة الذرة وإعانة مالية وتم تقييم جوال الذرة الكبير بمبلغ 
 جنيه  ١٤٠إلى  ١٣٠عر جوال الذرة في السوق بين جنيه بينما يتراوح س
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 :ويصدر قرار اللجنة على النحو الآتي  . ب
  جنيه ٦٠جوال ذرة         ٢

  جنيه ٩٠إعانة مالية         
                   ١٥٠  

إذا كان عدد أفراد الأُسرة أكثر من أربعة وأقل من ثمانية تنال الأُسرة .ب
 :نحو الآتيجنيه على ال ١٠٠الفئة المتوسطة 

  جنيه ٣٠جوال ذرة          
  جنيه ٧٠إعانة مالية         
                   ١٠٠ 

  :وإذا كان رب الأُسرة أرملة ولديها أطفال قصر يعدل مكون الزكاة
  جنيه ٦٠جوال ذرة         ٢

  جنيه ٤٠إعانة مالية         
                    ١٠٠  

من أربعة يمنح مقدم الطلب الحد الأدنى من  إذا كان عدد أفراد الأُسرة أقل .٣
  :الفئات

  جنيه ٣٠جوال ذرة          
  جنيه ٤٠إعانة مالية         
                   ٧٠  

جنيه  ٥٠جنيه أو ترتفع إلى  ٢٠وقد تتغير الإعانة المالية فتنخفض إلى 
 .حسبما ترى اللجنة

وتكتفي اللجنة بمنحه إعانة مالية إذا كان مقدم الطلب فرداً واحداً فلا يمنح الذرة  .٤
جنيه وهذه الفئة تشمل المعوقين والعجزة  ١٠٠جنيه إلى  ٥٠تتراوح بين . فقط
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والمسنين الذين لا عائل لهم والطلبة الفقراء ومن مستحقي الزكاة الآخرين كابن 
 . السبيل والمؤلفة قلوم

حياء من هـ عدل أسلوب التوزيع حيث تم تكوين لجان بالأ١٤٠٦وفي عام 
ئمة المساجد ومديري المدارس، حيث تقوم هذه اللجان بدراسة طلبات أرؤساء الأحياء و

ويعقد إجتماع مشترك بين لجنة الحي . المتقدمين ثم توصي عليها وترفعها للجنة التوزيع
ولجنة التوزيع، تصدر التصديقات النهائية ويتم إخطار المستحقين بواسطة لجان أحيائهم 

يوان للصرف وقد وفر هذا الأسلوب الكثير من جهد الديوان وشملت كشوفات لمقابلة الد
  :الفقراء والمساكين بإقليم كردفان الفئات الآتية

  .النازحين من القرى والمناطق المتأثرة بالجفاف  . أ
الممارضين بالمستشفيات والذين لازموا مرضاهم فترة طويلة وصرفوا كلما يملكون  .ب  

 .لمقابلة العلاج
 ).دار المسنين والعجزة(لمسنون والعجزة ا. ج
 .بمعاونة الجمعية السودانية للمعوقين –المعوقون .د
 .حياءالأرامل والمطلقات واللائي غاب أزواجهم لمدة طويلة بشهادة رؤساء الأ. ـه
 .أصحاب الدخول المتدنية الذين يقطنون السكن العشوائي. و

كردفان ويرجع ذلك وخاصة في  أما المصارف المركزية فقد صرفت داخل إقليم
العام الأول من تطبيق الزكاة إلى قلة حصيلة الزكاة بإقليم كردفان بسبب الجفاف 

وفي ذلك الوقت أرسل أمين ديوان الزكاة والضرائب . والتصحر الذي تأثر به الإقليم
 توجيها لإدارة الزكاة بالإقليم بعدم إرسال نصيب المصارف المركزية والإكتفاء بصرفه
داخل الإقليم وكان المقصود من التوجيه العمل به في العام المعنى أي إلى حين تحسن أحوال 

. ستمر في السنوات التالية أيضاً في صرف نصيب المصارف المركزيةإالإقليم إلا أن الإقليم 
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كثير من الأُسر الوعموماً يمكن القول بان الزكاة ذهبت إلى مستحقيها حيث إستفادت 
  .طبيق الزكاةالفقيرة بت

هـ ١٤٠٥أُسرة عام  ٥٤.٠٩٦ففي الإقليم الشرقي وعلى سبيل المثال استفادت 
  :هـ عام وذلك حسب المناطق الآتية١٤٠٦أُسرة  ٢٦٨.٥٨٨و

  ):٥١(الجدول رقم 
  هـ١٤٠٦الأُسر هـ١٤٠٥عدد  المنطقة

  ٨٩٢٢٣ ٤٠٣٨٦  القضارف
 ٦٩٣٦ ٢٤٨٩  الفاو

  ٢٩٣٨٧ ٨٠٠  كسلا
  ٢١٢٢٦ ٨٣٠٧ طبرةحلفا الجديدة ور ع

  ٢٦٣٩٦ -  أروما
  ٩٥٤٢٠ ٢١١٤ محافظة البحر الأحمر

  ٢٦٨.٥٨٨ ٥٤٠٩٦  الجملة
هـ ١٤٠٥ستفاد من تطبيق الزكاة في الفترة من إوفي العاصمة القومية 

  .)١٩(أُسرة ٤٨.٥١٤هـ حوالي ١٤٠٧
وقد تنوعت تلك المساعدات من إعانات نقدية للإعاشة إلى إعانات للعلاج 

  .لى إعانات عينية للمعوقين كأطراف صناعية أو عجلات أو بناء أكشاكوالطلاب إ
يم الأوسط جعل لبعض الأُسر الفقيرة مرتباً ثابتاً يحصلون قللإاهذا إلى جانب أن 

عليه في أول كل شهر من الزكاة، مع هذه الإيجابيات لم يحقق التوزيع النقدي الذي مثل 
حيث أن من دفعت له . ئق من المعيشة للفقراءالحجم الأكبر من الإعانات المستوى اللا

الزكاة يعود مرة أُخرى بعد إستهلاك ما دفع له في أيام معدودات ليطالب بإعطائه مرة 
أُخرى، لذا أرى وإستئصالاً للفقر وإعادة النظر في التوزيع النقدي والعمل على تمليك 
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اء دراسات وإحصاءات ويحتاج منا هذا إلى إجر. الفقراء وسائل إنتاج مهما كلف ذلك
تحدد لنا أنواع الفقراء وتصنيفهم حتى يمكن لإدارة التوزيع أن تحدد النسب ومن ثم طبيعة 

  :الإعانة وفقاً للتصنيف فهناك أنواع من الفقراء على سبيل المثال
 .غير القادرين على العمل من العجزة الذين لا عائل لهم. أ .١

  .المعوقين. ب
  .لا عائل لهم الأطفال والنساء الذين. ج

القادرون على العمل إلا أم لا يجدون العمل فلابد من التصنيف حتى تحدد  .٢
إيجاد مراكز للتأهيل  نطبيعة الإعانة وفقاً لطبيعة الحالة، ففي مجال المعوقين يمك

حتى يكونوا منتجين ومن ثم إخراجهم من الفقر كما تملك النساء ماكينات 
نشاء مراكز للحرف اليدوية وفقاً لطبيعة خياطة وأدوات لصناعة السجاد وإ

 .وظروف كل منطقة
بالنسبة للفقر المؤقت الناشئ من عدم وجود عمل أو عدم تأهيل الشخص ليقوم  .٣

ببعض الأعمال المربحة فيمكن تمليكه الآلة بعد تأهيله عن طريق إنشاء معاهد 
  .للتأهيل والتدريب وخاصة بالفقراء لا يدخلها إلا من يثبت أنه فقير

وذه الكيفية وبعد سنوات قليلة بإذن االله سنجد أن أعداداً كبيرة من المحتاجين 
لا نجد محتاجاً واحداً قادراً على فا تتحقق أهداف الزكاة هأصبحوا أغنياء بإنتاجهم وعند

   .، وهذا خير من أن نستمر في التوزيع النقدي إلى الأبدالعمل لا يتحول إلى مرحلة الغنى
  
  

< <
< <
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م مايفيد بتقسيم ١٩٩٣ -هـ ١٤١٣من لائحة الزكاة لسنة  ٢)٥(جاء في المادة 
مصارف الزكاة إلى مصارف محلية، ومصارف مركزية يتم التصرف فيها بواسطة الأمين 

وفي  –المؤلفة قلوم  –العاملون عليها : العام والس، والمصارف المركزية المعنية وهي
  .الرقاب، وفي سبيل االله

أن يخول إختصاصاته من اللائحة إنه للأمين العام  ٣)٥(كما نصت المادة 
  . وسلطاته للأمناء للتصرف بنسبة محددة في أي مصرف مركزي

عام ويفهم من هذا النص إن ما يعرف بالمصارف المركزية هو من إختصاص الأمين ال      
وليس لأمين الإقليم أو الولاية الحق في التصرف إلا بإذن أو تفويض من الأمين العام، هذا 

م لم ينص على تقسيم المصارف إلى مصارف مركزية ١٩٩٠رغم أن قانون الزكاة لسنة 
بأن تصرف الزكاة بصورة فورية مالم تقتضي الضرورة  ٢٥/١وإقليمية بل نص في المادة 

أن تصرف أموال الزكاة من الحصص المحلية في المنطقة  ٤٣/٢لمادة وجاء في ا. غير ذلك
التي جمعت فيها ولايجوز نقلها من منطقة إلى أخرى إلا بعد موافقة الس مع مراعاة 

الخاص بأموال السودانيين العاملين بالخارج هذا رغم عدم وجود تعريف ) ٣(أحكام البند
اللائحة من تحديد للمصارف المركزية يفهم  للحصص المحلية في القانون سوى ما جاء في

القيد المكاني هو ) ٤٣(منه المقصود بالمصارف المحلية، ومما يجدر ذكره أن عنوان المادة 
فهل عرف فقه الزكاة إذا كان ذلك هو تقسيمنا لمصارف الزكاة  بالنسبة لأموال الزكاة

  .؟تقسيم المصارف إلى محلية ومركزية 
مر يجد أن الحكم الشرعي يقتضي صرف الزكاة في موقعها إن الباحث في هذا الأ
ودليل ذلك ماقررته السنة النبوية من وجوب إنفاق الزكاة . أي في الإقليم الذي جمعت فيه

قدم : وجاء في رواية أبي جحيفة قال -أي فقراء نفس المنطقة -من أموال الأغنياء لفقرائهم
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ئنا وجعلها في فقرائنا فكنت غلاماً يتيماً، علينا مصدق رسول االله فأخذ الصدقة من أغنيا
  .فأعطاني منها قلوصاً

باالله : وفي رواية أن إعرابياً سأل رسول االله صلى االله عليه وسلم عدة أسئلة منها
: الذي ارسلك ؛ االله الذي أمرك أن تأخذ الصدقة من أغنيائنا فتقسمها على فقرائنا؟ قال

  .نعم
دم إلى الخليفة عمر بن الخطاب بعد وفاة أبي ويروي أبوعبيد أن معاذ بن جبل ق

لم : بكر فرده إلى ما كان عليه فبعث إليه معاذ بثلث صدقة الناس فأنكر ذلك عمر وقال
ابعثك جابياً ولا آخذ جذية ولكن بعثتك لتأخذ من أغنياء الناس فتردها على فقرائهم 

كان العام الثاني بعث إليه  مابعثت إليك بشئ وأنا أجد أحداً يأخذه مني، فلما: فقال معاذ
شطر الصدقة فتراجعا بمثل ذلك فلما كان العام الثالث بعثت إليه ا كلها فراجعه عمر 

  .ماوجدت أحداً يأخذ مني شيئاً: بمثل ما راجعه من قبل فقال معاذ
فرفض سيدنا عمر بن الخطاب إستلامها أولاً دليل على وجوب إنفاق حصيلة 

لها بعد ذلك دليل على جواز نقل وترحيل الزكاة إلى مكان آخر  الزكاة في محلها وقبوله
  .إذا لم يوجد مستحق لها في مكان تحصيلها

وجواز ترحيل حصيلة الزكاة أمر إجتهادي أساسه المصلحة العامة للمسلمين 
لايجوز نقل الزكاة إلا أن يقع بأهل بلد حاجة : وذا يقول الإمام مالك رضي االله عنه

  .ام إليهم على سبيل النظر والإجتهادفينقلها الإم
ولو بلغ الإمام أن في بعض البلاد حاجة شديدة (ويروى عن سحنون قوله  •

جاز له نقل بعض الصدقة المستحقة لغيره إليه فإن الحاجة إذا نقلت وجب 
 ).تقديمها على من ليس بمحتاج والمسلم أخو المسلم لايسلمه ولايظلمه

) بلد(من إنتقل من مخلاف (أهل اليمن وجاء في كتاب سيدنا معاذ إلى •
 ).عشيرته فصدقته وعشره في مخلاف عشيرته
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ويروي أبوعبيد إجماع العلماء بأن اهل أي بلد من البلدان أحق بصدقتهم  •
مادام فيهم من ذوي الحاجة واحد فمافوق ذلك وإن أتى ذلك على جميع 

 .صدقتها
ى مخلاف فكان ويروي أبوعبيد أن محمد بن يوسف إستعمل طاووساً عل •

أرفع حسابك : يأخذ الصدقة من الأغنياء فيضعها في الفقراء ولما فرغ قال له
 .مالي حساب كنت آخذ من الغني فأعطيه المسكين: قال

وروي عن إبراهيم بن عطاء وعن عمران بن حسين أن زياداً أو بعض الامراء  •
عثتني؟ بعث عمران على الصدقة فلما رجع قال أين المال؟ قال أ للمال ب

أخذناها من حيث كنا نأخذها على عهد رسول االله صلى االله عليه وسلم 
 .فوضعناها حيث كنا نضعها على عهد رسول االله صلى االله عليه وسلم

وأنه لاتخرج صدقة قوم عنهم من بلد إلا أن يكون فيهم فضل عنهم لأن 
إنما الذي كان يجيئ النبي صلى االله عليه وسلم وأبابكر وعمر من الصدقة 

  .كان فضل عنهم يعطون ما يكفيهم ويخرج الفضل عنهم
إن زكاة حملت من الري إلى (ويروي أبوعبيد عن سفيان بن سعيد قوله  •

 ).الكوفة، فردها عمر بن عبدالعزيز إلى الري

فإن كان الاصل في الزكاة صرفها محلياً فلماذا نقسم المصارف إلى مركزية 
ء لعلاج العجز في الميزانية العامة حيث كان ومحلية؟ علماً بان هذا التقسيم جا

 -هـ ١٤٠٤لصدور قانون الزكاة والضرائب في غرة جمادي الثانية 
م أثره على الإيرادات العامة حيث نص قانون الزكاة على ١٩٨٤/ مارس/٤

إلغاء عدداً من قوانين الضرائب المباشرة وغير المباشرة كانت تمثل مورداً هاماً 
قانوناً  حيث جاء في ) ٢٠(فبلغ عدد القوانين الملغاة من موارد الدولة 
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المذكرة التفسيرية للقانون أن تلك القوانين قد ألغيت نسبة لأن بعضها يرجع 
   -:م وإن الإلغاء ذو شقين١٩١٨للعام 

  : الشق الاول
 ٢٤٣يساوي  ١٩٨٣/١٩٨٤قوانين ألغيت لان عائدها في اية العام المالي 

  . )المباشرةالضرائب (مليون جنيه 
  :الشق الثاني

قوانين ألغيت لأا تحتاج إلى مراجعة شاملة حيث ترجع إلى سنوات بعيدة 
م، فتسبب ذلك الإلغاء في إحداث ١٩٣٩كقانون الجمرك الذي صدر عام 

الشي الذي حدا ). الولايات(عجز في الميزانية العامة وفي ميزانيات الاقاليم 
لسنة  ٢٧٩يصدر قراراً جمهورياً بالرقم  برئيس الجمهورية في ذلك الوقت أن

حدد فيه نسب مصارف الزكاة وقسمت المصارف إلى  - هـ ١٤٠٥
مصارف مركزية ومصارف إقليمية، وحددت المصارف المركزية ونسبها 

  :على النحو التالي
  %١٢.٥مصرف المؤلفة قلوم                        

  %١٢.٥   مصرف في سبيل االله                       
  %١٢.٥مصرف الرقاب ويصرف في سبيل االله      

من حصيلة % ٣٧.٥وجاء في القرار أن نصيب هذه المصارف التي تعادل 
النفقات الشرعية التي كانت تصرف  تذهب إلى وزارة المالية لتغطيةالزكاة 

فاختلط مال الزكاة بغيره من الأموال العامة للدولة الضرائب  عليها مصلحة
، قال رسول االله صلى االله كانت بداية تدهور الإقتصاد السوداني فمن هنا

  . ماخالط الصدقة مالاً قط إلا أهلكته: عليه وسلم
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وظل الحال على ذلك إلى قيام إنتفاضة رجب وعادت قوانين الضرائب ومن ثم عادت  
ول به الآن المصارف المركزية إلى رئاسة ديوان الزكاة بدلاً من وزارة المالية وهذا ماهو معم

  .في ديوان الزكاة
فإذا كانت فكرة المصارف المركزية جاءت في تطبيقنا المعاصر لتغطية العجز في     

لتصرف جميع المصارف محلياً ثم ننقل فائض الزكاة إذا لم فلماذا لانعود إلى الاصل . الميزانية
  ؟يوجد مستحق لها في مكان تحصيلها

ن بولاياته المتعددة إقليم واحد وجميع الرعايا وحدة ربما يرى البعض إعتبار السودا    
واحدة مهما تعددت الولايات، فهنا يجب القول بأن الحكمة من إنفاق الزكاة في محلها 

إضافة .... ترجع إلى ماجاءت به السنة من حرمة الجوار وقرب دار الفقراء من دار الأغنياء
أو خلافه إلا بعد وجود فائض في إلى عدم جواز إستثمار أموال الزكاة في إنشاءات 

فبالتالي فإن حصيلة الزكاة تصرف محلياً للمصارف الثمانية ولايرحل .... إيرادات الزكاة
  ... أي قدر من إيراد الزكاة إلا إذا لم يوجد مستحق لها في مكان تحصيلها 

  .وأرى أن هذا الموضوع يحتاج إلى مزيد من إبداء الراي الشرعي حوله     
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  هوامش الفصل الرابع
  
 -الفقه علي المذاهب الخمسة–محمد جواد مغنية ) ١(

  دار العلم للملاين– ٢١٠ص  ٤الشافعي،الحنبلي ، ط ’المالكي‘الحنفي‘الجعفري
   ٥٠٧- ٥٠٢الفقه علي المذاهب الأربعة مرجع سابق ص) ٢(
  المرجع نفسه  ) ٣(
  المرجع نفسه ) ٤(
  المرجع نفسه ) ٥(
  )م١٩٨٣ -هـ  ١٤٠٣( ٤٠ص ) ٨(ظمة بيت الزكاة المادة لوائح وأن) ٦(
 ١٤٠٥صفر  ٣مذكرة بعنوان نسب توزيع الزكاة علي مستحقيها شرعاً، بتاريخ ) ٧(

  .أمين ديوان الضرائب) سعد يحي(هـ معنونة لرئيس الجمهورية بإمضاء 
هـ  بتحديد مصارف الزكاة الصادر في  ١٤٠٥لسنة  ٢٧٩القرار الجمهوري رقم ) ٨(

  . ٤/١٢/٨٤هـ الموافق ١٤٠٥ربيع أول  ١١
  بالأقليم الأوسط مرجع سابق ٤٥تقرير حول تطبيق قانون الزكاة ص ) ٩(
شكوى الإتحاد الأقليمي لمزارعي مديرية كسلا للنائب العام بإمضاء أحمد فاضل ) ١٠(

  .م ١٩٨٥نوفمبر  ٢٠هـ الموافق ١٤٠٦ربيع أول /٧سعد رئيس الإتحاد الإقليمي بتاريخ 
هـ بمنطقة القضارف بالنمرة د ذ ١٤٠٦تقرير عن عمل توزيع الزكاة لسنة ) ١١(

  .م١٩٨٧مايو  ١١ف بتاريخ /م/ز/ق/ض
هـ الموافق  ١٤٠٥ذو القعدة  ٢٨فتوي مجلس الإفتاء الشرعي بتاريخ ) ١٢(

  .م١٤/٨/١٩٨٥
هـ الموافق ١٤٠٥جمادى الثاني  ٢٦فتوى مجلس الإفتاء الشرعي بتاريخ ) ١٣(

  . م٢١/٣/١٩٨٥
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  .بالإقليم الأوسط ٤٠تقرير حول تطبيق قانون الزكاة ص ) ١٤(
  . مرجع سابق  ١٠٥٢ص ٢فقه الزكاة مج) ١٥(
  ). أ(٥٤هـ المادة  ١٤٠٥قانون الزكاة والضرائب لسنة ) ١٦(
  ).١( ٣٨هـ المادة ١٤٠٦قانون الزكاة لسنة ) ١٧(
  . ٥١تجربة الزكاة في السودان ص  –أحمد على الساعورى ) ١٨(
  ) . ٤جدول رقم (المصدر نفسه ) ١٩(
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  بسم االله الرحمن الرحيم

  
  ).٥٥: (يوسف(  )قال أجعلني علي خزائن الأرض إني حفيظ عليم(

  
  

  بسم االله الرحمن الرحيم
  

 )استئجرت القوي الأمينقالت إحداهما يا ابت استئجره إن، خير من (
  ).٢٦: (القصص
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الزكاة فريضة دينية تجمع بين حق االله تعالى وحق العباد، ولأهميتها كان أمر 
جبايتها وتوزيعها يقع على عاتق الدولة بما لها من مسئولية تجاه مواطنيها ممن ذكرهم االله 

لذلك لابد من وجود جهاز إداري  )الخ..انما الصدقات للفقراء والمساكين(: تعالى في قوله
تقع على عاتقه مسئولية تنظيم إيرادات الزكاة وصرفها إلى مستحقيها وهذا يعني أن إدارة 
الزكاة تقع في إطار ما يسمى بالإدارة المالية التي يمكن توضيح المقصود منها خلال 

  :التعريفات الآتية
قدير العطايا وما يستحق في ت: (عرف الماوردي وظيفة الإدارة المالية بأا •

بيت المال من غير إسراف ولا تقتير ودفعة في وقت لا تقديم فيه ولا 
  .)١()تأخير

إن الإدارة في المفهوم المعاصر هي : (ويقول الدكتور الهادي عبد الصمد •
تنظيم الجهد البشري لتحقيق مقاصد معلومة إستقراء لنتائج مرتجاة من 

مر في كل مرفق ت محددة تمكن ولاة الأخلال هياكل تنظيمية أو قنوا
من صنع أفضل القرارات وفق محددات البيئة والزمان، " خاص أو عام"

وتمثل القرارات الإدارية قلب الإدارة بينما يمثل التنظيم هيكلها العظمي 
والعصبي، وكلاهما يعمل في منظومة متسقة الأجزاء تتجه بكلياا 

 .)٢()وأهداف مرسومةوجزئياا إلى تجسيد قيم منتقاة 
دارة الموارد إوهنالك تعريف آخر يعرف الإدارة المالية بأا عملية إدارية تتعلق ب(

المالية المتاحة وتضم كافة الأنشطة التي تضمها سائر العمليات الإدارية الأُخرى التي تعبر 
 تعبئة الموارد عنها الدورة الإدارية والتي تتمثل في التخطيط المالي فالتنظيم ثم الإشراف ثم

  .)٣()وأخيراً الرقابة
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ومن هذا التعريف يتضح لنا أنه لتحقيق مقاصد وأهداف الزكاة السامية أننا في 
حاجة إلى جهاز مقتدر وكفء يحقق تلك الأهداف يقوم بمهمة التخطيط والتنظيم 

  .ومن ثم الرقابة" إيرادات الزكاة"والإشراف وتعبئة الموارد 
  

  :الرسول صلى االله عليه وسلم والخلفاء الراشدين إدارة الزكاة في عهد
ق إختيار يكانت تتم إدارة الزكاة في عهد الرسول صلى االله عليه وسلم عن طر

بعض صاحبته للقيام بتوزيعها يوم ورودها فلم يكن يتبقى لديه من مال الزكاة شيء، 
الحال كما هو  لذلك لم تنشأ في عهد الرسول صلى االله عليه وسلم وحدات مالية وإستمر

عليه في عهد أبو بكر الصديق الذي سار على ج الرسول صلى االله عليه وسلم، ويمكن 
  :القول أن ذلك يعود إلى الآتي

  .عدم وجود فائض من الإيرادات -
 .لتزام السعاة بالأمانة والعدلإ -
كانت الدولة بسيطة ولم تكن لها حاجة إلى الوحدات المالية، غير أنه بمرور الزمن  -

إتساع رقعة الدولة المسلمة وزيادة الإيرادات نشأت الوحدات المالية في عهد و
الخليفة عمر بن الخطاب رضى االله عنه، ويمكن تلخيص أهم المبادئ التي قامت 

 :عليها إدارة الزكاة في الآتي
  .لتزام بمبدأ الشورى في إتخاذ القرارالإ .١
ليفة عمر حيث تم إنشاء وجود تنظيم مالي وذلك بإنشاء الدواوين منذ عهد الخ .٢

إدارات مركزية وإدارات إقليمية وكان لا يرد إلى ألإدارة المركزية لبيت المال ما 
كانت العادة أيام : (كفاية الإقليم ويقول الأُستاذ قطب إبراهيم نلم يتم التأكد م

الأمويين أن الخلفاء إذا جاءم جبايات الأمصار يأتيهم مع كل جباية عشرة 
جه الناس فلا يدخل بيت المال دينار ولا درهم حتى يحلف الوفد باالله رجال من و
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عن أعطيات  الذي لا إله إلا هو ما فيها دينار ولا درهم إلا أخذ بحقه وأنه فضل
أهل البلد من المقاتلة والذرية بعد أن أخذ كل ذي حق حقه، وهذا دليل على أن 

ن إركزية والإدارة اللامركزية حيث الإدارة المالية في الإسلام تجمع بين الإدارة الم
 . فائض الإقليم يودع ببيت المال المركزي

تحديد المسؤولية حيث كان يحتفظ الخليفة ببيت المال لنفسه وكان المسئول المالي  .٣
في الإقليم مسئولاً أمام الخليفة شخصياً الشيء الذي ترتب عليه وحدة الإدارة 

من أراد أن يسأل عن (طاب رضى االله عنه المالية، فقد قال الخليفة عمر بن الخ
يد بن زالقرآن فليأت إلى أبي بن كعب ومن أراد أن يسأل عن الفرائض فليأت 

ثابت ومن أراد أن يسأل عن الفقه فليأت معاذ بن جبل ومن أراد أن يسأل عن 
 ).المال فليأتني فإن االله جعلني له خازناً وقاسماً

 .إتباع سياسة ترشيد النفقات العامة .٤
 .إتباع نظام الرقابة المالية .٥
ما : يقول الرسول صلى االله عليه وسلم(فصل مال الزكاة عن إيرادات المال العام  .٦

 ).خالطت الصدقة مالاً إلا أهلكته
 .حسن إختيار العاملين على الزكاة ممن تتوفر فيهم القوة والأمانة ويوثق بدينه .٧
: الزكاة إمتثالاً لقوله تعالى حسن العلاقة الطيبة بين السعاة والمكلفين بإخراج .٨

حيث أثر عن الفقهاء أنه يجب على   .)وصل عليهم إن صلاتك سكن لهم(
وبارك لك فيما ت آجرك االله فيما أعطي: (السعاة أن يدعو لمخرج الزكاة بقولهم

وبالمثل يجب على مخرج الزكاة أن لا يغضب السعاة ) أنفقت وجعله لك طهوراً
عليه وسلم إذا أتاكم المصدق فليصدر عنكم وهو عنكم  إمتثالاً لقوله صلى االله
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راض لذلك يجب على إدارة الزكاة أن تتمثل فيها تلك المبادئ وصولاً إلى إدارة 
 .لة يتحقق عن طريقها مقاصد وأهداف الزكاة لتحقيق مجتمع متكافلعفا

  :في ضوء تلك المؤشرات اشتمل هذا الفصل على ثلاثة مباحث
  .ارة المركزيةالإد: المبحث الأول -
 .الإدارة الإقليمية: المبحث الثاني -
  .الإدارة المقترحة: المبحث الثالث -
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يفهم من تعبير الإدارة المركزية أا تعني إنفراد الإدارة العليا بالسلطة كاملة دون 

اذ القرار يكون من إختصاص السلطة وهذا يعني أن إتخ. تفويضها إلى الإدارات الدنيا
  .العليا

فهل كانت إدارة الزكاة ذا المستوى من المركزية؟ بالرجوع إلى قانون الزكاة 
يتكون ديوان الزكاة (نصت على أنه ) أ) (٦(هـ نجد أن المادة ١٤٠٥والضرائب لسنة 

ى النحو الذي والضرائب من إدارة مركزية وإدارات فرعية بالعاصمة القومية والأقاليم عل
  ).تحدده اللوائح

وقد جاء توضيح لإختصاصات الإدارة المركزية في اللائحة التنفيذية حيث 
  :حصرت إختصاصات الإدارة المركزية في الآتي

تتولى الإدارة المركزية للديوان الإشراف الإداري والفني على الإدارات المركزية  .١
  .بالأقاليم والعاصمة

دارة كشف موحد للعاملين بالديوان بالإدارة المركزية تقوم الإدارة المركزية بإ .٢
 .والإدارات الفرعية

 .على الإدارة المركزية للديوان تأهيل وتدريب جميع العاملين .٣
 .تختص الإدارة المركزية بالترقيات وإجراء التنقلات للعاملين بالديوان .٤
المساكين التي تقوم الإدارة المركزية بالإشراف الفني العام على كشوفات الفقراء و .٥

 .تعد بالعاصمة والأقاليم بواسطة الإدارات الفرعية في الأقاليم والعاصمة القومية
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تقوم الإدارة المركزية للديوان بالتعاون التام مع حكام الأقاليم ومعتمد العاصمة  .٦
القومية بتقدير وتحصيل الزكاة والضريبة حسب ظروف كل إقليم وحسب نوعية 

 .لك الإقليمالأنشطة والأموال في ذ
تتولى الإدارة المركزية للديوان التوعية والإعلام بأوقات تحصيل الزكاة والضريبة  .٧

 .والنصاب وكيفية التحصيل والجباية وغير ذلك على نطاق القطر
تباشر الإدارة المركزية للديوان أي إختصاصات أُخرى محددة في القانون أو  .٨

م ومعتمد العاصمة القومية أو يعهد يحددها الأمين بعد التشاور مع حكام الأقالي
  )٤(.إليه رئيس الجمهورية بموجب قرار

يعين رئيس الجمهورية (من قانون الزكاة والضرائب أنه ) ب) (٦(نصت المادة 
  .*أميناً لديوان الزكاة والضرائب ويحدد درجته ومخصصاته

يس من نفس المادة أن الأمين يكون مسئولاً مباشرة لرئ) ج(وجاء في الفقرة 
  .الجمهورية في تنفيذ المهام الموكلة له

فوجود شخصية الأمين على قمة الهرم الإداري والوظيفي لديوان الزكاة 
عتبر العاملين والمديرين إوالضرائب يعني ويؤكد وجود الإدارة المركزية خاصة وإن القانون 

                                                 
تم تعيين السيد بابكر عبداالله أميناً لديوان الزكاة والضرائب بدرجـة وزيـر بموجـب القـرار      *

م كما جاء في نفس القرار تعيين السـادة يعـد يحـي    ١٠/٣/١٩٨٤بتاريخ  ١٤٣الجمهوري رقم 
  .وأحمد طه محمود نائبين له) نصب مدير الضرائبوالذي كان يشغل م(

م أعفى السيد بابكر عبداالله من منصبه بموجب القرار الجمهـوري رقـم   ١٩٨٤أغسطس  ١٢في 
سعد يحي أميناً لديوان الزكاة والضـرائب  / م عين السيد١٤/٨/١٩٨٤وفي . م١٩٨٤لسنة  ٥٦٤

م ٢/١/١٩٨٥ر بالإنابـة حتـى   م وأستم١٩٨٤لسنة ٥٧٠بالإنابة بموجب القرار الجمهوري رقم 
  .حيث تم تعيينه في هذا التاريخ أميناً عاماً لديوان الزكاة والضرائب بدرجة وزير
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زكاة بمصلحة الضرائب وصندوق الزكاة عند بدء سريان القانون عاملين بديوان ال
  .والضرائب ومن المعلوم أن إدارة مصلحة الضرائب كانت إدارة مركزية

ورغم هذا الوضوح فإن القانون يفوض سلطات تنفيذ القانون لحكام الأقاليم 
ومعتمد العاصمة القومية وكل الجهات المختصة وعلى الأمين تنفيذ أحكام القانون بما 

ء في القانون أن على تلك الجهات إتخاذ كافة يحقق المنفعة لكل إقليم وللبلاد عامة وقد جا
  . الإجراءات والسياسات التي تضمن دقة وسلامة تطبيق أحكامه كل في حدود إختصاصاته

رئيس الجمهورية للمصلين وفي مجال  بوقد جاء ما يؤكد هذا التفويض في خط
اء ذاته بجهده فقد قررت تطبيقاً للقانون وتأكيداً لحقوق كل إقليم في بن(الزكاة حيث قال 

ولصالح مواطنيه قررت أن تقوم سلطات الأقاليم بجمع الزكاة وحفظها وإعداد كشوفات 
الفقراء والمساكين بالتنسيق التام والتعاون مع الفنيين بديوان الزكاة الذي يوفر الخبرة الفنية 

  ).٥( )والفقهية اللازمة
ري ومجلسه كله لقد مضى عهد كان فيه الضابط الإدا(وقال في خطبة أُخرى 

مكاناً لحسم صراعات فارغة حول حيازة الأراضي والبناء العشوائي لأغراض السمسرة 
والإتجار وجاء عهد العمل والجد والإنتشار في الحقول والمراعي والأسواق حصراً للثروات 

  .)٦( )وجمعاً للزكاة وحفظاً لها وتوزيعاً على مصارفها الشرعية
رضاً وتضارباً في نصوص القانون، فبينما نجد أن يتضح مما سبق أن هنالك تعا

من قانون الزكاة والضرائب تنص على أن إختصاص وسلطات ديوان ) ج) (٧(المادة 
الزكاة والضرائب جباية الزكاة أو الضريبة وإدارا وتوزيعها على المصارف المقررة شرعاً 

ت الديوان لحكام من قانون وخطب الرئيس تفوض مسئوليا) أ) (٧٢(نجد أن المادة 
  .الأقاليم والضباط الإداريين
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أدى كل ذلك إلى عدم تحديد المسئولية المركزية لإدارة الزكاة كما لم تحدد 
ستحداث إكذلك العلاقة بين الإدارة المركزية وسلطات الحكم الإقليمي إضافة إلى عدم 

  .إدارات جديدة تتطلبها طبيعة العمل في الزكاة
الزكاة والضرائب في العاصمة القومية والأقاليم هي  حيث ظلت إدارات ديوان

شأت بالعاصمة القومية إدارة عامة للزكاة ننفس إدارات مصلحة الضرائب سابقاً بل فقط أ
كان من المفترض أن تكون إدارة مركزية تشرف على الإدارات الفرعية للزكاة العاصمة 

  .بالعاصمة القوميةوالأقاليم إلا أا حقيقة كانت إدارة لتوزيع الزكاة 
يوضح الهيكل التنظيمي للإدارة المركزية لديوان ) ١(والشكل التوضيحي رقم 

الزكاة والضرائب وهو نفس الهيكل التنظيمي لمصلحة الضرائب سابقاً فيما عدا نائبي 
الهادي . وفي هذا الشأن يقول د. ستحداث إدارة للزكاة بالعاصمة القوميةإالأمين و

هاز البيروقراطي القائم على تقدير وجمع الضرائب قد تحول بشيء قليل أن الج: (عبدالصمد
  ).٧( )من التحويل والتبديل إلى ديوان الزكاة والضرائب

ويتضح مما سبق أنه لم يكن هنالك وجود للإدارة المركزية بالمعنى الواضح 
ية والمتعارف عليه إلا في شخص الأمين العام والذي كان يصدر المنشورات التفسير

وفتاوى مجلس الإفتاء الشرعي المتعلقة بتطبيق القانون من تحديد للنصاب وتحديد للحوائج 
الأصلية وأي فتاوى تتعلق بالتطبيق وكانت ترسل إلى مكاتب ديوان الزكاة والضرائب 

  .التي تتبع للأمين العام مباشرة
ة خاصة وأن فالعلاقة بين المركز والإقليم لم تكن واضحة والمسئولية لم تكن محدد

الإقليم تحت سيطرة ومسئولية الحاكم وهي سلطة ومسئولية سياسية بينما مسئولية الأمين 
مسئولية تنفيذية، وقد تقلصت مسئولية الأمين الذي كان بدرجة وزير مركزي بعد 

م قراراً بإنشاء ١٩٨٥أبريل  ٢٢الإنتفاضة حيث أصدر الس العسكري الإنتقالي قي 
وتحديد إختصاصاا وجاء في ذلك القرار إنشاء خمسة عشر وزارة  الوزارات المركزية
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مركزية ولم تشمل تلك الوزارات ديوان الزكاة والضرائب بل جاء ديوان الزكاة 
والضرائب ضمن الوحدات التي تتبع لوزارة المالية والتخطيط الإقتصادي الشيء الذي يعني 

ى العلاقة والتنسيق مع حكام تقليصاً لسلطات ومسئوليات الأمين خاصة على مستو
الأقاليم والذين أصبحوا بالتأكيد في درجة وظيفية أعلى من الأمين الذي عليه مسئولية 

  .وإدارة الزكاة
لذلك نجد أن كل إقليم اتبع سياسة تختلف من إقليم إلى آخر وذلك وفق السياسة 

ما لم تشر إليه اللوائح التي يقررها الس الإقليمي للزكاة والذي لم يشر إليه القانون ك
بمعنى أنه لا وجود لضوابط تحكم االس الإقليمية وهذا ما سيتضح لنا عند الحديث عن 

  .الإدارة الإقليمية للزكاة
  ):١(شكل توضيحي رقم 
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ربما أوضحت في المبحث السابق أن القانون أعطى سلطة التنفيذ لحكام الاقاليم و

  .اليها القانونأشار مية الزكاة التي إقلييعود السبب في ذلك الي 
تصرف (هـ بأن ١٤٠٥من قانون الزكاة والضرائب لسنة ) أ( ٥٤نصت المادة 

قليم الذي جمعت فيه أو جمعت منه ما لم ير رئيس أموال زكاة أو ضريبة كل اقليم في الإ
  ).الجمهورية أن المصلحة العامة تقتضى غير ذلك

 ٣٨هـ حيث نصت المادة  ١٤٠٦وعدلت هذه المادة في قانون الزكاة لسنة 
تصرف أموال زكاة كل منطقة في المنطقة التى حصلت فيها أو جمعت منها ولا (منه ) ١(

لأخرى ما لم يكتف مستحقوها بالمنطقة ويستثنى من ذلك النسب من منطقة  يجوز نقلها 
ي تحدده اللوائح على أنه يجوز للأمين بالتشاور المحدده للمصارف المركزية على الوجه الذ

قليم المختص في حالات الضرورة صرف زكاة أى فتاء الشرعى وحاكم الإمع مجلس الإ
  ).منطقة فى أى منطقة أخرى

ختصاصات الادارة إهـ الى تحديد  ١٤٠٥وأشارت اللائحة التنفيذية لسنة 
  :الفرعية في الأتى

قاليم ومعتمد العاصمة القومية بكل اون مع حكام الأدارات الفرعية بالتعتختص الإ/ أ
  .دارة المركزية أو الأمينختصاصات التى تعهد ا اليه الإالإ
  .:الفرعية بالآتيتختص الادارة ) أ(دون المساس بعمومية نص البند / ب

قاليم ومعتمد العاصمة القومية في إعداد كشوفات الفقراء معاونة حكام الأ .١
  .والمساكين
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حكام الأقاليم ومعتمد العاصمة القومية في تقدير وتحصيل وجباية الزكاة  معاونة .٢
دارة ختصاص المحلى لكل ادارة فرعية أو وفق ما تحدده الإأو الضريبة في حدود الإ

  .المركزية
قرارات من المكلفين بأداء الزكاة أو الضريبة وفحصها بغرض التأكد من ى الإقتل .٣

  .أداؤها مقدار الزكاة أو الضريبة الواجب
إدارة الزكاة أو الضريبة وتوزيعها على المصارف المقررة شرعاً أو بموجب أحكام  .٤

عدلت عبارة رئيس الجمهورية الي . (القانون أو وفق ما يقرره رئيس الجهمورية
  .)٨( )هـ١٤٠٦مجلس الوزارة في اللائحة التنفيذية لقانون الزكاة لـ

الضريبة والمقدار وكيفية التحصيل  التوعية والإعلام بأوقات تحصيل الزكاة أو .٥
  .دارة الفرعية المحلىختصاص الإإحدود داخل والجباية وغير ذلك 

على الجهات المتعاونة مع مكاتب العاصمة والأقاليم رفع تقارير لهذه المكاتب  .٦
قاليم وعلى قاليم الفرعية رفع هذه التقارير لرئاسة الديوان بالأوعلى مكاتب الأ
  .قاليم رفع التقارير للادارة المركزيةرئاسة الديوان بالأ

ومن معاني القانون واللوائح نجد أن المقصود بالادارات الفرعية مكاتب ديوان 
  .رائب بالعاصمة والأقاليمضالزكاة وال

ويلاحظ أن اللوائح قد أهملت الجهات المعاونة الأخرى ودورها في تطبيق 
قاليم، ا مكاتب الديوان بالعاصمة والأ القانون، لذلك نجد أن معظم مهام الزكاة قامت

في تقدير وتحصيل الزكوات المختلفة وهذا لا  متفاوتة فقامت مكاتب الديوان بمجهودات 
قليم الشرقى ودور خاصة دور أسواق المحاصيل في الأ. همالنا لدور الجهات المتعاونةإيعنى 

يرة والرهد وخلافهما بعض الجهات الرسمية كادارات المشروعات الزراعية كمشروع الجز
  .في تحصيل زكاة بعض الزروع التى تقوم تلك المشاريع بتسويقها
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عمال الزكاة إلا وجود مجالس أورغم قيام مكاتب ديوان الزكاة والضرائب بمعظم 
الزكاة الاقليمية والتى لا توجد ضوابط تحدد أعمالها جعل كل اقليم ينتهج جاً يختلف عن 

وفق السياسات التى يتبعها كل مجلس لذا كان لابد في هذا  يم الآخر وذلكلقج الإ
  .قاليم كل على حدةالمبحث من توضيح الكيفية التى اديرت ا الزكاة في الأ

  :العاصمة القومية) ١(
  :مجلس الزكاة

أصدر معتمد العاصمة القومية امرأ بتكوين مجلس للزكاة بالعاصمة القومية وتم 
  :تكوينه على النحو الآتي

  معتمد العاصمة القومية                           رئيساً                /١
  مفوض الشئون الادارية                          عضواً/                ٢
  مفوض الشئون المالية والاقتصادية                عضواً/               ٣
  عضوا                   مفوض الشئون الزراعية       /                ٤
  ة القومية     مقرراًممدير مكتب ديوان الزكاة بالعاص/                   ٥
  مدير الشئون الدينية بالعاصمة القومية         عضواً/                    ٦
  ممثل لقوات الشرطة                          عضواً/                    ٧
  جتماعية                      عضواًمدير الرعاية الإ      /              ٨
  رؤساء مجالس المناطق                      اعضاء   /                     ٩

  داريون للمناطق                 اعضاء المديرون والإ/                  ١٠
  أربعة أعضاء يعينهم المعتمد/                    ١١

 رصداإجاء في أمر التكوين أن الس يختص بوضع السياسات العامة ووقد 
اللوائح والمنشورات الخاصة بتقدير وتحصيل زكاة الزروع والأنعام وزكوات الزروع من 

  ).      ٩(الأسواق وكذلك حصر مستحقى الزكاة
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قتصر بوضع السياسات العامة لزكاة الزروع والأنعام دون إويلاحظ أن الس 
من مسئولية مكاتب ديوان الزكاة والضرائب أن الأوعية الأخرى عية الأخرى الأو

  .بالعاصمة
ستئنافات زكاة إكما أصدر السيد معتمد العاصمة أمراً بتكوين لجان تقدير و

  :الزروع والأنعام بالعاصمة القومية على النحو الآني
  :أو أقلفدان  ١٠٠) الزراعة التقليدية(لجان تقدير الزروع والأنعام / ١
  و الحى او الفريق             رئيساًأرئيس مجلس القرية  /            ١
  ن وجد                        عضواًإممثل لديوان الزكاة /             ٢
  مين الوحدة الأساسية                             عضواًأ        /      ٣
  و الفريق                   عضواًشيخ الحارة أو القرية أ        /      ٤
  حد ذوى الخبرة والمعرفة                         عضواًأ        /      ٥
  ممثل الشئون الدينية بالعاصمة القومية              عضواً     /        ٦
  حد مشائخ الطرق الصوفية ذوى التأثير             عضواً أ       /      ٧
  .اص يرشحهم مجلس المدينة ويختار ثلاثة منهم مجلس المنطقة أعضاءشخأخمسة /  ٨
لجان تقدير المشاريع الزراعية الحديث والتى تزيد عن مائة فدان والزراعة النيلية / ٢

  :والجروف والمترات
  و الريف                         رئيساًأداري للمدينة الضابط الإ/      ١
٢  /    لس                                   عضواًمفتش الزراعة با  
  تحاد المزارعين                                   عضواًممثل لإ      / ٣
  ن وجد                               عضواًإممثل لديوان الزكاة     /   ٤
   ية يعينه المعتمد            عضواًراشحص من ذوى الخبرة والد    /   ٥
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  :ستئنافات تقدير الزكاةإلجان  /٣
  رئيساً          رئيس مجلس المنطقة                    /    ١
  للرئيس انائب                 دارى للمنطقة           المدير الإ/    ٢
  مقرراً          ممثل ديوان الزكاة والضرائب              /  ٣
  عضواً      يةلعاصمةالقوماممثل الشئون الدينية والأوقاف    / ٤
  يرشح مجلس المنطقة خمسة اشخاص من ذوى/         ٥

  الخبرة والمعرفة يختار المعتمد ثلاثة               
  منهم أعضاء ذه اللجنة               

القومية أمرا بتكوين بتكوين لجان مستحقى الزكاة العاصمة كما أصدر معتمد 
  :على النحو الاتى

  صر مستحقى الزكاة على مستوى الأحياء والقرى والفرقانلجان ح/ ١
  رئيس مجلس الحى أو القرية أو الفريق                 رئيساً/           ١
  ممثل لديوان الزكاة والضرائب ان وجد                 عضواً/           ٢
  عضواً    أمين الوحدة الأساسية                                /          ٣
  امام مسجد الحى أو القرية أو الفريق                     عضواً/          ٤
  ممثل من الشؤون الدينية بالعاصمة القومية               عضواً/          ٥
  عضواً                          لفريقشيخ الحارة أو القرية أو ا/          ٦
  عضواً                جتماعية ان وجد         ممثل للشئون الإ/          ٧
  :لجان استئنافات مستحقى الزكاة على مستوى مجالس المناطق/ ب
  رئيس مجلس المنطقة                                     رئيساً/         ١
  ممثل ديوان الزكاة والضرائب                            عضواً/         ٢
  لمدير الادارى أو من ينوب عنه                           عضواًا/        ٣
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  ممثل من الشؤون الدينية بالعاصمة القومية                 عضواً/        ٤
يرشح مجلس المنطقة خمسة أشخاص من ذوى الخبرة والمعرفة يختار المعتمد من بينهم / ٥

  ثلاثة       
  .اشر تنفيذ مهامها فقد كانت لجان اسميةإلا أن تلك اللجان لم تب         

هتمام كامل، وعلى إفاقتصر العمل في العاصمة القومية على عروض التجارة دون 
  .أما زكاة الزروع والأنعام فلم تجد أى اهتمام يذكر. المرتبات والأجور والمال المستفاد
تجربة ها إلى التوزيع لترسيخ مهتماإبالعاصمة جل  الزكاة وهكذا وجهت إدارة

  .تبعت جملة من الوسائل للوصول إلى مستحقى الزكاةإغنية 
   :اللجان المحلية/ ١
ضطلاع اللجان المكونة بواسطة معتمد العاصمة القومية بأعمالها قامت إنسبة لعدم    

  )١٠( :ادارة الزكاة بتكوين لجان محلية شعبية في الأحياء والقرى شكلت على النحو الأتى
  مام المسجد                            رئيساًإ   /               ١
  عضواً                   مندوب الديوان       /                 ٢
  باحث اجتماعى                         عضواً/                 ٣
  شيخ الحى أو القرية                     عضواً/                 ٤
  .أعضاء بعض الخيرين من ذوى الأمانة والخلق والدين          /      ٥

دائها القسم امام المسئولين بادارة الزكاة ومن ثم تكون أوتعتمد تلك اللجان بعد 
  .لها الصفة الرسمية

  
  :صيغة القسم

أقسم باالله العظيم ان أؤدى عملى عضواً في لجنة الزكاة المحلية بكل أمانة 
د وأن أكون صادقاً ومتحرياً الدقة في كل المعلومات خلاص دون محاباة أو تحيز لأحإو
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واالله على ما أقول . وان أؤدى عملى بتراهة ونكران ذات) عانةطلب الإ(المطلوبة في 
  .شهيد

عضاء اللجنة للكيفية أعتماد اللجنة تقوم ادارة الزكاة بتعريف إوبعد أداء القسم و
الأسر الفقيرة ثم تزويد اللجان بمرشد الخاص بدراسة ) الأورنيك(التى يملأ ا الأنموذج 

ثم تعطى اللجان أرانيك طلب . الزكاة ومرشد لجان توزيع الزكاة ومنشورات القسم
ئها بواسطة تلك اللجان ثم تقدم تلك الطلبات بعد كتابة أعضاء اللجنة رأيهم لعانة لمالإ

لس الأمناء ا بواسطة المختصين لتقديمها هدارة الزكاة ليتم فحصإوملحوظام الى 
  .لتحديد المبلغ المناسب حسب كل حالة على حدة

ستحقاقات دارة الزكاة يوما لصرف الإإوبعد تحديد المبالغ المقررة لكل حالة تحدد 
  .عضاء من اللجانإدارة الزكاة بنفسها اجراءات عمليات الصرف بحضور إوتتولى 

  :الزيارات الميدانية/ ٢
الزكاة في التوزيع القيام بزيارت ميدانية مفاجئة الي تبعتها إدارة إمن الوسائل التي 

باجراء الدراسة لكل أسرة عن  الميدانية اء والقرى، فيقوم العاملون في هذه الزيارةيالاح
طريق ملء الأورنيك الذي يقدمه لس الأمناء لتحديد المبلغ المستحق على ضوء الدراسة 

  .نفس الوقتالمقدمة ومن ثم يتم صرف المبلغ المستحق في 
جراءاا وسرعتها وعدم تعقيدها بطلب المستندات إوتمتاز هذه الطريقة ببساطة 

  .ستنادها على المشاهدة والدراسة الميدانية لطبيعة الأسرةوذلك لإ
الكيفية التى أديرت ا الزكاة في مجال التوزيع بالعاصمة القومية  تلككانت 

  ).دارة المقترحةالإ(بحث القادم يجابيات وسلبيات التطبيق في المإوسأتناول 
  :الإقليم الأوسط) ٢( 

كان لها دور فعال في تطبيق الزكاة حيث  من الأقاليم التييعتبر الإقليم الأوسط 
فبدأ تنفيذ قانون الزكاة والضرائب . لانجاح التطبيقالإقليم تضافرت في البدء كل جهود 
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ولى الخطوات في سبيل تنفيذ هي أ تبعقد مؤتمر للزكاة تمخضت عنه عدة قررات كان
ومن نتائج توصيات المؤتمر تكوين اللجان التي كانت بمثابة اللبنة الأولى في  ).١١(القانون

وعشرين عضواً  خمسة مندارى الس الأعلى للزكاة الزكاة الإ جهاز التطبيق وعلى قمة
  ).١٢( :ويضم

  رئيساً         الأوسط            الاقليمحاكم /                      ١
  قليم                       عضواًنائب حاكم الإ/                      ٢
  رئيس مجلس الشعب الاقليمى           عضواً/                      ٣
  عضواً                قتصادوزير المالية والإ/                      ٤
  قليم والادارة            عضواًوزير شئون الإ/                      ٥
  عضواً جتماعية     وزير الصحة والرعاية الإ/                      ٦
  وزير التربية والتوجيه                  عضواً/                      ٧
  بيض             عضواًمحافظ مديرية النيل الأ/                      ٨
  محافظ مديرية الجزيرة                  عضواً  /                    ٩

  محافظ مديرية النيل الأزرق            عضواً/                     ١٠
  محافظ مشروع الجزيرة                 عضواً/                     ١١
  ومقرراً قليم           عضواًمدير عام ديوان الزكاة بالإ/                   ١٢
  جتماعية       عضواًقليمي للرعاية الإالمدير الإ/                     ١٣
  وقاف  عضواًقليمى للشئون الدينية والأالمدير الإ/                   ١٤
  قليم   أحد عشر عضواً من الشخصيات الدينية بالإ/ ١٥

  بينهم اثنان من القضائية     ) ذكرت في القرار اسماؤهم(      
  :ختصاصات الس في الاتىإوحددت 
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 ٢٧٩توزيع الزكاة على مصارفها الشرعية حسب ما جاء بالقرار الجمهوري رقم . أ
  .هـ١٤٠٥لسنة 

تحديد حصص المحافظات من الزكاة حسب الضرورات والاحتياجات الفعلية . ب
  .لقرى ومناطق الاقليم

ب الضرورات إصدار القرارات الخاصة بنقل الزكاة من محافظة الي أخرى حس. ج
  .والحاجة الفعلية للمحافظات

  .مراقبة إجراء توزيع الزكاة بالأقليم والادارات الأخرى المشتركة في تنفيذ القانون. د
  .مناقشة وإجازة التقرير. ز
  .ختصاصات السإأي مهام أخرى يقررها الحاكم بأن تكون من . ح

  :واللجان التي كونت من أجل تطبيق القانون هى
  :التوعية بمقاصد الزكاةلجنة / ١

قاصد الزكاة ووضع لها برنامج محدد غير أن هذه بمبالتوعية تم تكوين لجنة إقليمية 
   .مكانيات الماليةاللجنة لم تقم بتنفيذ ما وضع لها من برامج رغم توفر الإ

لذا نجد ان عملية التوعية قام ا بعض العاملين من رئاسة ديوان الزكاة والضرائب    
كان  يالزراعقدت عدة ندوات في قرى المشاريع الزراعية كقرى مشروع الرهد حيث ع

  .تلك القرى لها أثرها بين مواطني
  ):البلدات(لجنة تقدير زكاة الزروع في مناطق الزراعية التقليدية / ٢

  :فدان ١٠٠أقل من 
 وكونت لجان زكاة الزورع بالنسبة للزراعة التقليدية للبلدات التى لا تزيد عن

  :ائة فدان علي النحو التاليم
  شيخ القرية                            رئيساً/                     ١
  امام المسجد                           عضواً/                     ٢
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  عضواً  ممثل الوحدة الأساسية               /                     ٣
  المزراعين                      عضواًممثل /                     ٤
  ممثل المنظمات بالقرية                عضواً/                     ٥
  ):فدان ١٠٠أقل من (لجنة تقدير زكاة مشاريع الزراعة الآلية / ٣
  رئيساً       الضابط التنفيذى للمنطقة أو من يمثله                / ١
  عضواً)                             ان وجد(ممثل الزراعة الآلية /  ٢
  ممثل مجلس المنطقة                      عضواً   /                   ٣
  تحاد المزراعين                   عضواًممثل لإ/                   ٤
  عضواً)ان وجد(ممثل لديوان الزكاة              /                   ٥
  عضواً) ان وجد(            يممثل البنك الزراع          /         ٦
  .شخص من ذوى الخبرة والأهلية والدراية يعينه محافظ المديرية/٧

                        
  :لجنة تقدير زكاة الزراعة المروية بالجزيرة والرهد/ ٤
  )محصولات الذرة والفول والقمح والخضروات( 
  رئيساً                                 مفتش التفتيش       باش/ ١
  نتاج بالتفتيش                        عضوانممثلان لس الإ/ ٢
  ممثلان لس الصمودة بالتفتيش                      عضوان/ ٣
  عضواً              تحاد مزارعى الجزيرة والمناقل    إممثل / ٤
  عضواً                         مفتش الغيط المعنى             / ٥
  لس المنطقة أو من يمثله            عضواً يلتنفيذاالضابط / ٦
  عضواً                     )       ان وجد(ممثل ديوان الزكاة /  ٧
  ):المترات والجروف(لجنة تقدير زكاة الزراعة النيلية / ٥
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  رئيساً            مفتش الزراعة بالمنطقة او من يمثله         / ١
  عضوان    ممثلان لمزارعى الخضر والفاكهة بالمنطقة        /  ٢
  عضواً         ممثل الس المحلى المعنى                 /   ٣
  عضواً) ان وجد(ممثل ديوان الزكاة                            /  ٤

والتى تعطى ) أ(٧٢ة ستناداً على نص المادإقليم الأوسط وكما أصدر حاكم الإ
 الحاكم حق تنفيذ القانون قراراً بتفويض سلطاته للضباط التنفيذين التابعين للأقليم وذلك

  :فيما يتعلق بالأوعية الآتية
  .تقدير وتحصيل زكاة الزروع بالإقليم/ ١
  .قليمتقدير وتحصيل زكاة النعم بالإ/ ٢
  .حصر الفقراء والمساكين بالإقليم/ ٣

  .المشار إليها قته وحسب قرارات تكوين اللجانكل في حدود منط 
  :أساليب في تحصيل زكاة الزروع منهاعدة تبع الإقليم الأوسط إو

  :أسلوب التحصيل من المنبع/ ١
تم تحصيل زكاة الزروع بالنسبة للمحصولات التى تقوم مؤسسات الدولة 

لمزارع قبل يرادات اإ ح من صافيمبتسويقها نيابة عن المزارع كمحصول القطن والق
ها تتسليمه نصيبه النقدى من المحصول المباع وذلك بعد خصم تكاليف الزرع والتى تحمل

  .عتبارها ديناً على المزارعإالمؤسسة ب
القطن والقمح بأقل  وقد كان لهذا الأسلوب أثره المباشر في تحصيل زكاة محصولي

  .تكلفة
  ):ليةمناطق الزراعة الآ(التحصيل عن طريق نقاط القبانة / ٢

قليم الأوسط مناطق لتحصيل الرسوم التى تفرضها االس المحلية على الانتاج بالإ
وعادة ما يتم تحديد نقاط القبانة عند ) بمناطق تحصيل القبانة(الزراعى وعرفت هذه المناطق 
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مداخل ومخارج المناطق الزراعية حيث لا بد من مرور العربات عبر تلك النقاط وقد 
 –راعة الآلية التى تمثلت في محاصيل الذرة زط وسيلة لتحصيل زكاة الكانت هذه النقا

  .الدخن وعباد الشمس –السمسم 
  
  :التحصل بمناطق المشاريع المروية ٣ 

تتسم الزراعة بمناطق المشاريع المروية بصغر الأراضى الزراعية التى يمتلكها الأفراد 
ك الشئ الذي يتطلب لجان عدة ا مقسمة الى حواشات عدة أدت الى كثرة الملاإحيث 

إلى كل حواشة على حده ومن خلال وأخرى للتحصيل للوصول ) الخرص(للتقدير 
في مناطق الزراعة كانت بسيطة ويرجع السبب في التطبيق إتضح أن الزكاة المحصلة 

  :لىإتقديرى 
  .عدم وصول لجان التقدير والتحصيل لكل الحواشات.أ

مل الزكاة لأنشغالهم بتحصيل الفبانة والتى عدم تفرغ الضباط الادارين لع.ب
  .ن لها كل جهودهم وإمكانيامويكرس

  .من الناحية البشرية والماديةالزكاة قصور إمكانيات مكاتب ديوان . ج
قليم الأوسط قراراً بتكوين لجان على وبالنسبة لزكاة النعم فقد أصدر حاكم الإ

  :من تتكون مستوى الس المحلى
  رئيساً    رئيس الس المحلى                          /           ١
  الضابط التنفيذى                              عضواً/                 ٢
  ممثل المنظمات الجماهرية                    عضواً/                 ٣
  عضواً الرعاة                            اد تحإممثل    /             ٤
  عضواً)                     ان وجد(الضابط البيطرى /               ٥
  عضواً      )              ان وجد(ديوان الزكاة  ممثل/              ٦
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  :ادارة التوزيع
تم في الإقليم الأوسط إنشاء وحدة حسابية منفصلة عن الوحدة الحسابية 

في توزيع الزكاة خاضعة لديوان الزكاة والضرائب رغم قليمية مما جعل الهيمنة للحكومة الإ
يرادات الزكاة كان باسم حاكم الاقليم فقد كان يتم توريد إان الحساب الذي تورد فيه 

قليم في حساب واحد ببنك السودان يرادات كل الوحدات المحصلة التابعة للإإحصيلة 
ختصاص الوحدة إب هو من قليم وكان السحب من هذا  الحسابمدينة ود مدنى عاصمة الإ

  .بديوان الزكاة والضرائب وليس لأى جهة أخرى حق السحب ةالحسابي
قليم بتوزيع الجزء الأكبر من وقد قامت مكاتب ديوان الزكاة والضرائب بالإ

يرادات الزكاة حسب الأسس المتفق عليها في الأقليم وذلك بمعاونة بعض مجالس المناطق إ
جتماعات وصولا للأسر إاعية الذين قاموا باجراء دراسات جتموالعاملين بالرعاية الإ

  .الفقيرة
تكوينها على مستوى الس المحلي هذا إلى جانب لجان الأحياء والقرى التى تم 

  :الآتيبقرار من حاكم الإقليم وكانت على النحو
  الضابط التنفيذى للمنطقة                     رئيساً/                     ١
  ممثل ديوان الزكاة                           عضواً                    /  ٢
  جتماعية                      عضواًالإ الرعايةممثل /                    ٣
  مام المسجد                                   عضواإ/                    ٤
  :إقليم كردفان) ٣(

هـ بتاريخ  ١٤٠٥لسنة  ٢٤القرار رقم  أصدر حاكم إقليم كردفان
تتكون من تسعة عشرة عضواً  ).١٣(م بتشكيل لجنة عليا للزكاة بالاقليم١٩٨٥/يناير/٢١

 أعضاء من العلماء ينبرئاسة الحاكم وقد ضمت اللجنة في عضويتها بالاضافة الي الديواني



٢٧٧ 
 

قليمية للجنة الإختصاصات اإوقد جاء بالقرار . ورجال الدين وبعضاً من دافعى الزكاة
  )١٣( :العليا في الآتى

  .توعية المواطنين بالاقليم بحكمة مقاصد الزكاة .١
  .الزورع والنعم والزكوات الأخرىزكاة الإشراف على تقدير وتحصيل  .٢
  .حصر الفقراء والمساكين وحفظ كشوفات بتصنيفام .٣
دارة توزيع الزكاة على الفقراء والمساكين والمصارف الأخرى غير التابعة للإ .٤

  .المركزية لديوان الزكاة والضرائب
تدخل في نطاق المصارف  تحديد وصرف الزكاة على بعض المرافق العامة والتي .٥

  .الشرعية للزكاة
  .ستثمار أموال الزكاة في مشاريع مضمونة حفاظاً على أموال الزكاةإ .٦

وتكونت بالإقليم لجان فنية وضعت أسس وكيفية تقدير وجباية زكاة الزروع 
قتصرت اللجان على مشاريع الزراعة الآلية داخل التخطيط حيث تكونت ستة لجان إوقد 

  ).١٤:(على النحو الأتى
  .بيضمسئولية مكتب ديوان الزكاة الأ لجنة مشاريع هبيلا             / ١
  بيضمسئولية مكتب ديوان الزكاة الأ   لجنة مشاريع كرتالة          / ٢
  .س   مسئولية مكتب ديوان الزكاة كادوقلىلجنة مشاريع البيضاء وتو/  ٣
  مسئولية مكتب ديوان الزكاة النهود   م لوبيا وكرند  ألجنة مشاريع / ٤
  م روابةألجنة مشاريع العباسية والترتر   مسئولية ديوان الزكاة / ٥
   لجنة مشاريع خارج التخطيط/ ٦

  :وتكونت تلك اللجان على النحو الآتي

  .يةممثل هيئة الزراعة الآل .١



٢٧٨ 
 

  .ممثل البنك الزراعي .٢
  .ممثل اتحاد المزارعين .٣
  .ممثل الس الشعبي المختص .٤
  .قليمىممثل وزارة المالية الإ .٥
  .ممثل ديوان الزكاة والضرائب .٦

وقد باشرت تلك اللجان أعمالها من تقدير وجباية لزكاة المشاريع عن طريق 
من مواقع الانتاج واقتصر مقارنة اقرارات المكلفين بما تتحصل عليه من معلومات وبيانات 

هـ فقد قام ١٤٠٧ /هـ١٤٠٦هـ أما العامين ١٤٠٥عمل تلك اللجان فقط للعام 
نحصر العمل في إو. قليمن بمكاتب ديوان الزكاة والضرائب بالإوبالتقدير والجباية العامل

 ان التى تنتج محصوليفمجال زكاة الزورع على مشاريع الزراعة الآلية بمناطق جنوب كرد
  .أقل كبيرة والسمسم بدرجة ة بدرجةالذر

ستعانة الزروع اذا ما تم الإحصيلة زكاة وكان يمكن لإقليم كردفان زيادة 
والتى حققت نجاحاً كبيراً في منطقة  قليمسواق المحاصيل المنتشرة على نطاق الإأدارات إب

ضرائب سواق من خبرة في تقدير وجباية اللهذه الألما وذلك  يقليم الشرقالقضارف بالإ
  .المحلية المتمثلة في العشور والقبانة

قليمية للزكاة ونظار القبائل دارة الإجتماع بين الإإوبالنسبة لزكاة الأنعام فقد تم 
ستعدادهم للمشاركة في إبدى نظار القبائل أنعام وتم فيه مناقشة كيفية جباية زكاة الأ

  :نعام بالشروط الآتيةجباية زكاة الأ
  .دارية والقضائية السابقةل صلاحياا وسلطتها الإإعادة الإدارة بكام .١
  .توفر الإمكانيات المادية لكل ناظر قبيلة .٢
  .منح نسبة من الزكاة للناظر لتوزيعها على المتعاونين معه .٣



٢٧٩ 
 

قليمية بتنفيذ تلك الشروط لم يقم قيام ديوان الزكاة أو الحكومة الإلعدم ونسبة    
ا الزكوات الأخرى فقد أديرت بواسطة مكاتب أم. نظار القبائل بتحصيل زكاة الأنعام

  .هتمام الكامل من قبل مكاتب الديوانقليم الا أا لم تجد الإديوان الزكاة والضرائب بالإ
  :التوزيع

بتشكيل لجان بتوزيع الزكاة بمدينة الأبيض ومناطق  أصدر حاكم الإقليم قراراً
لماء وأئمة المساجد وبعض الأقليم الأخرى وقد ضمت لجان التوزيع في عضويتها الع

جتماعية وقاف والرعاية الإالشخصيات الدينية بالاضافة الي ممثلين من الشؤون الدينية والأ
قتصاد واالس المحلية بالاضافة الي ممثلى ديوان الزكاة والضرائب والذين كانوا والمالية والإ

فتنظر اللجنة في  .مقررين للجان التوزيع، ويتم التوزيع بعد تحديد حصة كل منطقة
جتماعية عن طريق العاملين بمكاتب الديوان قدمة التى أجريت لها الدراسات الإالطلبات الم

سات تتخذ قراراا وفق أسس اجتماعية وبناء على تلك الدروبعض العاملين بالرعاية الإ
  .وتعتبر قرارات اللجنة ملزمة لديوان الزكاة) شارة اليهاسبق الإ(وضوابط للتوزيع 

ويتضح من طريقة توزيع الزكاة عن طريق تلك اللجان أنه لم يكن هنالك وجود 
  .حياء والقرى والفرقانللجان المحلية في الأ

  :إقليم دارفور) ٤(
  :قليمى للزكاة من ستين عضواً وقد ضم الس في تكوينهإتم تكوين مجلس 

  .قليممدراء الأجهزة التنفيذية بالإ .١
  .تحادات المزارعينإرؤوساء  .٢
  .محافظي المديريات .٣
  .قليمعدد من الخيرين بالإ .٤

  :ختصاصات الس في الآتيإوحددت 



٢٨٠ 
 

وضع السياسة العلمية لجمع الزكاة وتوزيعها وفق المصارف الشرعية وحسبما يحدد . أ
  .به الحاكم وينص عليها قانون الزكاة والضرائب واللوائح الخاصة

  .اقرار المشروعات الخاصة بالزكاةستثمار أموال الزكاة ووضع السياسة العامة لإ. ب
تكوين اللجان الفرعية على مستوى المناطق واالس الريفية ومجالس المدن . ج

ويحدد لها المهام تحت اطار مجالس الحكم الشعبى المحلى القائمة والفرقان والقرى 
  .والاجراءت الخاصة بجمع وتوزيع الزكاة 

الإستعانة بأجهزة الحكم الشعبي المحلي القائمة  أعلاه) ج(تنفيذ الفقرة لعلى االس . د
  .كافة وإقتراح الإطار العام للعلاقة بين الس وأجهزة الحكم الشعبي المحلي

  :هتمام بالقضايا العاجلة التاليةيراعى الس في تنفيذه للمهام الموكولة اليه الإ. هـ
دارة المحلية ة الإزهستفادة من أجحصر أوعية الزكاة خاصة الزورع والأنعام والإ .١

  .في ذلك
حصاء في هذا ة من سلطات مجالس المناطق والإعانستحصر الفقراء والمساكين والإ .٢

  .اال
أجهزة ديوان الزكاة ومجالس المناطق في ب ويستفادستفاد المعروض التجارة والمال  .٣

  .حصرها
 يسعى الس لوضع خطط بعيدة المدى في مجال تنظيم أعمال حصر وتوزيع. و

قليمي عام لدراسة أهداف قانون الزكاة إؤتمر الزكاة بما في ذلك التحضير لم
يجابيات وحلها ودعم الإ والنواقضوالضرائب وبغرض التعرف على السلبيات 

  .وتطويرها
غراضه أسعة دف الى توعية المواطنين بالقانون واو يةالتخطيط لحركة إعلام. ز

  .لوطنية في هذا االوأهدافه وتحديد مسؤوليام الدينية وا



٢٨١ 
 

مقرراً لهذا الس وعليه أن يقدم للمجلس  والضرائبيكون مدير ديوان الزكاة . ح
  .المستندات والوثائق الأساسية التى تعينه على العمل

قليم وخارجه والكتابة ستنارة بآراء الخبراء في داخل الإيجوز للمجلس الإ. ط
علومات والتعرف على التجارب له لأكتساب الخبرة والم لةللمجالس المماث

  .الأخرى
كما تم تكوين لجان عدة في مجال حصر وجمع الزكاة ويلاحظ ان هذه اللجان 

قليمى للزكاة ويمكن توضيح اللجان التى كونت في اللجان شكلت بواسطة الس الإ
  :الآتية

  :لجنة مشاريع الزراعة الآلية/ ١
  :تم تشكيل اللجنة من

  ممثل لديوان الزكاة .١
  .مجلس المنطقةئيس ر .٢
  .مفتش الزراعة .٣
  .ممثل المزراعين .٤
  .ممثل البنك الزراعى .٥
  .دارىالمدير الإ .٦

  :لجنة الزراعة التقليدية/ ٢
لس الإقليمي بأن تكوالزراعة التقليدية لجان على زكاة ن لحصر وجمع أوصى ا
  :مستوى المنطقة وذلك على النحو الأتى

  .دارىالمدير الإ .١
  .ية والعمدرؤساء الإدارات المحل .٢



٢٨٢ 
 

  .رئيس الس .٣
  .أمين المنطقة .٤
  .مدير الشرطة .٥
  .ممثل الشؤون الدينية .٦
  .ممثل لديوان الزكاة والضرائب .٧
  .جتماعيةممثل للرعاية الإ .٨
  :وجاء في قرار تكوين اللجنة •
على أن توصى هذه اللجنة بوضع السياسات وتكوين اللجان على المستويات  .١

  .ة ويجوز لها أن تستعين بمن تشاءالأدنى بما يكفل جمع الزكاة بطريقة سليم
  .الإشراف على التقدير والتحصيل .٢
  .حفظ المقادير والكميات المتحصلة .٣
  .تصنيف المحاصيل إلى ثلاثة أنواع .٤

  .تؤخذ عيناً) القمح -الدخن  –الذرة (الغلال والتمر . أ
 –البصل  -الفول –الشطة  –الويكة  –البطاطس  –المحاصيل الأخرى . ب

  .وتؤخذ عيناً أو نقداً –الصمغ  –السمسم  – الثوم –الصلصة 
  . الخضر والفاكهة والعلف، تؤخذ نقداً وعيناً. ج

ينظم الحاكم بأمر يصدره كيفية التحصيل والحفظ وذلك حسب ظروف كل  .٥
  .منطقة

 نلجنة حصر وجباية زكاة الزروع والبساتين على مستوى مجالس المد/ ٣
  :والأرياف

  :تتكون اللجنة من



٢٨٣ 
 

  نائب رئيس الس                           رئيساً        /        ١
  ممثل الزراعة                                مقرراً/                 ٢
  زعيم الإدارة المحلية أو ممثل الادارة المحلية   عضواً/                ٣
  عضواً    محاسب الس                          /                 ٤
  ممثل الرأسمالية الوطنية بالس            عضواً/                 ٥
  ممثل المزارعين بالس                    عضواً/                 ٦
  ممثل الشؤون الدينية                         عضواً/                 ٧
  عضواً                      ممثل أمانة القسم       /                 ٨
  حد الفقهاء                                  عضواًأ/                 ٩

على مستوى مجالس الأرياف للجان وأوصى الس الإقليمي بأن يكفل 
شراف والحصر ستعانة بمن تراه مناسباً بعد الحصول على موافقة لجنة الإوالمدن الإ

  .مستوى مجالس المناطق والتقدير والجباية على
  :الأرياف والمدن مجالس لجنة حصر وجباة زكاة الأنعام على مستوى/ ٤

  رئيس الس                         رئيساً/                  ١
  المدير الادارى للمجلس                عضواً/                  ٢
  عضواً            )        ان وجد(زعيم الادارة المحلية /      ٣
  رئيس حسابات الس                             عضواً/     ٤
  أمين القسم                                         عضواً  /    ٥
  قتصادية                           عضواًممثل الشئون الإ   /   ٦
  عضواً         تحاد الرعاة                        إممثل /       ٧
  أحد الفقهاء                                        عضواً/       ٨
  أمام المسجد العتيق                                 عضواً/      ٩



٢٨٤ 
 

في مجال  بالاتى قليمي للزكاة أوصىالإ السورغم تكوين هذه اللجنة نجد أن 
  :الأنعام

لجان المناطق وتقع المسؤولية الكبرى في الجمع على  يسند أمر جمع زكاة الأنعام الى .١
  .دارات والعمد والمشايخ والمناديبعاتق رؤساء الإ

يتم التكشيف والحصر بواسطة العمد والمشايخ ويترك تحديد بدء التكشيف لظروف  .٢
  .كل منطقة

  .يؤخذ المراح كأساس لأخذ الزكاة .٣
ورة ويشترط الأ تباع الزكاة تدفع زكاة الأنعام عيناً ويمكن أن تباع فوراً للضر .٤

لمخرجها حتى لا يكون هنالك تحايل على الزكاة من أصحاب الأنعام على أن تقوم 
سلطات الديوان وسلطات مجالس المناطق بعمل نشرات دورية بمتوسط أسعار 

  .الحيوانات حسب سنها
بالنسبة لزكاة عروض التجارة وزكاة الذهب والفضة والمستغلات والأموال 

ذه قليم، وفيما يتعلق ة أوكل أمر ادراا لمكاتب ديوان الزكاة والضرائب بالإالنامي
  :الأوعية أوصى الس بالآتي

ستعانة ببعض التجار الموثوق م في كل مدينة في عملية الحصر والتحصيل ويكوا الإ .١
  .الديوان بالتشاور مع الجهات المسؤولية

صيل زكاة تحتقوم بعملية حصر وللمناطق نشاء مكاتب فرعية موسمية للديوان في اإ .٢
  .عروض التجارة

والشراء يعاملون معاملة عروض بالبيع الصاغة الذين يتعاملون في الذهب والفضة  .٣
  .التجارة

  :وفى مجال توزيع الزكاة تكوين اللجان الأتية



٢٨٥ 
 

  :لجان القرى والفرقان والأحياء/ ١
  :تتكون من

  .إمام المسجد .١
  .شيخ الخلوة .٢
  .ينحد علماء الدأ .٣
  .شيخ القرية أو الفريق أو الحى .٤
  .أحد أعضاء مجلس القرية أو الفريق أو الحى .٥
  ).أمين الوحدة(ممثل للمنظمات الجماهيرية  .٦
  .ختيار الرئيس والمقرر من بين أولئكإعلى أن يتم  .٧
  :لجان المدن والأرياف/٢

  :تتكون من
  .ممثل الشؤون الدينية .١
  .جتماعيةممثل الشؤون الإ .٢
  .لريفي أو المدينةالضابط الإداري ا .٣
  ).أو من ينوب عنه(يس مجلس المدينة ئر .٤
  .أحد العلماء من أئمة المساجد .٥
  ).ن وجدإ(أحد رجال الطرق الصوفية من ذوى التأثير  .٦
  .يس الشرطةئر .٧
  ).ن وجدإ(ممثل ديوان الزكاة والضرائب  .٨
  



٢٨٦ 
 

  :لجان المناطق ٣
  :تتكون من 

  رئيساًُ                   المنطقة              مجلس رئيس/              ١
  دارى                                      مقرراًالمدير الإ/                  ٢
  رئيس الشرطة                                      عضواً/                 ٣
  ممثل الشؤون الدينية                                 عضواً/                 ٤
  عضواً                             أحد علماء الدين         /                ٥
  عضواً               أحد رجال الطرق الصوفية            /                ٦
  عضواً        أحد دافعى الزكاة من رجال المال والأعمال   /                ٧
  جتماعية                            عضواًلإممثل الشؤون ا/                ٨
  أمين المنطقة                                      عضواً/                ٩

  ممثل ديوان الزكاة والضرائب                     عضواً/              ١٠
  ن وجد       عضواًإقليمى للزكاة أحد أعضاء الس الإ/              ١١

  :ووضعت بعض الضوابط والملاحظات للجان المصارف يمكن توضيحها في الأتى
جتماعية حسب على لجان القرى والفرقان والأحياء أن يعدوا الدراسات الإ .١

  .ستمارات في أمانة وسرية تامةالإ
  .للذرائع والثغرات القسم سداً يجان أن تؤدلعلى ال .٢
حتفاظ بصورة من الكشوفات على لجان االس والقرى والأحياء والفرقان الإ .٣

ستثمارات للمراجعة عند اللزوم كما يكون العمل خاضعاً للمراجعة والتقصى من والإ
  .الجهات العليا

  .أن تعد كشوفات المستحقين سنوياً حسب متغيرات الأسر ومقتضى الحال .٤



٢٨٧ 
 

بالإضافة إلى لجان الحصر والجباية والتوزيع تم تكوين لجان للنظر في الشكاوى 
  :في التظلمات المتعلقة بغرض تقدير الزكاة بكل منطقة وتتكون لجان من والبت

  رئيس مجلس المنطقة                                  رئيساً/          ١
  المدير الإداري للمنطقة                                 مقرراً/         ٢
  عينه المحافظ   عضواًممثل الإدارة المحلية يرشحه الس وي/         ٣
  شتراكى                        عضواًتحاد الإأمين المنطقة للإ/         ٤
  تحاد المزارعين                                عضواًإرئيس /         ٥
  ممثل ديوان الزكاة والضرائب                         عضواً/         ٦
  ه الس ويعينه المحافظ            عضواًأحد الفقهاء يرشح/         ٧
  رئيس الغرفة التجارية                                 عضواً/         ٨

إن كل تلك اللجان التى تم تكوينها لم تباشر أى عمل يذكر ويرجع السبب في 
عدم (ذلك كما جاء في ورقة عمل ديوان الضرائب بالفاشر أنه من سلبيات التطبيق 

جابة السلطات المحلية لكافة المناشدات من قبل الديوان من حيث تكوين الادارات ستإ
لة من قبل الحكم الشعبى المحلى بمساعدة الشعبيين وذلك لتحصيل زكوات الزروع عالفا
  ."١٧")نعاموالأ

ثر على سير أعمال وادارة أقليم دارفور إالحكم المحلى بتعاون وحقيقة إن عدم 
لك اللجان هم تن معظم أعضاء ورؤساء نسبة لأ تجتمع أصلاً وذلك لجان الزكاة التى لم

لذلك نجد أن أدارة الزكاة بدارفور . دارين العاملين بالحكم الشعبى المحلىمن الضباط الإ
الشى الذى ادى الى إقتصارزكاة قام ا مكتبى ديوان الزكاة في كل من الفاشر ونيالا 

كما لم يتم تحصيل أى مبلغ لحساب  نة نيالا فقطالزروع على المزارع الصغيرة حول مدي
   .زكاة الأنعام
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  :الإقليم الشمالى) ٥(
تم تكوين مجلس اقليمى للزكاة برئاسة حاكم الاقليم وعضوية عشرة أعضاء من 

وحددت اختصاصات الس في المهام . المختصين والمتفهمين لأمور الزكاة والدين
  "١٨":الآتية
وفق المصارف الشرعية حسبما يحدد  زيعهاوة لجمع الزكاة وتوضع السياسة العملي. أ

  .الحاكم بعد التشاور مع رئيس الجمهورية
قليم ويقر المشروعات الخاصة وضع السياسة العامة لأستثمار أموال الزكاة بالإ. ب

  .قليمبالإ
تكوين اللجان الفرعية على مستوى رئاسة المناطق واالس الريفية ومجالس المدن . ج

دارة ناجحة عقد إتعمل في إطار مجالس الحكم الشعبى المحلى القائمة ووصولا الى ل
م وأصدر توصيات ١٩٨٤سمنار الزكاة والضرائب بمدينة الدامر في أكتوبر 

دارية دارة حيث تم تشكيل اللجان الإوقرارات ساعدت في انجاح عملية الإ
ارياً على مكاتب ديوان الزكاة قليم ادقليم المختلفة وتم توزيع الإللزكاة بمناطق الإ

  :والضرائب والتى كانت مكاتب للضرائب على النحو الآتي
  :مكتب عطبرة

قليم الشمالى حيث يشرف يعتبر من أكبر مكاتب ديوان الزكاة والضرائب بالإ
  :على االس الآتية

  .لجنة محلية ١٣٢ وهيمجالس المنطقة الوسطى  .١
  .لجنة محلية ٧٣مجالس ا  ٣ وتشمل) بربر(مجالس المنطقة الشمالية  .٢
لجنة محلية  ١٢مجالس منطقة وآدى حلفا وبحيرة النوبة وتشمل على مجلسين ا  .٣

  .للزكاة
  .لم يوضح التقرير اللجان المحلية التي شمل عليها مجلس المنطقة. مجلس منطقة أبوحمد .٤
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  :مكتب شندى
  .لجنة ٢٢على يشرف على مجلس المنطقة الجنوبية الذي يضم خمس مجالس شملت 

  :مكتب كريمة ودنقلا
أيضاً اللجان التقرير يشرف على مجالس المنطقة الشمالية من الإقليم لم يوضح 

  .المحلية التي شملت عليها مجلس المنطقة الشمالية
لجنة ٢١٨ - ١٧/٣/١٩٨٥وجاء في التقرير أن عدد اللجان التي كونت حتى 

  .لجنة بمكتب شندي ٢٢بمكتب عطبرة و
  :والجباية لجان التقدير

رتكزت فكرة تكوين التقدير والجباية بالإقليم على مؤسسات الحكم الشعبي إ
 المحلي في إدارة وتحصيل الأموال الشبيهة بإدارة وتحصيل الزكاة لهذا فهي الأقدر والأكثر

  :دارة الزكاة خاصة فيإعن غيرها بأعباء  تاهيلاً
  .زكاة الزروع -
 .زكاة الأنعام -
 .زكاة الركاز -
 .فطرزكاة ال -

  :وذلك للآتي
  .إرتباط مؤسسات الحكم الشعبي المحلي بكافة القطاعات الشعبية -
  .دارة وتحصيل الضرائب المحليةإتجربة وخبرة مؤسسات الحكم الشعبي المحلي ب -
ن إدارة وتحصيل الزكاة بواسطة مؤسسات الحكم الشعبي إتقليل التكلفة حيث  -

من  كبيراًجديدة مما يوفر قدراً إلى إضافة أجهزة  ةالمحلي يؤدي إلى عدم الحاج
  .الإلتزامات المالية
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وجاء في التقرير أنه لقيام أجهزة الحكم الشعبي المحلي ذه الأعباء لابد من تحقيق 
  :بعض الإلتزامات الضرورية منها

توفير وسائل النقل الكافية وضمان توفير الوقود لضمان الحركة المستمرة التي  .١
  .الزكاةتعتبر ضرورة قصوى لإدارة 

منح الضباط الإداريين سلطات قضائية في حدود قانون الزكاة والضرائب تمكن  .٢
البت السريع لمشاكل التحصيل إختصاراً لإجراءات المحاكم التي قد تطول ولا 

 .تعين على الإنجاز بالسرعة المطلوبة
 .وضع نظام حوافز واضح للعاملين في إدارة وتحصيل الزكاة .٣
تدريبية قصيرة للضباط الإداريين قبل البدء في العمل العمل على عقد كورسات  .٤

حتى يتهيؤا للعمل الجديد وعلى ضوء ذلك تم تشكيل لجان التقدير والجباية حيث 
تم تقسيم منطقة كل مجلس من االس إلى وحدات جغرافية صغيرة متجانسة 
على مستوى الشياخات وكانت عضوية لجان الوحدات الصغيرة على النحو 

 :الآتي
  .ممثل لوحدات الحكم الشعبي المحلي -
 .ممثل لفئات التحالف بالوحدة -
 .شيخ القرية أو من ينوب عنه -
  .إمام المسجد للوحدة وبالعدم أي شخصية دينية ذات مكانة ونفوذ -

وتعتمد إدارة الزكاة بالإقليم في متابعة أعمال اللجان على الضباط الإداريين كل 
شوفات التقدير للمكتب المختص ليقوم بفحصها في دائرة إختصاصه حيث يتم تقديم ك

 لىودراستها ومن ثم إعتماد التقديرات وإصدار التوجيهات لرؤساء التحصيل كمرحلة أُو
ثم تليها عملية الطواف الميداني على جميع اللجان للإشراف على عملية التحصيل وما 

صروفات الضرورية يتبعها من إجراءات كالتعبئة والتخزين والترحيل وذلك بعد رصد الم
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وتوفر الإعتمادات المالية ويلاحظ أن تلك اللجان ركزت على التحصيل النقدي لصعوبة 
التعبئة والترحيل والتخزين، وكانت لجان الزكاة هي الجهة المسئولة عن تحديد السعر الذي 

  .تقوم به مقدار الزكاة الواجبة بموجب شهادة معتمد من جميع الأعضاء
  :اةلجان مصارف الزك

  :تم تشكيل لجان مصارف الزكاة على مستوى المناطق وذلك على النحو الآتي
  .رئيس مجلس المنطقة -
 .المنطقة سط الإداري لابالض -
 .رئيس الرعاية الإجتماعية بالمنطقة -

وجاء في قرارات تكوين لجان المصارف أن تستعين بلجان التقدير والجباية المكونة 
  .الصغيرةعلى أساس الوحدات الجغرافية 

وبصفة عامة يمكن القول بأن جهاز الزكاة الإداري بالإقليم الشمالي كان متطوراً 
يوضح الشكل الإداري الذي أُقترح ) ٢(مقارنة بالأقاليم الأُخرى والشكل التوضيحي رقم 

  .لإدارة الزكاة بالإقليم الشمالي
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  :الإقليم الشرقي. ٦
المباشر في حسن إيجاد صيغة مثلى للتطبيق، كان لإهتمام الحكومة الإقليمية أثره 

بتاريخ ) ٥٦(فبصدور قانون الزكاة والضرائب أصدر حاكم الإقليم الشرقي القرار رقم 
م بتكوين لجنة برئاسة وزير المالية ١٩٨٤سبتمبر  ٩هـ الموافق ١٤٠٤ذو الحجة / ١٤

. ن له صلة اوالإقتصاد وعضوية تسعة وعشرون عضواً من المهتمين بأمر الزكاة وكل م
  :وحددت مهام اللجنة في إعداد تقرير يشمل التصور المتكامل للمواضيع الآتية

  .تنظيم حملات التوعية بمقاصد الزكاة وكيفية تنفيذها .١
 .حصر موارد الزكاة بالإقليم .٢
 .حصر دافعي الزكاة .٣
 .تحديد الأجهزة التي تقوم بجباية الزكاة .٤
ة الصرف عليها وتحويل بقية الأنصبة حصر أوجه الصرف الشرعية بالإقليم وكيفي .٥

 .لديوان الزكاة والضرائب
كيفية سد العجز في إيرادات مجالس المناطق بسبب إلغاء بعض الضرائب والنظر  .٦

في إعادة القوانين الإيرادية غير المتعلقة بالزكاة التي ألغاها قانون الزكاة والضرائب 
 .م١٩٨٤لسنة 

 .الخدمات العامة من مال الزكاة النظر في إمكانية مقابلة الصرف على .٧
 .أي تصور إضافي آخر تراه اللجنة ضرورياً .٨

  :ومن خلال تلك المواضيع تم تكوين اللجان الآتية
  .لجنة التوعية بمقاصد الزكاة .١
 .لجنة زكاة الزراعة المطرية .٢
 .المروية الزراعةلجنة زكاة  .٣
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 .الأملاك والبساتين ةلجنة زكاة زراع .٤
 .لجنة زكاة الأنعام .٥
 .زكاة الأموال وعروض التجارة لجنة .٦
 .لجنة سد العجز في إيرادات مجالس المناطق .٧
  .لجنة حصر أوجه الصرف الشرعية بالإقليم وكيفية الصرف عليها .٨

وبعد إجتماعات ومناقشات مستفيضة أصدرت تلك اللجان توصيات شكلت 
يمكن  في مجملها برنامج عمل لتطبيق قانون الزكاة والضرائب ولأهمية تلك التوصيات

  :تلخيصها في الآتي
  :في مجال التوعية بمقاصد الزكاة وأهدافها. ١

والضرائب والشؤون الدينية بالإقليم الزكاة أوصت اللجنة بإسنادها لمكاتب ديوان 
بالتعاون مع مكاتب الثقافة والإعلام بالإقليم ورئاسة ديوان الزكاة والضرائب لوضع 

 والتوعية الخاصة للمكلفين ا وللعاملين عليها مع برنامج التوعية العامة لكافة المواطنين
توفير الكتب والمراجع وطبع كميات من القانون واللوائح الصادرة بموجبه وتوزيعها 
وإستنفار أئمة المساجد على نطاق الإقليم للقيام بالتوعية عقب الصلوات على أن يشمل 

  . ذلك المدارس والأماكن العامة
  :لمطريةفي مجال الزراعية ا. ٢

ن بملء وكلف المنتجيفيما يختص بمحصول الذرة يتم حصر الزروع بالمشاريع و
إقرارات فردية بإنتاجهم الفعلي على أن يتم إستلام المحصول من مواقع قريبة من الإنتاج 

  .وتحصيل الزكاة بإدارة السوق ومجالس المناطق الأُخرىأ
من المنتجين عند إحضاره  )عيناً(بالنسبة لمحصول السمسم يتم إستلام زكاته 

  .لسوق المحصول
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من النتج فى مواقع الانتاج او عند بالنسبة لمحصول الصمغ العربي تحصل الزكاة و 
الكمية  احضارة للسوق ،اما بالنسبة للقطن المطرى يتم حصره بالمحالج وتحصل الزكاة عن

  .الفعلية التي تم حلجها
تم تحصيل زكاة الزروع المطرية إلا أن التطبيق العملي جاء بخلاف ذلك حيث 

بمنطقة القضارف على وجه الخصوص عن طريق الوارد من المحاصيل لسوق المحصول كما 
داخل حتى لا يتم ترحيل أي وضعت من الضوابط ما يمنع التهريب كإغلاق جميع الم

بالنسبة لزكاة محصولي الصمغ والسمسم فقد تم تحصيل  ،محصول إلا بعد سداد الزكاة
ا نقداً لصعوبة الإستلام عيناً، ويقوم بالدفع التاجر نيابة عن المزارع بعد أن يكون زكام

التاجر قد قام بخصمها من إستحقاق المزارع ويمكن القول أن هذه الطريقة أقل تكلفة من 
أن تستلم الزكاة في موقع الحصاد وتحقيقها للعدالة نجد أن إدارة أسواق المحاصيل تقوم 

  .والترحيل والعتالة للمزكين بدفع قيمة الخيش
  :في مجال الزراعة المروية. ٣

وتشمل الزراعة المروية مشاريع الرهد وحلفا الجديدة والقاش وطوكر أوصت 
  :اللجنة بالآتي

المحاصيل التي تقوم إدارات المشاريع بتسويقها كالقطن والخروع فقد كلفت 
ريدها لمكاتب ديوان الزكاة إدارات تلك المشاريع بحصرها وتحصيل زكاا نقداً وتو

  .والضرائب الكائنة بدائرة إختصاصها
أما المحاصيل الأُخرى التي يتصرف فيها المزارع فقد كلفت مجالس المناطق بتكوين 
لجان محلية في كل قسم أو تفتيش لعمل تقديرات إنتاج محصول كل مشروع في وقت 

   .للفئات التي يحددها الديوان أو نقداً وفقاً) عيناً(حصاده وتحصيل الزكاة المقررة 
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  :في مجال المشاريع والأملاك والبساتين. ٤
محلية لجان أوصت اللجنة بإسناد حصرها وتحصيلها الس المناطق وذلك بتكوين 

يمثل فيها مجلس المنطقة وديوان الزكاة والضرائب وإتحاد المزارعين ورجال الدين والبر وأي 
ان بالتقدير على أساس عيني ويؤجل الدفع لحين اية جلشخصيات أُخرى وتقوم هذه ال

  .الموسم لتحديد متوسط السعر الذي تدفع به الزكاة
  :في مجال زكاة الأنعام. ٥

أسندت مهام إدارة زكاة الأنعام الس المناطق للقيام بحصر الأنعام وجمع الزكاة 
الأُخرى التي تشرف على على أن تستعين بالعمد والمشايخ وهيئة توفير المياه والأجهزة 

إلا أن . موارد المياه كما يمكن للمجالس الإستعانة بالبيطري ورجال الدين ومشايخ الحلال
مجالس الإقليم لم تكن قادرة على حصر وجباية زكاة الأنعام لصعوبات عدة أهمها عدم 

  .توفر الإمكانات المادية والبشرية
حيد الذي حصل فيه زكاة الأنعام ورغم هذا يعتبر الإقليم الشرقي الإقليم الو

  .هـ من مجلس واحد فقط١٤٠٥جنيه للعام  ٢٤.٨٥٧حيث تم جباية مبلغ 
ثر المباشر في نجاح تطبيق الزكاة بالإقليم الشرقي خاصة كانت لتلك التوصيات الأ
بجبايتها أسواق المحاصيل هذا إضافة إلى وجود  ت قامتيفي مجال زكاة الزروع المطرية وال

  .للزكاة كالس الإقليمي واالس الفرعية بالإقليم الةفعمجالس 
  :في مجال الأموال وعروض التجارة. ٦

أسندت عملية حصرها وتقدير زكاا وتحصيلها لمكاتب ديوان الزكاة والضرائب 
  .بالإقليم وفقاً للقانون واللوائح الصادرة بموجبه

  :الس الإقليمي للزكاة
هـ بتكوين الس الإقليمي ١٤٠٥لسنة  ٢٤ي القرار رقم حاكم الإقليم الشرقر أصد  

للزكاة من سبعة عشر عضواً برئاسة وزير المالية والإقتصاد وعضوية إثنى عشرة عضواً من 
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الديوانيين وأربعة من مواطني الإقليم بالإضافة إلى ممثل إتحاد المزارعين الإقليمين وجاء في 
  )١٩(القرار أنه يختص الس بالآتي

ع السياسة العامة لحصر وجمع الزكاة وحصر مستحقي الزكاة وتوزيعها وفق وض .١
  .المصارف الشرعية بقانون الزكاة والضرائب واللوائح والقرارات الصادرة بموجبه

متابعة أداء الأجهزة المكلفة بتحصيل الزكاة وإصدار ما يساعدهم على القيام  .٢
 .بمهامهم من أوامر والمساعدة في إزالة المعوقات

تكوين لجان حصر مستحقي الزكاة على مستوى المناطق والمديريات وتحديد  .٣
 .الإجراءات الخاصة بالحصر والتوزيع

الإعداد والإشراف على الحملات الإعلامية بمقاصد الزكاة ودور المكلفين  .٤
 .والأجهزة المختلفة

 تشجيع البحث في مجال الزكاة واتمع الحديث وكل ما يرتبط ا، وإلى جانب .٥
م قراراً ١٩٨٦/مارس/١٥الس الإقليمي أصدر حاكم الإقليم الشرقي بتاريخ 

بتشكيل الس الفرعي للزكاة بمنطقة القضارف من أحد عشر عضواً برئاسة 
 )٢٠( :المدير التنفيذي وحددت إختصاصاته في الآتي

تنفيذ الإلتزام التام بتنفيذ سياسات وقرارات الس الإقليمي للزكاة فيما يتعلق ب .١
  .قانون الزكاة والضرائب بالإقليم

الإشراف على سير أداء الأجهزة واللجان المختصة بتنفيذ قانون الزكاة  .٢
ومساعدا على إزالة المعوقات والمشاكل التي تعترض مسار إنمائها ورفع الحلول 

 .المقترحة لها مشفوعة بتوصياا للمجلس الإقليمي للزكاة لإجازا
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على حملات التوعية بمقاصد الزكاة وأهدافها تجاه المكلفين ا  الإعداد والإشراف .٣
وللمستحقين لها بواجبام وحقوقهم بالتنسيق مع مكاتب ديوان الزكاة والشؤون 

 .الدينية بالمنطقة
على االس أن تقوم بوضع إجراءات أعمالها للنظام والضوابط التي تكفل لها  .٤

 .للمجلس الإقليمي للزكاة سلامة أدائها في إطار السياسة العامة
حصر وتحديد المستحقين للزكاة من الفقراء والمساكين وذلك بالإستعانة  .٥

 .بكشوفات مجالس المناطق ولجان الحصر الميداني
الإستعانة في عملية حصر وتحديد المستحقين للزكاة من الفقراء والمساكين بالمعايير  .٦

بمنشورات ديوان الزكاة  والتعاريف والمواصفات الدقيقة الموحدة الواردة
 . والضرائب منعاً لتفاوت المعايير من منطقة لأُخرى

إجازة وتوزيع إستحقاقات الأفراد أو الأُسر من الزكاة المخصصة للمجلس  .٧
 .بالطرق والكيفية التي تراها مناسبة

ليه أن يكون أي عدد من اللجان الفرعية إيمكن للمجلس في تأدية المهام الموكلة  .٨
 بأي أشخاص من ذوي الخبرة والخيرين تراهم ضرورياً لمساعدا في وأن يستعين

 .مهامها
لى االس إتخاذ التدابير اللازمة في جمع وحفظ أموال الزكاة بالطريقة السليمة ع .٩

وذلك بوضع الضوابط واللوائح التي تكفل سلامة جمعها وحفظها وتوزيعها 
صرفها بالكيفية التي تجعل لمستحقيها وحفظ المستندات والكشوفات المؤيدة ل

 .الرجوع إليها أو مراجعتها أمر سهلاً وميسراً
أن تعمل االس على فتح حساب للزكاة بفرع بنك السودان الكائن بدائرا  .١٠

وبالعدم بأي بنك تجاري لإيداع حصيلة الأجهزة الكائنة بدائرا من الزكاة النقدية 
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للإيداع والسحب من هذا مع قيامها بتكملة وضع إجراءات نظم وضوابط 
 .كفل سلامة حفظهيالحساب بما 

مراعاة أن تكون كل أعمال االس ومداولاا في غاية السرية ولا يجوز الإطلاع  .١١
 .عليها من أي جهة أو نشرها إلا بعد التصديق بذلك من الس الإقليمي للزكاة

١٢.  ًالس أن ترفع تقارير دورية عن سير أدائها وتقريراائياً بعد الفراغ من على ا
التوزيع في كل مرحلة للمجلس الإقليمي للزكاة كشرط أساسي للتصديق بحصص 

  .إضافية
كانت تلك إختصاصات الس الفرعي للزكاة وهي إختصاصات ذات طابع 

  .تنفيذي أكثر من كوا إشرافية
نة لس) ٥(وهذا بخلاف لجنة الزكاة التي شكلها حاكم الإقليم بموجب القرار رقم 

م من ثلاثة عشر عضواً وجاء في أمر التشكيل أن اللجنة ١٩٨٧يناير  ٢٩م بتاريخ ١٩٨٧
ويلاحظ أنه . تختص بكل ما يتعلق بالزكاة من إشراف على الجباية والتحصيل والتوزيع

كثيراً ما نشبت خلافات بين مجالس الزكاة الفرعية خاصة بمنطقة القضارف وحاكم 
للمجلس الإقليمي للزكاة والمختص بتوزيع حصيلة الزكاة على الإقليم الذي يعتبر رئيساً 

مناطق الإقليم، فالس الفرعي للزكاة بمنطقة القضارف يمثل أكبر مناطق الإقليم الشرقي 
جباية للزكاة لذا يرى أنه لا مجال لتوزيع ونقل جزء من زكاة المنطقة وما زال فقراء 

  .د والمديناجون ونصيب الفرد لا يتعدى المتالمنطقة مح
هـ لحصر ١٤٠٥لسنة ) ٦(صدر حاكم الإقليم القرار أوفي مجال التوزيع 

  :المستحقين للزكاة، وجاء في القرار أنه يتم حصر المستحقين للزكاة وفقاً للآتي
على مجالس المناطق تحضير كشوفات بأسماء المستحقين للزكاة من الفقراء   . أ

 .والمساكين كل حسب نطاق إختصاصه
 :هات المختصة تكوين لجان فُرق الحصر على أن تضم في عضويتهاعلى الج.ب 
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  .ممثل لس المنطقة -
 .ديوان الزكاة -
 .الرعاية الإجتماعية -
 .وزارة المالية -
 .الشؤون الدينية -
 .إتحادات المزارعين -
 .العمد والمشايخ -
 ىعل ةعلى اللجان المختصة وضع معايير ومواصفات دقيقة وأرانيك موحد. ج

 .م لتحديد الفقراء والمساكينمستوى الإقلي
  .على اللجنة رفع تقارير دورية عن سير أعمالها لديوان الزكاة. د

ومن التطبيق العملي وضح أنه تم حصر الفقراء والمساكين على مستوى المناطق 
هـ بمعاونة لجان الزكاة المحلية بالقرى ١٤٠٥تحت إشراف الضباط الإداريين للعام 

متنعت تلك الجهات من إهـ ١٤٠٧هـ و١٤٠٦ن وفي العام والأحياء ومكاتب الديوا
القيام بعمليات الحصر بسبب عدم إقتناعها بعدالة وقلة المكافآت، لذلك قامت مكاتب 
ديوان الزكاة بالإقليم بعمليات الحصر والتوزيع بالتعاون والتنسيق مع اللجنة المحلية للزكاة 

الزكاة في كل إقليم على حده نخلص ومن خلال التعرف على الكيفية التي أديرت ا 
  )٢١( :للآتي

مثلت مجالس الزكاة الإقليمية قمة الهرم الإداري للزكاة بالإقليم رغم أن قانون  .١
الزكاة واللوائح الصادرة بموجبه لم تتطرق الس الزكاة لذلك نجد أن مجالس 

  .تختلفت من إقليم لآخر من حيث العددية والعضوية والإختصاصاإالزكاة قد 
لم تتقيد بعض الأقاليم بالقانون ولوائحه فنجد أن بعض الأقاليم قد ترك أمر  .٢

 .توزيع جزء من زكاة المكلفين الظاهرة ليوزعها المزكون بأنفسهم
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أن معظم ما تم جبايته من زكاة كان عن طريق الوسائل الجبرية كالتحصيل عن  .٣
سويقها كما حدث في طريق المنبع بالنسبة للمحاصيل التي تقوم بعض الأجهزة بت

الإقليم الأوسط أو عن طريق أسواق المحاصيل وإغلاق المداخل كما حدث في 
 .الإقليم الشرقي

ن معظم أعضائها إبالأقاليم بالديوانية حيث  ةتسمت معظم لجان الزكاة المكونإ .٤
من غير الشعبيين لذا نجد أن كثيراً من اللجان تعطلت بالتحول السياسي الذي 

 .نتفاضةطرأ بقيام الإ
 .عدم تحديد المسؤولية أدى إلى ضعف الحماس وعدم الإهتمام .٥
قلة الإمكانيات المادية والبشرية وضعف الجانب الإعلامي والتوعية بمقاصد الزكاة  .٦

إضافة إلى عدم وجود إدارة مستقلة متفرغة لعمل الزكاة أثرت سلباً على الجباية 
  .والتوزيع

بعيدة عن الولاء السياسي يتم تعيين  لكل ذلك لابد من وجود إدارة مستقلة
  .العاملين ا وفق معيار الكفاءة والأمانة، وهذا ما سأتناوله في المبحث التالي
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تضحت ضرورة إدارة مستقلة إمن خلال دراسة تطبيق الزكاة في الفترة السابقة 

  :للزكاة وذلك للإعتبارات الآتية
  .ح الثقة لدافعي الزكاة وإرضاء طموحاممن .١
 :إختيار العاملين بالزكاة وفق الشروط الآتية .٢

  .أن يكون العامل على الزكاة صحيح الإسلام  . أ
 .أن يكون العامل على الزكاة ملماً بأحكام الزكاة  . ب

أن يكون العامل على الزكاة من أهل الكفاءة والأمانة والسمعة الطيبة . ج       
 .سنةوالأخلاق الح

 :قيام إدارة الزكاة على أسس الإدارة الإسلامية وذلك بمراعاة .٣
  .مبدأ الشورى  . أ

يمارسها ضمير الفرد اليقظ المنبثقة عن مراقبته الله (مبدأ الرقابة الذاتية .ب
 ).تعالى

 .البعد ا عن الولاء السياسي والعصبية العرقية وصولاً لإختيار من هو أصلح .٤
 .ال الدولة الأُخرى من حيث الموارد والمصارفإستقلال أموال الزكاة عن أمو .٥
غنياً تؤخذ منه الزكاة أو فقيراً (تساع وشمول الزكاة لكل أفراد اتمع إن إ .٦

يتطلب وجود إدارة مسؤولة ذات سلطة تتخذ من القرارات ما ) مستحقاً لها
  .يضمن سلامة الأداء
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زكاة ذات شخصية ومن تلك الإعتبارات نرى أنه لابد من وجود إدارة مستقلة لل
إعتبارية تجمع بين المركزية واللامركزية، مركزية لوضع الأسس والمبادئ التي تحقق مقاصد 

داء لإدارات الزكاة بالعاصمة والأقاليم ولا مركزية لمحلية الزكاة عن طريق ترشيد الأ
  .الزكاة

على ويعني هذا أن الإدارة المقترحة تتكون من إدارة مركزية تتمثل في الس الأ
مات والأمين العام وإدارات فنية إلى لللزكاة وهيئة الرقابة الشرعية واللجنة العليا للتظ

  .جانب الإدارات الإقليمية المتمثلة في إدارة العاصمة القومية والأقاليم
  :الإدارة المركزية. ١

لابد من وجود إدارة مركزية تختص بوضع السياسات العامة وإتخاذ القرارات 
  :بالزكاة الشيء الذي يتطلب وجود تنظيم إداري اقتراحه في الآتيالمتعلقة 

  :الس الأعلى للزكاة. أ
  :ويختص الس الأعلى للزكاة في الآتي

وضع السياسة العامة لإدارة الزكاة والإشراف على تنفيذها ومراقبة ومتابعة سير  .١
 .العمل وإصدار القرارات اللازمة لذلك

 .لكل مصرف من مصارف الزكاة تحديد مقدار ونسب ما يصرف .٢
 .إجازة الهياكل الوظيفية والإدارية للعاملين .٣
 .إصدار اللوائح الإدارية والمالية .٤
تحديد أوجه صرف فائض أموال الأقاليم، مع وضع أسس إستثمار فائض أموال  .٥

 .الزكاة وفقاً لأحكام الشريعة الإسلامية
   .إقرار مشروع الميزانية .٦
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  :ةهيئة الرقابة الشرعي. ب
من خلال التطبيق السابق للزكاة نجد أنه لم يكن هنالك هيئة أو مجلس فتوى يتبع 
لإدارة الزكاة مباشرة بل كان مجلس الإفتاء الشرعي وهو الس العام للدولة هو الذي 
كان يبت في أمر الزكاة وأدى هذا إلى تأخير في أعمال الزكاة خاصة وأن أعضاء مجلس 

غير متفرغين لذا أرى قيام هيئة للرقابة الشرعية وللإفتاء في كل ما الإفتاء الشرعي للدولة 
  : يتعلق بتطبيق قانون الزكاة وتحدد إختصاصاته في الآتي

  .تحديد النصاب .١
  .تحديد الحوائج الأصلية .٢
إبداء الرأي الشرعي في المسائل المعروضة عليه من قبل الس الأعلى للزكاة أو  .٣

  .إدارة الزكاة
ير أعمال الزكاة وأسس التقدير وضوابط الجباية والوسائل المتبعة الإطلاع على س .٤

  .لضمان مطابقتها لأحكام الشريعة
  .إبداء الرأي والنصح والتصحيح بما يوافق أحكام الشرع .٥

  :ماتلاللجنة العليا للتظ. ج

تختص  والدراية,تنشأ إدارة مركزية للتظلمات من ثلاثة أعضاء من ذوي الخبرة 
 الشكاوى والتظلمات المقدمة إليها من دافعي الزكاة أو المستحقين ضد مهمتها بالنظر في

قرارات التظلمات بالعاصمة والأقاليم ويكون قرارها ائياً وباتاً لكل من المتظلم وإدارة 
  .الزكاة على أن تصدر لوائح تحدد مدة العضوية ومكافآت الأعضاء

  :الأمين العام. د
عاماً للزكاة  يتبع لس الوزراء مباشرة وتحدد  يعين رئيس مجلس الوزراء أميناً

  -:اختصاصاتة فى الاتى 
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  .إدارة جهاز الزكاة وفق السياسة العامة التي يضعها الس الأعلى للزكاة .١
 .تنفيذ قرارات الس الأعلى للزكاة .٢
إصدار التوجيهات والمنشورات المتعلقة بالتطبيق وفق قرارات هيئة الرقابة  .٣

 .الشرعية
ر قرارات التعيين وإاء الخدمة والنقل والإعارة والندب والتكليف ومكافأة إصدا .٤

 .ومعاقبة العاملين وفق قانون خاص يحدد شروط وضوابط العاملين بالزكاة
 .الرقابة والتوجيه على كافة أنشطة الزكاة المركزية والإقليمية .٥
 .تمثيل إدارة الزكاة أمام الغير .٦
ن قبل الس الأعلى للزكاة، ويعينه في القيام بأعبائه القيام بأي أعباء توكل إليه م .٧

نائبين له أحدهما للإدارة الفنية المركزية والآخر للإدارات الإقليمية للعاصمة 
 .القومية والأقاليم

  :الإدارات الفنية المركزية. ١
  :تشمل الإدارات الفنية الإدارات الآتية

  :إدارة التقدير والجباية. أ
  :وتختص بالآتي

  .ديد الأوعية الخاصة بالزكاةتح -
 .وضع الأٍسس العامة للتقدير -
وذلك بالتنسيق (إصدار المنشورات التفسيرية المتعلقة بالنصاب والحوائج الأصلية  -

 ).هيئة الرقابة الشرعية وإدارة الإفتاء والبحوثمن مع كل 
تحديد الأسس العامة وضمانات الجباية ومراقبة وتقييم أداء إدارات التقدير  -

 .والجباية بالعاصمة والأقاليم وذلك بالتنسيق مع إدارة المراقبة والتفتيش
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 .حسب المتطلبات والإمكانيات) عيني/نقدي(تحديد نوعية التحصيل  -
العمل مع الإدارات المختصة لتوفير المعدات والإمكانيات اللازمة للتقدير وحفظ  -

 .أموال الزكاة
  :إدارة التوزيع. ب

  :وتختص بالمهام الآتية
إصدار المنشورات التفسيرية المتعلقة بأنصبة المصارف وذلك بعد أخذ رأي الس  -

  .الأعلى للزكاة بعد تحليل البيانات المتعلقة بالمستحقين وفق ظروف كل إقليم
 .وضع أسس التصرف في فائض المصارف -
 .وضع أسس التصرف في فائض الأقاليم -

  :إدارة الشؤون المالية والإدارية. ج
ه الإدارة من إدارتين منفصلتين إحداهما للشؤون المالية والتي تختص وتتكون هذ

بتنفيذ ومتابعة السياسة المالية العامة لإدارة الزكاة وما يتبعها من أقسام للحسابات العامة 
والتي تعنى بالإشراف وإجراء التسويات على سجلات حسابات الإدارات الإقليمية 

زانية والعهد والأمانات والمرتبات وقسم للمدفوعات بالإضافة إلى أقسام الخزينة والمي
والإيرادات وهذا يتطلب صدور لائحة مالية توضح أسس وضوابط الإدارة المالية للزكاة 
هذا بالإضافة إلى إدارة الشؤون الإدارية عن طريق المتابعة والرقابة على العاملين وحفظ 

الس المحاسبة والتظلم الخاص بالعاملين الملفات الخاصة م بالإضافة إلى إجراء وتكوين مج
  . وفق لوائح خدمة العاملين بالزكاة

  :إدارة الإستثمار. د
  :وتختص مهمتها في

  .دراسة وتقييم مقترحات أوجه الإستثمار -
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إعداد دراسات الجدوى المتعلقة بإستثمار فائض أموال الزكاة والصدقات  -
 .ةوالتبرعات الطوعية في مشروعات ذات منفعة إجتماعي

 .متابعة تنفيذ مشروعات الإستثمار وتقييمها -
  :الإدارة الخارجية. هـ

  .تختص بجباية زكاة السودانيين العاملين بالخارج
  :إدارة الإفتاء والبحوث. و

  :وتختص بالمهام الآتية
  .إعداد الأبحاث والدراسات الفنية المتعلقة بقانون الزكاة -
 .تماعية والفقهيةإعداد الدراسات الميدانية الإقتصادية والإج -
 .القيام بمهام التوعية والإعلام -
 .صال بين هيئة الرقابة الشرعية وإدارة الزكاة وذلك عن طريق الفتاوىإتحلقة  -
إصدار موجز إحصائي دوري وإعداد تقارير شهرية تعكس إنجازات الزكاة  -

 .موذلك على ضوء التقارير الواردة من إدارات الزكاة المختلفة بالعاصمة والأقالي
  :إدارة التنسيق واللجان الشعبية. ز

  :تختص بالآتي
 .الإشراف على تكوين لجان الزكاة المختلفة -
 .تحديد سلطات وإختصاصات اللجان -
  .إعداد سجلات بأعضاء اللجان وعدديتها -

  :إدارة المراجعة والتفتيش. ح
  :وتختص بالآتي

 .التأكد من حسن الأداء المالي والمحاسبي وخلوه من المخالفات -
 .الرقابة على أداء وسلوك العاملين -
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رفع تقارير دورية عن سير الأداء بعد مراجعة الأقسام والوحدات المختلفة  -
  .بالعاصمة والأقاليم

  :إدارة شؤون العاصمة القومية والأقاليم. ط
وتختص هذه الإدارة بالإشراف الإداري والفني على إدارة الزكاة بالعاصمة 

بالإضافة إلى أا حلقة وصل بين الأقاليم المختلفة والإدارة  القومية والأقاليم المختلفة
  .المركزية

  .يوضح الهيكل التنظيمي للإدارة المركزية المقترحة) ٣(والشكل التوضيحي رقم 
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  :الإدارة الإقليمية. ٢
لابد من الإهتمام بالإدارة الإقليمية خاصة وأن الزكاة فريضة محلية فقد جاءت 

تؤكد جملة من الأحاديث الشريفة محلية الزكاة فمحلية الزكاة حيث ؤكدة لذلك، السنة م
تعني الوصول إلى المزكين خاصة إذا ما شاهدوا وعلموا أن ما قاموا بدفعه من زكاة آل إلى 
المستحقين من جيرام وذا يتحقق نوع من التوازن الإجتماعي بين أهل الحي أو القرية 

لفة والإخاء بين أفراد اتمع الواحد ومن ثم ينشأ اتمع المتكافل وتسود روح المحبة والإ
  .رع من فرض الزكاةاوهو هدف الش

ووصولاً إلى أهداف الزكاة لابد من تنظيم إداري يضمن تحقيق تلك الأهداف 
) ٤(وأرى أن التنظيم الإداري المقترح يكمن تمثيله في الشكل التوضيحي رقم . والمقاصد

نه أن الإدارة الإقليمية تتكون من أمين الإقليم وهو الشخص الذي يمثل أمين الذي يتضح م
  :عام الزكاة بالإقليم وتتركز مهامه في الآتي

إدارة جهاز الزكاة بالإقليم وفق السياسة العامة لإدارة الزكاة المركزية مع الأخذ  .١
  .في الإعتبار ظروف الإقليم

 .بالإقليم الرقابة والتوجيه على كافة أنشطة الزكاة .٢
 .القيام بأي أعباء توكل إليه من قبل الأمين العام .٣

  :وتتبع لأمين الإقليم مباشرة الإدارات الفنية الآتية
  :إدارة التقدير والجباية. ١

وتختص بالإشراف والمتابعة على أسس ووسائل التقدير والجباية بالإقليم وفق 
دير والجباية المركزية مع مراعاة ظروف التعليمات والتوجيهات التي ترد إليها من إدارة التق

   .الإقليم
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  :إدارة التوزيع. ٢
تختص بالإشراف على سلامة إجراءات التوزيع وفق الأسس والضوابط التي 

  .تحددها الإدارة المركزية مع إعتبار الظروف الإقليمية
حصر مستحقي الزكاة وتصنيفهم وفق التقارير الواردة من إدارات الزكاة  -

  .بالمناطق
إصدار التوجيهات الخاصة إلى لجان التوزيع بالمدن والقرى بضرورة العمل  -

  .المتواصل لتعديل قوائم المستحقين حسب التغيرات الإقتصادية والإجتماعية
  ):٤(شكل توضيحي رقم 
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  :إدارة الإستثمار. ٣
تختص بدراسة مشروعات الإستثمار على نطاق الإقليم وتقديم التوصيات بشأا 

   .إدارة الإستثمار المركزيةإلى 
  :إدارة التنسيق واللجان. ٤

تختص بإعتماد لجان الزكاة المحلية ومتابعتها على مستوى المناطق في المدينة 
ن أوالتأكد من . والريف والتحقق من سلامة أدائها وأا تنال ثقة ورضاء المعنيين بالزكاة

ا بالإضافة إلى إختصاص ذة لعملها هاللجان تسير في أدائها وفق الأسس والضوابط المحدد
هذه الإدارة في التنسيق بين لجان المنطقة الواحدة ومن ثم المناطق المختلفة داخل الإقليم 
لإيجاد التوازن وذلك لمعرفة فائض الزكاة في المدن والقرى وكتابة تقرير بذلك لإدارة 

اورة ثم ينتقل الفائض إن التوزيع والتي من مهامها توزيع الفائض بين المدن والقرى ا
وجد لرئاسة الإقليم الذي يمكن أن ينقله بدوره إلى إدارة الزكاة المركزية وذلك وفقاً 

  .التوزيع الإقليمية ةلقرارات لجن
  :إدارة الشؤون المالية والإدارية. ٥

تختص بالإشراف على الشؤون المالية المتعلقة بتنفيذ السياسة المالية لإدارة  -
  .الزكاة
  .رقابة والإشراف وتلقي التقارير الدورية من الوحدات الحسابية بالمناطقال -
 .إعتماد وصرف الفواتير الخاصة بالمصروفات المتعلقة بالتأسيس -
 .إعداد تقرير يوضح الموقف العام لموارد ومصارف الزكاة بالإقليم -
يات كما تختص الشؤون الإدارية بكل ما يتعلق بشؤون العاملين بالأقاليم من ترق -

 .سفر ذاكروعلاوات وإجازات وت
  .توفير الإمكانيات المختلفة التي يحتاج إليها العمل -
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  :إدارة المناطق. ٦
  .تختص بالإشراف الإداري والفني على المناطق التابعة للإقليم -   
  .إعداد التقارير الدورية عن سير الأداء بالمناطق ورفعها لأمين الإقليم -     

اطق والإدارة الإقليمية للزكاة، وتتبع لها إدارات المدن حلقة وصل بين المن -
ن المنطقة تتكون من عدد من المدن والقرى تتفرع إلى عدة إوالأرياف وحيث 
قع على عاتق هذه الإدارة مهام الرقابة على أجهزة الإدارات وأحياء وفرقان مما ي

وفق الأسس والضوابط الرسمية والشعبية التي تقوم بمهام التقدير والجباية والتوزيع 
  .المحددة لذلك

  :ويتبع لإدارة المناطق إدارات المدن والأرياف والتي تختص بالآتي
  .حصر دافعي الزكاة بالمدينة أو القرية -
 .تجميع البيانات وتلقي الإقرارات وفحصها -
 .تقدير الزكاة وتحصيلها وتوريدها -
 .الإحتفاظ بملفات دافعي الزكاة -
 .فهمحصر مستحقي الزكاة وتصني -
 .تحديد إستحقاقات وحاجة كل فئة وفق الأسس والضوابط السليمة -
 .متابعة المشروعات الإستثمارية الفردية التي منحت لمستحقي الزكاة -

  :لجان التظلمات. ٧
ختيارهم من أهل إتتبع لأمين الإقليم لجنة للتظلمات وتتكون من ثلاثة أعضاء يتم 

اوى وتظلمات المزكين والمستحقين المستأنفين العلم والفقه بالإقليم تختص بالبت في شك
ضد قرارات لجان التظلمات بالمناطق ولا يكون قرارها ائياً حيث يمكن للشاكي أو 
المتظلم أن يستأنف ضد قرارات لجنة التظلم بالإقليم للجنة التظلمات المركزية عن طريق 
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اطق يكوا أمين الإقليم من أمين الإقليم ويعني هذا أنه لابد من وجود لجان تظلمات بالمن
  .وقت إلى آخر متى ما رأى الحاجة إليها

ويلاحظ من التنظيم الإداري المقترح أنه خلا من مجالس الزكاة الإقليمية حيث 
ثبت من التجربة وحسبما وضح لنا في المبحث السابق أن مجالس الزكاة الإقليمية لم تحقق 

  .أهداف تكوينها
غايرة للسياسة العامة لإدارة الزكاة وكان يمكن تخذ كل مجلس سياسة مإحيث 

إيجاد مجالس زكاة إقليمية وفق أسس وضوابط محددة لتكون بمثابة الرقيب على سير أداء 
الزكاة بالإقليم ولكن رأيت أنه من الأوفق أن يكون هنالك مجلس أعلى للزكاة مركزياً 

أن الإدارات المقترحة قادرة على لوضع السياسة العامة التي تكون ملزمة لكل الأقاليم كما 
المراقبة والإشراف هذا إلى جانب الرقابة الذاتية المفترض توفرها في كل عامل على الزكاة، 

  .قق مقاصد الزكاة الساميةنحوذا نضمن سلامة الأداء و
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  هوامش الفصل الخامس
  - صرية العامة للكتاب الهيئة الم –النظم المالية في الإسلام  -قطب ابراهيم محمد) ١(

  .١٩١ص -م ١٩٨٢ -الطبعة الثانية
مذكرة حول تنظيم و إدارة الزكاة في الدول الإسلامية  –الهادى عبد الصمد عبد االله) ٢(

المعاصرة قدمت في ندوة الزكاة التى نظمتها جامعة أم درمان الإسلامية ضمن ندوات 
  . ٢ص  -م ١٩٨٤نوفمبر  ١٥هـ بتاريخ ١٤٠٥الموسم الثقافي لسنة 

  .١٩٢مرجع سابق ص  –النظم المالية في الاسلام ) ٣(
  ). ٥(هـ المادة ١٤٠٥اللائحة التنفيذية لقانون الزكاة والضرائب لسنة ) ٤(
ذو  ٧من خطبة رئيس الجمهورية في حديثه للمصلين عن الزكاة بتاريخ الجمعة ) ٥(

  .هـ١٤٠٤القعدة 
ذو القعدة  ١٤مصلين بتاريخ الجمعة من خطبة رئيس الجمهورية في حديثه لل) ٦(

  . هـ١٤٠٤
تنظيم و إدارة الزكاة في الدولة الإسلامية المعاصرة  –الهادى عبد الصمد عبد االله /د) ٧(

ورقة عمل قدمت في ندوة الزكاة الموسم  –كملاحظات وآراء حول النظام السوداني 
نوفمبر  ١٥-هـ١٤٠٥صفر  ٢١هـ ١٤٠٥الثقافي لجامعة أم درمان الإسلامية للعام 

  .٤ص  -م ١٩٨٤
هـ حيث لم تتضمنها لائحة ١٤٠٦في لائحة قانون الزكاة لسنة   ٦أضيفت الفقرة ) ٨(

هـ و جاءت إضافة هذه الفقرة لما أفرزه التطبيق العملي من عدم تعاون بعض ١٤٠٥
أجهزة الحكم الأقليمى مع مكاتب ديوان الزكاة والضرائب بحجة أن تلك الأجهزة تتبع 

ولية حكام الأقاليم وليس لمكاتب ديوان الزكاة والضرائب فترى أا غير مطالبة بمد لمسئ
مكاتب الديوان بأى تقرير عن أدائها، الشئ الذي أفقد بعض مكاتب الديوان حق الرقابة 

.  
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أمر تكوين مجلس الزكاة بالعاصمة القومية  –بابكر على التوم معتمد العاصمة القومية ) ٩(
  .ون تاريخبد –بدون نمرة 

  .دراسة حول أسس تكوين لجان الزكاة المحلية  –إدارة الزكاة بالعاصمة القومية ) ١٠(
تقرير حول   -المدير الإقليمي لديوان الزكاة والضرائب –عادل عبد ايد صالح ) ١١(

  .٢ص -تطبيق قانون الزكاة بالأقليم الأوسط 
لسنة  ١٨قرار رقم  –الأوسط قرار بتكوين الس الأعلى للزكاة بالأقليم ) ١٢(

  .م بتوقيع عبد الرحيم محمود حاكم الأقليم الأوسط٦/٢/١٩٨٥هـ بتاريخ ١٤٠٥
يناير  ٢١ربيع الثاني الموافق  ٢٩هـ بتاريخ ١٤٠٥لسنة ) ٢٤(القرار رقم ) ١٣(

  . م١٩٨٥
تقرير مكتب ديوان الزكاة والضرائب الأبيض حول تجربة الأقليم في تطبيق الزكاة ) ١٤(
  .٢ص -
هـ ١٤٠٥ربيع الأول  ٢٢بتاريخ ) ١٩(قرارات حاكم الأقليم بالإنابة القرار رقم ) ١٥(

  .م١٩٨٤ديسمبر  ١٥الموافق 
/ ح أ د/ قرارات الحاكم النمرة / الأمانة العامة للحكومة / الس الأقليمي للزكاة) ١٦(
  .هـ ١٤٠٥ربيع الأول  ٢٠بتاريخ  ٨/أ/ ١
  .٢ئب الفاشر عن تقييم تجربة الزكاة صورقة عمل مكتب ديوان ضرا) ١٧(
 ٢٣بتاريخ  ١/١/د ز ص/ تقرير مكتب ديوان الزكاة والضرائب عطبرة بالنمرة ) ١٨(

  . م١٨/٩/١٩٨٤هـ الموافق ١٤٠٤ذو الحجة 
هـ قرار بتكوين ١٤٠٥لسنة  ٢٤قرار رقم  –قرارات حاكم الأقليم الشرقي ) ١٩(

م حامد على شاش حاكم الأقليم ١٩٨٥ فبراير ١٠الس الأقليمي للزكاة بتاريخ 
  . الشرقي
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  . م١٩٨٦/مارس/١٥مكتب حاكم الأقليم الشرقي بتاريخ ) ٦٥(القرار رقم ) ٢٠(
التنظيمات الإدارية في الإسلام الهيئة المصرية العامة للكتاب  –محمد محمد جاهين ) ٢١(

  .     م١٩٨٤
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  بسم االله الرحمن الرحيم
  

  ةۈالزكَـ ةَ وءاتواۈالصلـالذين إن مكناهم في الأرض أقاموا : (قال تعالي 
  ).٣٩( الحج.) و أمروا بالمعروف ووا عن المنكر و الله عاقبة الأمور
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íÚ‚ÏÚV< <
ل السابقة على تطبيق الزكاة خلال السنوات من تركزت الدراسة في الفصو

هـ، حيث كانت تبعية الزكاة في تلك الفترة لديوان الزكاة ١٤٠٧هـ إلى ١٤٠٥
والضرائب الذي كان يتبع لوزارة المالية والتخطيط الإقتصادي إلا أنه وبعد تلك السنوات 

ف القارئ على تطبيق الزكاة بمراحل كان لابد من ذكرها حتى تكتمل الدراسة ويق رم
  :تطور التطبيق الذي يمكن إجازه في الآتي

  :تبعية الزكاة لوزارة الرعاية الإجتماعية والزكاة
أثناء تولي الحكومة العسكرية في م و١٩٨٥بعد قيام إنتفاضة رجب أبريل 

هـ الذي تميز بفصل الزكاة عن ١٤٠٦الإنتقالية لمهام السلطة صدر قانون الزكاة لسنة 
للزكاة قانوا الخاص إلا أا كانت تتبع إدارياً لمكاتب الضرائب وبعد  الضرائب فأصبح

هتمت إ عام من قيام الإنتفاضة أتبعت الزكاة لوزارة الرعاية الإجتماعية والزكاة وأول ما
به الوزارة هو تكوين لجنة لدراسة مشروع قانون جديد للزكاة وقد رفعت اللجنة مشروع 

هـ ١٤٠٨وقت بمشروع قانون الزكاة السوداني لسنة القانون الذي عرف في ذلك ال
رئيس الوزراء والذي / وزير الرعاية الإجتماعية والزكاة الذي عرضه بدوره للسيد/ للسيد

رأى ضرورة قيام مؤتمر قومي للزكاة يشارك فيه العلماء من داخل السودان وخارجه 
وبالفعل عقد المؤتمر . ادوصولاً إلى آراء فقهية موحدة في المسائل التي تتطلب الإجته

  :م وخرج بتوصيات كان أهمها١٩٨٨يناير  ١٩-١٦القومي الأول للزكاة في الفترة من 
، ومع ذلك فلابد أن تتولى الدولة في السودان ولاية الزكاة جباية وتوزيعاً •

  .أن يترك لدافعي الزكاة جزءاً يقومون بتوزيعه بأنفسهم
حيث القدوة والأمانة والعلم مع  مراعاة توفر أهلية العاملين عليها من •

 .الإهتمام بالتأهيل والتدريب الفني والشرعي



٣٢٢ 
 

أن تسرع الجهات المختصة بإستكمال وإجازة مشروع القانون وقيام  •
 .بمباشرة مهامه الديوان

توزيع الزكاة على أسس محلية وإقليمية ومركزية على أن يتم تحديد النسب  •
 .اللازمة بعد الدراسة

 .ين لوسائل الكسب حتى يستغنوا عن الزكاةتمليك المحتاج •
الإحتفاظ بحساب خاص لأموال الزكاة باسم الديوان في بنك لا يتعامل  •

 .بالربا
تكوين لجنة فنية لدراسة أوعية الزكاة وتحديد نسب زكاا وإلحاقها  •

 .بالقانون
تكوين لجنة من أهل العلم من المسلمين وغيرهم لدراسة ما يقابل الزكاة  •

 .ات على غير المسلمينمن واجب
إضافة إلى تلك التوصيات فقد قام المؤتمر بتعديل بعض مواد وبنود مشروع  •

 .القانون
 ٢٦وبقيام المؤتمر بدأ الديوان يأخذ إستقلاله حيث تم تعيين أمين عام للزكاة في 

إلا أنه ورغم تعيينه فقد ظلت الزكاة تعتمد على العاملين بالضرائب وبعض  ١٩٨٨يناير 
الحكومات المحلية والعاملين بأسواق المحاصيل إضافة إلى ما تم تعيينهم عن طريق  ضباط

م بالإقليم الشرقي إلى أن بلغ عدد العاملين بالمشاهرة ١٩٨٨المشاهرة الذي بدأ في مارس 
  .م١٩٨٨بنهاية عام ) تسعمائة وستة وثمانون( ٩٨٦

    



٣٢٣ 
 

م ثم ٢٧/٦/١٩٨٩ وظل الحال كذلك إلى أن أجيز الهيكل الوظيفي للديوان في
بدأ الديوان في إجراءات تثبيت وتعيين العاملين بالمشاهرة وبعض العاملين عن طريق 

  .*الإنتداب
  :تبعية الزكاة لوزارة الإرشاد والتوجيه

نتقلت تبعية الزكاة لوزارة إبعد إعلان تشكيل أول حكومة لثورة الإنقاذ الوطني 
م صدر قانون الزكاة لسنة ١٩٩٠يناير  م وفي١٩٨٩الإرشاد والتوجيه وذلك في يوليو 

  :ستعراض أهم مزايا هذا القانون في النقاط الآتيةإنتظار ويمكن إم بعد طول ١٩٩٠
  :إنشاء لجنة للإفتاء بديوان الزكاة) ١(

نص القانون على إنشاء لجنة للإفتاء بالديوان مما سيكون لها الأثر المباشر في سرعة 
 تحتاج إلى فتوى والتي كانت في الماضي ترسل إلى مجلس البت في كثير من الموضوعات التي

  .الإفتاء الشرعي وتأخذ وقتاً طويلاً بسبب عدم تفرغ الس
ورغم وجود لجنة للإفتاء بالديوان إلا أن القانون لم يغفل اللجوء إلى مجلس الإفتاء 

  .الشرعي في المسائل التي تستدعي ذلك وتكون الفتوى التي يصدرها ملزمة
يجوز : (وضوعية هذا الإجراء أرى تعديل هذه المادة لتقرأ على النحو الآتيولم

طلب الفتوى من مجلس الإفتاء الشرعي في أي ) ٣٦(للجنة الإفتاء المشكلة بموجب المادة 
مسألة تستدعي ذلك وتكون ملزمة وذا التعديل نتجنب التضارب الذي قد ينشأ بين 

عام، فوحدة الرأي في المسائل التي تحتاج إلى فتوى أمر لجنة الإفتاء والس أو الأمين ال
   ).ضروري

  

                                                 
عبد الحميد أحمد أمين أميناً عاماً لديوان الزكاة وكان يشغل منصب رئيس لجنة / تم تعيين السيد *

  .هـ١٤٠٨بسنة  تسيير المؤتمر القومي الأول للزكاة ورئيس لجنة مشروع قانون الزكاة
  



٣٢٤ 
 

  :تقنين مجالس الزكاة) ٢(
رغم وجود مجالس الزكاة في الأقاليم إلا أنه كان عرفاً سائداً حيث لم تتطرق 
قوانين الزكاة السابقة لتكوين مجالس الزكاة ومن ثم يصبح تقييم هذه االس دعامة في 

في المادة ) هـ(حيحة لعمل الزكاة، وفي هذا اال أرى إضافة البند إرساء القواعد الص
تعيين : (والخاصة بإختصاصات الس وسلطاته على أن ينص البند على الآتي) ٣٢(

  ).أعضاء مجالس أمناء الزكاة بالعاصمة والأقاليم
  :إعتبار أموال الزكاة في حكم الأموال الخاصة

إعتبار أموال الديوان في حكم الأموال العامة  من القانون على) ٤٨(نصت المادة 
  .وذلك لأغراض قانون العقوبات

ومن نص هذه المادة وبمفهوم المخالفة بالمصطلح القانوني يفهم من هذا النص أن 
أموال الديوان أموال خاصة إلا لأغراض قانون العقوبات الشيء الذي يبتعد بأموال الزكاة 

بية متى ما كان العاملون بالديوان يتصفون بالصفات الواجبة عن الروتين والبروقراطية المكت
  .على العاملين بالزكاة

  :تقنين المشاركة الشعبية) ٤(
لم تكن اللجان الشعبية المكونة في الماضي ذات صفة قانونية حيث لم تشر إليها 

في دعم  ن تقنين عمل اللجان الشعبية في مجال الزكاة سيساهمإقوانين الزكاة الماضية، لذا ف
  :الزكاة لأسباب شتى منها

  .المعرفة الكاملة لأعضاء اللجان لمستحقي الزكاة -
 .كسب الديوان لثقة الجميع بالمشاركة الشعبية في إتخاذ القرار -
 .تخفيض تكاليف الجباية والتوزيع إضافة إلى تخفيض المصروفات الإدارية -
  .المشاركة الشعبية تعني مزيداً من الآراء وتبادل الخبرات -

  



٣٢٥ 
 

  :الشخصية المستقلة للديوان) ٥(
  :على الآتي) ٢٦(نصت المادة   

  ).ديوان الزكاة وتكون لها شخصية إعتبارية(تنشأ هيئة مستقلة تسمى  .١
 .يخضع الديوان لإشراف الس .٢

من البندين أعلاه يتضح أن القانون قد أعطى الشخصية المستقلة للديوان وكذلك 
القانون للمجلس الأعلى لأمناء الزكاة والمكون  الإشراف الذي آل بموجب أحكام هذا

  .أعضاؤه ممن عرفوا بالكفاءة والعلم
ا من المبادئ الإسلامية وفي هذا البعد بالزكاة من الإشراف السياسي والقرب 

  .في الشورى
م ١٩٩٠كانت تلك بعضاً من الجوانب الإيجابية التي تميز ا قانون الزكاة لسنة 

ك بعض السلبيات التي يمكن توضيحها لمحاولة معالجتها سواء كان ذلك إلا أنني أرى أن هنا
  .بتعديل القانون أم بتضمينها في اللوائح

  :وتتلخص هذه السلبيات في الآتي
  :عدم سقوط الزكاة. ١

هـ حيث كان ينص ١٤٠٥أغفل القانون نصاً هاماً سبق الإشارة إليه في قانون 
  ).ق أحكام هذا القانونلا تسقط الزكاة إلا بأدائها وف: (على

ن إم ليؤدي هذا الغرض حيث ١٩٩٠يجاد نص في قانون الزكاة لسنة إلابد من 
هنالك كثير من الجهات التي تنص قوانينها بإعفائها من سداد أي رسوم أو ضرائب أو 

ستحداث مادة في القانون إخلافه فالنص صراحة يحمي الزكاة من القوانين الأُخرى، وعليه 
على الرغم من أي حكم وارد في أي قانون آخر لا تسقط الزكاة إلا : (تيتنص على الآ

   ).هذا القانون امبأدائها وفق أحك
  



٣٢٦ 
 

  :رطزكاة الف. ٢
ر حيث أن ديوان الزكاة هو الجهة التي من طلم يتطرق القانون إلى زكاة الف

ض أن يكون لديها سجل يحوي جميع الفقراء والمساكين وكل مستحقي الزكاة ترالمف
فتوحيد الجهة التي تدفع لها الزكوات والصدقات هو شيء ضروري تستوجبه العدالة 

  . وتوزيع الدخل
ومن هذا المنطلق أرى أن يكون ديوان الزكاة هو الجهة الوحيدة التي تدفع لها 
الزكاة والصدقات على أن تعمل الجمعيات الخيرية الأُخرى التي تعمل في هذا اال 

واساة على سبيل المثال على هدى وسياسة الديوان، وفي هذا ترشيد كجمعية الإصلاح والم
  .للتوزيع

  :الأموال غير الظاهرة. ٣
نص القانون على وجوب الزكاة في الودائع والأوراق المالية إلا أنه لم ينص 
بصورة واضحة وصريحة إلى زكاة الأموال غير الظاهرة التي سبق أن نص عليها قانون 

م ١٩٩٠من قانون الزكاة لسنة ) ٤٤(ولكن يفهم من نص المادة  هـ١٤٠٦الزكاة لسنة 
التي تختص بالحجز على أرصدة الممتنع عن دفع الزكاة بالبنوك أن الأموال غير الظاهرة 

  .صراحة تخضع للزكاة ضمناً وأرى ولمزيد من التوضيح أن تنص اللوائح على ذلك
  :كيفية السداد. ٤

ة التي يتم ا السداد وذلك بالنسبة لبعض لم يتطرق القانون للكيفية والوسيل
الأوعية التي تحتاج إلى توضيح كيفية السداد وأعني بذلك السداد العيني والنقدي لذلك 

   .لابد من أن توضح اللوائح كيفية السداد سواء كان عيناً أم نقداً
  
  
  



٣٢٧ 
 

  ):ب-٢٣(و) أ-٤(التعارض بين المادتين . ٥
يملك داخل -سوداني مسلم(على كل شخص  أنه تجب الزكاة) أ-٤(نصت المادة 

  ).السودان أو خارجه مالاً تجب فيه الزكاة مع مراعاة عدم الإزدواج في دفع الزكاة
تزكى أموال السودانيين الموجودة خارج (أنه ) ب- ٢٣(بينما نصت الماد 

  ).السودان كما لو كانت موجودة داخله وذلك على الوجه الذي تحدده اللوائح
تنص على أن يزكي السودانيين أموالهم بخارج ) ب-١/٢٣(أن المادة فبينما نجد 

قد راعت ) ب-٤(تنص على عدم الإزدواج رغم أن المادة ) أ-٤(السودان نجد أن المادة 
بالنسبة للمسلمين غير السودانيين بعدم سدادهم لزكام بالسودان أن كانت قوانين 

ونحن بلد فقير أن تنص صراحة بإلزام  فمن الأجدى. بلادهم تلزمهم بدفع الزكاة إليها
  .السودانيين الموجودين بالخارج بسداد زكام للسودان

  :مال غير المسلمين من الأشخاص الإعتبارية. ٦
خاصة إذا ما إختلط ) الشركات(أن كيفية معاملة ومعالجة الأشخاص الإعتبارية 

تكن واضحة في قوانين  أموالها من مساهمين مسلمين وغير مسلمين بالنسبة للزكاة فلم
الزكاة واللوائح السابقة مما يستوجب علينا هذا وضع أسس وضوابط تحكم خضوع تلك 
الشركات للزكاة إذا ما إختلط مال المسلمين بغير المسلمين وأعني ذا خضوع تلك 

المسلمين المساهمين في هذه الشركة  لالشخصيات الإعتبارية للزكاة متى ما كانت أموا
  .أو أكثر هذا على سبيل المثال ويمكن مراعاة ذلك عند وضع اللوائح% ٥٠تصل إلى 

  :زكاة الأنعام. ٧
شترط الوجوب في زكاة الأنعام، أن إهـ ١٤٠٦يلاحظ أن قانون الزكاة لسنة 

م لهذا الشرط، وتفادياً لأي لبس ١٩٩٠تكون سائمة بينما لم يتطرق قانون الزكاة لسنة 
  .يمكن توضيح ذلك في اللوائح

  



٣٢٨ 
 

  :زكاة عين المال المستقل. ٨
ا مم المال المستقل للزكاة إذا ما كانت عين المال ينلم يتطرق القانون إلى خضوع ع

تجب فيه الزكاة، ويفهم من هذا أن المشرع قد أعفى عين المال المستغل من الزكاة في حين 
   .هـ أخضع عين المال المستقل للزكاة١٤٠٥نجد أن قانون 

  : تجب فيها الزكاةالأموال التي لا. ٩
موال الموقوفة الأ(نص القانون أنه من بين الأموال التي لا تجب قيها الزكاة 

هـ كان أشمل في هذا ١٤٠٦رى أن قانون الزكاة لسنة أو) لأعمال البر التي لا تنقطع
نه نص على إخطار أمين الزكاة بطبيعة الوقف ونوعه والجهة الواقفة والجهة إالجانب حيث 

لها على أنه إذا لم يقتنع الأمين العام بعدم فرض الزكاة يجوز له الأمر بدفعها ويجوز  الموقوفة
لأي ذي مصلحة أن يتظلم وفق أحكام هذا القانون، وأرى أن هذا الشمول يجب أن 

  .يتضمن في اللوائح سداً للثغرات ومنعاً للتهرب
  :تحديد نسب مصارف الزكاة. ١٠

وي في نسب المصارف التي سبق تطبيقها إلا أن رغم السلبيات التي أفرزها التسا
م لم يتطرق إلى تحديد تلك النسب، لذا أرى وتفادياً لسلبيات ١٩٩٠قانون الزكاة لسنة 

يحدد الأمين : (على الآتي صلين) ٢٥(في المادة ) ٤(التطبيق السابقة أن يستحدث البند 
كل مصرف  ىم ا التوزيع علوبعد التشاور مع لجنة الإفتاء ومجلس الزكاة النسب التي يت

  ).من المصارف
  :من الزكاة للمزكي ليصرفها بنفسه لمستحقيها% ٢٠) عشرين في المائة(ترك . ١١

مستحق وآخر إلا بين قام ديوان الزكاة ليرعى مستحقي الزكاة بأن لا فرق من 
ن هذا بقدر حاجته إضافة إلى وجوب دفع الزكاة لولي الأمر المتمثل في ديوان الزكاة، وم

نفسه لمستحقيها فيه بمن الزكاة للمزكي ليصرفها % ٢٠المنطلق فإن النص على ترك نسبة 



٣٢٩ 
 

وتفادياً لذلك أرى النص على أن تسدد الزكاة % ٢٠ثغرة وتخفيض حصيلة الزكاة بنسبة 
  .كاملة إلى الديوان، فديوان الزكاة وبخبرته ولجانه المنتشرة أدرى من غيره بمستحقي الزكاة

  :التظلمات المحلية لجان. ١٢
لم يتطرق القانون للجان التظلمات بالعاصمة والأقاليم بل نص فقط في المادة 

تنشأ : (على الآتي) ١-٣٧(على اللجنة العليا للتظلمات حيث نصت المادة ) ١- ٣٧(
بالديوان لجنة عليا للتظلمات وتتكون من قاضي محكمة عليا متخصص في الشريعة 

رئيس القضاء وعضوية ممثل لكل من النائب العام وأمين ديوان  الإسلامية رئيساً يعينه
  ).الضرائب وتكون قراراته ائية

-٣٧(في القرارات أرى تعديل المادة  توضماناً لتوفير فرص العدالة وسرعة الب
تنشأ بالديوان لجنة عليا للتظلمات وتتكون من قاضي محكمة : (لتقرأ على النحو الآتي) ١

شريعة الإسلامية رئيساً يعينه رئيس القضاء وعضوية ممثل لكل من عليا متخصص في ال
النائب العام وأمين ديوان الضرائب وتكون جهة إستئنافية ضد قرارات أمين عام ديوان 
الزكاة الذي بدوره يعتبر جهة إستثنائية ضد قرارات لجان التظلمات بالعاصمة القومية 

  .)والأقاليم فتكون قراراا ائية
هذا إنشاء لجان للتظلمات بالعاصمة والأقاليم وفي حالة عدم إقتناع المتظلم  ويعني

بقرارات تلك اللجان يستأنف إلى أمين عام ديوان الزكاة وإن لم يقتنع بقرار الأمين العام 
يرفع الأمر للجنة العليا للتظلمات، حيث أنه أتضح من خلال فترة عملي بالضرائب أن 

تتم داخلياً كل ما كان في ذلك ضمان لسرعة البت في القرار الإستئنافات كل ما كانت 
   .ومن ثم كفاءة الأداء

  
  
  



٣٣٠ 
 

  :القيد المكاني لصرف أموال الزكاة. ١٣

م فيما يتعلق ١٩٩٠هـ أشمل من قانون الزكاة لسنة ١٤٠٦قانون الزكاة لسنة   . أ
 من القانون) ٤٣(بالقيد المكاني لصرف أموال الزكاة لذلك يمكن تعديل المادة 

 :لتقرأ على النحو الآتي
تصرف أموال زكاة كل منطقة في المنطقة التي حصلت فيها أو جمعت 
منها ولا يجوز نقلها من منطقة لأُخرى ما لم يكتف مستحقوها بالمنطقة، إلا أنه 
يجوز للأمين بالتشاور مع لجنة الإفتاء وأمين الزكاة بالإقليم في حالات الضرورة 

  .منطقة أُخرى صرف زكاة أي منطقة في أي
صارف المركزية التي كانت تورد والجدير بالذكر أن ما كان يعرف بالم

لوزارة المالية أصبحت تورد لرئاسة ديوان الزكاة، ولمحلية الزكاة أرى أن يتم 
المركزية داخل المنطقة التي جمعت منها على أن يحول توزيع نصيب المصارف 

ك بدلاً عن توريدها مباشرة إلى إلى رئاسة الديوان وذلفائض هذه المصارف 
مناطق الجباية حسبما تقتضيه حاجة إلى رئاسة الديوان ثم العودة ا مرة أُخرى 

  .تلك المصارف في المنطقة
كما أرى أنه آن الأوان بان لا تقسم المصارف إلى مصارف مركزية 

  .وإقليمية، خاص وأن القانون قد أخذ بمبدأ محلية الزكاة
كاة عن مناطق جمعها فيمكن أن يحول الفائض إلى أما إذا فاضت الز

 .رئاسة الديوان ليتم توزيعه وفق مقتضى الحال
تصرف الزكاة التي أداها (من القانون أنه ) ٤٣(من المادة ) ٣(نص البند   . ب

السودانيين بالخارج في المناطق التي يختارها الس وفق إحتياجات تلك المناطق 
 ).هة أو الأشخاص الذين تصرف لهم الزكاةقترح الجإولهؤلاء السودانيين 



٣٣١ 
 

وأرى أن ديوان الزكاة أدرى من غيره بالمستحقين لذلك فلا مجال لأن تحدد    
أي جهة بخلاف الديوان جهة الصرف، وفيما يتعلق بزكاة السودانيين بالخارج 

وأثرها في الإستثمار، أرى أن  رةولظروف صعوبة الحصول على العملة الح
السودانيين العالمين بالخارج في توفير مدخلات إنتاج للمشاريع تستخدم زكاة 

 .الإستثمارية تحقيقاً لمصلحة الفقراء
  :أمين الزكاة بالعاصمة القومية والأقاليم. ١٤

يعين الوزير : (م على أن١٩٩٠من قانون الزكاة لسنة ) ١) (٣٩(المادة  نصت
المعني حسبما يكون الحال أميناً  بالتشاور مع معتمد العاصمة القومية أو حاكم الإقليم

  .)للزكاة بالعاصمة القومية وكل إقليم
وأرى أنه من الأصوب ترك سلطة تعيين أمين للزكاة بالعاصمة القومية وكل 
الأقاليم لأمين عام ديوان الزكاة خاصة بعد أن أصبح ديوان الزكاة هيئة مستقلة لها 

  .شخصيتها الإعتبارية
ج بلادنا للنظام الإتحادي كنظام للحكم كان لابد اومن جانب آخر، وبعد إنته

والتي أرى أن تكون إداراا بمثل ما كانت  ةمن أن يكون للزكاة كيفية خاصة في الإدار
 تحيث كان بي) رضي االله تعالى عنه(عليه في عهد أمير المؤمنين أبي حفص الفاروق عمر 

  .المال يتبع له وكانت الزكاة أهم الموارد فيه
لتكتسب الزكاة قوا من الخليفة ومن ) لرأس الدولة(يمكن أن تتبع الزكاة وذا 

ثم يكون أمين عام الديوان مسئولاً أمامه ليكون أمناء الولايات مسئولين لدى أمين عام 
  .الديوان

  :تبعية الزكاة لوزارة الرعاية والتنمية الإجتماعية
وان لوزارة الرعاية تبع الديأم ٢٠/١/١٩٩١هـ الموافق ١٤١١رجب  ٤بتاريخ 

. والتنمية الإجتماعية ربما لتشابه أهداف ومقاصد هذه الوزارة بأهداف ومقاصد الزكاة



٣٣٢ 
 

وذا نجد أن تبعية ديوان الزكاة ظلت غير مستقرة لأي من الوزارات إلا أن ذلك لم يؤثر 
سير على إستقلالية الديوان خاصة وأنه لم يطرأ أي تعديل للقانون ومن ثم ظلت أجهزته ت
ومن  بصورة أكثر كفاءة حيث أنشأت إدارات متخصصة ودعم الديوان بكفاءات مقتدرة

هـ حيث قدرت إيرادات ١٤١٠ثم ولأول مرة يصبح للديوان ميزانية مستقلة للعام المالي 
  .مليون جنيه ١٨٢مليون جنيه لتمويل الإنفاق الزكوي البالغ قدره  ١٨٢الزكاة بمبلغ 

يزانية أرادت مشيئة االله أن تحقق الميزانية أهدافها وتصل وبالفعل ولواقعية تلك الم
مليون جنيه ويمكن توضيح تحصيل العام  ٩٤مليون جنيه بزيادة قدرها  ٢٧٦إيراداا إلى 

  :هـ على النحو التالي١٤٠٥هـ مقارنة بالتحصيل منذ العام ١٤٠١٠
  :هـ١٤١٠هـ إلى ١٤٠٥إجمالي تحصيل الزكاة للسنوات من 

ب الديوان لشخصيته الإعتبارية المستقلة لرفع كفاءة الأداء حيث كتساإأدى   
نجد أن إجمالي تحصيل الزكاة قد ارتفع بصورة واضحة في كل أقاليم السودان خاصة في 

هـ هذا ١٤٠٨ - هـ ١٤٠٥هـ مقارناً بالسنوات من ١٤١٠ -هـ ١٤٠٩السنوات 
 ١١٣٢٨الأصلية إلى  جنيه والحوائج ١١٤٧٥رغم إرتفاع النصاب الشرعي للزكاة إلى 

 ٢٨٩٠جنيه للحوائج الأصلية مقارنة بـ ٦٠.٠٠٠جنيه للنصاب و ١٢٤٢٥جنيه ثم إلى 
) ٥٢(هـ والجدول رقم ١٤٠٦جنيه للحوائج الأصلية عام  ٣٠٠٠جنيه للنصاب و

  .ذلك حقيقة توضح) ٢(و) ١(والرسومات البيانية رقم 
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هـ ١٤٠١١ديوان للنصف الأول من العام وتؤكد تقارير الأداء الواردة لرئاسة ال
  .هـ تسير بصورة حسنة ومطمئنة١٤١١أن ميزانية العام المالي 

يوضح التحصيل الفعلي للزكاة لولايات السودان الشمالي ) ٥٣(والجدول رقم 
مقارنة بالربط المقدر ) من محرم حتى جمادي الآخرة(هـ ١٤١١للنصف الأول من العام 

  ).الجنيهاتبملايين (لنفس الفترة 
  ):٥٣(جدول رقم 

 التحصيل الربط  الولاية
 ١٠٧.٩ ٤٥.٠٠  الوسطى

 ٤٦.٥ ٢٦.٥ العاصمة القومية
 *١٣.١ ٥٠  الشرقية
 *١٨.٨ ٧.١  الشمالية
 *٥.٣ ٤.٨  دارفور
 *٢.٥ ١٥  كردفان
 ١٩٤.١ ١٤٨.٤  الجملة

  

                                                 
  .هـ لإدارة التدريب والإحصاء بديوان الزكاة١٤٠١١التقرير النص سنوي للعام  *

  

أمـا تحصـيل   . (تحصيل ولايتي الشمالية ودارفور لمدة خمسة أشهر من محرم جمادي الأُولى *
  ).كردفان لمدة أربعة أشهر من محرم حتى ربيع الثاني

  

ان يرجع إلى أن الـولايتين تعتمـدان علـى الزراعـة     إنخفاض تحصيل الولاية الشرقية وكردف *
  .المطرية، لذا لم تبين في التحصيل حيث سيتضح ذلك في النصف الثاني من العام

  

  



٣٣٧ 
 

لنصف وفيما يتعلق بمصارف الزكاة ومن خلال الأرقام الواردة في تقرير الأداء ل
رم المحجنيه للفترة من  ٨٩.٠٢٤.٥٤٢هـ نجد أنه تم صرف مبلغ ١٤١١الأول من العام 

حتى جمادي الآخرة وذلك بالنسبة للمصارف المركزية وتشمل مصرف في سبيل االله 
والمصارف الإقليمية . والمؤلفة قلوم وهي المصارف التي يقوم رئاسة الديوان بالصرف عليه

ين وبقية المصارف الأُُخرى والتي تقوم الولايات بالصرف عليها وتشمل الفقراء والمساك
  :من حصيلة جبايتها، وتفاصيل ذلك على النحو الآتي

  ٥٨.٥١٩.٩٥٢المصارف المركزية          
  ٣٠.٥٠٤.٥٩٠   المصارف الإقليمية        
  ٨٩.٠٢٤.٥٤٢    جملة ما تم صرف        

مليون  ١٩٤الزكاة الفعلية والتي تبلغ  والملاحظ أن هنالك فرقاً كبيراً بين حصيلة
  %.٤٨.٨أي بنسبة ) مليون جنيه ٨٩(جنيه وما تم صرفه فعلاً 

هذا بالطبع لا يعني وجود فائض بل ربما يرجع إلى الوقت الذي يأخذه العاملون 
في دراسة الحالات الشيء الذي قد يؤدي إلى عدم فورية التوزيع، ويمكن معالجة ذلك 

  .الشامل والتدقيق لكل مستحقي الزكاة وما يجد من مستحقينمستقبلاً بالحصر 
المستقلة  يةالإعتبارته وبصفة عامة يمكن القول بأن إكتساب ديوان الزكاة لشخصي

وبنائه لهياكله وإستكمالها أدى ويؤدي إلى نجاح قيام الدولة في السودان بجباية الزكاة 
الإلفة والمحبة، فقد اتسعت رقعة وتوزيعها ومن ثم خلق مجتمع متكافل متراحم تسوده 

هـ لتشمل الولايات الجنوبية حيث أشارت الإحصائيات ١٤١١تطبيق الزكاة خلال العام 
  .والبيانات الأولية لبوادر نجاح التطبيق وتقبل المواطنون لأمر الزكاة في تلك الولايات

  
  
  



٣٣٨ 
 

_<Kíée†ÃÖ]<Äq]†¹]V< <
  :الكتب: أولاً

  .القرآن الكريم .١
 .م١٩٨٣-١٤٠٣دار المعرفة  بن كثيرإتفسير  .٢
- هـ ١٤٠٠جامع البيان في تفسير القرآن للطبري دار المعرفة الطبعة الرابعة  .٣

 .م١٩٨٠
م سيد ١٩٨٢هـ ١٤٠٢الطبع العاشرة  –دار الشروق  -في ظلال القرآن  .٤

 .قطب
 .السيخ محمد علي السايس ٤-١مطبعة علي صبيح الد  ،تفسير آيات الأحكام .٥
 .دار الفكر–ربي أحكام القرآن لابن ع .٦
هـ ١٤٠٠لباب النقول في أسباب الترول دار إحياء العلوم بيروت الطبعة الثالثة  .٧

 .م جلال الدين السيوطي١٩٨٠ -
 .م١٩٨٣صحيح مسلم دار الفكر  .٨
م ابن ١٩٨٣هـ ١٤٠٣دار الكتب العلمية بيروت /الفتاوى الكبرى الفقهية  .٩

 .حجر الهيتمي
 .كتاب الشعب دار الشعب) تالعبادا(ربعة الفقه على المذاهب الأ .١٠
الطبعة الرابعة محمد جواد /دار العلم للملايين بيروت /الفقه على المذاهب الخمسة  .١١

 .مغنية
الطبعة الأُولى فبراير /دار العلم للملايين  /تراث الخلفاء الراشدين في الفقه والقضاء .١٢

 .دكتور صبحي محمصاني/م ١٩٨٤



٣٣٩ 
 

ر الكتب العلمية بيروت الطبعة الأُولى الأحكام السلطانية والولايات الدينية دا .١٣
 .م الماوردي١٩٨٥ - هـ ١٤٠٥

 .بن حزم الأندلسيإالمحلى دار الفكر  .١٤
بداية اتهد واية المقتصد دار الفكر الإمام القاضي أبو الوليد محمد بن أحمد بن  .١٥

 .رشد القرطبي الأندلسي الشهير بابن رشد الحفيد
م ١٩٧٥هـ ١٣٩٥والتوزيع، الطبعة الثانية دار الفكر للطباعة والنشر  /الأموال .١٦

 .الحافظ أبي عبيد القاسم بن سلام
 .أبو يوسف يعقوب بن إبراهيم القاضي/الخراج  .١٧
دار السلام للطباعة والنشر والتوزيع  /ربعةأحكام الزكاة على ضوء المذاهب الأ .١٨

 .عبداالله ناصح علوان/م ١٩٨٣ -هـ ١٤٠٣الطبعة الثانية 
الشيخ الدكتور عبدالحليم /) الصلاة، الزكاة، الصيام( العبادة أحكام وأسرار .١٩

 .محمود
 .م دكتور يوسف القرضاوي١٩٧٧مؤسسة الرسالة الطبعة الثالثة  /فقه الزكاة .٢٠
م ١٩٨٣هـ ١٤٠٣دار العلم للملايين الطبعة الأُولى /الأموال في دولة الخلافة  .٢١

 .عبدالقديم زلوم/
عفيف عبدالفتاح /طبعة الرابعة عشر دار العلم للملايين ال /روح الدين الإسلامي .٢٢

 .طبارة
دار غريب للطباعة شوال  –مكتبة وهبة  /مشكلة الفقر وكيف عالجها الإسلام .٢٣

 .يوسف القرضاوي /دكتور /م١٩٨٠ - هـ ١٤٠٠
 /دكتور/م ١٩٧١مكتبة الأنجلو المصرية الطبعة الأُولى /النظام المالي في الإسلام  .٢٤

 .عبدالخالق النواوي



٣٤٠ 
 

أحمد محمد  /دكتور /مكتبة وهبة الطبعة الثالثة /دي في الإسلامالنظام الإقتصا .٢٥
 .العسال، دكتور فتحي أحمد عبدالكريم

 -هـ ١٣٩٠مطبعة النهضة الجديدة  /النظام المالي الإسلامي دستوره وقوانينه .٢٦
 .محمد كمال الجرف /م دكتور١٩٧٠

قطب /م ١٩٨٦الهيئة المصرية العامة للكتاب  /السياسة المالية لعثمان بن عفان .٢٧
 .إبراهيم

م ١٩٧٠مكتبة الأنجلو المصرية الطبعة الأُولى  /محاسبة زكاة المال علماً وعملاً .٢٨
 .شوقي إسماعيل شحاته /دكتور

عصام الدين  /دار النهضة العربية دكتور /محاسبة الزكاة أصولها العلمية والعملية .٢٩
 .محمد متولي

لفكر العربي الطبعة الأُولى دراسة مقارنة دار ا /الإسلام والتنمية الإقتصادية .٣٠
 . شوقي أحمد دينا/م ١٩٧٩

محمد /  ١٩٨٤/ الهيئة المصرية العامة للكتاب/ التنظيمات الإدارية في الإسلام .٣١
 .محمد جاهين

 –م ١٨٨١مظاهرها تطبيقها  –السياسة الإقتصادية للدولة المهدية مصادرها  .٣٢
 .القدال محمد سعيد/م دكتور١٩٨٦دار جامعة الخرطوم للنشر  /م١٨٩٨

محمد إبراهيم  /م دكتور١٩٧٠شعبة أبحاث السودان يونيو  /الأرض في المهدية .٣٣
 .أبوسليم

 .نعوم شقير/م ١٩٦٧دار الثقافة بيروت  /جغرافية وتاريخ السودان .٣٤
 /م١٩٨٢الهيئة المصرية العامة للكتاب الطبعة الثانية  /النظم المالية في الإسلام .٣٥

 .قطب إبراهيم محمد



٣٤١ 
 

مطبوعات امة جدة، المملكة  /زان دراسة مقارنة في زكاة المالالزكاة في المي .٣٦
 –محمد سعيد وهبة /م ١٩٨٥ -هـ ١٤٠٥العربية السعودية الطبعة الثانية 

 .عبدالعزيز محمد رشيد جمجوم /دكتور
مراجعتها، إصدار الإدارة المركزية للزكاة -محاسبتها-إدارا–كتاب الزكاة قانوا  .٣٧

ستانية سلسلة المطبوعات بالعربية في المركز العالمي لأبحاث بوزارة المالية الباك
 .م١٩٨٤ -هـ ١٤٠٤الإقتصاد الإسلامي الطبعة الأُولى 

  :الرسائل العلمية: ثانياً

دراسة تطبيقية في جمهورية مصر العربية لتقدير حصيلة  :سامي رمضان سليمان .١
 .م١٩٨٠الزكاة، رسالة دكتوراه جامع الأزهر 

) م١٩٩٨-١٩٨١(النظام المالي في دولة المهدية في السودان  :فيصل محمد موسى .٢
  .م١٩٧٥رسالة ماجستير 

الآثار الإقتصادية والإجتماعية لهجرة العمالة السودانية إلى  :ياسر محي الدين .٣
الدول العربية، رسالة ماجستير كلية الإقتصاد والعلوم السياسية جامعة القاهرة 

  .م١٩٨٥
  :ثالثاً دراسات وأبحاث

  .محمد شريف فضل/كاة فقهاً وعملاً الز .١
الهادي عبدالصمد  /دكتور .لمعاصرةاتنظيم وإدارة الزكاة في الدولة الإسلامية  .٢

 .عبداالله
 .علي عبدالرسول/دكتور  .شرح وتعليق حول قانون الزكاة .٣
سامي عبدالرحمن /دكتور .التكييف المحاسبي والضريبي والسلوكي لزكاة الأموال .٤

 .عبدالعظيم



٣٤٢ 
 

  .بدوي عمر الشيخ /معتمد .روع بمنطقة الدويمزكاة الز .٥
  :المؤتمرات والندوات العلمية: رابعاً

  :م١٩٨٨يناير  ١٩- ١٦الخرطوم  –المؤتمر القومي الأول للزكاة 

  .تجربة تطبيق الزكاة في السودان –أحمد علي الساعوري  .١
 .تقرير حول تطبيق الزكاة بالإقليم الأوسط –عادل عبدالحميد صالح  .٢
 .تجربة إقليم كردفان في تطبيق الزكاة –زكاة والضرائب الأبيض ديوان ال .٣

م الطبعة ١٩٨٤أبريل  ٣٠هـ ١٤٠٤رجب  ٢٩ –مؤتمر الزكاة الأول الكويت 
  :م١٩٨٤الأُولى 

  :توصيات وفتاوى .٤
  .هـ١٤/١١/١٤٠٦هـ ١٢/١١/١٤٠٦الرياض  –ندوة الزكاة  -
زيز جمجوم مدير عام الشؤون موجز لورقة العمل السعودية المقدمة من الأستاذ عبدالع -

  .الإدارية والمالية بمصلحة الزكاة والدخل
  :الدوريات: خامساً

السياسة الشرعية في . م١٩٨١يوليو  ٣٦٧سلسلة كتاب الهلال الشهرية العدد  .١
 .بن تيميةإ –إصلاح الراعي والرعية 

 /دكتور .النظام المالي في الإسلام. دار المعارف – ١٣٨سلسلة كتابك رقم  .٢
  .راهيم فؤاد أحمدإب

 .م١٩٨٦هـ أبريل ١٤٠٦مجلة الدراسات الإفريقية العدد الثاني شعبان  .٣
 –وكالة الإقتصاد  –وزارة المالية والإقتصاد  ٨٦/٨٧العرض الإقتصادي للعام  .٤

 .الإدارة العامة للبحوث الإقتصادية



٣٤٣ 
 

مقالة بعنوان أضواء على تجربة  - م ٢١/٥/١٩٨٤جريدة الصحافة بتاريخ  .٥
فيصل محمد  /دكتور –في تحصيل الزكاة على عهد الدولة المهدية السودان 

 .م١٩٨٤/ أغسطس/٦موسى بتاريخ 
م، تصريح وزير العمل والتأمينات ١٠/١٢/١٩٨٦جريدة الشرق الأوسط بتاريخ  .٦

 .الإجتماعية
دراسة  –م ١٩٨٦أ يناير -١-٨مركز البحوث للتنمية الدولية تقرير بحثي رقم  .٧

جرة العمالة المصرية إلى الخارج جلال أمين اليزابيث  نقدية للبحوث والدراسات
 .عوني

  :القوانين واللوائح: سادساً

  .م١٩٨٠قانون صندوق الزكاة  .١
 .هـ١٤٠٥قانون الزكاة والضرائب  .٢
 .ـه١٤٠٦قانون الزكاة  .٣
 .م١٩٩٠قانون الزكاة لسنة  .٤
 .قانون الزكاة في الجمهورية العربية الليبية .٥
لأحكام الشريعة الإسلامية المقترح تقديمه لس مشروع قانون الزكاة طبقاً  .٦

 .الشعب جمهورية مصر العربية
 .هـ١٤٠٥اللائحة التنفيذية لقانون الزكاة والضرائب لسنة  .٧
 .هـ١٤٠٦اللائحة التنفيذية لقانون الزكاة لسنة  .٨
  .م١٩٨٣هـ ١٤٠٣الزكاة الكويتي  تلوائح وأنظمة بي .٩
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رقم 
  الجدول

  الصفحة البيان

  ٣٦ هـ١٣١١حصيلة زكاة بربر  .١

  ٣٦ هـ١٣١٣حصيلة زكاة دنقلا  .٢

ــام  .٣ ــن الع ــاة م ــندوق الزك ــرادات ص اي
  هـ١٤٠٤_هـ١٤٠٠

٣٨  

  ٤٤ هـ١٤٠٣ميزانية الصندوق المقترحة للعام  .٤

  ٩٨ حصيلة زكاة الزروع للاقليم الشرقي  .٥

  ٩٩ حصيلة زكاة الزروع للاقليم الشمالي  .٦

  ١٠٠ سطحصيلة زكاة الزروع للاقليم الاو  .٧

  ١٠١ حصيلة زكاة الزروع لاقليم كردفان  .٨

  ١٠١ حصيلة زكاة الزروع للاقليم دارفور  .٩

  ١٠٢ حصيلة زكاة الزروع للعاصمة القومية.١٠

  ١٠٢ حصيلة زكاة الزروع على نطاق السودان.١١

  ١٠٤ الحصيلة العينية المتوقعة للذرة.١٢

  ١٠٥ الحصيلة العينية المتوقعة للدخن.١٣

  ١٠٥ المتوقعة للقمحالحصيلة العينية.١٤

  ١٠٦ الحصيلة العينية المتوقعة للقطن.١٥

  ١٠٧ الحصيلة العينية المتوقعة للسمسم.١٦



٣٤٦ 
 

  ١٠٨ الحصيلة العينية المتوقعة للصمغ العربي.١٧

  ١٠٨ الحصيلة العينية المتوقعة للفول السوداني.١٨

  ١٤٠ حصيلة زكاة عروض التجارة للاقليم الشمالي.١٩

  ١٤١ رة لاقليم كردفانحصيلة زكاة العروض التجا.٢٠

  ١٤٢ حصيلة زكاة العروض التجارة للاقليم دارفور.٢١

  ١٤٣ حصيلة زكاة العروض التجارة للاقليم الشرقي.٢٢

  ١٤٤ حصيلة زكاة العروض التجارة للاقليم الاوسط.٢٣

  ١٤٥ حصيلة زكاة العروض التجارة للعاصمة القومية.٢٤

  ١٤٥ لاقاليمالحصيلة الكلية لزكاة عروض التجارة للعاصمة وا.٢٥

  ١٤٦ حصيلة زكاة البنوك الاسلامية.٢٦

اثر قانون الزكاة والضرائب على المرتبات والاجور مقارنة.٢٧
  بالضريبة

١٦٤  

  ١٦٧ حصيلة زكاة المرتبات والاجور للعاصمة القومية.٢٨

  ١٦٧ حصيلة زكاة المرتبات والاجور للاقليم الشرقي.٢٩

  ١٦٧ انحصيلة زكاة المرتبات والاجور لاقليم كردف.٣٠

  ١٦٨ حصيلة زكاة المرتبات والاجور لاقليم دارفور.٣١

  ١٦٨ حصيلة زكاة المرتبات والاجور للاقليم الشمالي.٣٢

  ١٦٩ حصيلة زكاة المرتبات والاجور للاقليم الاوسط.٣٣

  ١٧٠ الحصيلة الكلية لزكاة المرتبات والاجور بالعاصمة والاقاليم.٣٤

  ١٧٧ حصيلة زكاة المستغلات العاصمة القومية.٣٥



٣٤٧ 
 

  ١٧٧  حصيلة زكاة المستغلات للاقليم الاوسط.٣٦

  ١٧٨  حصيلة زكاة المستغلات لاقليم  درافور.٣٧

  ١٧٨  حصيلة زكاة المستغلات لاقليم كردفان.٣٨

  ١٧٩  حصيلة زكاة المستغلات للاقليم الشمالي.٣٩

  ١٨٠  حصيلة زكاة المستغلات للاقليم الشرقي.٤٠

  ١٨٢  حصيلة زكاة المستغلات بالعاصمة والأقاليم.٤١

  ١٨٤  جملة حصيلة المال المستفاد للعاصمة القومية.٤٢

  ١٨٥  حصيلة زكاة المال المستفاد للاقليم الاوسط.٤٣

  ١٨٥  حصيلة زكاة المال المستفاد لاقليم دارفور.٤٤

  ١٨٦  حصيلة زكاة المال المستفاد لاقليم كردفان.٤٥

  ١٨٦  حصيلة زكاة المال المستفاد للاقليم الشمالي.٤٦

  ١٨٧  ل المستفاد للاقليم الشرقيحصيلة زكاة الما.٤٧

  ١٨٧  والأقاليم حصيلة زكاة المال المستفاد للعاصمة القومية.٤٨

  ٢٣١  الانصبة الشرعية للمصارف بالاقليم الاوسط .٤٩

  ٢٣٣  هـ بمنطقة القضارف١٤٠٦توزيع الزكاة للعام .٥٠

الاسر التي استفادت من الزكاة بالاقليم الشرقي .٥١
  هـ١٤٠٦_هـ١٤٠٥للعاملين 

٢٤٥  

اجمالي حصيلة الزكاة للسنوات .٥٢
  هـ١٤١٠_هـ١٤٠٥

٣٣٣  

  ٣٣٦  التحصيل الفعلي للزكاة لولايات السودان الشمالية.٥٣
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